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П Р Е Д Г О В О Р

ИСТОРИЈА И ЦЕЛ НА НИЧАНСКАТА КЛАСИФИКАЦИЈА

Меѓународната (Ничанска) класификација на производи и услуги за регистрирање на трговски 
марки беше востановена со Договорот склучен на Ничанската дипломатска конференција на 15-ти јуни 
1957 година, а беше ревидирана во Стокхолм во 1967 година и во Женева во 1977 година, и изменета 
во 1979 година.

Државите-потписнички на Ничанскиот договор ја сочинуваат Посебната унија во рамките 
на Париската унија за заштита на индустриската сопственост. Тие ја усвоија и ја применуваат 
Ничанската класификација за регистрација на трговските марки. 

Секоја од државите-потписнички на Ничанскиот договор e обврзана да ја применува Ничанската 
класификација во врска со регистрацијата на трговските марки, или како основна класификација, или 
како дополнителна класификација, и мора да ги вклучи во официјалните документи и публикации кои 
се однесуваат на регистрацијата на трговските марки броевите на класите од Класификацијата на кои 
припаѓаат производите и услугите за кои се регистрираат трговските марки. 

Користењето на Ничанската класификација е задолжително не само за националното регистрирање 
на трговските марки во државите-потписнички на Ничанскиот договор, туку и за меѓународното 
регистрирање на трговски марки која ја извршува Меѓународното биро на СОИС, во согласност со 
Мадридскиот договор за меѓународно регистрање на трговските марки и Протоколот на Мадридскиот 
договор и за регистрирање на трговски марки од страна на Африканската организација за интелектуална 
сопственост (OAPI), од страна на Африканската регионална организација за интелектуална сопственост 
(ARIPO), од страна на Заводот за трговски марки на Бенелукс (BBM) и Заводот за хармонизација во 
внатрешниот пазар (трговски марки и индустриски дизајн (OHIM).

Ничанската класификација се применува и во голем број држави кои не се потписнички на 
Ничанскиот договор.

РЕВИЗИИ НА НИЧАНСКАТА КЛАСИФИКАЦИЈА

Ничанската класификација се заснова на Класификацијата подготвена од Обединетото 
меѓународно биро за заштита на интелектуална сопственост (BIRPI) – претходник на СОИС – во 
1935 година. Таа Класификација, која се состоеше од список на 34 класи и азбучен список на производи, 
беше усвоена со Ничанскиот договор и подоцна беше проширена со уште единаесет класи кои ги 
покриваат услугите и азбучен список на тие услуги. 

Ничанскиот договор предвидува основање Комитет на експерти во кој се претставени сите 
држави-потписнички на Договорот. Комитетот на експерти одлучува за сите измени во Класификацијата, 
особено префрлањето на производите и услугите меѓу различните класи, ажурирањето на азбучниот 
список и воведувањето на потребните објаснувања. 

Комитетот на експерти, од влегувањето на сила на Ничанскиот договор, на 8-ми април 1961 година, 
одржа 20 седници и, меѓу своите најзначајни остварувања, изврши генерален преглед на Азбучниот 
список на производи и услуги од гледна точка на формата (на крајот од 1970-тите); значително ги 
измени Општите забелешки, Класните заглавија и Објаснувањата (во 1982 година); воведе „основен 
број“ за секој одделен производ или услуга во Азбучниот список (во 1990 година), кој му овозможува на 
корисникот да го најде еквивалентниот производ или услуга во азбучните списоци на другите јазични 



(vi)

верзии на Класификацијата; и ја ревидираше класата 42 со создавање класи, од 43 до 45 (во 2000 година).

На својата дваесетта седница, одржана во октомври 2005 година, Комитетот на експерти ги усвои 
измените на осмото издание на Ничанската класификација.

ИЗДАНИЈА НА НИЧАНСКАТА КЛАСИФИКАЦИЈА

Првото издание на Ничанската класификација беше објавено во 1963 година, второто во 1971 
година, третото во 1981 година, четвртото во 1983 година, петтото во 1987 година, шестото во 1992 
година, седмото во 1996 година и осмото во 2001 година. Ова издание (деветтото), објавено во јуни 2006 
година, ќе влезе во сила на 1-ви јануари 2007 година.

* * *

Автентичните верзии на Ничанската класификација (англиски и француски јазик) се објавени во 
два дела. Првиот дел дава список, по азбучен ред, на сите производи во еден список и сите услуги во 
друг список. Вториот дел дава список, по азбучен ред, за секоја класа, на производите или услугите што 
£ припаѓаат на таа класа. Исто така, постои верзија со билингвален азбучен список.

Деветтото издание на Ничанската класификација може да се нарача од Светската организација 
за интелектуална сопственост (СОИС), 34, , chemin des Colombettes, P.O. Box 18, CH-1211 Женева 20 
или од Електронската книжарница на веб-страницата на СОИС на следната адреса:http://www.wipo.int/
ebookshop. 

Женева, јуни 2006



НИЧАНСКИ ДОГОВОР

(vii)

НИЧАНСКИ ДОГОВОР

ЗА  МЕЃУНАРОДНА КЛАСИФИКАЦИЈА  
НА ПРОИЗВОДИ И УСЛУГИ  

ЗА РЕГИСТРИРАЊЕ НА ТРГОВСКИ МАРКИ

од 15-ти јуни1957 година, 
ревидиран во Стокхолм на 14-ти јуни 1967 година, и во Женева на 13-ти мај 1977 година, 

и изменет и дополнет во Женева на 28-ми септември 1979 година

Член 1

Основање Посебна унија; Усвојување на Меѓународната класификација; 
Дефинирање и јазици на Класификацијата

(1) Државите во кои овој договор се применува ја сочинуваат Посебната унија и усвојуваат 
заедничка класификација на производите и услугите за регистрација на трговските марки (во 
понатамошниот текст „Класификација“)

(2) Класификацијата се состои од:

(i) список на класи, заедно со, ако е тоа потребно, објаснувања;

(ii) азбучен список на производи и услуги (во понатамошниот текст „азбучен список“) со 
означена класа во која спаѓа секој производ или услуга.

(3) Класификацијата се состои од:

(i) класификацијата објавена во 1971 година од Меѓународното биро за интелектуална 
сопственост (во понатамошниот текст „Меѓународно биро“) на која се упатува во Конвенцијата 
за основање на Светската организација за интелектуална сопственост, но имајќи предвид дека 
објаснувањата на списокот на класи вклучени во таа публикација ќе се сметаат за привремени и како 
препораки додека не се утврдат објаснувањата на списокот на класи од страна на Комитетот на експерти 
за кој се упатува во членот 3;

(ii) измените и дополнувањата кои влегоа во сила, согласно членот 4(1) од Ничанскиот договор 
од 15-ти јуни 1957 година, и Актот од Стокхолм од 14-ти јули 1967 година од тој договор, пред да влезе 
во сила сегашниот акт;

(iii) сите измени што ќе бидат направени во согласност со членот 3 од овој акт и ќе влезат во 
сила во согласност со членот 4(1) oд овој акт.

(4) Класификацијата ќе биде на англиски и француски јазик, при што двата текста ќе бидат 
подеднакво автентични.  

(5)  (a) Класификацијата на која се упатува во ставот (3)(i), заедно со оние измени и дополнувања 
на кои се упатува во ставот (3)(ii) кои влегоа во сила пред датумот на кој овој акт е отворен за потпишување, 
е содржана во еден оригинален примерок на француски јазик, поднесена до генералниот директор на 
Светската организација за интелектуална сопственост (во понатамошниот текст „генералниот директор“ 
и „Организацијата“). Оние измени и дополнувања на кои се упатува во ставот (3)(ii) и кои влегуваат 
во сила по датумот на кој овој акт е отворен за потпишување ќе бидат поднесени во еден оригинален 
примерок, на француски јазик, до генералниот директор.
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  (б) Англиската верзија на текстовите на кои се упатува во потставот (а) ќе биде утврдена 
од Комитетот на експерти на кој се упатува во членот 3 веднаш по влегувањето во сила на овој акт. 
Нејзиниот оригинален примерок ќе му биде поднесен на генералниот директор.

  (в) Измените на кои се упатува во ставот (3)(iii) ќе бидат поднесени во еден оригинален 
примерок, на англиски и француски јазик, до генералниот директор.

  (6) Официјалните текстови на Класификацијата, на арапски, германски, италијански, 
португалски, руски, шпански јазик и на други јазици кои Собранието на кое се упатува во членот 5, може 
да ги определи, ќе бидат утврдени од генералниот директор, по консултациите со заинтересираните 
влади и или врз основа на преводот поднесен од овие влади или со други средства кои не повлекуваат 
финансиски импликации за буџетот на Посебната унија или за Организацијата.

 (7) Во азбучниот список е наведен, наспроти секое означување на производот или услугата, 
серискиот број кој е специфичен за јазикот на кој е составен конкретниот список, заедно со:

(i) во случајот на азбучен список на англиски јазик, серискиот број споменат во однос на 
истото означување во азбучниот список на француски јазик и обратно;

(ii) во случајот на кој било азбучен список во согласност со ставот (6), серискиот број споменат 
во однос на истото означување во азбучниот список на англиски јазик или во азбучниот список на 
француски јазик.

Член 2

Правно дејство и користење на Класификацијата

(1) Според условите предвидени со овој договор, дејството на Класификацијата ќе биде она што 
ќе  го одреди секоја држава на Посебната унија. Конкретно, Класификацијата не ги обврзува државите 
на Посебната унија во поглед на оценката за степенот на заштита што го дава една трговска марка или 
признавањето на услужните марки. 

(2) Секоја од државите на Посебната унија го задржува правото да ја користи Класификацијата 
или како основен или како помошен систем.

(3) Надлежните заводи на државите од Посебната унија ги вклучуваат во официјалните документи 
и публикации поврзани со регистрацијата на марки, броевите на класите од Класификацијата на кои 
припаѓаат производите и услугите за кои се регистрира марката.

(4) Фактот што се вклучува термин во азбучниот список на ниеден начин не влијае на некое право 
кое може да постои врз тој термин.

Член 3

Комитет на експерти

(1) Се формира Комитет на експерти во кој секоја држава на Посебната унија има претставник.

(2)  (a) Генералниот директор може и, ако му биде побарано од Комитетот на експерти, ги поканува 
државите кои не се дел од Посебната унија, а се членки на Организацијата или се потписнички на 
Париската конвенција за заштита на индустриската сопственост, да бидат претставени од набљудувачи 
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на состаноците на Комитетот на експерти.

  (б) Генералниот директор поканува меѓувладини организации специјализирани во областа на 
трговските марки, од кои најмалку една од државите-членки е држава на Посебната унија, да бидат 
претставени од набљудувачи на состаноците на Комитетот на експерти. 

  (в) Генералниот директор може и, ако тоа биде побарано од Комитетот на експерти, ги поканува 
претставниците на другите меѓувладини организации и меѓународните невладини организации да 
учествуваат во дискусиите од интерес за нив.

(3) Комитетот на експерти:

(i) одлучува за измените во Класификацијата;

(ii) ги разгледува препораките на државите од Посебната унија со цел олеснување на употребата 
на Класификацијата и промовирање на нејзината единствена примена;

(iii) ги презема сите други мерки кои, без повлекување финансиски импликации за буџетот на 
Посебната унија или Организацијата, придонесуваат за олеснување на примената на Класификацијата 
од страна на државите во развој; 

(iv) има право да формира поткомитети и работни групи.

(4) Комитетот на експерти усвојува свои процедурални правила. Истите даваат можност за 
учество на состаноците на поткомитетите и работните групи на Комитетот на експерти од страна на 
оние невладини организации на кои се упатува во ставот (2)(б) што може да даде значителен придонес 
за развојот на Класификацијата.

(5) Предлозите за измени во Класификацијата може да ги поднесе надлежен завод на која било 
држава од Посебната унија, Меѓународното биро, која било владина организација претставена во 
Комитетот на експерти во согласност со ставот (2)(б) и која било држава или организација специјално 
поканета од Комитетот на експерти да поднесе вакви предлози. Предлозите се доставуваат до 
Меѓународното биро, кое ги поднесува до членовите на Комитетот на експерти и до набљудувачите 
најдоцна два месеци пред сесијата на Комитетот на експерти, на која овие предлози треба да се 
разгледаат.

(6) Секоја држава на Посебната унија има еден глас.

(7)  (а) Во согласност со потставот (б) одлуките на Комитетот на експерти бараат просто 
мнозинство на државите од Посебната унија кои се претставени и гласаат.

   (б) Одлуките во врска со усвојувањето на измените и дополнувањата на Класификацијата 
бараат мнозинство од четири петтини на државите од Посебната унија кои се претставени и гласаат. 
„Измена и дополнување“ значи секое префрлање на производи или услуги од една класа во друга или 
создавање на некоја нова класа.

   (в) Правилата на постапката од ставот (4) на овој член предвидуваат дека, освен во посебни 
случаи, измените и дополнувањата на Класификацијата се усвојуваат на крајот од определените 
периоди; должината на секој период ја одредува Комитетот на експерти.

(8) Воздржувањата не се сметаат за гласови.
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Член 4

Известување, влегување во сила и објавување на измените

(1) За измените за кои одлучил Комитетот на експерти и препораките на Комитетот на експерти 
се известуваат надлежните заводи на државите од Посебната унија од страна на Меѓународното биро. 
Измените и дополнувањата влегуваат во сила шест месеци по датумот на доставување на известувањето. 
Секоја друга измена влегува во сила на датумот кој ќе се одреди од Комитетот на експерти во времето 
на усвојување на измената.

(2) Меѓународното биро ги вклучува во Класификацијата измените кои влегле во сила. Овие 
измени се објавуваат во публикации определени од Собранието на кое се однесува членот 5.

Член 5

Собрание на Посебната унија

(1)  (а) Посебната унија одржува Собрание кое го сочинуваат оние држави кои го ратификувале 
овој акт или пристапиле кон него.

   (б) Владата на секоја држава е претставена од еден делегат, кому може да му помагаат 
заменици делегати, советници и експерти.

   (в) Трошоците на секоја делегација ги сноси владата која ја назначува.

   (2)(a) Согласно одредбите од членот 3 и членот 4, Собранието:

(i) се занимава со сите прашања кои се однесуваат на одржувањето и развивањето на Посебната 
унија и спроведувањето на овој договор;

(ii) му дава насоки на Меѓународното биро во врска со подготовката за конференции на 
ревизија, при што се земаат предвид сите коментари што ги даваат оние држави од Посебната унија кои 
не го ратификувале или не се страни на овој акт;

(iii) ги прегледува и одобрува извештаите и активностите на генералниот директор на 
Организацијата (во понатамошниот текст „генералниот директор“) во врска со Посебната унија, и му 
ги дава сите неопходни инструкции во врска со работите што се во надлежност на Посебната унија;

(iv) ја утврдува програмата и усвојува двогодишен буџет на Посебната унија, и ги одобрува 
нејзините финални сметки;

(v) го усвојува финансискиот правилник на Посебната унија;

(vi) формира, покрај Комитетот на експерти од членот 3, други комитети на експерти и работни 
групи за кои се смета дека се потребни за да се постигнат целите на Посебната унија;

(vii) одредува кои држави што не се членки на Посебната унија и кои владини и невладини 
организации ќе присуствуваат на неговите состаноци како набљудувачи;

(viii) усвојува измени и дополнувања на членовите 5 и 8;

(ix) презема други соодветни дејства со цел унапредување на целите на Посебната унија;

(x) извршува други функции соодветно на овој договор.
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(б) Согласно со работите кои се од интерес и за другите Унии со кои управува Организацијата, 
Собранието одлучува откако ќе го слушне советот на Координативниот комитет на Организацијата.

(3)  (а) Секоја држава-членка на Собранието има еден глас.

   (б) Половина од државите-членки на Собранието прават кворум.

   (в) Без оглед на одредбите од потставот (б), ако, на некоја сесија, бројот на држави што се 
претставени е помал од половина од, но еднаков или поголем од една третина од државите-членки на 
Собранието, Собранието може да донесува одлуки но,одлуките, освен оние кои се однесуваат на неговата 
процедура, влегуваат во сила само ако бидат исполнети условите што се овде утврдени. Меѓународното 
биро ги доставува овие одлуки до државите-членки на Собранието кои не се претставени и ги поканува 
да го дадат на писмено својот глас или воздржување од гласање во период од три месеци од датумот 
на доставувањето. Ако, по истекот не тој период, бројот на државите кои го дале својот глас или се 
воздржале од гласање го достигне бројот на држави кои недостасувале за да се постигне кворум на 
самата сесија, ваквите одлуки влегуваат во сила под услов во исто време да е постигнато потребното 
мнозинство.

   (г) Согласно со одредбите на членот 8(2), одлуките на Собранието бараат две третини од 
дадените гласови.

   (д) Воздржувањата не се сметаат за гласови.

   (ѓ) Еден делегат може да претставува, и да гласа, само во име на една држава.

   (е) Државите на Посебната унија што не се членови на Собранието присуствуваат на 
состаноците на истото како набљудувачи.

(4)  (а) Собранието се состанува еднаш во секоја календарска година на вообичаена седница со 
свикување од страна на генералниот директор и, во отсуство на посебни околности, за време на истиот 
период и на истото место како Генералното собрание на Организацијата.

   (б) Собранието се состанува на вонредна седница ако биде свикана од генералниот директор, 
на барање на една четвртина од државите-членки на Собранието.

   (в) Дневниот ред за секоја седница го изготвува генералниот директор.

(5) Собранието усвојува свои правила на постапката.

Член 6

Меѓународно биро

(1)  (а) Административните работи што се однесуваат на Посебната унија ги извршува 
Меѓународното биро.

   (б) Меѓународното биро особено ги подготвува состаноците и го обезбедува секретаријатот 
на Собранието, Комитетот на експерти и други комитети на експерти и работни групи кои може да ги 
формира Собранието или Комитетот на експерти.

   (в) Генералниот директор е и директор на Посебната унија и ја претставува Посебната унија.

(2) Генералниот директор и секој член на персоналот назначен од него, учествува, без право на 
глас, на сите состаноци на Собранието, Комитетот на експерти, и комитетите на експерти или работни 
групи кои може да ги формира Собранието или Комитетот на експерти. Генералниот директор, или член 
на персоналот назначен од него, е надворешен секретар на овие тела.



НИЧАНСКИ ДОГОВОР

(xii)

(3)  (а) Меѓународното биро, во согласност со насоките на Собранието, ги прави подготовките за 
конференциите за ревизија на одредбите на Договорот, освен за членовите 5 и 8.

   (б) Меѓународното биро може да се консултира со владини и меѓународни невладини 
организации во врска со подготовките за конференциите за ревизија.

   (в) Генералниот директор и лицата назначени од него учествуваат, без право на глас, во 
дискусиите на овие конференции.

(4) Меѓународното биро извршува и други задачи што му се доверени.

Член 7

Финансии

(1)  (а) Посебната унија има буџет.

   (б) Буџетот на Посебната унија ги вклучува приходите и трошоците типични за Посебната 
унија, нејзиниот придонес во буџетот на трошоците заеднички со Униите и, кога е применливо, сумата 
што се става на располагање во буџетот на Конференцијата на Организација.

   (в) Трошоците што не се припишуваат исклучиво на Посебната унија, туку и на една или 
повеќе други Унии водени од Организацијата, се сметаат за трошоци заеднички за Униите. Уделот на 
Посебната унија во ваквите заеднички трошоци е пропорционален на интересот што Посебната унија 
го има за нив.

(2) Буџетот на Посебнатаната унија се утврдува земајќи ги предвид потребите за координација со 
буџетите на другите Унии управувани од Организацијата.

(3) Буџетот на Посебната унија се финансира од следните извори:

(i) придонесите на државите од Посебната унија;

(ii) таксите и трошоците што се плаќаат за услугите што ги дава Меѓународното биро во врска 
со Посебната унија;

(iii) продажбата или авторските хонорари од публикациите на Меѓународното биро во врска 
со Посебната унија;

(iv) подароците, оставината и субвенциите;

(v) закупнините, каматите и други различни приходи.

(4)  (а) Заради утврдување на нејзиниот придонес според ставот (3)(i), секоја држава од Посебната 
унија припаѓа на иста класа на која припаѓа и во Париската унија за заштита на индустриската 
сопственост, и плаќа годишен придонес врз основа на истиот број единици одредени како фиксни за 
таа класа во таа Унија.

  (б) Годишниот придонес на секоја држава од Посебната унија е износ во иста висина со 
износот кој треба да го дадат во буџетот на Посебната унија сите држави, како што и бројот на нејзините 
единици е вкупниот број на единици на сите држави-учеснички.

  (в) Придонесите треба да се исплатат до први јануари секоја година.

  (г) Држава која има заостанати исплати на придонесите не може да го користи своето право 
на глас во ниту еден орган на Посебната унија ако висината на нејзините заостанати долгови е еднаква 
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или ја надминува висината на придонесите кои треба да ги плати за претходните две години. Сепак, 
секој орган на Посебната унија може да £ дозволи на ваквата држава да продолжи со користењето 
на своето право на глас во тој орган ако, и сè додека истиот прифаќа дека одложувањето се должи на 
исклучителни и неизбежни околности.

   (д) Ако буџетот не биде усвоен пред почетокот на новиот финансиски период, истиот ќе биде 
на исто ниво како и буџетот на претходната година, како што е предвидено со финансискиот правилник.

(5) Висината на таксите и трошоците кои треба да се платат за услугите што ги дава Меѓународното 
биро во врска со Посебната унија, ги утврдува, и му ги пријавува на Собранието, генералниот директор.

(6)  (а) Посебната унија има работен капитален фонд кој се состои од еднократно плаќање на 
секоја држава од Посебната унија. Ако фондот стане недоволен, Собранието одлучува за неговото 
зголемување.

   (б) Висината на првичното плаќање на секоја држава во споменатиот фонд или нејзиниот 
придонес во зголемувањето на истиот е соодветен на придонесот на таа држава за годината во која 
фондот е формиран или е донесена одлуката за зголемувањето.

   (в) Соодносот и условите на плаќањето ги утврдува Собранието на предлог на генералниот 
директор и откако ќе го слушне советот на Координативниот комитет на Организацијата.

(7)  (а) Во договорот за седиштето склучен со државата на чија територијата Организацијата има 
свое седиште, се предвидува дека, ако работниот капитален фонд не е доволен, секоја држава поднесува 
аванси. Висината на тие аванси и условите под кои се даваат ќе бидат предмет на одделни договори, во 
секој посебен случај, меѓу таквата држава и Организацијата.

   (б) Државата за која постои упатување во потставот (а) и Организацијата имаат право да се 
откажат од обврската да даваат аванси, со писмено известување. Откажувањето влегува во сила три 
години по истекот на годината во која било соопштено.

(8) Ревизијата на сметките ја спроведува една или повеќе држави од Посебната унија или од 
надворешни ревизори, како што предвидува финансискиот правилник. Тие се назначуваат, со нивна 
согласност, од Собранието.

Член 8

Измени на членовите од 5 до 8

(1) Предлозите за измени на членовите 5, 6, 7 и на овој член, може да се иницираат од која 
било држава-членка на Собранието, или од генералниот директор. Ваквите предлози ќе биде доставени 
од генералниот директор до државите-членки на Собранието најмалку шест месеци пред нивното 
разгледување од Собранието.

(2) Измените на членовите од ставот (1) на овој член се усвојуваат од Собранието. Усвојувањето 
бара три четвртини од дадените гласови, под услов секоја измена на членот 5, и на овој став, да бара 
четири петтини од дадените гласови.

(3) Секоја измена на членовите за која постои упатување во ставот (1) на овој член влегува во 
сила еден месец откако писмените известувања за прифаќање, спроведени во согласност со нивните 
соодветни уставни процеси, се примени од генералниот директор од три четвртини од државите-
членки на Собранието во времето кога истото ја усвоило измената. Секоја измена на наведените 
членови прифатена на овој начин ги обврзува сите држави кои се членки на Собранието во времето 
кога измената влегува во сила, или кои стануваат членки на следен датум, под услов секоја измена која 
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ги зголемува финансиските обврски на државите од Посебната унија да ги обврзува само тие држави 
кои дале известување за своето прифаќање на ваквата измена.

Член 9

Ратификација и пристапување; Влегување во сила

(1) Секоја држава во Посебната унија која го потпишала овој акт може да го ратификува, а ако не 
го потпишала, може да пристапи.

(2) Секоја држава надвор од Посебната унија која е дел од Париската конвенција за заштита на 
индустриска сопственост може да пристапи кон овој акт и со тоа да стане држава на Посебната унија.

(3) Инструментите на ратификација и пристапување се депонираат кај генералниот директор.

(4)  (а) Овој акт влегува во сила три месеци откако ќе бидат исполнети следните услови:

(i) шест или повеќе држави ги депонирале своите инструменти за ратификација или 
пристапување;

(ii) најмалку три од наведените држави се држави кои, на датумот кој овој акт е отворен за 
потпишување, се држави на Посебната унија.

   (б) Влегувањето во сила од потставот (а) се применува во оние држави кои, најмалку 
три месеци пред наведеното влегување во сила, ги депонирале инструментите на ратификација или 
пристапување.

   (в) Во однос на која било држава што не е опфатена со потставот (б), овој акт влегува во сила 
три месеци по датумот на известувањето за неговата ратификација или пристапување до генералниот 
директор, освен ако подоцнежен датум не е наведен во инструментот на ратификација или пристапување. 
Во вториот случај, овој акт влегува во сила во однос на таа држава на вака наведениот датум.

(5) Ратификацијата или пристапувањето автоматски повлекуваат прифаќање на сите клаузули и 
прифаќање на сите предности од овој акт.

(6) По влегувањето во сила на овој акт, ниту една држава не може да го ратификува или да 
пристапи кон претходен акт на овој договор.

Член 10

Траење

Овој договор има исто траење како и Париската конвенција за заштита на индустриската 
сопственост.
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Член 11

Ревизија

(1) Овој договор може периодично да се ревидира на конференција на државите на Посебната 
унија. 

(2) За свикувањето на секоја конференција за ревизија одлучува Собранието.

(3) Членовите 5 и 8 може да се изменат или со конференција за ревизија или согласно со членот 8.

Член 12

Откажување

(1) Секоја држава може да се откаже од овој акт со известување упатено до генералниот директор. 
Ваквото откажување ќе претставува, исто така, и откажување на претходниот акт или акти на овој 
договор, кои државата што го откажува овој акт можеби ги ратификувала или се пристапила кон нив, и 
ќе ја опфати само државата што се откажува, додека договорот останува на сила и важност во однос на 
другите држави од Посебната унија.

(2) Откажувањето влегува во сила една година по датумот на кој генералниот директор го добил 
известувањето.

(3) Правото на откажување предвидено со овој член не може да го искористи ниту една држава 
пред истекот на пет години од датумот на кој станала држава на Посебната унија.

Член 13

Упатување на член 24 од Париската конвенција

Одредбите од членот 24 на Стокхолмскиот акт од 1967 година од Париската конвенција за заштита 
на индустриска сопственост ќе важат за овој договор, под услов, ако овие одредби бидат изменети во 
иднина, последната измена да важи за овој договор во однос на оние држави од Посебната унија кои 
се обврзани од ваквата измена.

Член 14

Потпис; Јазици; Депозитарни функции; Известувања

(1)  (а) Овој акт се потпишува во еден оригинален документ на англиски и на француски јазик, 
при што двата текста се подеднакво автентични, и му се доставува на генералниот директор.

   (б) Официјалните текстови на овој акт ги утврдува генералниот директор, по консултациите 
со заинтересираните влади и во рок од два месеци од датумот на потпишување на овој акт, на другите 
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два јазика, руски и шпански, на кои, заедно со јазиците од потставот (а), се потпишани автентичните 
текстови на Конвенцијата за основање на Светската организација за индустриска сопственост.

   (в) Официјалните текстови на овој акт ги утврдува генералниот директор, по консултациите 
со заинтересираните влади, на арапски, германски, италијански и португалски јазик, и други јазици кои 
Собранието може да ги определи.

(2) Овој акт останува отворен за потпис до 31-ви декември 1977 годна.

(3)  (а) Генералниот директор им предава две копии, потврдени од него, од потпишаниот текст 
на овој акт на владите на сите држави од Посебната унија и, по барање, на владата на која било друга 
држава.

   (б) Генералниот директор предава две копии, потврдени од него, на секоја измена на овој акт 
на владите на сите држави од Посебната унија и, по барање, на владата на која било друга држава.

(4) Генералниот директор го регистрира овој акт во Секретаријатот на Обединетите Нации.

(5) Генералниот директор ги известува владите на сите држави што се дел од Париската конвенција 
за заштита на индустриската сопственост за: 

(i) потписите од ставот (1);

(ii) депонирањето инструменти на ратификација или пристапување од членот 9(3);

(iii) датумот на влегување во сила на овој акт според членот 9(4)(a);

(iv) прифаќањата на измените на овој акт според членот 8(3);

(v) датумите на кои ваквите измени влегуваат во сила;

(vi) откажувањата примени во согласност со членот 12.

* * *
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МАДРИДСКИ ДОГОВОР

ЗА МЕЃУНАРОДНО РЕГИСТРИРАЊЕ НА ТРГОВСКИ МАРКИ

од 14-ти април, 1891 година, 
ревидиран во Стокхолм на 14-ти јули, 1967 година,  

и изменет и дополнет во Женева на 28-ми септември, 1979 година

(извадоци)

Член 3

[Содржини на пријавата за меѓународна регистрација]

(2) Подносителот на пријавата мора да ги наведе производите и услугите во однос на кои се 
бара заштита на трговската марка и исто така, ако е можно, соодветната класа или класи според 
класификацијата востановена со Ничанскиот договор за меѓународната класификација на стоки и услуги 
за регистрирање на трговските марки. Ако подносителот на пријавата не го наведе тоа, Меѓународното 
биро ќе ги класификува производите или услугите во соодветната класа на споменатата класификација. 
Означувањето на класите дадено од подносителот на пријавата ќе биде предмет на контрола од страна 
на Меѓународното биро, кое ќе ја врши споменатата контрола во соработка со националниот завод. Во 
случај на несогласување меѓу националниот завод и Меѓународното биро, преовладува мислењето на 
Меѓународното биро.

Член 4

[Ефекти на меѓународната регистрација]

(1) Од датумот на регистрирање кој го ефектуира Меѓународното биро во согласност со 
одредбите на членовите 3 и 3тер, заштитата на трговската марка во секоја од договорните држави за 
кои станува збор, е иста како и трговската марка да била поднесена директно таму. Означувањето на 
класите на производи и услуги предвидено во членот 3 не ги обврзува договорните држави во однос на 
утврдувањето на обемот на заштита на трговската марка.

(xvii)



Член 5

[Одбивање од страна на националните заводи]

1) Во државите во кои законодавството дозволува, заводите известени од Меѓународното биро за 
регистрирање на трговска марка или за барање за проширување на заштитата во согласност со членот 
3тер имаат право да изјават дека заштитата не може да се даде на таква трговска марка на нивната 
територија. Секое вакво одбивање може да се заснова само на основа која важи, согласно Париската 
конвенција за заштита на индустриската сопственост, во случај на трговска марка поднесена за 
национална регистрација. Но, заштитата не може да се одбие, дури ни делумно, само од причина што 
националното законодавство дозволува регистрација само на ограничен број класи или за ограничен 
број производи и услуги.

Член 7

[Обновување на меѓународната регистрација]

(2) Обновувањето не може да вклучува никакви промени во однос на претходната регистрација 
во нејзината последна форма.

(3) При првото обновување согласно одредбите од Ничанскиот акт од 15-ти јуни 1957 година, или 
одредбите од овој акт, мора да се наведат класите од Меѓународната класификација на кои регистрацијата 
се однесува.

Член 8

[Национална такса. Меѓународна такса. Поделба на вишокот приходи,  
Дополнителна такса и Додаток на такса]

(2) Регистрирањето на трговска марка во Меѓународното биро е предмет на предвремено плаќање 
на меѓународна такса која вклучува:

  (а) основна такса;

  (б) дополнителна такса за секоја класа од Меѓународната класификација, повеќе од три, во кои 
спаѓаат производите и услугите на кои трговската марка се однесува;

  (в) додаток на таксата за секое барање за проширување на заштитата според членот 3тер.

(3) Сепак, дополнителната такса од ставот (2)(б) може, без влијание на датумот на регистрирањето, 
да се плати во периодот утврден со Правилникот за извршување ако бројот на класите на производите 
или услугите е утврден или оспорен од Меѓународното биро. Ако, по истекот на наведениот период, 
дополнителната такса не биде платена или списокот на производи или услуги не е ограничен до 
потребниот обем од страна на подносителот на пријавата, ќе се смета дека пријавата за меѓународна 
регистрација не е ни поднесена.

(xviii)
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Член 9

[Промени во националните регистри што ја опфаќаат меѓународната регистрација. 
Ограничување на списокот на производи и услуги наведени во меѓународната 

регистрација

Дополнување на списокот. Замена во списокот]

(1) Заводот на државата на лицето кое е носител на меѓународната регистрација, исто така, го 
известува Меѓународното биро за сите поништувања, бришења, откажувања, преноси и други промени 
што се прават при впишување на трговската марка во националниот регистар, ако таквите промени ја 
опфаќаат и меѓународната регистрација.

(2) Меѓународното биро ги забележуваа овие промени во Меѓународниот регистар, ги известува, 
од друга страна, заводите на договорните држави, и ги објавува во своето службено гласило..

(3) Слично ќе се постапи кога лицето кое е носител на меѓународната регистрација, бара 
ограничување на списокот на производи или услуги на кои се однесува регистрацијата.

(4) Таквите дејствија може да се предмет на плаќање такса, што се пропишува со Правилникот 
за извршување.

(5) Подоцнежното додавање нови производи или услуги на списокот може да се обезбеди само со 
поднесување нова пријава, како што е пропишано во членот 3.

(6) Замената на еден производ или услуга со друг се смета за додавање.

Член 10

[Собрание на Посебната унија]

(2)  (a) Собранието:

(iii) го менува Правилникот за извршување, вклучително и одредувањето на висината на 
таксите наведени во членот 8(2) и другите такси поврзани со меѓународните регистрации.

* * *

(xix)
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ПРОТОКОЛ

НА МАДРИДСКИОТ ДОГОВОР ЗА МЕЃУНАРОДНА РЕГИСТРАЦИЈА

НА ТРГОВСКИ МАРКИ 

од 27 јуни, 1989 година

(извадоци)

Член 3

Меѓународна пријава

(2) Во пријавата мора да бидат наведени производите и услугите во однос на кои се бара 
заштитата на трговската марка и, исто така, ако е возможно, соодветната класа или класи според 
класификацијата востановена со Ничанскиот договор за меѓународната класификација на производи 
и услуги за регистрирање на трговските марки. Ако подносителот на пријавата не го наведе тоа, 
Меѓународното биро ги класификува производите и услугите во соодветните класи на споменатата 
класификација. Назначувањето на класите од страна на подносителот станува предмет на контрола од 
страна на Меѓународното биро, кое ја врши контролата во соработка со заводот на потекло. Во случај на 
несогласување меѓу заводот и Меѓународното биро, преовладува мислењето на Меѓународното биро.

 .

Член 4

Ефекти на меѓународната регистрација

(1)  (a) Од датумот на регистрацијата или впишувањето извршено согласно одредбите на членот 
3 и 3тер, заштитата на трговска марка во секоја од договорните страни е иста како трговската марка 
да била доставена директно до заводот на таа договорна страна. Ако нема известување за одбивање до 
Меѓународното биро согласно членот 5(1) и (2) или ако одбивањето за кое има известување согласно 
наведениот член е потоа повлечено, заштитата на трговската марка во засегнатата договорна страна, 
од споменатиот датум, е иста како трговската марка да била регистрирана од страна на Заводот на таа 
договорна страна.

   (б) Означувањето на класите на производи и услуги предвидено со членот 3 не ги обврзува 
договорните страни во однос на одредувањето на обемот на заштитата на трговската марка.

(xxi)
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Член 5

Одбивање и поништување на ефектите на меѓународната регистрација  
во одредени договорни држави

(1) Таму каде што дозволува законот што се применува, секој завод на договорна страна кој е 
известен од Меѓународното биро за проширување на заштитата на меѓународната регистрација во таа 
договорна страна, според членот 3тер(1) или (2), има право да потврди во известувањето за одбивање 
дека заштитата не може да се додели во таа договорна држава за трговската марка која е предмет на 
таквото проширување. Секое такво одбивање може да се заснова само на основите кои се применуваат, 
според Париската конвенција за заштита на индустриска сопственост, во случај на трговска марка 
поднесена директно до заводот кој го дава известувањето за одбивање. Сепак, заштитата не може да се 
одбие, дури ни делумно, само ако законодавството што се применува дозволува регистрација само за 
ограничен број класи или за ограничен број производи или услуги.

Член 8

Такси за меѓународната пријава и регистрација

(2) Регистрацијата на трговска марка во Меѓународното биро е предмет на авансно плаќање на 
меѓународна такса која, во согласност со одредбите од ставот (7)(а), вклучува:

(i) основна такса;

(ii) дополнителна такса за секоја класа на Меѓународната класификација, повеќе од три, во кои 
спаѓаат производите или услугите на кои се однесува трговската марка;

(iii) комплементарна такса за секое барање за проширување на заштитата според членот 3тeр.

(3) Сепак, дополнителната такса од ставот (2)(ii) може, без влијание на датумот на меѓународната 
регистрација, да се плати во периодот утврден со Правилникот за извршување  ако бројот на класите на 
производите или услугите е утврден или оспорен од Меѓународното биро. Ако, по истекот на наведениот 
период, дополнителната такса не биде платена или списокот на производи или услуги не е ограничен 
до потребниот обем од страна на подносителот на пријавата, пријавата за меѓународна регистрација ќе 
се смета за напуштена.

Член 9

Впишување промена на сопственоста на меѓународната регистрација

На барање на лицето на чие име се води меѓународната регистрација, или на барање на 
заинтересираниот завод извршено ex officio или по барање на заинтересирано лице, Меѓународното 
биро ја запишува во Меѓународниот регистар секоја измена на сопственоста на таа регистрација, во 
однос на сите или некои договорни страни на чија територија предметната регистрација е во важност 
и во однос на сите или некои од производите и услугите наведени во регистрацијата, под услов новиот 
носител да е лице кое, во согласност со членот 2(1), има право да поднесува меѓународни пријави.

* * *

МАДРИДСКИ ПРОТОКОЛ (извадоци)



НИЧАНСКА КЛАСИФИКАЦИЈА





ВОДИЧ ЗА КОРИСНИЦИТЕ 

1. Класните заглавија ги посочуваат на општ начин областите во кои производите и услугите во 
принцип припаѓаат.

2. За утврдување на точната класификација на секој одделен производ или услуга, треба да се 
консултира азбучниот список на производи и услуги и објаснувањата, во врска со различните класи. 
Ако производот или услугата не може да се класификува со помош на списокот на класи, објаснувањата 
и азбучниот список, треба да се применат општите забелешки (види страница 3, подолу).

3. Азбучниот список, на англиски и француски јазик, е даден во шест колони на секоја страница, 
во која за секој производ или услуга е наведено:

прва колона:     бројот на класата на која производот или услугата припаѓа;

втора колона:    серискиот број1 на означувањето на производот или услугата, на      
              англиски јазик

трета колона:    означување на производот или услугата, на англиски јазик;

четврта колона:   основниот број1 на означувањето на производот или услугата;

петта колона:    означувањето на производот или услугата, на француски јазик;

шеста колона:    серискиот број1 на означувањето на производот или услугата, на      
              француски јазик;

4. Треба да се истакне дека дадениот производ или услуга може да се појави во азбучниот список 
на повеќе од едно место, т.е. производот или услугата е опишан со различни означувања, т.н. вкрстено 
упатување.

5. Фактот дека општиот термин е даден во азбучниот список во врска со одредена класа (која 
покрива одредени производи или услуги) не ја исклучува можноста терминот да се појави, исто така, 
во врска со друга класа (која ги покрива другите производи или услуги), во зависност од начинот на 
кој терминот е окарактеризиран. Во ваквите случаи, општиот термин (пр. облека, бои) е одбележан со 
ѕвездичка во азбучниот список.

6. Во азбучниот список, изразот меѓу средните загради во повеќето случаи треба да го дефинира 
попрецизно текстот што им претходи на заградите, бидејќи споменатиот текст е двосмислен или 
премногу нејасен за целите на класификацијата. Понекогаш средните загради го опфаќаат соодветниот 
американски израз на текстот што им претходни на заградите, при што во повеќето случаи по изразот 
следи “(Ам.)“.

7. Во азбучниот список изразот меѓу малите загради може да претставува различно означување 
на производот или услугата за која станува збор, кој во тој случај е исто така наведен (т.н. вкрстено 
упатување) на соодветно место во азбучниот список. Во други случаи, изразот меѓу малите загради 
може да почнува со општ термин (на пр. апарат, вршење, машини) според кој производот или услугата 
не може да е наведен во азбучниот список. Текстот што им претходи на малите загради се смета за 
најважен дел од ознаката на производот или услугата за која станува збор и се заменува во заградите 
со “-“ 2.

1 Иако серискиот број на дадениот производ или услуга е специфичен за секоја јазична верзија на Класификацијата, негови-
от основен број е ист за секоја јазична верзија на Класификацијата која е објавена од страна на, или во соработка со, СОИС. 
Основниот број му овозможува на корисникот на Класификацијата да најде еквивалентен производ или услуга во азбучните 
списоци на другите јазични верзии на Класификацијата. Ничанска класификација (9-то издание).

2  Не се однесува на македонскиот текст на Класификацијата

Ничанска класификација (9-то издание)
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8. За целите на регистрацијата на трговските марки, препорачливо е да се користат означувања 
што се појавуваат во азбучниот список кога се определуваат стоките или услугите, избегнувајќи секакво 
користење нејасни изрази или општи термини, кои не се доволно определени.

9. Фактот дека бројките од означувањето на производот или услугата во азбучниот список на ниту 
еден начин не ги прејудицира одлуките на националните заводи за индустриска сопственост во врска со 
можноста за регистрација на трговска марка за тој производ или услуга (види член 2(1) од Ничанскиот 
договор.

Ничанска класификација (9-то издание)

2



ОПШТИ ЗАБЕЛЕШКИ

Означувањата на производите или услугите што се појавуваат во класните заглавија се општи 
означувања во врска со областите на кои, во принцип, им припаѓаат стоките или услугите. Според 
тоа, треба да се консултира азбучниот список за да се утврди точната класификација на секој одделен 
производ или услуга. 

ПРОИЗВОДИ

Ако производот не може да се класификува со помош на списокот на класи, објаснувањата и 
азбучниот список, следните забелешки ги одредуваат критериумите што треба да се применуваат:

(а) Финалниот производ во принцип се класификува во согласност со неговата функција или 
цел. Ако функцијата или целта на финалниот производ не се споменати во ниту едно класно заглавие, 
финалниот производ се класификува по аналогија.

(б) Финален производ кој е повеќенаменски сложен предмет (пр. часовници кои вклучуваат 
радија) може да се класификува во сите класи кои одговараат на која било негова функција или 
намена. Ако овие функции или цели не се споменати во некое класно заглавие, се применуваат други 
критериуми, наведени под (а).

(в) Суровински материјали, необработени или полуобработени, се класификуваат според 
материјалот кој го содржат.

(г) Производите кои треба да формираат дел од друг производ се во принцип класификувани 
во истата класа како и тој производ само во случаи кога истиот вид производи не може вообичаено да 
се користат за друга цел. Во сите други случаи важат критериумите наведени погоре под (а).

(д) Кога производот, без оглед дали е финален или не, е класификуван во согласност 
со материјалот од кој е направен, а е направен од различни материјали, производот во принцип се 
класификува според материјалот што доминира.

(ѓ) Кутиите прилагодени на производот што треба да го содржат во принцип се класификувани 
во истата класа како и производот.

УСЛУГИ

Ако услугата не може да се класификува со помош на списокот на класи, објаснувањата и 
азбучниот список, следните забелешки ги одредуваат критериумите што треба да се применуваат:

(а) Услугите во принцип се класификуваат во согласност со областа на активностите 
специфицирани во називот на класите на услуги и во нивните објаснувања или, ако не се специфицирани, 
по аналогија со другите компатибилни услуги наведени во азбучниот список.

(б) Услугите на изнајмување во принцип се класификуваат во истите класи како и услугите 
што се даваат со изнајмените предмети (пр. изнајмување телефони, покриено со класата 38).

(в) Услугите што обезбедуваат совет, информации или консултации во принцип се 
класификуваат во истите класи како и услугите кои одговараат на предметот на тој совет, информација 
или консултација, пр. транспортна консултација (кл. 39), бизнис менаџмент консултација (кл. 35), 
финансиска консултација (кл 36), консултација за убавина (кл. 44). Давањето совет, информации или 
консултации со електронски средства (пр. телефон, компјутер) не влијае на класификацијата на тие 
услуги.

Ничанска класификација (9-то издание)

3





5

КЛАСНИ ЗАГЛАВИЈА
ПРОИЗВОДИ

Класа 1: хемиски производи за индустријата, науката и фотографиите, како и за земјоделството, 
градинарството и шумарството; сурови вештачки смоли, пластични материи во сурова состојба; 
ѓубриња; смеси за гаснење пожар; производи за калење и заварување; хемиски материи за конзервирање 
прехранбени производи; материи за штавење; лепливи материи што се користат во индустријата

Класа 2: бои, фирнајзи, лакови; средства за заштита од ’рѓа и гниење на дрвото; материи за боење; 
средства за нагризување; сурови природни смоли; метали во листови и во прав за сликарите, декоратерите, 
печатарите и уметниците

Класа 3: средства за белење и други материи за перење; препарати за чистење, полирање, триење и 
нагризување; сапуни; парфимерија, есенцијални масла, козметички производи, лосиони за коса; препарати 
за нега на забите

Класа 4: индустриски масла и масти; мазива; соединенија за собирање прашина со навлажнување и 
врзување; горива (вклучителнио и течни горива за мотори) и материи за осветлување; свеќи и фитили за 
осветлување

Класа 5: фармацевтски и ветеринарни производи; хигиенски производи за медицинска употреба; диететски 
супстанции прилагодени за медицинска употреба, храна за бебиња; фластери, материјали за преврзување; 
материјал за пломбирање заби, забарски смоли; дезинфекциони средства; препарати за уништување 
штетници; фунгициди, хербициди

Класа 6: обични метали и нивните легури; метални градежни материјали; метални преносни конструкции; 
метални материјали за железнички шини; неелектрични кабли и жици од обичен метал; железарија, мали 
метални предмети; метални цевки; каси; производи од обичен метал што не се вклучени во другите класи; 
руди

Класа 7: машини и машински алати; мотори и погонски машини (освен за копнени возила); машински 
елементи за спојување и пренос (освен за копнени возила); земјоделски направи (кои не се рачни); 
инкубатори за јајца

Класа 8: рачни алати и направи; прибор за јадење; ладно оружје; жилети

Класа 9: научни, наутички, геодетски, фотографски, кинематографски и оптички апарати и инструменти, 
како и апарати и инструменти за мерење тежина, мерење, сигнализирање, проверка (контрола), апарати 
и инструменти за спасување и обучување; апарати и инструменти за спроведување, вклучување и 
исклучување, трансформирање, акумулирање, регулирање или контрола на електрична енергија; апарати за 
снимање, пренос или репродукција на звук или слика; магнетски носачи на податоци, дискови за снимање; 
автоматски машини и механизми за апаратите што се активираат со жетони; регистарски каси, машини за 
сметање, опрема за обработка на податоци и компјутери, апарати за гаснење пожар

Класа 10: хируршки, медицински, забарски и ветеринарни апарати и инструменти, вештачки екстремитети, 
очи и заби; ортопедски производи; хируршки материјали за шиење

Класа 11: апарати за осветлување, греење, создавање пареа, готвење, ладење, сушење, вентилација, 
снабдување со вода и санитарни намени

Класа 12: возила; апарати за движење по земја, воздух или вода

Класа 13: огнено оружје; муниција и проектили; експлозиви; огномет

Ничанска класификација (9-то издание)
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Класа 14: скапоцени метали и нивните легури и производи од скапоцени метали или обложени со нив, што 
не се опфатени со другите класи; накит, скапоцени камења; хорологиски и хронометриски инструменти

Класа 15: музички инструменти

Класа 16: хартија, картон и производите од нив што не се опфатени со другите класи; печатени работи; 
книговезнички материјал; фотографии; канцелариски материјали; лепила за канцелариска или куќна 
употреба; материјали што ги користат уметниците; сликарски четки; машини за пишување и канцелариски 
прибор (освен мебел); материјал за обука и настава (освен апарати); пластични материјали за пакување 
(што не се вклучени во другите класи); печатарски букви; клишиња

Класа 17: гума, гутаперка, растителна смола, азбест, лискун и производите од овие материјали што 
не се вклучени во другите класи; пресувани пластични материјали кои се користат во производството; 
материјали за обвивање, за заптисување и за изолација; неметални еластични цевки

Класа 18: кожа и имитации на кожа и производи направени од овие материјали, што не се вклучени во 
другите класи; животинска кожа, делови од животинска кожа; торби и куфери; чадори, сонцебрани и 
стапови за одење; камшици, узди и сарачки производи

Класа 19: неметални градежни материјали; цврсти неметални цевки за градба; асфалт, катран и битумен, 
неметални преносни конструкции; споменици што не се од метал

Класа 20: мебел, огледала, рамки за слики; производи што не се опфатени со другите класи, од дрво, 
плута, трска, врбови прачки, рогозина, рогови, коски, слонова коска, китова коска, школки, килибар, седеф, 
морска пена и замените за сите овие материјали или производи од пластика

Класа 21: куќни или кујнски апарати и садови; чешли и сунѓери; четки (со исклучок на сликарски четки); 
материјали за правење четки; прибор за чистење; челични жици за стружење; сурово или полуобработено 
стакло (освен стакло што се користи во градежништвото); стаклени производи, порцелански и керамички 
предмети што не се вклучени во другите класи

Класа 22: јажиња, канапи, мрежи, шатори, настрешници, церади, едра, вреќи и торби (кои не се вклучени 
во другите класи); материјали за полнење (освен од гума или пластични материјали); сурови текстилни 
влакнести материјали

Класа 23: предено и конец за текстил

Класа 24: текстил и текстилни производи кои не се опфатени со другите класи; покривки за кревети и маси

Класа 25: облека, обувки и капи

Класа 26: тантела и везови, панделки и гајтани; петлици, закачки и окца, топуски и игли; вештачко цвеќе

Класа 27: килими, килимчиња, простирки и бришачи, линолеум и други материјали за подни прекривки; 
ѕидни тапети (што не се од текстил)

Класа 28: игри и играчки; предмети за гимнастика и спорт што не се опфатени со другите класи; украси за 
елки

Класа 29: месо, риба, живина и дивеч; месни преработки; конзервирано, смрзнато, сушено и варено овошје 
и зеленчук; желеа, џемови, компоти; јајца, млеко и млечни производи; масла и масти за јадење

Ничанска класификација (9-то издание)
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Класа 30: кафе, чај, какао, шеќер, ориз, тапиока, саго, замена за кафе; брашно и производи од жито, леб, 
производи од тесто и слатки, сладолед; мед, меласа; квасец, прашок за печење; сол, сенф; оцет, сосови 
(како мирудии); муридии; мраз

Класа 31: земјоделски, градинарски и шумски производи и зрнени производи што не се опфатени со 
другите класи; животни (живи); свежо овошје и зеленчук; семиња, билки и природно цвеќе; храна за 
животни; пивски слад

Класа 32: пиво; минерална и сода-вода и други безалкохолни пијалаци; пијалаци од овошје и овошни 
сокови; сирупи и други препарати за производство на пијалаци

Класа 33: алкохолни пијалаци (освен пиво)

Класа 34: тутун; производи за пушачите; кибрити 

УСЛУГИ

Класа 35: рекламирање; водење на работењето; управување со работата; канцелариски работи

Класа 36: осигурување; финансиски работи; монетарни работи; работи поврзани со недвижен имот

Класа 37: градежни конструкции; поправки; инсталациски услуги

Класа 38: тeлекомуникации
Класа 39: транспортни услуги; пакување и складирање стока; организирање патувања

Класа 40: обработка на материјали

Класа 41: образовни услуги; обука; забава; спортски и културни активности

Класа 42: научни и технолошки услуги и истражување и планирањето поврзано со нив; индустриски 
анализи и истражувачки услуги; изработка и развој на комјутерски хардвер и софтвер

Класа 43: услуги на обезбедување храна и пијалаци; привремено сместување

Класа 44: медицински услуги; ветеринарни услуги; услуги на хигиена и разубавување на луѓе или 
животни; земјоделски, градинарски и шумски услуги

Класа 45: правни услуги; безбедносни услуги за заштита на имот и лица; лични и социјални услуги што ги 
обезбедуваат трети лица за задоволување на потребите на поединците

Ничанска класификација (9-то издание)
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Ничанска класификација (9-то издание) - Список на класи со објасненија

СПИСОК НА НА КЛАСИ СО ОБЈАСНЕНИЈА

ПРОИЗВОДИ

КЛАСА 1

Хемиски производи за индустријата, науката и фотографиите, како и за земјоделството, градинарството 
и шумарството;
сурови вештачки смоли, пластични материи во сурова состојба;
ѓубриња;
смеси за гаснење пожар;
производи за калење и заварување;
хемиски материи за конзервирање прехранбени производи;  

материи за штавење;  лепливи материи што се користат во индустријата.

Објаснение:

Класата 1 ги опфаѓа главно хемиските производи што се користат во индустријата, науката и 
земјоделството, вклучително и оние производи што влегуваат во составот на производи опфатени со 
другите класи.

Оваа класа опфаќа:
- компост;
- сол за конзервирање различна од солта за прехранбените производи.

Оваа класа не опфаќа:
- природни смоли во сурова состојба (класа 2);
- хемиски производи што се користат во медицинската наука (класа 5);
- фунгициди, хербициди и производи за уништување животински штетници (класа 5);
- лепила за канцелариски производи или за домаќинства (класа 16);
- сол за конзервирање прехранбени производи (класа 30);
- покривки од хумус (класа 31). 
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КЛАСА 2

бои, фирнајзи, лакови;
средства за заштита од ’рѓа и гниење на дрвото;
материи за боење;
средства за нагризување;
сурови природни смоли;
метали во листови и во прав за сликарите, декоратерите, печатарите и уметниците.

Објаснение:

Класата 2 ги опфаќа главно боите, материите за боење и производите што се користат за заштита од 
корозија.

Оваа класа опфаќа:
- бои, лакови и глазури за индустријата, занаетчиството и уметностите;
- средства за боење на облеката;
- бои за прехранбени производи и пијалаци.

Оваа класа не опфаќа:
- вештачки смоли во сурова состојба (класа 1);
- средства за плавење (класа 3);
- козметички бои (класа 3);
- кутии за бои (училишен прибор) (класа l6);
- изолациони бои и лакови (класа l7).

КЛАСА 3

Средства за белење и други материи за перење;
препарати за чистење, полирање, триење и нагризување;
сапуни;
парфимерија, есенцијални масла, козметички производи, лосиони за коса;
препарати за нега на забите.

Објаснение:

Класата 3 ги опфаќа главно производите за чистење и тоалетните производи. 

Оваа класа ги опфаќа:
- дезодорансите за лична употреба;
- хигиенските производи што се тоалетни производи.

Оваа класа не опфаќа:
- хемиски производи за чистење оџаци (класа 1);
- производи за одмастување што се користат во производствените процеси (класа 1);
- дезодорирачки средства што не се за лична употреба (класа 5);

- острила или рачни точила) (класа 8).
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КЛАСА 4

индустриски масла и масти;
мазива;
соединенија за собирање прашина со навлажнување и врзување;
горива (вклучителнио и течни горива за мотори) и материи за осветлување;
свеќи и фитили за осветлување.

Објаснение:

Класата 4 ги опфаќа главно индустриските масла и масти, горивата и средствата за осветлување. 

Оваа класа не опфаќа:
- одредени специјални индустриски масла и масти (види во азбучниот попис на производи).

КЛАСА 5

фармацевтски и ветеринарни производи;
хигиенски производи за медицинска употреба;
диететски супстанции прилагодени за медицинска употреба, храна за бебиња;
фластери, материјали за преврзување;
материјал за пломбирање заби, забарски смоли;
дезинфекциони средства;
препарати за уништување штетници;
фунгициди, хербициди.

Објаснение:

Класата 5 ги опфаќа главно фармацевтските и другите производи за медицинска употреба.

Оваа класа опфаќа:
- хигиенски производи за лична хигиена, што не се тоалетни производи;
- дезодорирачки средства што не се за лична употреба;
- цигари без тутун за медицинска упореба.

Оваа класа опфаќа:
- хигиенски производи кои се тоалетни производи (класа 3);
- дезодоранси за лична употреба (класа 3);
- ортопедски завои (класа 10).
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КЛАСА 6

обични метали и нивните легури;
метални градежни материјали;
метални преносни конструкции;
метални материјали за железнички шини;
неелектрични кабли и жици од обичен метал;
железарија, мали метални предмети;
метални цевки;
каси;
производи од обичен метал што не се вклучени во другите класи;
руди.

Објаснение:

Класата 6 ги опфаќа главно суровите и полуобработените обични метали, како и едноставните производи 
од тие метали.

Оваа класа не опфаќа:
- боксит (класа 1);
- жива, антимон, алкални метали и алкално-земјени метали (класа 1);
- метали во листови и во прав за сликари, декоратери, печатари и уметници (класа 2).

КЛАСА 7

машини и машински алати;
мотори и погонски машини (освен за копнени возила);
машински елементи за спојување и пренос (освен за копнени возила);
земјоделски направи (кои не се рачни);
инкубатори за јајца.

Објаснениe:

Класата 7 ги опфаќа главно машините, машинските алати, моторите. 

Оваа класа опфаќа:
- делови од мотори (oд сите видови);
- електрични машини и апарати за чистење.

Оваа класа не опфаќа:
- одредени специјални машини и алатни машини (види во азбучниот попис на производи);
- рачни алати и рачни инструменти (класа 8);
- мотори за копнени возила (класа 12).
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КЛАСА 8

рачни алати и направи;
прибор за јадење;
ладно оружје;
жилети.

Објаснение:

Класата 8 опфаќа главно рачно управувани уреди што се користат како алати во соодветните професии. 

Оваа класа опфаќа:
- прибор за јадење од скапоцени метали;
- електрични бричеви и ножици (рачни инструменти).

Оваа класа не опфаќа:
- одредени специјални инструменти (види во Азбучниот попис на производи);
- машински алати и уреди на моторен погон (класа 7);
- хируршки прибор (класа l0);
- ножеви за хартија (класа 16);
- оружје за мечување (класа 28).

КЛАСА 9

научни, наутички, геодетски, фотографски, кинематографски и оптички апарати и инструменти, како 
и апарати и инструменти за мерење тежина, мерење, сигнализирање, проверка (контрола), апарати 
и инструменти за спасување и обучување, апарати и инструменти за спроведување, вклучување и 
исклучување, трансформирање, акумулирање, регулирање или контрола на електрична енергија;
апарати за снимање, пренос или репродукција на звук или слика; 
магнетски носачи на податоци, дискови за снимање;
автоматски машини и механизми за апаратите што се активираат со жетони; 
регистарски каси, машини за сметање, опрема за обработка на податоци и компјутери, 
апарати за гаснење пожар;

Објаснение:

Оваа класа опфаќа:
- апарати и инструменти за научни испитувања во лаборатории;
- апарати и инструменти за контрола на бродови, како што се апаратите и инструментите за 

мерење и за пренос на наредби;
- следните електрични апарати и инструменти:

(a) одредени електротермички уреди и апарати, како што се електричните апарати за лемење, 
електричните точила кои, ако не се електрични, спаѓаат во класата 8;

(б) апарати и направи кои, ако не се електрични, влегуваат во различни класи, на пример, 
електрична грејна облека, запалки за автомобилите;

- агломери;
- канцелариски апарати со дупчени картички;
- апарати за забава што се користат само со надворешни екрани или монитори;
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- сите компјутерски програми и софтвер, без оглед на носачите на податоци или начините 
на ширење, односно софтверот снимен на магнетски носачи на податоци или спуштен од 
далечинска компјутерска мрежа.

Оваа класа не опфаќа:
- следниве електрични апарати и инструменти:

(a) електромеханички апарати за кујни (дробилки и миксери за храна, соковници, 
електрични мелници за кафе итн.) и одредени апарати и инструменти што се движат со 
електричен мотор, кои влегуваат во класата 7;

(б) електрични апарати за бричење и ножици (рачни инструменти) (класа 8);
(в) електрични четкички за заби и чешли (класа 21);
(г) електрични апарати за загревање на просторот или за загревање течности, за готвење, 

вентилирање итн. (класа 11);
- часовници и други хронометрички инструменти (класа 14);
- контролни часовници (класа14).

КЛАСА 10

хируршки, медицински, забарски и ветеринарни апарати и инструменти, вештачки екстремитети, очи и 
заби, ортопедски производи, хируршки материјали за шиење.

Објаснение:

Класата 10 опфаќа главно медицински апарати, инструменти и помагала. 

Оваа класа опфаќа:
- специјален мебел за медицинска употреба;
- хигиенски гумени производи (види во Азбучниот попис на производи);
- ортопедски завои.

КЛАСА 11

апарати за осветлување, греење, создавање пареа, готвење, ладење, сушење, вентилација, снабдување 
со вода и санитарни намени.

Објаснение

Оваа класа опфаќа:
- апарати за климатизација;
- греалки за кревети, шишиња со топла вода, садови за загревање, електрични или 

неелектрични;
- електрични перници и прекривки што не се за медицинска употреба;
- електрични чајници;
- електрични садови за готвење.

Оваа класа не опфаќа:
- апарати што создаваат пареа (делови од машини) (класа 7);
- електрична грејна облека (класа 9).
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КЛАСА 12

возила;
апарати за движење по земја, воздух или вода.

Објаснениe

Оваа класа опфаќа:
- мотори за копнени возила;
- спојки и преносни уреди за копнени возила;
- аероглисери.

Оваа класа не опфаќа:
- одредени делови од возила (види во Азбучниот попис на производи);
- метални материјали за шини (класа 6);
- мотори, спојки и преносни уреди што не се за копнени возила (класа 7);
- делови од мотори (сите видови) (класа 7).

КЛАСА 13

огнено оружје;
муниција и проектили;
експлозиви;
огномет.

Објаснение

Класата 13 опфаќа главно огнено оружје и пиротехнички производи.

Оваа класа не опфаќа: 
- кибрити (класа 34).

КЛАСА 14

скапоцени метали и нивните легури и производи од скапоцени метали или обложени со нив што не се 
опфатени со другите класи;
накит, скапоцени камења;
хорологиски и хронометриски инструменти.

Објаснение

Класата 14 ги опфаќа главно скапоцените метали, производите од скапоцени метали што не се 
вклучени во другите класи и воопшто накит и часовници.

Оваа класа опфаќа:
- накит (т.е. имитација на накит и накит од скапоцени метали и камења);
- петлици за манжетни, игли за вратоврски.
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Оваа класа не опфаќа:
- производи од скапоцени метали класифицирани според нивната функција или цел, на пример, 

метали во листови и прав за сликари, декоратери, печатари и уметници (класа 2), златни забни 
амалгами (класа 5), прибор за јадење (класа 8), електрични контакти (класа 9), златни перца 
за пишување (класа 16), чајници (класа 21), златен и сребрен вез (класа 26), кутии за цигари 
(класа 34);

- уметнички предмети што не се од скапоцени метали (класифицирано според материјалнот од 
кој се состојат).

КЛАСА 15

музички инструменти.

Објаснение

Оваа класа опфаќа:
- механички пијана и нивниот прибор;
- музички кутии;
- електрични и електронски музички инструменти.

Оваа класа не опфаќа:
- апарати за снимање, пренос, засилување и репродукција на звукот (класа 9).

КЛАСА 16

хартија, картон и производите од нив што не се опфатени со другите класи;
печатени работи;
книговезнички материјал;
фотографии;
канцелариски материјали;
лепила за канцелариска или куќна употреба;
материјали што ги користат уметниците;
сликарски четки;
машини за пишување и канцелариски прибор (освен мебел);
материјал за обука и настава (освен апарати);
пластични материјали за пакување (што не се вклучени во другите класи);
печатарски букви;
клишиња.

Објаснение

Класата 16 опфаќа главно хартија, производи направени од друг материјал и канцелариски 
прибор. 

Оваа класа опфаќа:
- ножеви за хартија;
- апарати за умножување;
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- листови, вреќи и торби од пластичен материјал за завиткување и пакување.

Оваа класа не опфаќа:
- одредени производи направени од хартија и картон (види азбучен попис на производи);
- бои (класа 2);
- рачни алати за уметници (на пример лопатки, скулпторски длета) (класа 8).
- 

КЛАСА 17

гума, гутаперка, растителна смола, азбест, лискун и производите од овие материјали што не се вклучени 
во другите класи;
пресувани пластични материјали кои се користат во производството;
материјали за обвивање, за заптисување и за изолација;
неметални еластични цевки.

Објаснение:

Класата 17 опфаќа главно електрични, термички и акустички изолациони материјали и пластични 
маси што се користат во производството во вид на листови, плочи и прачки.

Оваа класа опфаќа:
- гумени материјали за репарирање гуми;
- материјали за ватирање и полнење од гума и пластика;
- пловечки препреки против загадување.

КЛАСА 18

кожа и имитации на кожа и производи направени од овие материјали, што не се вклучени во другите 
класи; 
животинска кожа, 
делови од животинска кожа, 
торби и куфери, чадори, 
сонцебрани и стапови за одење, 
камшици, узди и сарачки производи.

Објаснение:

Класата 18 опфаќа главно кожа, имитации на кожа, производи за патување што не се вклучени во 
другите класи и сарачки производи.

Оваа класа не опфаќа:
- облека, обувки, капи (види во азбучниот попис на производи).
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КЛАСА 19

неметални градежни материјали; 
цврсти неметални цевки за градба, 
асфалт, катран и битумен, 
неметални преносни конструкции, 
споменици што не се од метал.

Објаснение

Класата 19 опфаќа главно неметални градежни материјали. 

Оваа класа опфаќа:
- полуобработено дрво (на пример: греди, штици, плочи);
- фурнири;
- градежно стакло (на пример: подни плочи, стаклени плочки);
- стаклени зрнца за одбележување на патиштата;
- поштенски сандачиња со ѕидна конструкција.

Оваа класа не опфаќа:
- производи за конзервирање и водонепропустливост на цемент (класа 1);
- огноотпорни материјали (класа 3).

КЛАСА 20

мебел, огледала, рамки за слики;
производи што не се опфатени со другите класи, од дрво, плута, трска, врбови прачки, рогозина, рогови, 
коски, слонова коска, китова коска, школки, килибар, седеф, морска пена и замените за сите овие 
материјали или производи од пластика.

       Oбјаснение:

Класата 20 опфаќа главно мебел и неговите делови и пластични производи, што не се вклучени во 
другите класи. 

Оваа класа опфаќа:
- мебел од метал и мебел за кампови;
- кревети (на пример душеци, душеци со федери, перници);
- собни и тоалетни огледала;
- регистарски таблички што не се од метал;
- сандачиња за писма што не се од метал и не се ѕидни.

Оваа класа не опфаќа:
- одредени специјални видови огледала, класифицирани според нивната функција или цел 

(види во азбучниот попис на производи);
- специјален мебел за лаборатории (класа 9);
- специјален мебел што се користи во медицината (класа 10);
- постелнини (класа 24);
- покривки од перја за греење (класа 24).
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КЛАСА 21

куќни или кујнски апарати и садови;
чешли и сунѓери;
четки (со исклучок на сликарски четки);
материјали за правење четки;
прибор за чистење;
челични жици за стружење;
сурово или полуобработено стакло (освен стакло што се користи во градежништвото);
стаклени производи, порцелански и керамички предмети што не се вклучени во другите класи.

Објаснение:

Класата 21 опфаќа главно ситен прибор и апарати за домаќинство и кујна како и тоалетен прибор, 
стаклени и порцелански производи.

Оваа класа опфаќа:
- прибор и садови за домаќинство и кујна, на пример кујнски прибор, кофи, садови од лим, 

алуминиум, пластика или други материјали, мали рачно управувани апарати за дробење, 
мелење и месење;

- електрични чешли;
- електрични четкички за заби;
- држачи за садови и шишиња.

Оваа класа не опфаќа:
- одредени производи од стакло, порцелан и керамика (види во азбучниот попис на производи);
- производи за чистење, сапуни итн. (класа 3);
- мали апарати за дробење, мелење и месење итн. на електричен погон (класа 7);
- бричеви и апарати за бричење, апарати за стрижење (рачни инструменти), метален прибор за 

маникирање и педикирање (класа 8);
- електрични апарати за готвење (класа 11);
- тоалетни огледала (класа 20).

КЛАСА 22

јажиња, канапи, мрежи, шатори, настрешници, церади, едра, вреќи и торби (кои не се вклучени во 
другите класи); 
материјали за полнење (освен од гума или пластични материјали); 
сурови текстилни влакнести материјали;

Објаснение

Класата 22 опфаќа главно јажиња и производи за едрење, материјали за ватирање и пополнување и 
влакнести текстилни материјални во сурова состојба.

Оваа класа опфаќа:
- јажиња и врвки од природни или вештачки текстилни влакна, хартија или пластика

Oваа класа не опфаќа:
- специјални мрежи, вреќи и торби (види во азбучниот попис на производи);
- жици за музички инструменти (класа 15).
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КЛАСА 23

предено и конец за текстил.

КЛАСА 24

текстил и текстилни производи што не се опфатени со другите класи; 
покривки за кревети и маси.

Објаснение:

Класата 24 вклучува главно текстил (производи на парче). 

Оваа класа опфаќа:
- креветска постелнина од хартија.

Оваа класа не опфаќа:
- некои текстилни производи (види во азбучниот попис на производи);
- електрични грејни ќебиња што се за медицинска употреба (класа 10) и не се за медицинска 

употреба (класа 11);
- чаршафи за маса од хартија (класа 16);
- прекривки за коњи (класа 18).

КЛАСА 25

облека, обувки и капи.

Објаснение

Оваа класа не опфаќа:
- специјална облека и обувки (види во азбучниот попис на производи).

КЛАСА 26

тантела и везови, панделки и гајтани; 
петлици, закачки и окца, топуски и игли; 
вештачко цвеќе.

Oбјаснение

Класата 26 опфаќа главно предмети за шиење. 

Оваа класа опфаќа:
- патент затворачи.

Оваа класа не опфаќа:
- специјални видови куки (види во азбучниот попис на производи);
- специјални видови игли (види во азбучниот попис на производи);
- преѓа и конец за текстилна употреба (класа 23).
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КЛАСА 27

килими, килимчиња, простирки и бришачи, линолеум и други материјали за подни прекривки; 
ѕидни тапети (што не се од текстил).

Објаснение:

Класата 27 опфаќа главно производи наменети за покривање на претходно изградени подови и 
ѕидови.

Оваа класа не опфаќа:
- дрвени прекривки за под (класа 19).

КЛАСА 28

игри и играчки;
предмети за гимнастика и спорт што не се опфатени со другите класи;
украси за елки.

Објаснение

Оваа класа опфаќа:
- прибор за риболов;
- опрема за различни спортови и игри.

Оваа класа не опфаќа:
- свеќички за новогодишни елки (класа 4);
- нуркачка опрема (класа 9);
- апарати за разонода што се користат со надворешен екран или монитор (класа 9);
- електрични ламби за новогодишни елки (класа 11);
- рибарски мрежи (класа 22);
- облека за гимнастика и спортови (класа 25);
- слатки и чоколадни декорации за новогодишни елки (класа 30).

КЛАСА 29

месо, риба, живина и дивеч;
месни преработки;
конзервирано, смрзнато, сушено и варено овошје и зеленчук;
желеа, џемови, компоти;
јајца, млеко и млечни производи;
масла и масти за јадење.

Објаснение:

Класата 29 опфаќа главно прехранбени производи од животинско потекло, како и зеленчук и други 
градинарски производи подготвени за конзумирање или конзервирање.

Оваа класа опфаќа:
- млечни пијалаци (во кои преовладува млеко).
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Оваа класа не опфаќа:
- некои прехранбени производи од растително потекло (види во азбучниот попис на 

производи);
- бебешка храна (класа 5);
- диетални супстанции за медицинска употреба (класа 5);
- сосови за салати (класа 30);
- јајца за насад (класа 31);
- храна за животни (класа 31);
- животни (класа 31).

КЛАСА 30

кафе, чај, какао, шеќер, ориз, тапиока, саго, замена за кафе;
брашно и производи од жито, леб, производи од тесто и слатки, сладолед;
мед, меласа;
квасец, прашок за печење;
сол, сенф;
оцет, сосови (како мирудии);
муридии;
мраз

Објаснение:
Класата 30 опфаќа главно прехранбени производи од растително потекло за конзумирање или 

конзервирање, како и додадоти наменети за подобрување на вкусот на храната.

Оваа класа опфаќа:
- пијалаци на база на кафе, какао или чоколада;
- жита за човечка исхрана (на пример зобни снегулки или други жита).

Оваа класа не опфаќа:
- некои прехранбени производи од растително потекло (види во азбучниот попис на 

производи);
- сол за конзервирање, различна од онаа за јадење (класа 1);
- медицински инфузии и диететски супстанции за медицинска употреба (класа 5);
- бебешка храна (Cl. 5);
- сурови жита (класа 31);
- храна за животни (класа 31).

КЛАСА 31

земјоделски, градинарски и шумски производи и зрнени производи што не се опфатени со другите 
класи;
животни (живи);
свежо овошје и зеленчук;
семиња, билки и природно цвеќе;
храна за животни;
пивски слад.
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Објаснение:

Класата 31 опфаќа главно земјоделски производи што не се обработени за конзумирање, живи животни 
и сурови растенија, како и храна за животни.

Оваа класа опфаќа:
- необработено дрво;
- необработени жита;
- јајца за насад;
- живи мекоглавци и ракови.

Оваа класа не опфаќа:
- култури на микроогранизми и пијавици за медицинска употреба (класа 5);
- полуобработено дрво (класа 19);
- вештачки рибарски мамки (класа 28);
- ориз (класа 30);
- тутун (класа 34).

КЛАСА 32

пиво;
минерална и сода-вода и други безалкохолни пијалоци;
пијалоци од овошје и овошни сокови;
сирупи и други препарати за производство на пијалоци.

Објаснение:

Класата 32 опфаќа главно безалкохолни пијалаци, како и пиво. 

Оваа класа опфаќа:
- безалкохолни пијалаци.

Оваа класа не опфаќа:
- пијалаци за медицинска употреба (класа 5);
- млечни пијалаци во кои преовладува млеко (класа 29);
- пијалаци на база на кафе, какао или чоколада (класа 30).

КЛАСА 33

алкохолни пијалоци (освен пиво).

Објаснение:

Оваа класа не опфаќа:
- пијалаци за медицинска употреба (класа 5);
- безалкохолни пијалаци (класа 32).
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КЛАСА 34

тутун;
производи за пушачите;
кибрити. 

Објаснение:

Оваа класа опфаќа:
- замени за тутун (што не се за медицинска употреба).

Оваа класа не опфаќа:

- цигари без тутун, за медицинска употреба (класа 5).

УСЛУГИ

 КЛАСА 35

рекламирање; 
водење на работењето; 
управување со работата; 
канцелариски работи.

Објаснение

Класата 35 опфаќа главно услуги што ги обезбедуваат лица или организации првенствено со цел:
(1) помош во работата или водењето на претпријатието или
(2) помош во водењето на дејностите или комерцијалните функции на индустриското или 

трговското претпријатие,
како и услуги на рекламните претпријатија што пред сé се занимаваат со комуникации со јавноста и 
рекламирање на сите видови стоки или услуги преку сите видови медиуми.

Оваа класа опфаќа:
- групирање во корист на други, на различни производи (со исклучок на транспортот), 

овозможување потрошувачите соодветно да ги гледаат и купуваат овие стоки; ваквите услуги 
може да ги обезбедат продавниците на мало, големопродажните продавници, преку каталози 
за нарачка по пошта или преку електронските медиуми, на пример, преку веб-страниците или 
програмите за телевизиско купување;

- услуги на регистрација, препис, составување, собирање или систематизација на пишани 
комуникации и регистрации, како и собирање математички или статистички податоци;

- услуги на агенциите за рекламирање и услуги како што се: дистрибуција на проспекти, 
директно преку пошта или дистрибуција на примероци. Оваа класа може да се однесува на 
рекламирање поврзано со другите услуги, како што се банкарски заеми или рекламирање на 
радио.

Оваа класа не опфаќа:
- услуги како што се инженерски пресметки и извештаи што не се однесуваат директно на 

работењето или водењето на едно трговско или индустриско претпријатие (види во азбучниот 
попис на производи).
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КЛАСА 36

осигурување;
финансиски работи;
монетарни работи; 
работи поврзани со недвижен имот.

Објаснение

Класата 36 опфаќа главно услуги од областа на финансиските и монетарните работи и услуги, 
поврзани со договорите за осигурување од сите видови.

Оваа класа опфаќа:
- услугите поврзани со финансиските или монетарните работи го опфаќаат следново:

(a) услуги на сите видови банкарски заводи или институции поврзани со нив, како што се 
менувачниците или службите за надомест;

(б) услуги на кредитните институции што не се банки, како што се кооперативните кредитни 
здруженија, индивидуалните финансиски претпријатија, заемодавачите итн.;

(в) услуги на „инвестициска доверба“ на холдинг претпријатијата;
(г) услуги на трговските посредници со акции и имот;
(д) услуги поврзани со монетарните работи што се одвиваат со посредство на посредници;
(ѓ) услуги поврзани со издавањето патнички чекови и кредитни писма;

- услуги на раководителите за згради, односно услуги на дозволување или проценка, или 
финансирање;

- услуги поврзани со осигурувањето како што се услуги на агенти или посредници вклучени 
во осигурувањето, услуги што им се даваат на осигурените и услуги за потпишување 
осигурување.

КЛАСА 37

градежни конструкции;
поправки;
инсталациски услуги.

Објаснение:

Класата 37 опфаќа главно услуги што ги обезбедуваат градежните претпријатија во изградбата на 
трајни згради, како и услуги што ги обезбедуваат лица или организации вклучени во реставрирањето 
на објектите во нивната првобитна состојба или нивно зачувување без промена на физичките или 
хемиските својства.

Оваа класа опфаќа:
- услуги поврзани со градењето згради, патишта, мостови, брани или далноводи и услуги на 

специјални претпријатијата во областа на градежништвото, како што се оние на бојосувачите, 
водоводџиите, поставувачите на грејни тела или оние за работа на крововите;

- дополнителни градежни услуги како што е надгледувањето на градежни проекти;
- бродоградежни услуги;
- услуги на изнајмување алати или градежни материјали;
- поправки, односно услуги на враќање на кој било објект во добра состојба по застарување, 
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оштетување, распаѓање или делумно уништување (реставрација на постојните згради или 
други објекти кои се во лоша состојба и треба да се вратат во првобитната состојба);

- разни услуги на поправка како што од областите на електриката, апаратурата, инструментите, 
алатите итн.;

- услуги на одржување за зачувување на објектите во нивната првична состојба без промена на 
кое било нивно својство (за разликата помеѓу оваа класа и класата 40 види во објаснението на 
класата 40);

Оваа класа не опфаќа:
- услуги на складирање производи како што е облека или возила (класа 39);
- услуги поврзани со бојосувањето ткаенина или облека (класа 40).

КЛАСА 38

тeлекомуникации.

Објаснение:

Оваа класа опфаќа главно услуги што овозможуваат барем едно лице да комуницира со друго 
преку сетилни средства. Ваквите услуги овозможуваат:

(1) едно лице да разговара со друго,
(2) пренесување пораки од едно лице на друго и
(3) орална или визуелна комуникација на едно лице со друго (радио и телевизија).

Оваа класа опфаќа:
- услуги што се состојат главно од пренос на радио или телевизиските програми.

Оваа класа не опфаќа:
- радио-рекламни услуги (класа 35).

КЛАСА 39

транспортни услуги;
пакување и складирање стока; 
организирање патувања. 

Објаснение:

Класата 39 опфаќа главно услуги на пренос на луѓе или стоки од едно место на друго (преку 
железница, патишта, вода, воздух или далекуводи) и услуги поврзани со ваквиот транспорт, како и 
услуги поврзани со ваквиот транспорт, како и услуги поврзани со складирањето стока во складиштата 
или другите градби за нивна заштита или чување.

Оваа класа опфаќа:
- услуги на претпријатијата што експлоатираат станици, мостови, траекти за железнички 

возила итн., што ги користи превезувачот;
- услуги поврзани со наемот на транспортни возила;
- услуги поврзани со поморско влечење, истоварување, работење на пристаништа и спасување 

бродови и нивниот товар;
- услуги поврзани со работењето на аеродромите;
- услуги поврзани со амбалажирање и пакување на стоката пред испраќање;
- услуги што се состојат од информации во врска со патувања или транспорт на стоки преку 
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посредници и туристички агенции, информации поврзани со тарифи, распореди и методи на 
транспорт;

- услуги поврзани со проверка на возила или стоки пред транспорт.

Оваа класа не опфаќа:
- услуги поврзани со рекламирањето транспортни претпријатија како што е дистрибуција на 

проспекти или рекламирање на радио (класа 35);
- услуги поврзани со издавањето патнички чекови или кредитни писма преку посредници или 

патнички агенции (класа 36);
- услуги поврзани со осигурување (комерцијално, пожар или живот за време на транспортот на 

лица или стоки (класа 36);
- услуги на одржување или поправање возила, ниту одржување или поправање предмети 

поврзани со транспортот на лица или стоки (класа 37);
- услуги поврзани со резервирање соби во хотели од страна на патнички агенции или 

посредници (класа 43).

КЛАСА 40

обработка на материјали.

Објаснение:

Класата 40 опфаќа главно услуги што не се вклучени во другите класи, а се однесуваат на механичка 
или хемиска обработка или трансформација на предмети, или неоргански или органски супстанции.

За потребите на класификацијата, знакот се смета за трговска марка во сите случаи каде што 
супстанцијата или предметот се одбележани од лицето кое ги обработило или трансформирало.

Оваа класа опфаќа:
- услуги поврзани со трансформирањето предмети или супстанции и секој процес кој вклучува 

промена на нивните основни својства (на пример боење облека), па според тоа и услуги 
на одржување, иако обично се опфатени во класата 37, се вклучени во класата 40, ако тоа 
повлекува една таква промена (на пример хромирање браници за моторни возила);

- услуги на обработка материјали кои може да се присутни во текот на производството на кои 
било супстанции или предмети што не се градежни, на пример услуги кои вклучуваат сечење, 
острење, полирање со стружење или обложување со метал.

Оваа класа не опфаќа:
- услуги на поправка (класа 37).

КЛАСА 41

образовни услуги;
обука;
забава;
спортски и културни активности.

Објаснение

Класата 41 опфаќа главно услуги што ги вршат лица или институции во развојот на менталните 
способности на луѓето или животните како и услуги за забава или привлекување внимание.
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Оваа класа опфаќа:
- услуги на подучување луѓе или дресура на животни;
- услуги чија главна цел е разонода, забава или рекреација на луѓето;
- презентација на дела од визуелната уметност или литературата пред јавноста за забавни или 

образовни цели.

КЛАСА 42

научни и технолошки услуги и истражување и планирањето поврзано со нив; 
индустриски анализи и истражувачки услуги;
изработка и развој на комјутерски хардвер и софтвер.

Објаснение

Класата 42 опфаќа главно услуги што ги даваат луѓе, поединечно или колективно, поврзани со теоретските 
и практичните аспекти на комплексните области на активностите; ваквите услуги ги обезбедуваат 
претставниците на професиите како што се: хемичарите, физичарите, инженерите, компјутерските 
програмери итн.

Oваа класа опфаќа:
- услуги на инженери кои се занимаваат со пресметки, проценки, истражувања и извештаи од 

научните и технолошките области;
- научни истражувања за медицински цели.

Оваа класа не опфаќа:
- бизнис истражувања и проценки (класа 35);
- услуги на процесуирање на зборови и водење компјутерски досиеја (класа 35);
- финансиски и фискални проценки (класа 36);
- рударство и ископување (класа 37);
- компјутерски (хардверски) инсталации и поправки (класа 37);
- услуги што ги даваат претставници на професиите како што се лекари, ветеринарни хирурзи, 

психоаналитичари (класа 44);
- услуги на медицински третман (класа 44);
- уредување градини (класа 44);
- правни услуги (класа 45).

КЛАСА 43

услуги на обезбедување храна и пијалоци;
привремено сместување.

Објаснение:

Класата 43 опфаќа главно услуги што ги обезбедуваат лица или претпријатија на подготвување храна и 
пијалаци за конзумација и услуги на обезбедување кревет и храна во хотели, пансиони или други објекти 
за привремено сместување.

Оваа класа опфаќа:
- услуги на резервирање сместување за патници, особено преку патнички агенции или 

посредници;
- сместување за животни.
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Оваа класа не опфаќа:
- услуги на изнајмување недвижности како што се куќи, станови итн. за постојано користење 

(класа 36);
- организирање патувања преку туристички агенции (класа 39);
- услуги на конзервирање храна и пијалаци (класа 40);
- услуги поврзани со дискотеки (класа 41);
- пансиони (класа 41);
- куќи за одмор и рехабилитација (класа 44).

КЛАСА 44

медицински услуги;
ветеринарни услуги;
услуги на хигиена и разубавување на луѓе или животни;
земјоделски, градинарски и шумски услуги.

Објаснение:

Класата 44 опфаќа главно медицинска грижа, услуги на хигиена и разубавување што ги 
обезбедуваат лица или претпријатија за луѓе и животни, исто така, вклучува услуги поврзани со 
областите на земјоделството, градинарството и шумарството.

Оваа класа опфаќа:
- услуги на медицински анализи поврзани со лекување на луѓето (како што се рендгенските 

испитувања или земање крвни примероци);
- услуги на вештачко оплодување;
- фармацевтски совет;
- одгледување животни;
- услуги поврзани со одгледување растенија како што е градинарството;
- услуги поврзани со цветната уметност како што се цветните аранжмани, како и уредувањето 

градини.

Оваа класа не опфаќа:
- истребување штетници (различни од оние за земјоделството, градинарството и шумарството) 

(класа 37);
- услуги на инсталирање и поправање за иригациони системи (класа 37);
- амбулантски транспорт (класа 39);
- услуги на колење и препарирање животни (класа 40);
- сечење и преработка на дрва (класа 40);
- услуги на дресирање животни (класа 41);
- здравствени клубови за физички вежби (класа 41);
- услуги на научно истражување за медицински цели (класа 42);
- сместување животни (класа 43);
- старечки домови (класа 43).
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КЛАСА 45

правни услуги, безбедносни услуги за заштита на имот и лица, лични и социјални услуги што ги 
обезбедуваат трети лица за задоволување на потребите на поединците.  

Објаснение:

Оваа класа опфаќа:
- услуги што адвокати ги даваат на индивидуалци, групи индивидуалци, организации и 

претпријатија;
- услуги на истраги и следење поврзани со безбедноста на физички и правни лица;
- услуги што ги даваат индивидуалци во врска со социјални настани, како што се социјални 

услуги на придружба, агенции за склучување брак, погребни услуги.

Оваа класа не опфаќа:
- професионални услуги на давање директна помош во оперирањето или функционирањето на 

трговските претпријатија (класа 35);
- услуги поврзани со финансиските или монетарните прашања што се однесуваат на 

осигурувањето (класа 36);
- придужување патници (класа 39);
- обезбедување на транспорт (класа 39);
- услуги на сите видови едукација на лица (класа 41);
- настапи на пејачи или танчери (класа 41);
- компјутерски услуги за заштита на софтвер (класа 42);
- услуги што ги обезбедуваат други за медицинска и хигиенска нега или разубавување на луѓе 

или животни (класа 44);
- одредени услуги на изнајмување (види во азбучниот попис на производи и општите 

забелешки (б) поврзани со класификацијата на услугите).



АЗБУЧЕН СПИСОК 
НА ПРОИЗВОДИТЕ ПО КЛАСИ
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A0002 абразиви (помошни течности за 
употреба со абразиви)

010004

A0032 автомобили (пополнувачи за каросерии 
на автомобили)

010649

A0041 агар-агар 010029

A0042 агенси за бистрење и конзервирање на 
пивото

010121

A0043 агенси за конзервирање пиво 010619

A0044 агенси за одлепување [хемиски 
производи за растечнување на скробни 
лепила]

010056

A0047 аглутинати за бетон 010030

A0061 аеросоли (гасни исфрлачи за аеросоли) 010026

A0079 азотен монооксид 010093

A0080 азотен оксид -протоксид 010093

A0081 азотна вар [ѓубре] 010141

A0082 азотна киселина 010095

A0083 азотни ѓубриња 010094

A0091 акрилна смола во сурова состојба 010461

A0093 активен јаглен 010025

A0094 актиниум 010018

A0098 акумулатори (закиселена вода за 
полнење акумулатори)

010251

A0099 акумулатори (раствори против пенење 
за акумулатори)

010006

A0101 акумулатори (течности за 
отстранување сулфати од акумулатори)

010500

A0142 албуминизирана хартија 010036

A0145 алгаровил [материјал за штавење] 010563

A0147 алги [ѓубре] 010043

A0149 алги кременарки (земја со алги 
кременарки)

010632

A0150 алгинати [желатински и надувни 
препарати] што не се користат во 
исхраната

010564

A0153 алдехиди * 010042

A0161 алкалии 010037

A0162 алкалии (испарливи алкалии) 
[амониjак] за индустриска употреба

010558

A0164 алкални јодиди за индустриска 
употреба

010559

A0166 алкални метали 010560

A0167 алкални метали (соли на алкални 
метали)

010561

A0168 алкално-земјени метали 010039

A0169 алкалоиди * 010562

A0175 алкохол (етил алкохол) 010041

A0176 алкохол * 010040

A0186 алкохолни раствори на киселина 
[разблажена оцетна киселина]

010277

A0187 алкохолни раствори на сол 010058

A0191 алумина 010046

A0194 алуминиумов ацетат * 010565

A0195 алуминиумов јодид 010051

A0196 алуминиумов силикат 010049

A0197 алуминиумов хидрат 010048

A0198 алуминиумов хлорид 010050

A0199 алуминиумова стипса 010047

A0214 америциум 010054

A0215 амил алкохол 010065

A0216 амил ацетат 010064

A0220 амонијак * 010061

A0221 амонијак [испарливи алкалии] за 
индустриска употреба

010558

A0222 амонијакова сол 010057

A0223 амонијакова стипса 010063

A0224 амонијачки соли 010060

КЛАСА 1

хемиски производи за индустријата, науката и фотографиите, како и за земјоделството, градинарството и шумарството; 
сурови вештачки смоли, пластични материи во сурова состојба; ѓубриња; смеси за гаснење пожар; производи за калење 
и заварување; хемиски материи за конзервирање прехранбени производи; материи за штавење; лепливи материи што се 
користат во индустријата

МК бројот во Македонската верзија на Ничанската класификација 
производ/услуга видови на производи и услуги кои се заштитуваат со трговска марка 
основен единствен број во Ничанската класификација

МК основенпроизвод МК основенпроизвод
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МК основенпроизвод МК основенпроизвод

A0226 амониумов алдехид 010062

A0227 амониумови соли 010567

A0237 анализи во лабораторија (хемиски 
средства за анализи во лабораторија), 
што не се за медицинска или 
ветеринарна употреба

010181

A0257 антимон 010074

A0258 антимонов оксид 010075

A0259 антимонов сулфид 010076

A0266 антифриз 010072

A0268 антранилна киселина 010070

A0270 анхидратен амониак 010066

A0271 анхидриди 010067

A0437 апсорбирање масла (синтетички 
материјали за апсорбирање масла)

010620

A0441 аргон 010082

A0461 арсен 010084

A0462 арсенат (оловен арсенат) 010083

A0463 арсенова киселина 010085

A0468 астатин 010086

A0481 ацетат (алуминиумов ацетат)* 010565

A0483 ацетат на целулоза во сурова состојба 010008

A0484 ацетати [хемиски производи] * 010007

A0486 ацетилен 010012

A0491 ацетиленски тетрахлорид 010013

A0493 ацетон 010011

Б0021 бази [хемиски производи] 010106

Б0022 базична сол на бизмутот 010126

Б0027 бакарен сулфат [витриол] 010225

Б0034 бактериолошки препарати за 
скиснување

010009

Б0035 бактериолошки препарати што не се за 
медицинска и ветеринарна употреба

010595

Б0038 бактериски препарати што не се за 
медицинска и ветеринарна употреба

010594

Б0039 бактерициди (енолошки бактерициди) 
[хемиски материи што се користат во 
производството на вино]

010096

Б0054 балсам од гурјун [гурјон, гурјан] за 
производство на лакови

010343

Б0076 баритна хартија 010103

Б0077 бариум 010101

Б0078 бариум хидроксид 010102

Б0079 бариумов сулфат 010574

Б0080 бариумови смеси 010104

Б0090 батерии (соли за галвански батерии) 010261

Б0128 белтачини (јодирани белтачини) 010034

Б0130 белтачини [животински или 
растителни како суровина]

010033

Б0132 белтачински слад 010035

Б0135 бензен (метил бензен) 010577

Б0136 бензенови деривати 010111

Б0137 бензиев сулфинид 010113

Б0138 бензиева киселина 010112

Б0140 бензин (додатоци за прочистување на 
бензинот)

010021

Б0142 бензин (средства за разложување 
бензин)

010351

Б0148 бензол (метил бензол) 010576

Б0149 бентонит 010109

Б0153 беркелиум 010115

Б0156 бетон (аглутинати за бетон) 010030

Б0158 бетон (производи за конзервирање 
бетон ) со исклучок на бои и масла

010117

Б0167 бизмут 010125

Б0168 бизмут (базична сол на бизмут) 010126

Б0185 биолошки препарати што не се за 
медицинска или ветеринарна употреба

010579

Б0187 биохемиски катализатори 010122

Б0204 бихлорид на калај 010118

Б0205 бихромат на калиум 010119

Б0206 бихромат на сода 010120

Б0207 благородни метали (соли на 
благородни метали) за индустриска 
употреба

010391

Б0211 блиц – препарати 010256

Б0239 бои (хемиски производи за 
осветлување на боите, за индустриска 
употреба)

010570

Б0240 бои (хемиски производи за 
производство на бои)

010575

Б0266 бојосување метали (соли за бојосување 
метали)

010207

Б0271 боксит 010108

Б0278 боракс 010134

Б0282 борна киселина за индустриска 
употреба

010135

Б0295 брашно за индустриска употреба 010289
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Б0304 брашно од тапиока за индустриска 
употреба

010512

Б0337 бром за хемиска употреба 010585

В0031 вар (азотна вар) [ѓубре] 010141

В0033 вар ацетат 010171

В0036 вар карбонат 010172

В0037 вар хлорид 010173

В0041 варовник (средства за стврднување 
варовник)

010301

В0120 вештачки засладувачи [хемиски 
производи]

010607

В0126 вештачки смоли во сурова состојба 010462

В0153 вино (средства за чистење вино) 010205

В0154 вино (хемиски производи што се 
користат во ферментација на виното)

010096

В0158 винска киселина 010515

В0159 вински алкохол 010547

В0161 вински камен кој не е за фармацевтска 
употреба

010514

В0169 вискоза 010157

В0186 витриол 010225

В0219 внатрешни гуми за возила (смеси за 
поправање внатрешни гуми за возила)

010032

В0228 вода (дестилирана вода) 010247

В0229 вода (закиселена вода) за полнење 
акумулатори

010251

В0233 вода (морска вода) за индустриска 
употреба

010636

В0236 вода (производи за омекнување на 
водата)

010023

В0237 вода (тешка вода) 010253

В0238 вода (хемиски производи за 
прочистување вода)

010608

В0249 водено стакло [течно стакло] 010544

В0268 водород 010359

В0269 водород пероксид 010414

В0270 водороден диоксид 010414

В0366 волфрамова киселина 010541

В0368 восок (хемиски средства за белење 
восок)

010128

В0375 восок за калемење дрвја 010198

В0435 вулканизација (забрзувачи за 
вулканизација)

010005

Г0002 гадолиниум 010318

Г0010 галванизација (раствори за 
галванизација)

010098

Г0018 галиум 010321

Г0019 галотанинска киселина 010323

Г0023 гарежно црнило за индустриска 
употреба

010316

Г0028 гас (производи за прочистување на 
гасот)

010275

Г0032 гас за исфрлање аеросоли 010026

Г0038 гасови (заштитни гасови) за 
заварување

010326

Г0040 гасови во цврста состојба за 
индустриска употреба

010328

Г0053 гелови (електрофорезни гелови) што 
не се за медицинска или ветеринарна 
употреба

010650

Г0068 гетери [хемиски активни супстанции] 010332

Г0077 гликоза за индустриска употреба 010614

Г0080 гликозиди 010335

Г0081 гликол 010337

Г0082 гликолен етер 010283

Г0084 глина [каолин] 010370

Г0087 глина за рафинирање масла која се 
користи во текстилната индустрија

010525

Г0088 глина за хидрофонично одгледување 
растенија [супстрат]

010652

Г0093 глицериди 010336

Г0094 глицерин за индустриска употреба 010252

Г0101 глутен [лепило], што не се користи 
за канцелариски материјали или 
домаќинството

010615

Г0121 гориво за нуклеарни реактори 010087

Г0128 готвење (средства за поттикнување на 
готвењето) за индустриска употреба

010557

Г0160 грамофонски плочи (производи за 
обновување грамофонски плочи)

010246

Г0161 грамофонски плочи (смеси за 
производство на грамофонски плочи)

010603

Г0165 графит за индустриска употреба 010305

Г0215 гуано 010342

Г0225 гумарабика за индустриска употреба 010078

Г0234 гуми (кит за гуми) 010193

Г0237 гуми (смеси за репарација на гуми) 010465

Г0248 гурјун [гурјон, гурјан] (балсам од 
гурјун) за производство на лакови

010343
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Д0036 декарбонизација на мотори (хемиски 
препарати за декарбонизација на 
мотори)

010089

Д0037 деколоранти за индустриска употреба 010580

Д0042 декстрин [скроб] 010242

Д0053 дестилирана вода 010247

Д0061 детергенти што се користат во 
производствените процеси

010241

Д0095 дијазо хартија 010245

Д0103 дијастази за индустриска употреба 010244

Д0111 диоксалат (калиумов диоксалат) 010123

Д0113 диоксид (титаниум диоксид) за 
индустриска употреба

010536

Д0125 диспозиум 010250

Д0145 додатоци (хемиски додатоци) за масла 010654

Д0147 додатоци за прочистување на бензинот 010021

Д0162 доломит за индустриска употреба 010248

Д0182 дрвен алкохол 010131

Д0183 дрвен алкохол (препарати добиени со 
дестилација на дрвен алкохол)

010582

Д0184 дрвен јаглен (животински дрвен јаглен) 010068

Д0185 дрвен јаглен (коскен дрвен јаглен) 010167

Д0186 дрвен јаглен (крвен дрвен јаглен) 010168

Д0190 дрвена кашеста маса 010132

Д0205 дрвја (пополнувачи  за празнини на 
дрвја) [шумарство]

010080

Д0217 дрво за штавење 010130

Д0300 дупчење (кал за олеснување при 
дупчење )

010136

Ѓ0006 ѓубре за употреба во земјоделството 010271

Ѓ0007 ѓубриња 010271

Е0003 европиум 010287

Е0117 електрофорезни гелови, што не се за 
медицинска или ветеринарна употреба

010650

Е0132 емајл (керамички емајл) 010160

Е0133 емајл (производи за постигнување на 
проѕирност на емајл)

010262

Е0134 емајл (хемиски препарати, со исклучок 
на бои за производство на емајл)

010107

Е0138 емулгатори 010268

Е0140 емулзии на фотографии 010267

Е0142 ензими за индустриска употреба 010273

Е0145 ензимски препарати за индустриска 
употреба

010272

Е0148 енолошки бактерициди [хемиски 
материи што се користат во 
производството на вино]

010096

Е0150 епоксидна смола во сурова состојба 010274

Е0152 ербиум 010276

Е0159 естери * 010279

Е0161 етан 010280

Е0163 етери * 010281

Е0171 етил алкохол 010041

Е0172 етил етер 010282

Ж0006 желатин за индустриска употреба 010330

Ж0010 желатин кој се користи за фотографии 010329

Ж0026 железни соли 010290

Ж0051 жива 010387

Ж0053 живин оксид 010389

Ж0057 живини соли 010388

Ж0059 животински белтачини [суровини] 010069

Ж0060 животински дрвен јаглен 010068

Ж0061 животински јаглен 010568

Ж0080 жита (остатоци од обработката на 
жита) за индустриска употреба

010460

Ж0083 житен плевел (хемиски препарати за 
заштита од житен плевел)

010404

З0013 забрзувачи за вулканизација 010005

З0014 заварување (заштитни гасови за 
заварување)

010326

З0016 заварување (раствори за заварување) 010584

З0017 заварување (хемиски производи за 
заварување)

010487

З0031 завои (лепливи материи за хируршки 
завои)

010022

З0061 закиселена вода за полнење 
акумулатори

010251

З0080 засладувачи (вештачки засладувачи) 
[хемиски производи]

010607

З0105 заштитни гасови за заварување 010326

З0145 згура [ѓубре] 010428

З0161 земја за обработка 010524

З0163 земја со алги кременарки 010632

З0164 земјени метали [метали помешани со 
земја]

010392

З0166 земји (ретки земји) 010526

З0171 земјоделство (ѓубриња за земјоделство) 010271
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З0172 земјоделство (хемиски производи за 
земјоделството), освен фунгициди, 
хербициди, инсектициди и 
паразитициди

010031

Ѕ0013 ѕидарски производи за конзервирање 
освен бои и масла

010381

Ѕ0019 ѕидни плочки (лепила за ѕидни плочки) 010573

Ѕ0025 ѕидни тапети (лепила за ѕидни тапети) 010203

Ѕ0029 ѕидови (производи за конзервирање 
ѕидови) со исклучок на бои и масла

010380

И0054 изменувачи на јони [хемиски 
производи]

010255

И0074 изотопи за индустриска употреба 010369

И0097 индустриски хемиски производи 010176

И0113 инсектициди (хемиски додатоци на 
инсектициди)

010308

И0165 испарливи алкалии [амониак] за 
индустриска употреба

010558

И0175 итербиум 010552

И0176 итриум 010553

Ј0005 јаглен (активен јаглен) 010025

Ј0006 јаглен (производи од животински 
јаглен)

010165

Ј0008 јаглен за филтри 010166

Ј0014 јаглерод 010148

Ј0015 јаглероден сулфид 010149

Ј0016 јаглероден тетрахлорид 010528

Ј0017 јаглеродна киселина 010150

Ј0019 јаглеродни хидрати 010357

Ј0064 јод за индустриска употреба 010368

Ј0066 јод за хемиска употреба 010365

Ј0068 јодирани белтачини 010034

Ј0069 јодирани соли 010366

Ј0070 јодна киселина 010367

Ј0073 јони (изменувачи на јони) [хемиски 
производи]

010255

К0033 казеин за индустриска употреба 010591

К0035 казиопиум [лутециум] 010153

К0037 каинит 010140

К0043 кал за олеснување при дупчење 010136

К0048 калапи (производи за олеснување на 
вадењето од калапи)

010237

К0070 калемење (восок за калемење) за дрвја 010198

К0071 калемење (кит за калемење дрвја) 010341

К0079 калиум 010447

К0080 калиум диоксалат 010123

К0081 калиум оксалат 010410

К0083 калифорниум 010142

К0087 калциум карбид 010152

К0088 калциум цијанамид [ѓубре] 010141

К0089 калциумов натриев карбонат 010488

К0090 калциумови соли 010510

К0099 камена сол 010331

К0115 камфор за индустриска употреба 010638

К0142 каолин 010370

К0188 карбид 010151

К0190 карбонати 010146

К0194 карбонил за заштита на растенијата 010586

К0200 каросерии (пополнувачи за каросерии 
на автомобили)

010649

К0231 катализатори 010154

К0240 каустици за индустриска употреба 010489

К0241 каустична база 010038

К0242 каустична сода за индустриска 
употреба

010490

К0259 каша 010139

К0262 кашеста маса (дрвена кашеста маса) 010132

К0263 кашеста маса (хартиена кашеста маса) 010156

К0279 кебрачо за индустриска употреба 010454

К0282 керамика (смеси за производство на 
техничка керамика)

010631

К0284 керамички емајл 010160

К0285 керамички материјали во честички за 
филтри

010621

К0286 керамички смеси за сврзување [зрна и 
прав]

010646

К0288 керпич 010527

К0299 кетон 010164

К0320 кинематографски филмови, 
сензибилизирани но не експонирани

010598

К0326 киселина (дрвена киселина) 
[пиролигниска киселина]

010133

К0327 киселини * 010014

К0329 киселини на база на бензен 010110

К0330 кислород 010413

К0337 кит (стакларски кит) 010651

К0339 кит за гуми 010193
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К0340 кит за калемење дрвја 010341

К0341 кит за кожа 010192

К0391 кобалтен оксид за индустриска 
употреба

010599

К0398 кожа (кит за кожа) 010192

К0405 кожа (премачкувачи за кожа), освен 
масла за кожа

010208

К0406 кожа (препарати за обработка на 
кожата)

010216

К0407 кожа (препарати за обработка на 
кожени производи)

010215

К0412 кожа (хемиски производи за 
импрегнација на кожа)

010224

К0413 кожа (хемиски производи за 
освежување кожа)

010175

К0414 кожа (хемиски средства за обработка 
на кожа)

010223

К0415 кожа (хемиски средства за 
постигнување водонепропустливост на 
кожата)

010364

К0449 козлична смола што се користи во 
производството

010024

К0510 колодиум * 010206

К0535 компирово брашно за индустриска 
употреба

010444

К0554 компост 010622

К0586 конзервирање (сол за конзервирање) 
што не се користи за прехранбени 
производи

010003

К0587 конзервирање јаглен 010169

К0588 конзервирање прехранбени производи 
(хемиски супстанции за конзервирање 
прехранбени производи)

010044

К0650 кора од ризофора за индустриска 
употреба

010385

К0673 корозивни производи 010214

К0701 коскен јаглен 010167

К0748 крвен јаглен 010168

К0770 крем од вински камен кој не е за 
фармацевтска употреба

010219

К0781 креозот за хемиска употреба 010602

К0792 криптон 010372

К0811 кротонски алдехид 010220

К0830 ксенон 010551

К0862 култури на микроорганизми што не се 
за медицинска и ветеринарна употреба

010596

К0869 куриум 010226

Л0030 лакмусова хартија 010419

Л0032 лакови (раствори за лакови) 010606

Л0061 лантан 010375

Л0070 леарница (песок за леарница) 010467

Л0071 леарница (производи за правење 
одливки во леарница)

010307

Л0072 леарници (сврзувачки средства за 
леарници)

010306

Л0084 легури на метали (хемиски средства 
за олеснување на правењето легури на 
метали)

010045

Л0112 лемење (раствори за лемење) 010583

Л0164 лепила [адхезиви] што не се користат 
за канцелариски материјали или во 
домаќинството

010616

Л0166 лепила за ѕидни плочки 010573

Л0167 лепила за ѕидни тапети 010203

Л0169 лепила за кожа 010222

Л0171 лепила за лепење плакати 010028

Л0172 лепила за премачкување основни бои 010202

Л0176 лепило 010334

Л0178 лепило за индустриска употреба 010600

Л0186 лепливи материи за индустријата 010002

Л0187 лепливи материи за хируршки завои 010022

Л0188 лепливи производи за премачкување 
дрвја

010079

Л0205 леќи (средства против заматување 
леќи)

010377

Л0209 лецитин [суровина] 010588

Л0240 лимонска киселина за индустриска 
употреба

010199

Л0256 литециум [касиопиум] 010153

Л0257 литиум 010379

Л0258 литиум оксид 010378

М0002 магнезит 010382

М0005 магнезиум карбонат 010147

М0006 магнезиум хлорид 010383

М0009 магнетен  флуид за индустриска 
употреба

010642

М0045 малајски гамбир 010325

М0065 манганат 010384

М0066 манганов диоксид 010124

М0108 масла (синтетички материјали за 
апсорбирање масла)

010620
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М0109 масла (средства за разложување масла) 010352

М0110 масла (хемиски додатоци за масла) 010654

М0111 масла (хемиски производи за 
прочистување масла)

010354

М0112 масла (хемиски средства за белење 
масла)

010353

М0118 масла за кожарници 010350

М0120 масла за конзервирање на храната 010348

М0123 масла за обработка на кожата 010601

М0127 масла за прва обработка на кожата во 
процесот на производството

010349

М0136 маслен цемент [кит] 010655

М0159 масни киселини 010340

М0163 масти (производи за разложување 
масти)

010604

М0164 масти (хемиски средства за белење 
масти)

010339

М0197 материи против тропање за мотори со 
внатрешно согорување

010071

М0516 месо (хемиски производи за чадење 
месо)

010317

М0524 метали (алкални метали) 010560

М0525 метали (земјено-алкални метали) 010039

М0526 метали (производи за калење метали) 
[стврднување]

010249

М0527 метали (производи за отпуштање 
метали)

010393

М0528 метали (соли за бојосување метали) 010207

М0531 метали помешани со земја 010392

М0559 металоиди 010390

М0560 метан 010394

М0565 метил бензен 010577

М0566 метил бензол 010576

М0567 метил етер 010284

М0610 микроогранизми (култури на 
микроогранизми) што не се за 
медицинска и ветеринарна употреба

010596

М0623 минерал на бариум карбонат 010550

М0624 минерал на бариум сулфат 010495

М0633 минерални киселини 010396

М0657 млеко (ферменти на млеко) за хемиска 
употреба

010374

М0665 млечна киселина 010373

М0678 модератори за нуклеарни реактори 010179

М0700 морска вода за индустриска употреба 010636

М0716 мотори (препарати против зовривање 
за разладувачи на мотори)

010645

М0717 мотори (разладувачи за мотори) на 
возила

010647

М0726 мотори со внатрешно согорување 
(супстанции против тропање за мотори 
со внатрешно согорување)

010071

М0732 моторни горива (хемиски додатоци на 
моторните горива)

010020

М0740 мравска киселина 010310

М0741 мравски алдехид за хемиска употреба 010311

М0744 мраз (сув мраз) [јаглероден диоксид] 010333

М0770 мувла (производи за чистење мувла) 010200

М0772 мувла (хемиски производи за заштита 
од мувла)

010395

Н0029 нагризувачки средства за метали 010633

Н0083 натриум 010485

Н0084 натриум перборат 010421

Н0085 натриум хипохлорит 010360

Н0091 нафталин 010399

Н0108 неодимиум 010400

Н0109 неон 010401

Н0114 нептуниум 010402

Н0121 неутрализирачки средства за отровни 
гасови

010403

Н0124 нижење (смеси за нижење) 010295

Н0128 нискотемпературни производи 010221

Н0131 нитрат на ураниум 010405

Н0132 нитрати 010572

Н0133 нитрит (бизмут нитрит) за хемиска 
употреба

010494

Н0134 нитрит на бизмутот за хемиска 
употреба

010494

Н0135 нитроген 010092

Н0194 нуклеарни реактори (гориво за 
нуклеарни реактори)

010087

Н0196 нуклерни реактори (модератори за 
нуклерни реактори)

010179

О0049 обновување грамофонски плочи 
(производи за обновување 
грамофонски плочи)

010246

О0079 овошје (хормони за забрзување на 
созревање овошје)

010346

О0155 одлепување (производи за одвојување 
и одлепување)

010232

О0172 оксалати 010411
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О0173 оксална киселина 010412

О0179 олеинска киселина 010407

О0182 оливин [хемиски производи] 010408

О0185 оловен арсенат 010083

О0186 оловен ацетат 010440

О0187 оловен оксид 010441

О0197 омекнувачи за индустриска употреба 010609

О0239 органски материи (хемиски средства за 
белење органски материи)

010129

О0265 осветлување на бои (хемиски 
производи за осветлување на боите) за 
индустриска употреба

010570

О0276 остатоци од обработката на житата за 
индустриска употреба

010460

О0310 отпуштање котелци на чорапи 
(производи за спречување на 
отпуштањето котелци на чорапи)

010105

О0311 отпуштање метали (производи за 
отпуштање метали)

010393

О0314 отровни гасови (неутрализирачки 
средства за отровни гасови)

010403

О0318 отстранување сјај (средства за 
oтстранување сјај)

010238

О0321 офсет печатење (сензибилизирани 
плочи за офсет печатење) 

010406

О0325 оцетен анхидрид 010010

О0336 оџаци (хемиски средства за чистење 
оџаци)

010174

П0005 паладиум хлорид 010415

П0124 пектин [фотографија] 010420

П0164 перкарбонати 010422

П0181 персулфати 010424

П0182 персулфурна киселина 010425

П0187 перхлорати 010423

П0191 песок за леарница 010467

П0264 пигменти (хемиски производи што 
се користат во производството на 
пигменти)

010575

П0286 пикринска киселина 010437

П0305 пирогалична киселина 010453

П0306 пиролигниска киселина [дрвена 
киселина]

010133

П0334 плакати (лепила за лепење плакати) 010028

П0351 пластисол 010439

П0352 пластифицирачки средства 010143

П0357 пластични маси (разложувачи на 
пластични маси)

010605

П0358 пластични маси во сурова состојба 010438

П0416 плочи (сензибилизирани фотографски 
плочи)

010269

П0418 плочи (фотосензитивни плочи) 010213

П0424 плочи за офсет печатење 
(сензибилизирани плочи за офсет 
печатење)

010406

П0451 плутониум 010442

П0460 површински активни хемиски агенси 010518

П0461 површинско ѓубре за хумус 010641

П0580 полнење акумулатори (закиселена вода 
за полнење акумулатори)

010251

П0583 полониум 010443

П0594 помошни течности за употреба со 
абразиви

010004

П0598 пополнувачи  за празнини на дрвја 
[шумарство]

010080

П0600 пополнувачи за каросерии на 
автомобили

010649

П0637 поташ 010446

П0638 поташна вода 010448

П0647 потопување (средства за потопување) 
што се користат во бојаџилници

010398

П0648 потопување (средства за потопување) 
што се користат во текстилната 
индустрија

010530

П0649 потопување (средства за потопување) 
што се користат при белење

010127

П0687 прав (сода во прав) 010100

П0699 прасеодиниум 010449

П0749 премачкување дрвја (лепливи 
производи за премачкување дрвја)

010079

П0753 премачкувачи за кожата, освен масла 
за кожа

010208

П0756 пренесување (течност за пренесување) 010644

П0773 препарати за белење [деколоранти] за 
индустриска употреба

010580

П0774 препарати за бистрење 010254

П0775 препарати за вулканизација 010549

П0776 препарати за галванизација 010324

П0778 препарати за дијагноза, што не се за 
медицинска или ветеринарна употреба

010243

П0780 препарати за ѓубрење 010293

П0781 препарати за завршна обработка на 
челикот

010017
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П0782 препарати за заштита од оган 010294

П0783 препарати за лемење 010137

П0784 препарати за обработка на кожата 010216

П0785 препарати за обработка на кожени 
производи

010215

П0786 препарати за одмастување што се 
користат во производствените процеси

010231

П0788 препарати за отстранување тапети 010653

П0791 препарати за постигнување 
водонепропустливост на цементот со 
исклучок на бои

010195

П0792 препарати за согорување [хемиски 
додатоци за моторни горива]

010001

П0816 прехранбени производи (хемиски 
супстанции за конзервирање 
прехранбени производи)

010044

П0871 прозорски стакла (хемиски средства 
против губење на сјајот на прозорските 
стакла)

010523

П0887 производи за валање 010313

П0888 производи за валање што се користат 
во текстилната индустрија

010312

П0899 производи за калење метали 
[стврднување]

010249

П0901 производи за кондензација (хемиски 
производи за кондензација)

010015

П0902 производи за конзервирање (ѕидарски 
производи за конзервирање) со 
исклучок на бои и масла

010381

П0903 производи за конзервирање бетон, 
освен бои и масла

010117

П0904 производи за конзервирање за тули со 
исклучок на бои и масла

010540

П0905 производи за конзервирање за 
фармацевтски производи

010210

П0906 производи за конзервирање на 
цементот, со исклучок на бои и масла

010196

П0907 производи за конзервирање цвеќе 010209

П0910 производи за обновување грамофонски 
плочи

010246

П0911 производи за одвојување и одлепување 010232

П0912 производи за одмастување што се 
користат во производствените процеси

010231

П0913 производи за одржување обработлива 
земја

010053

П0914 производи за олеснување на вадењето 
од калапи

010237

П0915 производи за омекнување на водата 010023

П0916 производи за омекнување на месото за 
индустриска употреба

010545

П0919 производи за отпуштање метали 010393

П0926 производи за правење одливки во 
леарница

010307

П0927 производи за премачкување и завршна 
обработка на текстил

010077

П0929 производи за разладување 010459

П0931 производи за регулирање на растот на 
растенијата

010634

П0940 производи за чистење мувла 010200

П0945 производи од животински јаглен 010165

П0953 производи против каменец 010240

П0962 прометиум 010450

П0970 протактиниум 010451

П0973 протеин [суровина] 010452

П0986 прочистување бензин (додатоци за 
прочистување на бензинот)

010021

П1022 прусијати 010228

Р0017 радиоактивни елементи за научна 
употреба

010456

Р0026 радиум за научна употреба 010458

Р0028 радон 010457

Р0037 развивање (раствори  за развивање) 
[фотографија]

010099

Р0038 развивачи (фотографски развивачи) 010435

Р0047 разладни средства 010459

Р0049 разладувачи за мотори на возила 010647

Р0050 разладувачи на мотори (средства 
против зовривање за разладувачи на 
мотори)

010645

Р0053 разредувачи за лакови 010606

Р0125 раствори за галванизација 010098

Р0127 раствори за заварување 010584

Р0129 раствори за лемење 010583

Р0130 раствори за олеснување при дупчење 
(хемиски додатоци за раствори за 
олеснување при дупчење)

010019

Р0132 раствори за развивање [фотографија] 010099

Р0134 раствори за фиксирање [фотографија] 010097

Р0135 раствори на сребрена сол за 
посребрување

010081

Р0137 раствори против пенење за 
акумулатори

010006
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Р0145 растенија (глина за хидрофонично 
одгледување растенија) [супстрат]

010652

Р0146 растенија (препарати за регулирање на 
растот на растенија)

010634

Р0182 реагенси (хемиски реагенси), што не 
се за медицинска или ветеринарна 
употреба

010178

Р0183 реагенсна хартија 010259

Р0211 редуктори што се користат за 
фотографии

010027

Р0273 рендген филмови, сензибилизирани но 
неекспонирани

010464

Р0284 рениум 010463

Р0286 репарација на гуми (смеси за 
репарација на гуми)

010465

Р0297 ретки земји 010526

Р0298 реткоземјени метали (соли од 
реткоземјени метали)

010162

Р0328 рибино лепило кое не се користи 
за канцелариски материјали, за 
домаќинство или за прехранбени цели

010618

Р0364 рубидиум 010466

Р0369 рус кој се користи во кожарници 010504

С0027 саѓи за индустриска или земјоделска 
употреба

010499

С0034 саксии од тресет за градинарството 010445

С0039 салицилна киселина 010468

С0044 самариум 010470

С0046 самобоечка хартија [фотографија] 010090

С0064 сапун [метален] за индустриска 
употреба

010472

С0088 сахарин 010114

С0128 сврзување (керамички смеси за 
сврзување) [зрна и прав]

010646

С0131 сврзувачки средства за пневматски 
гуми

010193

С0132 сврзувачки средства за поправка на 
скршени производи

010194

С0133 сврзувачки средства за чевли 010170

С0134 себастична киселина 010474

С0158 селен 010479

С0163 сензибилизатори (фотографски 
сензибилизатори)

010436

С0164 сензибилизирана ткаенина за 
фотографии

010212

С0165 сензибилизирана хартија 010418

С0166 сензибилизирана хартија за офсет 
печатење

010406

С0167 сензибилизирани филмови, 
неекспозиционирани

010581

С0168 сензибилизирани фотографски плочи 010269

С0185 серво управување (течност за серво 
управување)

010643

С0226 силикати 010481

С0227 силикон 010483

С0228 силикони 010484

С0243 синтетички смоли во сурова состојба 010455

С0295 скандиум 010473

С0316 скиснување (бактериолошки препарати 
за скиснување)

010009

С0319 скроб за индустриска употреба 010055

С0322 скробна паста [адхезив] која не се 
користи за канцелариски материјали 
или за домаќинството

010566

С0323 скробни лепила (хемиски средстства за 
растечнување скробни лепила) [агенси 
за одлепување]

010056

С0324 скробни лепила [хемиски производи] 010077

С0335 слад (белтачински слад) 010035

С0379 смеси за гаснење пожар 010288

С0382 смеси за производство на грамофонски 
плочи

010603

С0383 смеси за репарација на гуми 010465

С0386 смола (акрилна смола), во сурова 
состојба

010461

С0387 смола (вештачка смола), во сурова 
состојба

010462

С0388 смола (епоксидна смола), во сурова 
состојба

010274

С0389 смола (козлична смола) што се користи 
во производството

010024

С0390 смола (синтетичка смола), во сурова 
состојба

010455

С0407 сода (калциумова сода) 010488

С0410 сода бикарбона за хемиска употреба 010578

С0412 сода во прав 010100

С0423 сол (алкохолни раствори на сол) 010058

С0424 сол (базична сол) на бизмут 010126

С0428 сол за конзервирање што не се користи 
за прехранбени производи

010003

С0430 сол, сурова 010476

С0437 соли [ѓубре] 010478
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С0438 соли [хемиски производи] 010475

С0442 соли за бојосување [фотографија] 010548

С0443 соли за бојосување метали 010207

С0444 соли за галвански батерии 010261

С0445 соли за индустриска употреба 010397

С0448 соли на алкални метали 010561

С0449 соли на благородни метали за 
индустриска употреба

010391

С0450 соли на злато 010409

С0452 соли на натриум [хемиски производи] 010491

С0453 соли на хром 010190

С0454 соли од реткоземјени метали 010162

С0463 сопирање (течности за сопирање) 010315

С0538 сребрен нитрат 010569

С0556 средства за дехидрација, за 
индустриска употреба

010239

С0558 средства за заштеда на горивата 010257

С0562 средства за заштита на семето 010480

С0564 средства за конзервирање гума 010145

С0565 средства за конзервирање ѕидови, со 
исклучок на бои и масла

010380

С0572 средства за омекнување при обработка 
на кожата

010208

С0573 средства за отстранување ‘рѓа што не 
се користат во домаќинството

010635

С0577 средства за отстранување на сјајот 010238

С0578 средства за плавење сурова свила 010234

С0581 средства за постигнување проѕирност, 
за емајл или стакло

010264

С0582 средства за потопување што се 
користат во бојаџилници

010398

С0583 средства за потопување што се 
користат во текстилната индустрија

010530

С0584 средства за потопување што се 
користат при белење

010127

С0585 средства за премачкување со лепак 010270

С0587 средства за разложување на бензинот 010351

С0588 средства за разложување на маслата 010352

С0589 средства за разложување пластика 010605

С0594 средства за стврднување на варовникот 010301

С0595 средства за уништување лисје од 
растенија

010236

С0599 средства за филтрирање во 
индустријата на пијалаци

010296

С0600 средства за чистење вино 010205

С0601 средства за чистење на гасот 010275

С0604 средства за штавење 010509

С0605 средства против ‘ртење на зеленчукот 010571

С0606 средства против влага на ѕидови со 
исклучок на бои

010617

С0607 средства против зовривање за 
разладувачи на мотори

010645

С0610 средства против наслаги 010073

С0612 средства против статички 
електрицитет што не се за употреба во 
домаќинствата

010260

С0626 стакларски кит 010651

С0647 стакло (водено стакло) [течно стакло] 010544

С0652 стакло (средства за заштита од губење 
на сјајот на стаклото)

010522

С0653 стакло (средства за постигнување 
непроѕирност на стакло)

010263

С0654 стакло (хемиски производи за 
матирање стакло)

010386

С0697 стеаринска киселина 010497

С0709 стипса 010052

С0738 стронциум 010498

С0753 субстрати за површински посеви 
[земјоделство]

010589

С0754 сув мраз [јаглероден диоксид] 010333

С0759 сулфати 010555

С0760 сулфиди 010486

С0763 сулфонски киселини 010501

С0764 сулфур 010493

С0765 сулфурен етер 010285

С0767 сулфурен прашок за хемиска употреба 010299

С0768 сулфуреста киселина 010502

С0769 сулфурна киселина 010503

С0776 суперфосфати [ѓубре] 010431

С0784 сурова свила (средства за плавење 
сурова свила)

010234

Т0033 талиум 010532

Т0034 талк [магнезиум силикат] 010506

Т0039 танин 010508

Т0040 танинска киселина 010511

Т0041 танинска киселина за производство на 
мастило

010320

Т0050 тапети (лепила за ѕидни тапети) 010203
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Т0074 текнециум 010516

Т0077 текстил (хемиски производи за 
импрегнација на текстил)

010363

Т0078 текстил (хемиски средства за 
постигнување водонепропустливост на 
текстилот)

010362

Т0101 телур 010517

Т0107 тензиоактивни агенси 010518

Т0121 тербиум 010519

Т0151 тетрахлориди 010529

Т0155 течност за подготвување на тутунот 010471

Т0156 течност за пренесување 010644

Т0157 течност за серво управување 010643

Т0158 течност за сопирање 010315

Т0159 течности за отстранување сулфати од 
акумулатори

010500

Т0161 течности за употреба со абразиви 
(помошни течности за употреба со 
абразиви)

010004

Т0162 течности за хидраулични системи 010197

Т0165 тешка вода 010253

Т0170 тиокарбанилит 010533

Т0173 титанит 010537

Т0175 титаниум диоксид за индустриска 
употреба

010536

Т0180 ткаенина за фотокопии 010434

Т0187 ткаенини (хемиски средства против 
создавање дамки на ткаенини)

010286

Т0225 толуен 010538

Т0226 толуол 010538

Т0271 ториум 010535

Т0283 траги на елементи (производи од траги 
на елементи) за растенија

010637

Т0305 тресет (саксии од тресет) за 
градинарството

010445

Т0307 тресет [ѓубре] 010539

Т0356 тули (производи за конзервирање за 
тули) со исклучок на бои и масла

010540

Т0357 тулиум 010534

Т0375 тутун (течност за подготвување на 
тутунот)

010471

У0044 ураниум 010542

У0045 ураниум оксид 010543

Ф0013 фенол за индустриска употреба 010426

Ф0017 ферментација на виното (хемиски 
производи што се користат во 
ферментација на виното)

010096

Ф0020 ферменти за хемиска употреба 010291

Ф0021 ферменти на млеко за хемиска 
употреба

010374

Ф0023 фермиум 010159

Ф0024 феротипски плочи [фотографија] 010292

Ф0026 фероцијаниди 010229

Ф0034 фиксатори [фотографија] 010298

Ф0036 фиксирање (раствори за фиксирање) 
[фотографија]

010097

Ф0040 филмови (сензибилизирани филмови) 
неекспозиционирани

010581

Ф0045 филтри (керамички материјали во 
честички за употреба како филтри)

010621

Ф0059 филтрирачки материи [минерални 
супстанции]

010612

Ф0060 филтрирачки материи [пластични маси 
во сурова состојба]

010610

Ф0061 филтрирачки материи [растителни 
супстанции]

010613

Ф0062 филтрирачки материи [хемиски 
производи]

010611

Ф0069 фисионен материјал за нуклеарна 
енергија

010297

Ф0070 фисиони хемиски елементи 010180

Ф0082 флокулатори 010587

Ф0085 флуор 010302

Ф0087 флуорни смеси 010303

Ф0088 флуороводородна киселина 010304

Ф0099 фонометричка хартија 010417

Ф0104 фосфати [ѓубриња] 010427

Ф0106 фосфатиди 010429

Ф0107 фосфор 010430

Ф0108 фосфорна киселина 010433

Ф0116 фотографии (емулзии на фотографии) 010267

Ф0117 фотографии (редуктори што се 
користат за фотографии)

010027

Ф0118 фотографии (хемиски производи што 
се користат за фотографии)

010211

Ф0120 фотографски развивачи 010435

Ф0121 фотографски сензибилизатори 010436

Ф0126 фотокопии (ткаенини за фотокопии) 010434

Ф0130 фотосензитивни плочи 010213
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Ф0133 франциум 010314

Ф0141 фунгициди (хемиски додатоци на 
фунгициди)

010309

Х0008 хартиена кашеста маса 010156

Х0014 хартии (дијазо хартии) 010245

Х0029 хартија добиена со нитрација 010416

Х0045 хартија за фотографии 010322

Х0046 хартија за фотокопирање 010432

Х0059 хелиум 010344

Х0062 хемиска хартија за опити 010278

Х0063 хемиски додатоци за масла 010654

Х0064 хемиски додатоци на инсектицидите 010308

Х0065 хемиски додатоци на моторните горива 010020

Х0066 хемиски додатоци на раствори за 
дупчење

010019

Х0067 хемиски додатоци на фунгицидите 010309

Х0068 хемиски елементи (делливи хемиски 
елементи)

010180

Х0069 хемиски интензификатори за гума 010640

Х0070 хемиски интензификатори за хартија 010639

Х0072 хемиски препарати за заштита од 
житен плевел

010404

Х0074 хемиски препарати за научи цели, што 
не се за медицинска или ветеринарна 
употреба

010177

Х0076 хемиски производи (индустриски 
хемиски производи)

010176

Х0077 хемиски производи за градинарството 
со исклучок на фунгициди, хербициди, 
инсектициди и паразитициди

010347

Х0078 хемиски производи за заварување 010487

Х0079 хемиски производи за заштита од 
болести на виновата лоза

010546

Х0080 хемиски производи за земјоделството, 
со исклучок на фунгициди, хербициди, 
инсектициди и средства против 
штетници

010031

Х0081 хемиски производи за импрегнација на 
текстил

010363

Х0082 хемиски производи за матирање емајл 
и стакло

010520

Х0083 хемиски производи за одвојување на 
маслата

010233

Х0084 хемиски производи за одземање на 
сјајот од емајлот

010265

Х0085 хемиски производи за освежување на 
кожата

010175

Х0086 хемиски производи за осветлување на 
боите, за индустриска употреба

010570

Х0087 хемиски производи за осветлување на 
текстилните материјали

010091

Х0088 хемиски производи за постигнување 
водонепропустливост на текстилните 
материјали

010362

Х0089 хемиски производи за постигнување 
непропусливост на кожата

010364

Х0090 хемиски производи за проветрување на 
бетонот

010116

Х0091 хемиски производи за прочистување 
радијатори

010648

Х0092 хемиски производи за спречување 
кондензација

010138

Х0093 хемиски производи за шумарството, 
освен фунгициди, хербициди, 
инсектициди и паразитициди

010505

Х0095 хемиски реагенси, што не се за 
медицинска или ветеринарна употреба

010178

Х0096 хемиски смеси отпорни на киселини 010016

Х0098 хемиски средства за анализи во 
лабораторија, што не се за медицинска 
или ветеринарна употреба

010181

Х0099 хемиски средства за белење восок 010128

Х0100 хемиски средства за белење масла 010353

Х0101 хемиски средства за белење масти 010339

Х0102 хемиски средства за белење органски 
материи

010129

Х0103 хемиски средства за бојосување стакло 010521

Х0104 хемиски средства за декарбонизирање 
на мотори

010089

Х0105 хемиски средства за импрегнација на 
кожата

010224

Х0106 хемиски средства за матирање стакло 010386

Х0107 хемиски средства за обработка на кожа 010223

Х0108 хемиски средства за олеснување на 
правењето на легури на метали

010045

Х0110 хемиски средства за прочистување на 
водата

010608

Х0111 хемиски средства за прочистување на 
маслата

010354

Х0112 хемиски средства за растечнување 
скробни лепила [агенси за одлепување]

010056

Х0113 хемиски средства за чистење оџаци 010174

Х0115 хемиски средства против губење на 
сјајот на прозорските стакла

010523

Х0116 хемиски средства против создавање 
дамки на ткаенини

010286
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Х0131 хидразин 010358

Х0135 хидрати 010356

Х0138 хидраулични системи (течности за 
хидраулични системи)

010197

Х0141 хидриран силициум диоксид 010371

Х0156 хипосулфити 010361

Х0161 хируршки завои (лепливи материи за 
хируршки завои)

010022

Х0171 хлор 010183

Х0172 хлорати 010182

Х0173 хлориди 010554

Х0174 хлороводородна киселина 010185

Х0176 хлорохидрати 010184

Х0181 холмиум 010345

Х0182 холна киселина 010186

Х0185 хормони за забрзување на созревањето 
на овошјата

010346

Х0203 хром оксид 010189

Х0204 хромати 010187

Х0208 хромна киселина 010191

Х0209 хромна стипса 010188

Х0210 хромни соли 010477

Х0220 хумус 010355

Ц0008 цвеќе (производи за конзервирање 
цвеќе)

010209

Ц0054 цезиум 010163

Ц0056 целулоза 010155

Ц0057 целулоза (ацетат на целулоза) во 
сурова состојба

010008

Ц0060 целулозни деривати [хемиски 
производи]

010592

Ц0061 целулозни естери за индустриска 
употреба

010590

Ц0063 целулозни етери за индустриска 
употреба

010593

Ц0065 цемент (маслен цемент) [кит] 010655

Ц0066 цемент (производи за конзервирање 
цемент) со исклучок на бои и масла

010196

Ц0067 цемент (хемиски средства за 
постигнување водонепропустливост на 
цементот) освен бои

010195

Ц0069 цемент [металургија] 010158

Ц0082 цериум 010161

Ц0091 цијаниди [соли на циановодородна 
киселина]

010228

Ц0092 цијанотипови (раствори за 
цијанотипови)

010227

Ц0104 цимен 010230

Ц0109 циркониум оксид 010556

Ц0124 црн јаглен за индустриска употреба 010597

Ц0129 црнило (гарежно црнило) за 
индустриска употреба

010316

Ч0002 чадење на месото (хемиски производи 
за чадење на месото)

010317

Ч0049 чевли (сврзувачки средства за чевли) 010170

Ч0065 челик (препарати за завршна обработка 
што се користат во производството на 
челик)

010017

Ч0147 чорапи (производи за спречување на 
отпуштањето котелци на чорапи)

010105

Ш0012 шалитра 010469

Ш0078 шишарки 010319

Ш0138 шпинел [хемиски производи] 010496

Ш0146 штавење (дрво за штавење) 010130

Ш0147 штавило 010507

Ш0194 шумарство (хемиски производи 
за шумарство), со исклучок на 
фунгициди, хербициди, инсектициди и 
паразитициди

010505
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КЛАСА 2

бои, фирнајзи, лакови; средства за заштита од ’рѓа и гниење на дрвото; материи за боење; средства за нагризување; 
сурови природни смоли; метали во листови и во прав за сликарите, декоратерите, печатарите и уметниците

A0048 аглутинати за бои 020087
A0069 азбестни бои 020009
A0156 ализарински бои 020006
A0201 алуминиумски бои 020007
A0203 алуминиумски прав за сликарство 020008
A0246 анилински бои 020052
A0255 антикорозивни премачкувачи за 

заштита на шасиите на возилата
020040

A0256 антикорозивни производи 020010
A0472 асфалтен лак 020017
A0477 аурамин 020018
Б0040 бактерицидни бои 020019
Б0052 балсам (канадски балсам) 020022
Б0120 белење (вар за белење) 020042
Б0124 белила [материјали за бојосување или 

бои]
020109

Б0127 бело олово 020038
Б0202 битуменски лак 020025
Б0227 бои (аглутинати за бои) 020087
Б0228 бои (бактерицидни бои) 020019
Б0229 бои (дрво за добивање бои) 020111
Б0230 бои (екстракти од дрво за добивање 

бои)
020112

Б0231 бои (згуснувачи за бои) 020055
Б0233 бои (керамички бои) 020037
Б0235 бои (огноотпорни бои) 020085
Б0237 бои (разредувачи за бои) 020053
Б0238 бои (сврзувачки средства за бои) 020087
Б0242 бои * 020001
Б0243 бои за боење* 020058
Б0245 бои за дрво 020028
Б0246 бои за заштита од нечистотија 020122
Б0247 бои за керамика 020037
Б0249 бои за пиво 020024
Б0250 бои за путер 020023
Б0252 бои за чевли 020041
Б0253 бои од слад 020048
Б0256 боја (сјајна платинеста боја) за 

керамика
020030

Б0257 боја (сребрена боја) за керамика 020012
Б0263 бојосување (емајл за бојосување) 020065
Б0339 бронзен прав 020032
В0030 вар 020110

В0034 вар за белење 020042
В0057 велигденски јајца (хартија за 

бојосување велигденски јајца)
020096

В0243 водени бои (фиксатори за водени бои) 020011
В0297 возила (антикорозивни премачкувачи 

за заштита на шасиите на возилата)
020040

Г0076 глазури [бои, лакови] 020075
Г0233 гумени смоли 020078
Д0112 диоксид (титаниум диоксид) [пигмент] 020106
Д0206 дрво (бои за дрво) 020028
Д0208 дрво (масла за заштита на дрвото) 020082
Д0213 дрво (средства за заштита на дрвото) 020049
Д0214 дрво за добивање бои 020111
Е0022 екстракти од дрво за добивање бои 020112
Е0135 емајл [лакови] 020064
Е0136 емајл за бојосување 020065
Е0139 емулзии (сребреви емулзии) 

[пигменти]
020015

Ж0069 животни (мастила за обележување 
животни)

020067

Ж0119 жолто дрво [средство за боење] 020074
З0147 згуснувачи за бои 020055
З0160 земја (сиенска земја) 020029
З0176 златен сјај за керамика 020097
И0087 индиго [боја] 020086
К0121 канадски балсам 020022
К0184 карамел [боја за прехранбени 

производи]
020034

К0186 карамелизиран пивски слад [средство 
за бојосување  прехранбени производи]

020035

К0192 карбонил [за заштита на дрвото] 020113
К0338 кит [природна смола] 020091
К0390 кобалтен оксид [средство за 

бојосување]
020044

К0401 кожа (мастило за кожа ) 020033
К0402 кожа (нагризувачки средства за кожа) 020057
К0422 кожарство (мастила за кожарство) 020069
К0512 колофониум 020046
К0629 копал [смола од тропско дрво] 020050
К0674 корозија (ленти  заштита од корозија) 020021
К0779 креозот за заштита на дрвото 020056
К0872 куркума [средство за бојосување] 020060
Л0025 лак (асфалтен лак) 020017
Л0029 лак од копал 020114
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Л0031 лакови (разредувачи за лакови) 020054
Л0033 лакови * 020003
Л0034 лакови за бронзирање 020031
Л0138 ленти за заштита од корозија 020021
Л0229 ликери (средства за бојосување ликери) 020088
Л0248 листови (метални листови) за сликари, 

декоратери, печатари и уметници
020092

Л0249 листови (сребрени листови) 020013
М0113 масла за заштита на дрво 020082
М0133 масла против ‘рѓа 020083
М0177 масти против ‘рѓа 020079
М0178 мастила за гравирање 020080
М0179 мастила за кожарството 020069
М0180 мастила за обележување животни 020067
М0186 мастило [тонер] за фотокопири 020121
М0187 мастило за кожа 020033
М0189 мастило за печатење 020066
М0529 метали во прав за сликари, декоратери, 

печатари и уметници
020090

М0544 метални листови за сликари, 
декоратери, печатари и уметници

020092

Н0026 нагризувачи * 020002
Н0027 нагризувачки средства за дрво 020027
Н0028 нагризувачки средства за кожа 020057
Н0113 непроѕирни лакови 020115
О0125 огноотпорни бои 020085
О0174 оксид (цинк оксид) [пигмент] 020081
О0189 олово (бело олово) 020038
О0191 олово (портокалово олово ) 020089
О0192 олово (црвено олово) [миниум] 020095
О0248 орлеан [црвеникаво-жолта боја] 020098
О0274 основни премачкувачи 020108
П0088 паста (сребрена паста) 020014
П0215 печатарски пасти [мастило] 020043
П0222 печатачи и фотокопири (полнети 

тонери за печатачи и фотокопири)
020123

П0228 печатење (мастило  за печатење) 020066
П0259 пиво (бои за пиво) 020024
П0263 пигменти 020059
П0365 платинест сјај за керамика 020030
П0366 платинеста боја (сјајна платинеста 

боја) за керамика
020030

П0522 позлати 020063
П0582 полнети тонери за печатачи и 

фотокопири
020123

П0613 портокалово олово 020089
П0624 посребрување (правови за 

посребрување)
020016

П0682 прав (алуминиумски прав) за сликари, 
уметници и декоратери

020008

П0683 прав (бронзен прав) [боја] 020032

П0685 прав (метали во прав) за сликари, 
декоратери, печатари и уметници

020090

П0691 правови за посребрување 020016
П0750 премачкувачи [бои] 020070
П0752 премачкувачи за дрво [бои] 020026
П0754 премачкувачи за тер-хартија [бои] 020036
П0893 производи за заштита од ‘рѓа 020107
П0955 производи против потемнување на 

металите
020093

П1060 путер (бои за путер) 020023
Р0052 разредувачи за бои 020053
Р0054 разредувачи за лакови 020054
Р0150 растителна смола за бојосување 020076
Р0179 рѓа (масла против ‘рѓа) 020083
Р0180 рѓа (масти против ‘рѓа) 020079
Р0368 рус за лакови 020102
С0026 саѓи [боја] 020101
С0052 сандарак [смола] 020100
С0130 сврзувачки средства за бои 020087
С0222 сиенска земја [кафено-жолта или 

црвенкасто-кафена боја]
020029

С0224 сикативи [агенси за сушење] за бои 020068
С0239 синила [боечки материјали или бои] 020103
С0336 слад (бои од слад) 020048
С0377 смеса за пополнување празнини во 

камен или дрво [бадигеон]
020020

С0394 смоли (гумени смоли) 020078
С0395 смоли (природни смоли), во сурова 

состојба
020061

С0541 сребрена боја за керамика 020012
С0543 сребрени емулзии [пигменти] 020015
С0545 сребрени листови 020013
С0547 сребро во вид на паста 020014
С0552 средства за бојосување * 020047
С0553 средства за бојосување ликери 020088
С0554 средства за бојосување пијалаци 020004
С0555 средства за бојосување храна 020005
С0559 средства за заштита на дрво 020049
С0561 средства за заштита на метали 020094
Т0106 темпери [бои] 020062
Т0138 терпентин [разредувачи за бои] 020124
Т0141 тер-хартија (премачкувачи за тер- 

хартија) [бои]
020036

Т0176 титаниумов диоксид [пигмент] 020106
Т0228 тонери [мастило] за фотокопири 020121
Ф0033 фиксатори [лакови] 020072
Ф0035 фиксатори за водени бои 020011
Ф0127 фотокопири (полнети тонери за 

печатачи и фотокопири)
020123

Х0031 хартија за бојосување велигденски 
јајца

020096
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Х0187 храна (средства за бојосување храна) 020005
Х0189 храна (црвена боја за храна) 020045
Ц0107 цинков оксид [пигмент] 020081
Ц0115 црвена боја за храна 020045
Ц0116 црвено олово [миниум] 020095
Ц0127 црна боја од саѓи [пигмент] 020073
Ц0128 црнила [боечки материјали или бои] 020051
Ц0130 црнило од јаглен [пигмент] 020039
Ш0040 шасии на возила (антикорозивни 

премачкувачи за заштита на шасиите 
на возилата)

020040

Ш0045 шафран [боечки материјал] 020099
Ш0048 шелак 020077
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КЛАСА 3

средства за белење и други материи за перење; препарати за чистење, полирање, триење и нагризување; сапуни; 
парфимерија, есенцијални масла, козметички производи, лосиони за коса; препарати за нега на забите

A0003 абразивна ткаенина 030160
A0004 абразивна хартија 030166
A0005 абразивни средства * 030165
A0157 алишта (восок за алишта) 030051
A0158 алишта (плавило за алишта) 030014
A0159 алишта (сјај за алишта) 030029
A0160 алишта (штирак за алишта) 030010
A0163 алкалии (испарливи алкалии) 

[амонијак] [детергент]
030167

A0211 амбра [парфем] 030008
A0219 амониајк [испарливи алкалии] 

[детергент]
030167

A0264 антисептички камења за бричење 030005
A0452 аромати [есенцијални масла] 030172
A0456 ароми за пијалаци [есенцијални масла] 030173
A0458 ароми за слатки [есенцијални масла] 030107
Б0010 бадемов сапун 030007
Б0012 бадемово масло 030006
Б0013 бадемово млеко за козметичка 

употреба
030169

Б0122 белење (сода за белење) 030027
Б0123 белење на кожата (крем за белење на 

кожата)
030023

Б0125 белило 030022
Б0151 бергамотови масла 030021
Б0234 бои (козметички бои) 030156
Б0236 бои (производи за отстранување бои) 030087
Б0241 бои (хемиски средства за освежување 

на боите) што се користат во 
домаќинството [перење алишта]

030174

Б0244 бои за брада 030176
Б0248 бои за коса 030040
Б0251 бои за тоалетна употреба 030060
Б0312 брилијантин за козметичка употреба 030146
В0049 веѓи (моливчиња за веѓи) 030154
В0114 вештачки вилици (производи за 

чистење вештачки вилици)
030194

В0123 вештачки нокти 030136
В0128 вештачки трепки 030042
В0241 вода пепелница за перење со сода 030153
В0277 воздух во лимени садови под притисок 

за чистење и бришење прав
030209

В0369 восок (чевларски восок) 030050
В0371 восок за алишта 030051
В0372 восок за депилација 030097

В0376 восок за кројачи 030055
В0377 восок за мустаќи 030052
В0380 восок за паркетни подови 030053
В0381 восок за полирање 030054
В0384 восок за чевлари 030049
В0385 восок за чевли 030046
В0386 восок против лизгање за подови 030207
В0437 вулканска пепел за чистење 030038
Г0054 гелови за белење на забите 030210
Г0063 гераниол 030110
Д0026 дезинфекција (сапун за дезинфекција) 030080
Д0032 дезодоранси за лична употреба 030180
Д0034 дезодорантни сапуни 030149
Д0049 депилатори 030096
Д0060 детергенти што не се користат во 

процесите на производството и што не 
се за медицинска употреба

030075

Д0100 дијамантин [бор во прав како 
абразивно средство]

030082

Д0174 домашни миленичиња (шампони за 
домашни миленичиња)

030196

Е0017 екстракт од нане [есенцијални масла] 030128
Е0018 екстракти (етерични екстракти) 030099
Е0025 екстракти од цвеќе [парфеми] 030101
Е0155 есенција oд анис 030015
Е0156 есенцијални масла 030100
Е0165 етерични екстракти 030099
Е0166 етерични масла 030100
Ж0001 жавелова вода 030089
Ж0011 желе (нафтено желе) за козметичка 

употреба
030109

З0009 заби (гелови за белење на забите) 030210
И0166 испарливи алкалии [амонијак] 

[детергент]
030167

Ј0074 јонон [парфимерија] 030121
К0095 камен за мазнење 030002
К0096 камен за полирање 030144
К0098 камен од пемза 030145
К0100 камена стипса [антисептик] 030168
К0166 капење (козметички производи за 

капење)
030016

К0197 кармини 030018
К0267 кварц 030094
К0280 кедар (есенцијални масла од кедар) 030037
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К0295 кесички за парфимирање постелнина 030150
К0334 киснeње на алишта (производи за 

киснење на алишта)
030098

К0399 кожа (креми за белење на кожата) 030023
К0408 кожа (производи за белење кожа) 030025
К0409 кожа (производи за заштита на кожа) 

[политури]
030061

К0434 кожени производи (креми за кожени 
производи)

030074

К0450 козметички лосиони (шамичиња 
натопени со козметички лосиони)

030197

К0451 козметички препарати за слабеење 030177
К0452 козметички прибор 030064
К0454 козметички производи 030065
К0455 козметички производи за веѓи 030131
К0456 козметички производи за животни 030063
К0511 колонска вода 030058
К0647 кора од дрво квилаја за миење 030093
К0683 корунд [абразивно средство] 030062
К0685 коса (бои за коса) 030040
К0692 коса (производи за виткање коса) 030041
К0763 креда за чистење 030067
К0773 креми (козметички креми) 030071
К0774 креми [пасти] за чевли 030039
К0775 креми за белење на кожата 030023
К0776 креми за кожени производи 030074
К0777 креми за полирање 030070
К0804 кројачи (восок за кројачи) 030055
Л0005 лавандова вода 030090
Л0028 лак за нокти 030032
Л0170 лепила за козметичка употреба 030199
Л0173 лепила за прицврстување перики 030001
Л0236 лимон (есенцијални масла од лимон) 030056
Л0251 листови на растенија (производи 

што им даваат сјај на листовите на 
растенијата)

030212

Л0284 лосиони за козметичка употреба 030122
Л0285 лосиони за коса 030034
Л0288 лосиони што се користат по бричење 030200
М0092 маскара 030202
М0101 маски за разубавување 030020
М0119 масла за козметичка употреба 030114
М0125 масла за парфеми и мириси 030118
М0130 масла за тоалетна употреба 030120
М0131 масла за чистење 030117
М0132 масла од голтерија 030108
М0142 масло од јасмин 030115
М0147 масло од лаванда 030116
М0153 масло од роза 030119
М0157 масло од терпентин за одмастување 030158
М0169 масти за козметичка употреба 030111

М0458 медицински сапун 030130
М0539 метални карбиди [абразиви] 030035
М0639 миризлива водичка 030091
М0643 миризливо дрво 030030
М0658 млеко за чистење за тоалетна употреба 030123
М0690 моливчиња (козметички моливчиња) 030069
М0691 моливчиња за веѓи 030154
М0739 мошус [парфимерија] 030132
М0784 мустаќи (восок за мустаќи) 030052
Н0048 нане за парфимерија 030129
Н0093 нафтено желе за козметичка употреба 030109
Н0095 нега на кожата (козметички производи 

за нега на кожата)
030142

Н0120 неутрализатори за трајно виткање на 
косата

030133

Н0182 нокти (вештачки нокти) 030136
Н0183 нокти (лак за нокти) 030032
О0149 одводни цевки (производи за чистење 

одводни цевки)
030195

О0158 одмастувачи што не се користат во 
текот на процесот на производството

030077

О0262 освежување бои (хемиски средства за 
освежување на боите) што се користат 
во домаќинството [перење алишта]

030174

О0282 острење (производи за острење) 030003
О0320 отстранувачи на восок за подови 

[производи за триење]
030206

П0034 памук за козметичка употреба 030066
П0036 памукчиња [тоалетни производи] 030019
П0073 паркетни подови (восок за паркетни 

подови)
030053

П0081 парфеми 030135
П0082 парфимерија 030141
П0091 пасти за полирање чевли 030039
П0092 пасти за ремени за острење бричеви 030073
П0140 пепел (вулканска пепел) за чистење 030038
П0158 перење алишта (плавила за перење 

алишта)
030059

П0160 перики (лепила за прицврстување 
перики)

030001

П0267 пијалаци (ароми за пијалаци) 
[есенцијални масла]

030173

П0316 пити од сапуни 030152
П0331 плавило за алишта 030014
П0509 подови (восок против лизгање за 

подови)
030207

П0510 подови (отстранувачи на восок за 
подови) [производи за триење]

030206

П0512 подови (течности против лизгање за 
подови)

030208

П0555 полирање (восок за полирање) 030054
П0558 полирање вештачки вилици (препарати 

за полирање на вештачки вилици)
030198
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П0562 политура за мебел и подови 030047
П0631 постелнина (кесички за парфимирање 

постелнина)
030150

П0641 потење (сапуни против потење) 030163
П0643 потење на стапалата (сапуни против 

потење на стапалата)
030143

П0787 препарати за отстранување  лак 030085
П0789 препарати за полирање 030045
П0790 препарати за полирање вештачки 

вилици
030198

П0823 прибор (козметички прибор) 030064
П0882 производи за белење [деколоранти] за 

козметичка употреба
030192

П0883 производи за белење [перење алишта] 030124
П0884 производи за белење кожа 030025
П0885 производи за бричење 030148
П0889 производи за виткање коса 030041
П0890 производи за депилација 030096
П0892 производи за заштита на кожа 

[политури]
030061

П0894 производи за измазнување [штиркање] 030127
П0898 производи за кадење [мириси] 030106
П0900 производи за киснeње алишта 030098
П0909 производи за нега на ноктите 030137
П0918 производи за острење 030003
П0920 производи за отстранување бои 030087
П0921 производи за отстранување лак 030088
П0923 производи за отстранување шминка 030078
П0924 производи за перење алишта 030124
П0925 производи за постигнување сјај 

[политури]
030048

П0932 производи за светнување 030044
П0934 производи за сончање [козметички 

производи]
030171

П0938 производи за хемиско чистење 030205
П0939 производи за чистење 030104
П0941 производи за чистење одводни цевки 030195
П0942 производи за чистење тапети 030138
П0943 производи за шминкање 030033
П1028 пудра за шминкање 030147
Р0055 разубавување (маски за разубавување) 030020
Р0126 раствори за дезинфекција на устата, 

што не се за медицинска употреба
030031

Р0133 раствори за триење 030076
Р0148 растенија (производи што им даваат 

сјај на листовите на растенијата)
030212

Р0242 ремени за бричење (пасти за ремени за 
бричење)

030073

С0065 сапуни 030012
С0066 сапуни (дезодорантни сапуни) 030149
С0069 сапуни (пити од сапуни) 030152
С0070 сапуни за бричење 030017

С0071 сапуни за дезинфекција 030080
С0072 сапуни за освежување текстил 030013
С0073 сапуни против потење 030163
С0074 сапуни против потење на стапалата 030143
С0086 сафрол 030151
С0231 силициумов карбид [абразивно 

средство]
030036

С0276 сјај (црвило за сјај) 030011
С0277 сјај за алишта 030029
С0321 скробен сјај за перење алишта 030009
С0327 слабеење (козметички препарати за 

слабеење)
030177

С0361 слатки (ароми за слатки) [есенцијални 
масла]

030107

С0376 смекнувачи за ткаенини што се 
користат при перење алишта

030193

С0411 сода бикарбона за чистење 030072
С0414 сода за белење 030027
С0441 соли за белење 030026
С0446 соли за капење, што не се за 

медицинска употреба
030175

С0459 сончање (производи за сончање) 030171
С0532 спрејови за коса 030201
С0533 спрејови за освежување на здивот 030204
С0551 средства за белење при перење алишта 030028
С0569 средства за неутрализација на 

статичкиот електрицитет што се 
користат во домаќинството

030083

С0574 средства за отстранување бои 030179
С0575 средства за отстранување корозија 030170
С0576 средства за отстранување на бигор што 

се користат во домаќинството
030081

С0592 средства за спречување на крварење за 
козметичка употреба

030191

С0602 средства за чистење на забите 030079
С0603 средства за чистење флеки 030068
С0611 средства против потење [тоалетни 

производи]
030162

С0632 стаклена ткаенина 030161
С0633 стаклена хартија 030140
С0680 стапчиња обложени со памук за 

козметичка употреба
030019

С0731 страк кинески темјан 030213
С0793 сушено ароматично лисје и мирудии 

[мириси]
030203

Т0035 талк за тоалетна употреба 030155
Т0102 темјан 030095
Т0137 терпени [есенцијални масла] 030159
Т0139 терпентин за одмастување 030157
Т0163 течности за чистење шофершајбна 030126
Т0164 течности против лизгање за подови 030208
Т0179 ткаенина за стружење 030086
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Т0186 ткаенини (смекнувачи за ткаенини) 
што се користат при перење алишта

030193

Т0199 ткаенини импрегнирани со детергент 
за чистење

030211

Т0207 тоалетна вода 030092
Т0212 тоалетни производи 030125
Т0285 трајно виткање на косата 

(неутрализатори за трајно виткање на 
косата)

030133

Т0300 трепки (вештачки трепки) 030042
Т0302 трепки (козметички производи за 

трепки)
030043

Т0303 трепки (лепила за вештачки трепки) 030178
Т0317 триполски камен за полирање 030164
Х0024 хартија (стаклена хартија) 030140
Х0042 хартија за полирање 030139
Х0043 хартија за стружење 030084
Х0058 хелиотропин 030113
Х0109 хемиски средства за освежување 

на боите што се користат во 
домаќинството [перење алишта]

030174

Х0144 хидроген пероксид за козметичка 
употреба

030112

Х0157 хипохлорид (калиум хипохлорид) 030089
Ц0002 цветни мириси (бази за цветни мириси) 030105
Ц0007 цвеќе (екстракти од цвеќе) [парфеми] 030101
Ц0113 цитрон (есенцијални масла од цитрон) 030056
Ц0117 црвило за сјај 030011
Ц0135 цртежи (декоративни цртежи) за 

козметичка употреба
030181

Ч0040 чевларски восок 030050
Ч0135 чистење вештачки вилици (производи 

за чистење вештачки вилици)
030194

Ч0136 чистење одводни цевки (производи за 
чистење одводни цевки)

030195

Ш0015 шамивиња натопени со козметички 
лосиони

030197

Ш0025 шампони 030134
Ш0026 шампони за домашни миленичиња 030196
Ш0122 шминка 030102
Ш0125 шминкање (пудра за шминкање) 030147
Ш0163 штирак за алишта 030010
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КЛАСА 4

индустриски масла и масти; мазива; соединенија за собирање прашина со навлажнување и врзување; горива (вклучителнио 
и течни горива за мотори) и материи за осветлување; свеќи и фитили за осветлување

A0051 адитиви, нехемиски, на моторните 
горива

040085

A0137 алатки за режење (течности за 
подмачкување на алатки за режење)

040101

A0177 алкохол [гориво] 040003
A0269 антрацит 040008
Б0134 бензeн 040082
Б0139 бензин 040043
Б0143 бензин во сурова состојба или 

рафиниран
040071

Б0144 бензински етер 040044
Б0146 бензинско желе за индустриска 

употреба
040047

Б0147 бензол 040083
Б0309 брикети (дрвени брикети) 040018
Б0310 брикети (леснозапаливи брикети) 040019
Б0311 брикети од тресет [гориво] 040017
В0370 восок [во сурова состојба] 040027
В0374 восок за индустриска употреба 040030
В0379 восок за осветлување 040029
В0382 восок за ремени 040028
В0388 восочни свеќи 040015
Г0007 газолин 040051
Г0029 гас (производствен гас) 040103
Г0031 гас во цврста состојба [гориво] 040088
Г0033 гас за осветлување 040040
Г0034 гасни горива 040048
Г0036 гасни мешавини (испарени гасни 

мешавини)
040020

Г0037 гасно гориво 040049
Г0117 горива (моторни горива) 040081
Г0118 гориво 040025
Г0122 гориво за палење 040041
Г0123 гориво со алкохолна база 040004
Г0166 графити за подмачкување 040052
Д0047 денатуриран алкохол 040002
Д0090 дизел гориво 040048
Д0187 дрвен јаглен [гориво] 040014
Д0193 дрвени брикети 040018
Д0220 дрвца за потпалување 040006
Е0039 електрична енергија 040106
Е0162 етер (бензински етер) 040044
Ѕ0028 ѕидови (масла за заштита на ѕидови) 040055
И0164 испарени мешавини од гориво 040020

Ј0004 јаглен 040023
Ј0011 јагленовa прав [гориво] 040072
Ј0012 јагленова нафта 040054
Ј0013 јагленови брикети 040016
К0198 карнаубов восок 040021
К0287 керозин 040059
К0400 кожа (масти за кожа) 040034
К0410 кожа (средства за заштита на кожата) 

[масла и масти]
040086

К0467 кокс 040031
К0831 ксилен 040078
К0832 ксилол 040077
Л0046 ламби (фитили за ламби) 040061
Л0058 ланолин 040074
Л0193 леснозапалива нафта 040084
Л0217 лигнит 040062
Л0218 лигроин 040045
М0020 мазут 040064
М0114 масла за заштита на ѕидови 040055
М0115 масла за заштита на кожата 040090
М0116 масла за индустриска употреба 040087
М0124 масла за оплата [градежништво] 040036
М0126 масла за подмачкување 040042
М0128 масла за слики 040102
М0129 масла за ткаенини 040080
М0135 маслен гас 040050
М0145 масло од коски за индустриска 

употреба
040067

М0148 масло од маслодајна репка за 
индустриска употреба

040065

М0166 масти за индустриска употреба 040035
М0168 масти за кожа 040034
М0171 масти за оружје 040011
М0172 масти за осветлување 040039
М0173 масти за подмачкување 040060
М0174 масти за ремени 040033
М0175 масти за чевли 040026
М0176 масти од волна 040074
М0631 минерални горива 040032
М0730 моторни горива 040081
М0731 моторни горива (адитиви, нехемиски, 

на моторните горива)
040085

М0734 моторно масло 040104
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Н0006 навлажнувачки масла 040056
Н0088 нафта 040066
Н0089 нафта за домаќинство 040084
Н0090 нафта од јагленов катран 040053
Н0145 новогодишни елки (свеќички за 

новогодишни елки)
040010

Н0192 ноќно светло [свеќи] 040076
О0140 огревно дрво 040013
О0161 озокерит [озокеит] 040069
О0178 олеин 040068
О0258 оружје (масти за оружје) 040011
О0264 осветлување (масти за осветлување) 040039
П0007 палење (гас за палење) 040040
П0008 палење (дрвца за палење) 040006
П0010 палење (хартивчиња за палење) 040005
П0063 парафин 040070
П0083 парфимирани свеќи 040105
П0494 подмачкување (графити за 

подмачкување)
040052

П0650 потпалки 040007
П0922 производи за отстранување на правот 040038
П0950 производи од соино масло против 

лепење на прибор за готвење
040058

П0954 производи против лизгање, за ремени 040009
П0959 производствен гас 040103
П1077 пчелин восок 040001
Р0236 ремени (масти за ремени) 040033
Р0237 ремени (производи против лизгање, за 

ремени)
040009

Р0331 рибино масло што не е за јадење 040057
Р0339 рицинусово масло за техничка 

употреба
040089

С0040 сало 040037
С0103 свеќи 040015
С0104 свеќи (парфимирани свеќи) 040105
С0106 свеќички за новогодишни елки 040010
С0369 слики (масла за слики) 040102
С0378 смеси за врзување на правот, за 

чистење
040012

С0381 смеси за полегнување на правот 040079
С0475 сочогледово масло за индустриска 

употреба
040075

С0560 средства за заштита на кожата [масла 
и масти]

040086

С0580 средства за подмачкување 040063
С0696 стеарин 040073
Т0160 течности за подмачкување на алатки за 

режење
040101

Т0304 тресет (брикети од тресет) [гориво] 040017
Т0306 тресет [гориво] 040024
Ф0072 фитили за ламби 040061

Ф0074 фитили за свеќи 040046
Х0007 хартивчиња за палење 040005
Ц0081 церезин 040022
Ч0047 чевли (масти за чевли) 040026
Ч0134 чистење (смеси за врзување на правот, 

за чистење)
040012
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КЛАСА 5

фармацевтски и ветеринарни производи; хигиенски производи за медицинска употреба; диететски супстанции 
прилагодени за медицинска употреба, храна за бебиња; фластери, материјали за преврзување; материјал за пломбирање 
заби, забарски смоли; дезинфекциони средства; препарати за уништување штетници; фунгициди, хербициди

A0006 абразивни средства за забарството 050001
A0084 акарициди 050387
A0090 аконитин 050002
A0152 алгициди 050312
A0154 алдехиди за фармацевтска употреба 050009
A0165 алкални јодиди за фармацевтска 

употреба
050348

A0170 алкалоиди за медицинска употреба 050296
A0178 алкохол за фармацевтска употреба 050008
A0193 алуминиум ацетат за фармацевтска 

употреба
050299

A0205 амалгами (забни амалгами) 050012
A0217 аминокиселини за ветеринарна 

употреба
050377

A0218 аминокиселини за медицинска 
употреба

050376

A0235 аналгетици 050124
A0240 анасон за медицинска употреба 050147
A0245 анестетици 050017
A0251 антелминтици 050154
A0253 антибиотици 050388
A0260 антипиретици 050146
A0261 антиревматски белегзии 050015
A0262 антиревматски прстени 050016
A0263 антисептици 050030
A0265 антисептички памук 050031
A0267 антихелминтици 050154
A0438 апсорбирачки памук 050176
A0439 апсорбирачки полнетици 050176
A0466 асептичен памук 050034
A0485 ацетати за фармацевтска употреба 050291
Б0014 бадемово млеко за фармацевтска 

употреба
050300

Б0032 бактериолошки култури (бујон за 
бактериолошки култури)

050036

Б0033 бактериолошки препарати за 
медицинска и ветеринарна употреба

050037

Б0036 бактериски отрови 050038
Б0037 бактериски препарати за медицинска и 

ветеринарна употреба
050039

Б0042 балзами за медицинска употреба 050050
Б0043 балзамски препарати за медицинска 

употреба
050046

Б0053 балсам од гурјун [гурјон, гурјан] за 
медицинска употреба

050342

Б0068 бањи (кислородни бањи) 050043
Б0070 бањи (соли за бањи) со минерална вода 050042
Б0071 бањи (терапевтски препарати за бањи) 050045
Б0115 белегзии за медицинска употреба 050060
Б0129 белтачини (млеко со белтачини) 050295
Б0169 бизмутски препарати за фармацевтска 

употреба
050053

Б0177 билки (лековити билки) 050170
Б0179 билни чаеви за медицинска употреба 050240
Б0183 биолошки препарати за ветеринарна 

употреба
050361

Б0184 биолошки препарати за медицинска 
употреба 

050305

Б0188 биоциди 050052
Б0277 бонбони за медицинска употреба 050057
Б0297 брашно за фармацевтска употреба 050144
Б0306 бременост (хемиски производи за 

дијагностицирање бременост)
050166

Б0313 брилијантин за медицинска употреба 050207
Б0336 бром за фармацевтска употреба 050306
Б0342 бронходилаторски производи 050390
Б0350 бујон за бактериолошки култури 050036
В0005 вагинални исплакнувачи 050393
В0016 вакцини 050107
В0032 вар (производи од вар) за фармацевтска 

употреба
050074

В0042 вата за медицинска употреба 050072
В0054 везиканти [кожни бојни отрови] 050290
В0106 ветеринарни препарати 050287
В0113 вештачки вилици (лепила за вештачки 

вилици)
050003

В0160 вински камен за фармацевтска 
употреба

050281

В0177 витамински производи 050090
В0210 влошки за болни меури на нозете 050391
В0211 влошки за дојки 050378
В0214 влошки на гаќи [хигиенски производи] 050315
В0234 вода (морска вода) за медицински бањи 050044
В0235 вода (оловна вода) 050054
В0250 води (минерални води) за медицинска 

употреба 
050129

В0367 восок (моделирачки восок) за 
стоматолози

050084

Г0041 гасови за медицинска употреба 050314
Г0046 гаќи (хигиенски гаќи) 050200
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Г0047 гаќи за менструација 050200
Г0050 гвајакол за фармацевтска употреба 050153
Г0059 гентијана за фармацевтска употреба 050158
Г0065 гермициди 050159
Г0075 главоболки (средства против 

главоболки)
050027

Г0079 гликоза за медицинска употреба 050340
Г0095 глицерин за медицинска употреба 050331
Г0096 глицерофосфати 050160
Г0099 глувци (производи за уништување 

глувци)
050120

Г0105 гниење на дрво (средства против 
гниење на дрвото)

050026

Г0221 гума за забарство 050066
Г0222 гума за медицинска употреба 050161
Г0242 гуми за џвакање за медицинска 

употреба
050198

Д0027 дезинфекциони пастили 050085
Д0028 дезинфекциони производи за 

медицинска употреба
050337

Д0029 дезинфекциони средства за хемиски 
тоалети

050380

Д0030 дезинфекциони средства за хигиенска 
употреба

050118

Д0031 дезинфекциони стапчиња 050085
Д0033 дезодоранси за облека и текстил 050400
Д0035 дезодорирачки средства што не се за 

лична употреба
050119

Д0059 детергенти за медицинска употреба 050108
Д0083 дигестиви за фармацевтска употреба 050122
Д0084 дигиталин 050123
Д0086 диететски пијалаци за медицинска 

употреба
050307

Д0087 диететски прехранбени производи за 
медицинска употреба

050297

Д0088 диететски супстанции за медицинска 
употреба

050350

Д0091 дијабетичари (леб за дијабетичари) 050121
Д0092 дијагностицирање бременост (хемиски 

производи за дијагностицирање 
бременост)

050166

Д0102 дијастаза за медицинска употреба 050366
Д0146 додатоци за крма за медицинска 

употреба
050293

Д0155 дојки (влошки за дојки) 050378
Д0188 дрвен јаглен за фармацевтска употреба 050056
Е0020 екстракти на тутунот [инсектициди] 050186
Е0026 екстрати за фармацевтска употреба 050109
Е0100 електроди (хемиски спроводници за 

електрокардиографски електроди)
050091

Е0129 еликсири [фармацевтски препарати] 050133
Е0141 ензими за ветеринарна употреба 050369
Е0143 ензими за медицинска употреба 050368

Е0144 ензимски препарати за ветеринарна 
употреба

050371

Е0146 ензимски препарати за медицинска 
употреба

050370

Е0160 естери за фармацевтска употреба 050138
Е0164 етери за фармацевтска употреба 050139
Е0173 еукалиптол за фармацевтска употреба 050141
Е0174 еукалиптус за фармацевтска употреба 050142
Ж0009 желатин за медицинска употреба 050157
Ж0012 желе (нафтено желе) за медицинска 

употреба
050339

Ж0082 житен плевел (производи за 
отстранување житен плевел)

050222

З0004 забарство (абразивни средства за 
забарството)

050001

З0005 забен кит 050113
З0006 забен лак 050112
З0007 забен цемент 050082
З0011 забни амалгами 050012
З0033 завои (хигиенски завои) 050047
З0034 завои (хируршки завои) 050140
З0035 завои за менструација 050233
З0037 завои за преврзување 050049
З0039 завои, медицински 050114
З0074 запек (лекови против запек) 050093
З0179 злато (забни амалгами од злато) 050230
И0048 изгореници (производи за лекување 

изгореници)
050061

И0075 изотопи за медицинска употреба 050349
И0080 импланти (хируршки импланти) [живи 

ткива]
050397

И0108 инсекти (средства за одбивање 
инсекти)

050178

И0110 инсекти (темјан за одбивање инсекти) 050386
И0111 инсектициди 050055
И0158 инфузии (медицински инфузии) 050148
И0162 ирска мов за медицинска употреба 050182
Ј0042 јалап [пургативно средство] 050183
Ј0065 јод за фармацевтска употреба 050346
Ј0067 јодиди за фармацевтска употреба 050347
Ј0071 јодна тинктура 050179
Ј0072 јодоформ 050181
К0041 кал (лековита кал) 050058
К0042 кал за бањи 050059
К0082 калиумови соли за медицинска 

употреба
050251

К0085 каломел 050064
К0116 камфор за медицинска употреба 050309
К0117 камфорно масло за медицинска 

употреба
050308

К0130 кантарид (прашок од кантарид) 050065
К0180 капсули за лекови 050068
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К0181 капсули за фармацевтска употреба 050243
К0193 карбонил [против паразити] 050311
К0243 каустични моливи 050102
К0244 каустични средства за фармацевтска 

употреба
050319

К0276 квасец за фармацевтска употреба 050194
К0277 квасија за медицинска употреба 050254
К0278 кебрачо дрво за медицинска употреба 050253
К0281 кедрово дрво за одбивање инсекти 050379
К0322 кинин за медицинска употреба 050256
К0323 кининова кора за медицинска употреба 050255
К0324 кинолин за медицинска употреба 050257
К0328 киселини за фармацевтска употреба 050292
К0331 кислород за медицинска употреба 050399
К0332 кислородни бањи 050043
К0335 кит (забен кит) 050113
К0457 кокаин 050086
К0471 колани за врат  за животни против 

паразити
050087

К0509 колодион за фармацевтска употреба 050324
К0556 компреси 050089
К0600 контактни леќи (препарати за чистење 

контактни леќи)
050365

К0601 контактни леќи (раствори за контактни 
леќи)

050094

К0609 контрацепција (хемиски производи за 
контрацепција)

050095

К0626 коњски муви (масла против коњски 
муви)

050173

К0637 копита (цемент за животински копита) 050083
К0645 кора за фармацевтска употреба 050132
К0646 кора од ангостура за медицинска 

употреба
050020

К0648 кора од кондуранго за медицинска 
употреба

050092

К0649 кора од кротон 050105
К0651 кора од ризофора за фармацевтска 

употреба
050199

К0652 кора од џанка за фармацевтска 
употреба

050221

К0654 корени од рабарбара за фармацевтска 
употреба

050261

К0655 корења (лековити корења) 050260
К0702 коскен цемент за хируршка и 

ортопедска употреба
050385

К0746 крв за медицинска употреба 050265
К0749 крвна плазма 050248
К0769 крем од вински камен за фармацевтска 

употреба
050325

К0780 креозот за фармацевтска употреба 050326
К0797 кристализиран шеќер за медицинска 

употреба
050310

К0798 крма (додатоци за крма) за медицинска 
употреба

050293

К0861 култури на микроорганизми за 
медицинска и ветеринарна употреба

050213

К0866 кураре 050106
К0897 кутии за прва помош, полни 050244
К0941 кучиња (средства за одбивање на 

кучињата)
050076

Л0026 лак (забен лак) 050112
Л0037 лаксативи [средства за прочистување] 050156
Л0039 лактоза 050192
Л0076 леб за дијабетичари 050121
Л0083 легури на благородни метали за 

забарството
050010

Л0099 лекови за ветеринарна употреба 050329
Л0100 лекови за забарство 050327
Л0101 лекови за луѓе 050328
Л0102 лекови за плускавици 050098
Л0103 лекови за смирување на нервите 050152
Л0104 лекови против потење 050285
Л0105 лекови против потење на стапалата 050247
Л0106 лековити билки 050170
Л0107 лековити корења 050260
Л0120 ленено брашно за фармацевтска 

употреба
050190

Л0122 ленено семе за фармацевтска употреба 050162
Л0129 ленти (лепливи ленти) за медицинска 

употреба
050294

Л0165 лепила за вештачки вилици 050003
Л0174 лепила за фаќање муви 050217
Л0179 леплива хартија за фаќање муви 050035
Л0184 лепливи ленти за медицинска употреба 050294
Л0192 лепливи фластери 050019
Л0210 лецитин за медицинска употреба 050313
Л0282 лосиони (шамичиња натопени со 

фармацевтски лосиони)
050374

Л0283 лосиони за ветеринарна употреба 050220
Л0286 лосиони за кучиња 050322
Л0287 лосиони за фармацевтска употреба 050191
Л0299 лупулин за фармацевтска употреба 050197
М0004 магнезиум за фармацевтска употреба 050127
М0121 масла за масажи 050196
М0122 масла за медицинска употреба 050167
М0134 масла против коњски муви 050173
М0141 масло (рибино масло) 050150
М0144 масло од копар за медицинска употреба 050018
М0154 масло од синап за медицинска 

употреба
050172

М0158 масло од терпентин за фармацевтска 
употреба

050283

М0165 масти за ветеринарна употреба 050164
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М0170 масти за медицинска употреба 050163
М0198 материјал за пополнување на заби 050110
М0203 материјали за забни отпечатоци 050111
М0233 матична млеч [за медицинска 

употреба]
050316

М0437 мевлем за измрзнатини за 
фармацевтска употреба

050023

М0444 медиум за бактериолошки култури 050036
М0445 медицинска газа за завои 050155
М0446 медицинска маст за фармацевтска 

употреба
050225

М0447 медицински алкохол 050008
М0450 медицински гипс 050228
М0451 медицински инфузии 050148
М0452 медицински кинап 050184
М0453 медицински масти од жива 050211
М0454 медицински масти против изгореници 

од сонце
050301

М0455 медицински напивки 050332
М0456 медицински производи за бањи 050041
М0457 медицински производи за растење на 

косата
050394

М0459 медицински чај 050149
М0464 мелисова водичка за фармацевтска 

употреба
050128

М0486 менструација (гаќи за менструација) 050200
М0487 менструација (завои за менструација) 050233
М0488 менструација (тампони за 

менструација)
050232

М0489 ментол 050210
М0611 микроорганизми (култури на 

микроорганизми) за медицинска и 
ветеринарна употреба

050213

М0612 микроорганизми (хранливи супстанции 
за микроорганизми)

050212

М0629 минерални води (соли на минерални 
води)

050130

М0630 минерални води за медицинска 
употреба

050129

М0632 минерални додатоци на храната 050382
М0638 миризлива бонбона против непријатен 

мирис во устата, за фармацевтска 
употреба

050062

М0642 миризливи соли 050224
М0656 млеко (бадемово млеко) за 

фармацевтска употреба
050300

М0660 млеко од слад за медицинска употреба 050188
М0662 млеко со белтачини 050295
М0664 млечен шеќер [лактоза] 050192
М0666 млечна маст 050165
М0668 млечни ферменти за фармацевтска 

употреба
050187

М0669 млечно брашно за бебиња 050145

М0673 мов (ирска мов) за медицинска 
употреба

050182

М0676 моделирачки восок за стоматолози 050084
М0682 молескин за медицинска употреба 050392
М0686 моливи за брадавици 050033
М0689 моливи против главоболки 050101
М0693 молци (хартија против молци) 050286
М0701 морска вода за медицински бањи 050044
М0738 мочка и измет (хигиенски гаќи за 

впивање на мочката и изметот)
050372

М0769 муви (лепила за фаќање муви) 050217
М0771 мувла (хемиски препарати против 

мувла)
050202

Н0050 нане за фармацевтска употреба 050201
Н0051 напивки (медицински напивки) 050332
Н0078 наркотици 050223
Н0079 наркотици за медицинска употреба 050125
Н0086 натриумови соли за медицинска 

употреба
050274

Н0094 нафтено желе за медицинска употреба 050339
Н0096 нега на кожата (фармацевтски 

производи за нега на кожата)
050239

Н0098 незадржување на мочката и изметот 
(пелени при незадржување на мочката 
и изметот)

050351

Н0126 никнување на заби (производи за 
олеснување на никнувањето на заби)

050116

Н0181 нозе (влошки за болни меури на 
нозете)

050391

О0017 облека (дезодоранси за облека и 
текстил)

050400

О0188 оловна вода 050054
О0202 опивки 050226
О0203 опиум 050227
О0206 оплодување (сперма за вештачко 

оплодување)
050177

О0207 опотераписки производи 050229
О0238 органотераписки производи 050229
О0278 остатоци од преработката на жита за 

медицинска употреба
050321

О0312 отров за стаорци 050216
О0313 отрови 050249
П0035 памук за медицинска употреба 050099
П0062 паразити (колани за врат за животни 

против паразити)
050087

П0093 пастили (дезинфекциони пастили) 050085
П0096 пастили на амонијакови соли 050014
П0126 пектин за фармацевтска употреба 050231
П0129 пелени при незадржување на мочката 

и изметот
050351

П0145 пепсини за фармацевтска употреба 050242
П0146 пептони за фармацевтска употреба 050180
П0195 пестициди 050021
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П0265 пијавици за медицинска употреба 050266
П0332 плазма (крвна плазма) 050248
П0448 плускавци (производи против 

плускавци)
050063

П0459 повои за рамо за хируршка употреба 050267
П0534 појаси за хигиенски влошки 050071
П0593 помошни средства за медицинска 

употреба
050396

П0615 порцелан за забни протези 050115
П0642 потење на стапала та (лекови против 

потење на стапалата)
050247

П0675 почва (производи за стерилизација на 
почвата)

050272

П0688 прав од кантарид 050065
П0712 прашок од пиретрум 050252
П0714 првут (фармацевтски производи против 

првут)
050241

П0715 преврски за очи за медицинска 
употреба

050398

П0779 препарати за дијагностицирање за 
медицинска употреба

050330

П0793 препарати за чистење контактни леќи 050365
П0794 препарати против паразити 050029
П0815 прехранбени производи (диететски 

прехранбени производи) за медицинска 
употреба

050297

П0817 прехранбени производи со белтачини 
за медицинска употреба

050006

П0849 прирачна аптека 050126
П0891 производи за запирање на крварење 050277
П0895 производи за измрзнатини 050103
П0896 производи за истребување голич 050195
П0908 производи за миење кучиња 050075
П0917 производи за освежување на воздухот 050004
П0928 производи за прочистување на 

воздухот
050005

П0930 производи за растење на косата 
(медицински производи за растење на 
косата)

050394

П0935 производи за стерилизација 050275
П0936 производи за стерилизација на почва 050272
П0937 производи за уништување на 

штеточинки
050289

П0952 производи против изгореници од 
сончање за фармацевтска употреба

050100

П0956 производи против урина 050032
П0957 производи со белтачини за медицинска 

употреба
050007

П0987 прочистувачи 050143
П0998 прстени (антиревматски прстени) 050016
П1009 прстени за плускавци на стапалата 050040
П1055 пургативи 050143

П1066 пушење (треви за пушење) за 
медицинска употреба

050336

Р0018 радиоактивни супстанции за 
медицинска употреба

050258

Р0025 радиум за медицинска употреба 050259
Р0116 рани (сунѓери за рани) 050136
Р0128 раствори за контактни леќи 050094
Р0131 раствори за отстранување на фластери 050134
Р0147 растенија (производи за уништување 

на штетни растенија) 
050204

Р0151 растителни влакна за јадење, 
нехранливи

050367

Р0181 реагенси (хемиски реагенси) за 
медицинска или ветеринарна употреба

050364

Р0327 рибино брашно за фармацевтска 
употреба

050381

Р0329 рибино масло 050150
Р0338 рицинусово масло за медицинска 

употреба
050344

Р0352 рокче за фармацевтска употреба 050269
С0085 сафарина [за медицинска употреба] 050264
С0135 седативи 050268
С0137 седимент (лековит седимент) [кал] 050058
С0186 серотерапевтски лекови 050270
С0187 серуми 050209
С0225 сикативи [агенси за сушење] за 

медицинска употреба
050373

С0236 синап (топли облоги со синап) 050271
С0237 синап (хартија за облоги од синап) 050237
С0238 синап за фармацевтска употреба 050219
С0263 сирупи за фармацевтска употреба 050067
С0318 скроб за диететска или фармацевтска 

употреба
050013

С0328 слабеење (медицински препарати за 
слабеење)

050317

С0338 слад за фармацевтска употреба 050203
С0343 сладунец за фармацевтска употреба 050185
С0391 смола гамбоџа за медицинска употреба 050341
С0409 сода бикарбона за фармацевтска 

употреба
050304

С0439 соли за бањи за медицинска употреба 050302
С0440 соли за бањи со минерална вода 050042
С0447 соли за медицинска употреба 050137
С0451 соли на минерални води 050130
С0479 сперма за вештачко оплодување 050177
С0534 спроводници (хемиски спроводници) 

за електрокардиографски електроди
050091

С0557 средства за закрепнување [лекови] 050262
С0563 средства за истребување ларви 050193
С0566 средства за миење добиток 050051
С0567 средства за миење животни 050189



61

СПИСОК НА ПРОИЗВОДИТЕ ПО КЛАСИ

НИЧАНСКА КЛАСИФИКАЦИЈА 9TO ИЗДАНИЕ II ДЕЛ

МК основенпроизвод МК основенпроизвод

С0568 средства за намалување на апетитот за 
медицинска употреба

050389

С0570 средства за одбивање инсекти 050178
С0571 средства за одбивање на кучињата 050076
С0579 средства за плакнење уста за 

медицинска употреба
050383

С0586 средства за прочистување 050117
С0590 средства за смирување 050268
С0596 средства за уништување муви 050218
С0597 средства за уништување паразити 050238
С0598 средства за успивање 050273
С0608 средства против криптогами 050135
С0609 средства против молци 050028
С0613 средства против хемороиди 050025
С0614 средство за миење на очите 050088
С0674 стапчиња (дезинфекциони стапчиња) 050085
С0675 стапчиња (сулфурни стапчиња) 

[средства за дезинфекција]
050205

С0682 стапчиња од сладунец за фармацевтска 
употреба

050303

С0707 стероиди 050395
С0737 стрихнин 050276
С0752 субнитрат на бизмут за фармацевтска 

употреба
050263

С0762 сулфонамиди [лекови] 050279
С0766 сулфурен прав за фармацевтска 

употреба
050334

С0770 сулфурни стапчиња [средства за 
дезинфекција]

050205

С0772 сунѓери за рани 050136
С0779 супстанции за радиолошки контраст за 

медицинска употреба
050096

Т0003 таблети за фармацевтска употреба 050235
Т0004 таблетки за лижење за фармацевтска 

употреба
050214

Т0037 тампони за менструација 050232
Т0042 танинска киселина за фармацевтска 

употреба
050338

Т0075 текстил (дезодоранси за облека и 
текстил)

050400

Т0103 темјан за одбивање инсекти 050386
Т0122 термални води 050131
Т0140 терпентин за фармацевтска употреба 050282
Т0168 тимол за фармацевтска употреба 050284
Т0169 тинктури за медицинска употреба 050208
Т0235 топли облоги 050070
Т0236 топли облоги со синап 050271
Т0284 траги од елементи (производи од траги 

од елементи) за луѓе и животни
050375

Т0296 треви за пушење за медицинска 
употреба

050336

Т0359 тупфер за медицинска употреба 050073

Т0377 тутун (цигари без тутун) за медицинска 
употреба

050081

Ф0002 фармацевтски производи 050069
Ф0003 фармацевтски производи против првут 050241
Ф0014 фенол за фармацевтска употреба 050236
Ф0018 ферменти (млечни ферменти) за 

фармацевтска употреба
050187

Ф0019 ферменти за фармацевтска употреба 050333
Ф0042 филоксера (хемиски производи за 

обработка на филоксера)
050246

Ф0078 фластери (лепливи фластери) 050019
Ф0079 фластери за медицинска употреба 050097
Ф0102 формалдехид за фармацевтска 

употреба
050335

Ф0105 фосфати за фармацевтска употреба 050245
Ф0140 фунгициди 050151
Х0040 хартија за облоги од синап 050237
Х0048 хартија против молци 050286
Х0061 хематоген 050168
Х0071 хемиски препарати за ветеринарна 

употреба
050363

Х0073 хемиски препарати за медицинска 
употреба

050362

Х0075 хемиски препарати за фармацевтска 
употреба

050323

Х0094 хемиски реагенси за медицинска или 
ветеринарна употреба

050364

Х0097 хемиски спроводници за 
електрокардиографски електроди

050091

Х0114 хемиски средства против болести на 
винова лоза

050288

Х0117 хемиско-фармацевтски производи 050077
Х0118 хемоглобин 050169
Х0119 хемороиди (средства против 

хемороиди)
050025

Х0120 хемостатски моливи 050104
Х0122 хербициди 050204
Х0124 хигиенски влошки 050233
Х0125 хигиенски гаќи 050200
Х0126 хигиенски гаќи за впивање на мочката 

и изметот
050372

Х0127 хигиенски завои 050047
Х0129 хигиенски шамичиња 050234
Х0133 хидрастин 050174
Х0134 хидрастинин 050175
Х0142 хидриран хлорал за фармацевтска 

употреба
050079

Х0145 хидроген пероксид за медицинска 
употреба

050345

Х0160 хируршки завои 050140
Х0163 хируршки импланти [живи ткива] 050397
Х0168 хируршки шамичиња 050078
Х0175 хлороформ 050080
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Х0180 хмељ (екстракти на хмељот) за 
фармацевтска употреба

050343

Х0186 хормони за медицинска употреба 050171
Х0190 храна за бебиња 050298
Х0200 хранливи додатоци за медицинска 

употреба 
050384

Х0201 хранливи супстанции за 
микроорганизми

050212

Ц0062 целулозни естери за фармацевтска 
употреба

050318

Ц0064 целулозни етери за фармацевтска 
употреба

050320

Ц0070 цемент за животински копита 050083
Ц0088 цигари без тутун за медицинска 

употреба
050081

Ч0009 чај за слабеење за медицинска 
употреба

050011

Ч0010 чај против астма 050022
Ч0078 чепчиња 050280
Ш0017 шамичиња (хигиенски шамичиња) 050234
Ш0018 шамичиња (хируршки шамичиња) 050078
Ш0019 шамичиња натопени со фармацевтски 

лосиони
050374

Ш0057 шеќер за медицинска употреба 050278
Ш0153 штетни растенија (производи за 

уништување штетни растенија)
050204

Ш0154 штетници (препарати за уништување 
штетници) 

050021
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КЛАСА 6

обични метали и нивните легури; метални градежни материјали; метални преносни конструкции; метални материјали 
за железнички шини; неелектрични кабли и жици од обичен метал; железарија, мали метални предмети; метални цевки; 
каси; производи од обичен метал што не се вклучени во другите класи; руди

A0021 автоматски брави 060153
A0050 аголно железо 060345
A0173 алки за затегнување 060249
A0174 алки на врати за тропање 060180
A0189 алпинистички клинци од метал 

[опрема за планинарење]
060430

A0192 алуминиум 060017
A0200 алуминиумска фолија * 060270
A0202 алуминиумски жици 060019
A0210 амбалажи од бел лим 060119
A0443 арматура за градба 060140
A0444 арматури за врати, од метал 060394
A0445 арматури од метал за кревети 060393
A0446 арматури од метал за мебел 060380
A0447 арматури од метал за мртовечки 

сандаци
060324

A0448 арматури од метал за прозорци 060130
A0449 арматури од метал за цевки за 

компресиран воздух
060267

Б0016 базени за пливање [метални 
конструкции]

060290

Б0019 базенчиња за птици [конструкции од 
метал]

060280

Б0025 бакар во сурова форма или 
полуобработен

060109

Б0028 бакарна жица, неизолирана 060353
Б0030 бакарни прстени 060110
Б0061 бандажи од метал [обрачи] 060054
Б0062 бандери од метал, за електрични 

водови
060365

Б0087 бастуни (метални прстени за бастуни) 060064
Б0111 бел метал 060046
Б0116 белегзии од метал за идентификација, 

за болници
060051

Б0152 берилиум [глуциниум] 060043
Б0197 бисти од обични метали 060307
Б0217 блокови од метал за надгробни плочи 060385
Б0218 блокови од метал за поплочување 060294
Б0224 бодликава жица 060041
Б0264 бојосување (кабини од метал за 

бојосување) со прскање
060310

Б0284 бочви од метал 060354
Б0334 бројки и букви од обични метали, 

освен печатарски 
060419

Б0338 бронза 060018

Б0340 бронзени статуи [уметнички дела] 060056
Б0341 бронзени статуи за надгробни 

споменици
060055

Б0356 буриња (држачи од метал за буриња) 060391
Б0358 буриња (обрачи од метал за буриња) 060288  
Б0360 буриња (славини за буриња), од метал 060402
В0026 ванадиум 060259
В0089 вентили од метал 060238
В0090 вентили од метал за водоводни цевки 060359
В0091 вентили од метал, што не се делови од 

машини
060243

В0108 ветрокази од метал 060148
В0205 влезни рампи, неавтоматски 060255
В0255 водови од метал, инсталации за 

централно греење
060076

В0257 водоводна инсталација од метал 060258
В0262 водоводни цевки од метал 060091
В0364 волфрам 060257
В0365 волфрам железо 060139
В0393 врата (граничници од метал за врата) 060036
В0400 врати од метал * 060100
В0431 врзување на цевки (обрачи од метал за 

врзување на цевки)
060312

Г0017 галенит [руда] 060145
Г0064 германиум 060147
Г0103 глуциниум [берилиум] 060043
Г0134 градба (арматура за градба) 060140
Г0135 градби (арматури од метал за градби) 060276
Г0137 градби (конструкции од метал за 

градби)
060328

Г0138 градби од метал 060339
Г0139 градби од челик 060266
Г0141 градби, преносни, од метал 060170
Г0146 градежни материјали од метал 060291
Г0164 граничници од метал за прозорци 060035
Г0185 греди од метал 060224
Г0203 гробници (бронзени споменици за 

гробници)
060055

Г0204 гробници (споменици од метал за 
гробници)

060386

Г0205 гробови (огради од метал за гробови) 060367
Г0207 гробови од метал 060254
Г0217 гулабарници од метал [конструкции] 060263
Д0023 двокраки наковални 060045
Д0275 држачи од метал за алати 060171
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Д0276 држачи од метал за буриња 060391
Д0277 држачи од метал за кабли и цевки 060313
Д0278 држачи од метал за метли 060281
Д0279 држачи од метал за резе 060039
Д0286 дршки за ножеви од метал 060342
Д0287 дршки од метал за коса за косење 060378
Ж0002 жалузини од метал 060156
Ж0017 железарија за врати 060347
Ж0018 железарија за прозорци 060106
Ж0019 железарија* од метал, мала 060227
Ж0020 железна жица 060132
Ж0021 железни ленти 060131
Ж0022 железни ленти (растегнувачи за 

железни ленти) [натезни стремени]
060284

Ж0023 железни обрачи 060131 
Ж0024 железни плочи 060052
Ж0025 железни руди 060134
Ж0027 железница (спојници од метал за 

железница)
060245

Ж0030 железнички материјали од метал 060089
Ж0031 железнички прагови од метал 060245
Ж0033 железнички пренасочувачи 060013
Ж0037 железнички шини од метал 060129
Ж0038 железо (молибден железо) 060136
Ж0039 железо (силициумово железо) 060137
Ж0040 железо (хромирано железо) 060080
Ж0042 железо, нековано или полу-ковано 060115
Ж0070 животни (метални кафези за диви 

животни)
060433

Ж0073 животни (стапици за диви животни)* 060025
Ж0085 жица за антени 060142
Ж0086 жица за лемење од метал 060242
Ж0088 жица од метал за врзување 060286
Ж0089 жица од метал за сврзување што се 

користи во земјоделството
060319

Ж0090 жица од обични метали 060108
Ж0091 жица од обични метални легури, со 

исклучок на жица на бушон
060268

Ж0092 жица од челик 060004
Ж0111 жлебни клинови 060082
З0015 заварување (метални шипки за 

заварување)
060304

З0030 завиткување и пакување (фолии од 
метал за завиткување и пакување)

060416

З0042 завртки од метал 060364
З0048 зајакнувачки материјали од метал за 

градба
060276

З0049 зајакнувачки материјали од метал за 
ремени од машини 

060277

З0059 закачалки од метал за алишта 060202
З0078 засилувачки материјали од метал за 

бетон
060033

З0079 засилувачки материјали од метал за 
цевки

060275

З0084 затворачи за врата, неелектрични 060135
З0086 затворачи за кутии од метал 060048
З0091 затворачи од метал за прозорци 060125
З0092 затворачи од метал за рамки од шибер-

прозорци
060035

З0093 затворачи од метал за садови 060395
З0094 затворачи од метал за шишиња 060300
З0096 затегнувачи од метал за ремени од 

машини
060012

З0098 затки од метал 060296
З0099 затки од метал (ѕидни затки од метал) 060087
З0106 заштитни железнички шини од метал 060095
З0118 заштитни огради од метал за патишта 060397
З0123 заштитни прегради за печки 060117
З0124 заштитни прстени од метал за јажиња 060058
З0126 заштитни решетки за фурни 060390
З0174 златен лем 060417
З0185 знаци од метал на возила 060155
З0187 знаци, несветлечки и немеханички од 

метал, за патишта
060228

З0188 знаци, несветлечки и немеханички, од 
метал

060235

Ѕ0003 ѕвона * 060241
Ѕ0007 ѕвона за врата, неелектрични 060121
Ѕ0008 ѕвонци за животни 060240
Ѕ0015 ѕидни затки од метал 060087
Ѕ0016 ѕидни куки од метал за цевки 060312
Ѕ0017 ѕидни облоги од метал [градба] 060201
И0042 идентификација (белегзии од метал за 

идентификација) за болници
060051

И0046 идентификациони плочи од метал  060399
И0047 извори на нафта (обвивки од метал за 

извори на нафта)
060337

И0049 изгравирани надгробни плочи од метал 060388
И0092 индиум 060154
И0101 инки од метал, немеханички 060418
И0107 инсекти (прегради од метал за заштита 

од инсекти)
060428

И0115 инсталации за вентилација и 
климатизација (цевки од метал 
за инсталации за вентилација и 
климатизација)

060415

И0119 инсталации за згради или мебел од 
легура на никел, цинк и бакар

060015

И0129 инсталации за централно греење 
(водови и цевки од метал за 
инсталации за централно греење)

060076

И0163 испакнатинки за истиснување маст 060151
Ј0021 јажиња (заштитни прстени за јажиња) 

од метал
060058

Ј0026 јажиња од метал 060341
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Ј0027 јажиња од метал за ракување со товари 060306
К0003 кабини за бојосување со прскање, од 

метал
060310

К0006 кабини за плажа од метал 060308
К0012 кабли (спојки од метал за кабли), 

неелектрични
060059

К0014 кабли за возила на струја 060057
К0016 кабли и цевки (држачи од метал за 

кабли и цевки)
060313

К0018 кабли од метал, неелектрични 060311
К0029 кадмиум 060061
К0044 калаисан лим 060374
К0045 калај 060373
К0056 калапи за ладење [леарница] 060096
К0057 калапи за леарница од метал 060384
К0059 калапи за мраз од метал 060150
К0066 калапи од метал за корнизи 060344
К0067 калапи од обичен метал 060164
К0135 канти од метал 060398
К0157 капаци од метал за пломбирање 060297
К0159 капаци од шахти од метал 060349
К0163 капачиња од метал за шишиња 060299
К0175 капи од метал за оџаци 060331
К0221 каси (сигурносни каси) за пари 060066
К0223 каси за врати од метал 060329
К0226 каси за пари од метал 060029
К0236 катинари 060062
К0254 кафези (метални кафези) за диви 

животни
060433

К0345 кламфи од метал [крампони] 060102
К0353 клешти од метал за менгеме 060191
К0358 клинови [железарија] 060141
К0359 клинови од метал 060078
К0362 клинци за потковици 060077
К0363 клинчиња 060086
К0374 клупи од метал за менгеме 060283
К0375 клучеви 060083
К0376 клучеви (прстени од обичен метал за 

клучеви)
060221

К0389 кобалт во сурова форма 060088
К0464 кокошарници од метал 060425
К0486 колена од метал за цевки 060099
К0516 колчиња од метал за шатор 060208
К0583 конзерви 060093
К0598 конструкции од метал за градби 060328
К0603 контејнери од метал [складирање, 

превоз]
060094

К0604 контејнери од метал за компресиран 
гас или течен воздух

060112

К0605 контејнери од метал за течно гориво 060338

К0606 контејнери од метал за чување 
киселини

060065

К0669 корнизи (калапи од метал за корнизи) 060344
К0670 корнизи од метал 060343
К0730 кошници од метал 060199
К0740 крампони за мраз [крампони за 

качување]
060149

К0741 крампони од метал [кламфи] 060102
К0750 кревети (арматури од метал за кревети) 060393
К0802 кровни опшивки од метал 060098
К0803 кровни прекривки од метал 060350
К0843 куки [железарија] 060105
К0852 куки за шкрилци [железарија] 060351
К0853 куки од метал за закачалки за облека 060352
К0865 купови од метални листови 060188
К0878 кутии за алати од метал, празни 060423
К0918 кутии од метал за конзервирање 060093
К0919 кутии од обичен метал 060295
К0934 куќни броеви од метал 060400
К0935 куќни броеви од метал, несветлечки 060196 
К0940 кучиња (синџири за кучиња) 060069
Л0013 ладилници за месо од метал 060392
Л0057 ламперија од метал 060274
Л0059 лансирни платформи од метал за 

проектили
060159

Л0080 легура никел цинк и бакар 060031
Л0081 легура од бакар и цинк 060253
Л0082 легури за лемење 060053
Л0087 легури од обичен метал 060269
Л0088 легури од челик 060002
Л0108 лем (златен лем) 060417
Л0109 лем (сребрен лем) 060030
Л0111 лемење (метални прачки за лемење) 060302
Л0125 ленти (железни ленти) 060131
Л0133 ленти (челични ленти) 060003
Л0154 ленти од метал за врзување 060285
Л0155 ленти од метал за обвиткување или 

сврзување
060285

Л0198 летви од метал 060160
Л0219 лиен челик 060005
Л0220 лиено железо, во сурова форма  или 

полуобработено
060133

Л0221 лизгалишта [конструкции од метал] 060203
Л0233 лим (амбалажи од бел лим) 060119
Л0235 лимени кутии за конзервирање 060093
Л0239 лимонит 060163
Л0247 лисици 060181
Л0250 листови и плочи од метал 060376
М0003 магнезиум 060169
М0032 макари за намотување од метал, 

немеханички, за флексибилни црева
060369
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М0034 макари за прозорци 060075
М0038 макари од метал, немеханички, за 

еластични црева
060357

М0039 макари од метал, што не се за машини 060207
М0055 малтер (одводни канали од метал за 

мешање на малтер)
060279

М0062 мамузи 060122
М0064 манган 060174
М0161 маст (испакнатинки за истиснување 

маст)
060151

М0226 материјали од метал за покрив 060252
М0227 материјали од метал за пруги на 

жичани железници
060330

М0423 мебел (арматури од метал за мебел) 060380
М0433 мебел (тркалца од метал за мебел ) 060187
М0481 менгеме (клупи за менгеме) од метал 060283
М0482 менгеме за блокирање на тркала на 

возила [имобилизатор]
060426

М0510 месинг во сурова форма или 
полуобработен

060157

М0520 метал (затки од метал) 060296
М0521 метал (палети од метал), за товарење 060325
М0522 метал (решетки од метал) 060152
М0523 метал против триење 060027
М0530 метали во прав* 060434
М0532 метални брави за возила 060237
М0533 метални брави за торби 060379
М0534 метални винтови 060049
М0537 метални инсталации за паркирање на 

велосипеди
060293

М0538 метални капаци за бетон 060292
М0540 метални каци 060289
М0541 метални качиња 060287
М0546 метални обвивки 060047
М0547 метални панел плочи за врата 060219
М0548 метални петлиња за оџаци 060318
М0549 метални подлоги над калливи 

површини 
060317

М0550 метални прстeни за рачки 060172
М0551 метални прстени 060262
М0552 метални прстени за бастуни 060064
М0553 метални руди 060183
М0554 метални садови за амбалажа 060231
М0557 метални шипки за лемење и 

заварување
060303

М0558 метални, неелектрични брави 060144
М0577 механизми за отворање на врати, 

неелектрични
060320

М0592 мешавини од метал и керамички 
материјали

060401

М0654 млазници од метал 060021
М0684 молибден 060189

М0768 мртовечки сандаци (арматури од метал 
за мртовечки сандаци)

060324

М0785 муфи за цевки од метал 060173
Н0031 надворешни ролетни од метал 060158
Н0032 надвратници од метал 060165
Н0035 надгробни плочи од метал 060385
Н0037 надгробни спомен-плочи од метал 060387
Н0042 наковални 060097
Н0043 наковални (двокраки наковални) 060045
Н0044 наковални [преносливи] 060248
Н0072 направи од метал движени од ветер за 

одбивање на птици
060432

Н0075 напречни греди од метал 060225
Н0106 необработени смеси од метали 

[металургија]
060168

Н0125 никел 060193
Н0127 ниобиум 060194
Н0129 нитни од метал 060217
О0001 обвивки [железарија од метал] 060092
О0006 обвивки од метал за ѕидови [градби] 060192
О0007 обвивки од метал за извори на нафта 060337
О0008 обвивки од метал за конструирање и 

градење
060211

О0010 обични метали, во сурова форма или 
полуобработени

060182

О0047 облоги од метал [градба] 060211
О0055 обрачи од метал за буриња 060288
О0056 обрачи од метал за врзување на цевки 060312
О0057 обрачи од челик 060003
О0133 огради (заштитни огради) од метал за 

патишта
060397

О0136 огради од метал 060368
О0137 огради од метал за гробници 060367
О0145 одбивање птици (направи од метал 

движени од ветер за одбивање птици)
060432

О0146 одводни канали од метал за мешање на 
малтер

060279

О0150 одводни цевки од метал 060114
О0165 оклоп 060107
О0190 олово (пломби од олово) 060146
О0193 олово, во сурова форма или 

полуобработено
060214

О0195 олуци од метал 060332
О0236 опшивки од метал, за градби 060195
О0298 отвори од метал за оџаци 060414
О0316 отскочни штици од метал 060215
О0340 оџаци од метал 060413
П0014 палети за товарење, од метал 060325
П0016 палети од метал за ракување 060175
П0017 палети од метал за транспорт 060176
П0108 патокази од метал, несветлечки 060282
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П0237 печки (заштитни прегради за печки) 060117
П0310 пирофорни-самозапалувачки метали 060185
П0381 платформи, монтажни, од метал 060226
П0395 пливки за усидрување од метал 060412
П0400 пловечки контејнери од метал 060340
П0402 пловечки пристаништа од метал за 

усидрување на бродови
060272

П0410 пломби од олово 060146
П0412 плот од колци од метал 060198
П0422 плочи за врзување 060020
П0429 плочи за сидра 060020
П0430 плочи од метал за градба 060381
П0434 плочки од метал 060213
П0435 плочки од метал за градба 060321
П0473 подавачи на крпи, прицврстени, од 

метал
060358

П0479 подвижни мостови [железници] 060212
П0488 подземни гробници од метал [закопи] 060323
П0507 подни плочки, од метал 060040
П0513 подови од метал 060210
П0514 подови од метални плочки 060322
П0535 појаси од метал за ракување со товари 060026
П0608 порта (граничници од метал за порта) 060036
П0609 порти од метал 060218
П0622 посребрени легури од калај 060032
П0644 потиснувачки цевки од метал 060421
П0658 потпирачи за дрва 060431
П0666 потпирачи од метал 060372
П0667 потпирачи од метал за градби 060123
П0672 потпорни греди [делови од скалишта] 

од метал
060162

П0673 потпорни греди од метал 060188
П0678 поштенски сандачиња од метал 060120
П0686 прав (метали во прав)* 060434
П0695 прагови од метал 060233
П0696 прагови од метал (железнички прагови 

од метал)
060245

П0702 прачки за мерење товар, од метал, за 
железнички вагони

060326

П0703 прачки за метални решетки 060042
П0706 прачки од метал 060024
П0707 прачки од метал за резе 060022
П0718 прегради од метал 060336
П0719 прегради од метал за заштита од 

инсекти
060428

П0755 пренасочувачи (железнички 
пренасочувачи)

060013

П0852 пристаништа од метал за усидрување 
на бродови (пловечки пристаништа од 
метал за усидрување на бродови)

060272

П0872 прозорци (арматури од метал за 
прозорци)

060130

П0873 прозорци (макари за прозорци) 060075
П0877 прозорци кои се отвораат како врата, 

од метал
060260

П0878 прозорци од метал 060346
П0996 прскалки од метал 060014
П1005 прстени за заштрафување 060143
П1014 прстени од метал * 060038
П1015 прстени од обичен метал за клучеви 060221
П1019 пружини [железарија од метал] 060206
П1020 пружини за врата, неелектрични 060135
Р0044 разгранувачи сплитери од метал за 

цевководи
060420

Р0082 ракување со товар (појаси од метал за 
ракување со товар)

060026

Р0083 ракување со товар (ремени од метал за 
ракување со товар) 

060305

Р0084 ракување со товар (спојници од метал 
за ракување со товари)

060026

Р0087 рамки за врати од метал 060329
Р0109 рамки од метал за градби 060074
Р0110 рамки од метал за прозорци 060315
Р0111 рамки од метал за стаклени бавчи 060316
Р0141 растегнувачи за метални ленти [алки за 

затегнување]
060383

Р0142 растегнувачи на жица [алки за 
затегнување]

060230

Р0143 растегнувачи од метал за ремени 060101
Р0159 рачки (метални прстени за рачки) 060172
Р0168 рачки од метал за врати 060216
Р0192 регистарски таблички, од метал 060400
Р0214 резе (прачки за резе) од метал 060022
Р0220 резервоари од метал 060232
Р0223 резиња за врата 060220
Р0224 резиња за прозорски каси 060104
Р0225 резиња од метал 060167
Р0231 рекламирање (столбови за 

рекламирање) од метал
060411

Р0232 рекламни натписи од метал 060370
Р0238 ремени (растегнувачи од метал за 

ремени)
060101

Р0263 ремени од машини (зајакнувачки 
материјали од метал за ремени од 
машини)

060277

Р0264 ремени од метал за ракување со товар 060305
Р0305 рефракциски градежни материјали од 

метал
060435

Р0310 решеткаста конструкција од метал 060256
Р0314 решетки од метал 060152
Р0358 ролетни од метал 060197
Р0359 ролетни од челик 060009
С0028 сајла 060427
С0056 сандаци од метал 060398
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С0057 сандаци од метал за храна 060392
С0059 сандачиња за алати од метал, празни 060424
С0129 сврзувачи од метал на снопови 060396
С0188 сефови [цврсти кутии] 060034
С0213 сигурносни каси за пари 060066
С0218 сигурносни синџири од метал 060071
С0221 сидра * 060273
С0232 силициумово железо 060137
С0233 силоси од метал 060239
С0247 синџири за крупен добиток 060044
С0248 синџири за кучиња 060069
С0251 синџири од метал * 060068
С0265 систем од цевки, од метал 060111
С0273 сифони на одводни цевки [вентили] од 

метал
060335

С0285 скали од метал 060361
С0286 скали од метал за качување во 

превозни средства, подвижни, за 
патници

060362

С0290 скалила од метал 060177
С0291 скалила од скали од метал 060355
С0293 скалишта од метал 060124
С0302 скелиња од метал 060360
С0331 славини за буриња, од метал 060402
С0494 спојки [железнички шини] 060116
С0504 спојки од метал за кабли, неелектрични 060059
С0505 спојки од метал за синџири 060073
С0506 спојки од метал за цевки 060229
С0514 спојници од метал за железница 060245
С0515 спојници од метал за ракување со 

товар
060026

С0518 споменици од метал 060190
С0520 спомен-плочи од метал за споменици 060389
С0537 сребрен лем 060030
С0549 сребро-никел 060016
С0634 стаклени бавчи од метал, преносни 060236
С0662 станиол 060375
С0666 стапици за диви животни * 060025
С0690 статуетки од обичен метал 060382
С0694 статуи од обичен метал 060244
С0715 столбови од метал 060205
С0716 столбови од метал за градби 060090
С0717 столбови од метал за рекламирање 060411
С0718 столбови од метал за усидрување на 

бродови
060271

С0732 стреи од метал [градба] 060179
С0740 стругала за врати 060113
С0743 стругалки за стапала 060113
С0745 струганици од метал 060161
Т0012 табли за сигнализирање, несветлечки и 

немеханички, од метал
060200

Т0015 табли од метал за градба 060381
Т0018 таблички (регистарски таблички) од 

метал
060400

Т0022 тавани од метал 060209
Т0043 тантал [метал] 060246
Т0084 телеграфски столбови од метал 060222
Т0095 телефонски кабини од метал 060422
Т0109 тенка метална мрежа 060184
Т0174 титаниум 060251
Т0177 титаниумово железо 060138
Т0217 товари (јажиња од метал за ракување 

со товари) 
060306

Т0224 токи од обичен метал [железарија] 060298
Т0234 топки од челик 060265
Т0334 тркалезни кваки од метал 060301
Т0338 тркалца од метал за кревет 060166
Т0339 тркалца од метал за мебел 060187
У0030 украсни статуетки од обичен метал 060382
У0039 уметнички дела од обичен метал 060278
У0095 усидрување на бродови (пловечки 

пристаништа од метал за усидрување 
на бродови)

060272

Ф0025 феротитан 060138
Ф0092 фолии од метал за завиткување и 

пакување
060416

Ф0094 фолија (алуминиумска фолија) 060270
Х0053 хафниум [целтиум] 060067
Х0202 хром 060079
Х0207 хромирано железо 060080
Х0211 хромова руда 060081
Ц0019 цевки (засилувачки материјали од 

метал за цевки)
060275

Ц0023 цевки (потиснувачки цевки) од метал 060421
Ц0026 цевки (спојки од метал за цевки) 060312
Ц0040 цевки од метал 060127
Ц0041 цевки од метал за инсталации за 

вентилација и климатизација
060415

Ц0042 цевки од метал за олуци 060356
Ц0043 цевки од метал за разгранување 060366
Ц0044 цевки од метал, за инсталации за 

централно греење
060076

Ц0046 цевки од челик 060011
Ц0047 цевководи (разгранувачи, сплитери од 

метал за цевководи) 
060420

Ц0055 целтиум [хафниум] 060067
Ц0106 цинк 060223
Ц0108 циркониум 060264
Ч0066 челик (цевки од челик) 060011
Ч0067 челик, во сурова форма или 

полуобработен
060001

Ч0071 челични ленти 060003
Ч0072 челични листови 060010
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Ч0074 челични шипки 060006
Ч0076 ченгечиња од метал 060103
Ш0006 шајбни 060063
Ш0008 шајбни за затворање од метал * 060038
Ш0010 шајбни од метал 060037
Ш0011 шајки 060085
Ш0037 шарки од метал 060327
Ш0066 шини од метал за лизгачки врати 060348
Ш0069 шипки од метал 060023
Ш0076 ширити од метал 060363
Ш0087 шишиња (затворачи од метал за 

шишиња)
060300

Ш0088 шишиња (капачиња за шишиња) од 
метал

060299

Ш0092 шишиња [метални садови] за 
компресиран гас или течен воздух

060050

Ш0133 шпалир од метал 060256
Ш0150 штедни каси од метал 060250
Ш0176 штитници од метал за дрва 060028
Ш0188 штрафови 060261
Ш0189 штрафови за брави 060204
Ш0190 штрафови за спојување од метал за 

кабли
060314

Ш0191 штрафови од метал 060118
Ш0193 штрафови, рамни 060247



70

СПИСОК НА ПРОИЗВОДИТЕ ПО КЛАСИ

НИЧАНСКА КЛАСИФИКАЦИЈА 9TO ИЗДАНИЕ II ДЕЛ

МК основенпроизводМК основенпроизвод

КЛАСА 7

машини и машински алати; мотори и погонски машини (освен за копнени возила); машински елементи за спојување и 
пренос (освен за копнени возила); земјоделски направи (кои не се рачни); инкубатори за јајца

A0028 автоматски сидра за поморска употреба 070073
A0055 аерокондензатори 070006
A0059 аеронаутички мотори 070386
A0086 аквариум (пумпи за оксигенизирање на 

аквариум)
070005

A0118 алати (преносливи алати), што не се 
рачно управувани

070284

A0120 алати (уреди за држење на алати), за 
машини 

070286

A0121 алати [делови од машини] 070285
A0139 алатни машини 070243
A0190 алтернатори 070018
A0228 амортизација (клипови за 

амортизација) [делови од машини]
070395

A0282 апарати за врзување сено 070058
A0285 апарати за вулканизирање 070384
A0299 апарати за дигање 070237
A0317 апарати за заварување, на гас 070503
A0318 апарати за заврзување сено 070058
A0339 апарати за лемење, на гас 070503
A0341 апарати за мастила за печатарски 

машини
070175

A0349 апарати за миење 070233
A0352 апарати за намотување, механички 070155
A0353 апарати за напојување за котли со 

мотор
070430

A0360 апарати за подигнување 070172
A0365 апарати за пречистување ацетилен 070002
A0370 апарати за производство на газирана 

вода
070163

A0371 апарати за промена на гориво за 
мотори со внатрешно согорување

070463

A0376 апарати за ракување за товарење и 
растоварање

070245

A0396 апарати за транспорт [експлоатација 
на руда]

070185

A0413 апарати и машини за врзување книги за 
индустриска употреба

070327

A0478 ауспуси за мотори и машини 070451
A0487 ацетилен (апарати за пречистување 

ацетилен)
070002

Б0003 багери 070184
Б0121 белење (машини за белење) 070030
Б0254 боја (прскалки за нанесување боја) 070514
Б0258 бојлер (машински собирачи на бигор 

за бојлер)
070110

Б0259 бојлер (цевки за бојлер) [делови од 
машини]

070471

Б0265 бојосување (пиштоли за бојосување) 070298
Б0281 бор-машини (електрични рачни бор-

машини)
070300

Б0289 брани 070213
Б0323 бродови (машини за бродови) 070401
Б0324 бродови (мотори за бродови) 070402
Б0353 булдожери 070069
Б0355 бургии за дупчење [делови од машини] 070449
В0013 вакуум пумпи [машини] 070312
В0017 валавници 070228
В0018 валјаци (мостови за валјаци) 070313
В0019 валјаци (печатарски валјаци), за 

машини
070220

В0023 валјаци за патишта 070014
В0025 валци за валање 070292
В0047 вбризгувачи за мотори 070077
В0048 веалки 070379
В0076 вентилатори за компресија, 

вшмукување и носење зрна
070203

В0077 вентилатори за мотори и машини 070381
В0079 вентили [делови од машини] 070019
В0083 вентили за притисок [делови од 

машини]
070318

В0084 вентили за пропуштање  течности во 
еден правец [делови од машини]

070108

В0134 вибратори [машини] за индустриска 
употреба

070509

В0183 витли [дигалки] 070373
В0184 витли [макари за бродови, за 

подигнување сидра]
070072

В0248 воденички камења 070262
В0253 водилки за машини 070209
В0283 воздушни кондензатори 070011
В0291 воздушни потиснувачи 070358
В0292 воздушни пумпи [инсталации за 

гаража]
070310

В0307 возила (инсталации за миење возила) 070235
В0339 возила со воздушни перничиња 

(мотори за возила со воздушни 
перничиња)

070380

В0419 вретена за разбои за ткаење 070054
В0426 вреќи за правосмукалки 070521
В0433 вршалки 070043
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Г0039 гасови (машини за дување за 
компресија, исцрпување и пренесување 
гасови)

070199

Г0056 генератори (струјни генератори) 070124
Г0057 генератори за струја за итни случаи 070492
Г0073 глави за дупчење [делови за машини] 070125
Г0119 гориво (апарати за промена на гориво) 

за мотори со внатрешно согорување
070463

Г0181 гребла за машини за израмнување 070323
Г0191 грејачи за вода [делови од машини] 070165
Г0202 грнчарски тркала 070420
Г0210 грозје (преси за грозје) 070102
Г0251 гуртни што не се за возила 070406
Д0043 делители на лепливи ленти [машини] 070004
Д0044 делови за клипови 070032
Д0046 делови за сопирачки што не се за 

возила
070407

Д0077 дигалки 070095
Д0079 дигалки [апарати за подигнување] 070453
Д0080 дигалки [машини] 070135
Д0105 динама 070160
Д0106 динама за велосипеди 070047
Д0108 динамо (ремени за динамо) 070126
Д0109 динамо (четкички за динамо) 070033
Д0138 длета за машини 070107
Д0149 додатоци на правосмукалки за ширење 

парфеми и дезинфектанти
070506

Д0239 држачи за машини 070041
Д0258 држачи за сечила [делови од машини] 070227
Д0274 држачи на сврдла [делови од машини] 070428
Д0280 дробилки [машини] 070214
Д0281 дробилки за кујнски отпад 070414
Д0282 дробилки за отпадни води 070162
Д0283 дробилки/гмечилки, електрични, за 

употреба во домаќинството
070256

Д0292 дупчалки 070299
Д0294 дупчалки [делови од машини] 070194
Д0299 дупчалки за рудници 070264
Е0055 електрични генератори 070171
Е0098 електрични чекани 070489
Е0108 електромеханички машини за 

хемиската индустрија
070490

Е0157 ескалатори 070178
Ж0084 жито и зрна (машини за лупење жито 

и зрна)
070089

Ж0112 жлебови [алатни машини] 070208
Ж0113 жнеалки 070268
Ж0114 жнеалки и врзувачи 070269
Ж0115 жнеалки и вршачки 070270
З0046 задржувачи на пареа 070320
З0047 зажарени свеќички за дизел мотори 070061

З0051 закачалки [делови од машини] 070092
З0076 запчести механизми за машини 070335
З0103 заштедувачи на гориво за мотори и 

машини
070400

З0108 заштитни капаци [делови од машини] 070040
З0114 заштитни обвивки [делови од машини] 070075
З0115 заштитни облоги за антифрикција за 

машини
070396

З0141 зглобови (универзални зглобови) 
[кардански зглобови]

070479

З0142 зглобови [делови од мотори] 070118
З0143 зглобови за запечатување [делови од 

мотори]
070118

З0167 земјоделски алати што не се рачно 
управувани

070388

З0169 земјоделски дигалки 070009
З0170 земјоделски машини 070008
З0196 зрна (машини за дување или 

вентилатори  за компресија, 
вшмукување и носење зрна)

070203

И0094 индуктори за палење 070244
И0095 индуктори за палење за мотори 070017
И0096 индустриски обработувачи на храна, 

електрични
070475

И0099 инки [механичко отстранување] 070145
И0103 инкубатори за јајца 070442
И0120 инсталации за исфрлање прав при  

чистење
070487

И0122 инсталации за миење возила 070235
И0124 инсталации за отстранување прав за 

употреба при чистење
070488

И0128 инсталации за сеење 070133
И0170 испушни колектори на мотори 070451
И0173 исфрлувачи 070170
Ј0009 јаглени четкички [струја] 070093
К0049 калапи (чевларски калапи) [делови од 

машини]
070352

К0050 калапи [делови од машини] 070276
К0051 калапи [делови од печатарски преси] 070377
К0144 капаци [делови од машини] 070075
К0195 карбуратори 070078
К0203 картери за машини и мотори 070474
К0232 катализатори 070482
К0365 клипници за машини и мотори 070048
К0366 клипови 070395
К0367 клипови [делови од машини или 

мотори]
070302

К0368 клипови за амортизација [делови од 
машини]

070395

К0369 клипови за мотори 070274
К0370 клипови за цилиндри 070197
К0393 ковачки машини 070350
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К0517 команди (хидраулични команди) за 
машини и мотори

070472

К0559 компресори [машини] 070113
К0560 компресори за ладилници 070437
К0561 конвертори за челичарници 070003
К0567 кондензатори [пареа] [делови од 

машини]
070115

К0568 кондензациони инсталации 070116
К0584 конзерви (отворачи за конзерви), 

електрични
070287

К0610 контроли (пневматски контроли) за 
машини и мотори

070473

К0611 контролни кабли за машини и мотори 070434
К0612 контролни механизми за машини и 

мотори
070435

К0630 копачи [машини] 070397
К0631 копачи [плугови] 070458
К0698 косилки за трева [машини] 070201
К0713 котли на парни машини 070429
К0742 кранови 070251
К0837 куглести лежишта 070049
К0840 кујнски отпад (дробилки за кујнски 

отпад)
070414

К0859 култиватори (мотокултиватори) 070513
К0860 култиватори [машини] 070138
К0867 курбли [делови од машини] 070230
К0887 кутии за матрици [печатарство] 070081
К0894 кутии за подмачкување [делови од 

машини]
070204

К0895 кутии за полнење [делови од машини] 070198
К0932 куќишта за осовини [делови од 

машини]
070289

Л0006 лагери 070338
Л0012 ладилници [ладење] за мотори и 

машини
070464

Л0092 лежишта (потпирачи на лежишта) за 
машини

070091

Л0093 лежишта (топчести прстени за 
лежишта)

070339

Л0094 лежишта [делови од машини] 070130
Л0095 лежишта за антифрикција за машини 070396
Л0096 лежишта за преносни оски 070290
Л0114 лемила, на гас 070505
Л0128 ленти (лепливи ленти) за макари 070314
Л0143 ленти за пренесувачи 070036
Л0177 лепило (пиштоли за лепило), 

електрични
070476

Л0183 лепливи ленти за макари 070314
Л0226 лизгачи за машини за плетење 070097
Л0234 лимени кутии (отворачи за лимени 

кутии), електрични
070287

Л0262 лифтови 070024

Л0263 лифтови (ремени за лифтови) 070127
Л0265 лифтови за камиони 070271
Л0266 лифтови за товарни вагони 070271
Л0267 лифтови, што не се ски-лифтови 070023
Л0276 лопати, машински 070070
М0027 макари (лепливи ленти за макари) 070314
М0028 макари * 070099
М0029 макари [делови од машини] 070408
М0035 макари за разбои за ткаење 070054
М0040 макари со запченици 070132
М0041 макари, механички, за еластични црева 070376
М0086 маси за машини 070359
М0190 маталки 070038
М0192 маталки, електрични 070403
М0193 маталки, електрични, за употреба во 

домаќинствата
070459

М0234 матрици (кутии за матрици) 
[печатарство]

070081

М0237 матрици за употреба во печатарството 070436
М0241 машини (запчести механизми за 

машини)
070335

М0242 машини (тркала од машини) 070336
М0243 машини за амбалажирање 070499
М0244 машини за белење 070030
М0246 машини за боење 070297
М0247 машини за бојосување 070362
М0248 машини за бордури 070325
М0249 машини за бродови 070401
М0251 машини за влачење волна 070364
М0252 машини за влечење мрежа [риболов] 070478
М0253 машини за врежување и гравирање 070206
М0254 машини за вшмукување воздух 070398
М0255 машини за вшмукување за индустриска 

употреба 
070282

М0257 машини за гмечење 070263
М0258 машини за гравирање 070207
М0259 машини за драперии 070173
М0260 машини за дрводелство 070055
М0261 машини за дренирање 070158
М0262 машини за дробење 070263
М0263 машини за дување за компресија, 

исцрпување и пренесување гасови
070199

М0264 машини за дување за одвод на прав 070398
М0265 машини за дување, за компресија, 

вшмукување и носење зрна
070203

М0266 машини за дупчење 070306
М0267 машини за екстстракција за рудници 070185
М0268 машини за етикетирање и маркирање 070182
М0269 машини за жнеење 070051
М0270 машини за заварување, електрични 070349
М0271 машини за завиткување 070177
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М0272 машини за завршна обработка 070193
М0274 машини за запечатување шишиња 070412
М0276 машини за затворање шишиња 070411
М0277 машини за зачепување шишиња 070410
М0278 машини за изработка на тантели 070151
М0279 машини за израмнување 070324
М0280 машини за истегнување метал 070183
М0281 машини за камена ѕидарија 070301
М0282 машини за катранисување 070202
М0283 машини за колбаси 070346
М0284 машини за конструирање железница 070383
М0285 машини за косење (ножеви за машини 

за косење)
070188

М0286 машини за косење и жнеење 070051
М0287 машини за крпење 070329
М0288 машини за кујна, електрични * 070445
М0289 машини за ливница 070196
М0290 машини за лупење 070454
М0291 машини за лупење жито и зрна 070089
М0292 машини за мазнење и светнување 070345
М0293 машини за мелење 070090
М0294 машини за мелење месо 070211
М0295 машини за мелници 070266
М0297 машини за месење 070295
М0298 машини за мешање 070026
М0299 машини за мешање на песок со глина 070319
М0301 машини за миење садови 070231
М0302 машини за миење шишиња 070065
М0303 машини за млекарница 070222
М0304 машини за молзење 070367
М0305 машини за молзење (шмукалки за 

машини за молзење)
070368

М0306 машини за набивање 070263
М0309 машини за нижење 070062
М0310 машини за нуркање 070448
М0311 машини за обработка на кожа 070136
М0312 машини за обработка на месо 070166
М0313 машини за обработка на метали 070258
М0314 машини за обработка на рабови 070159
М0315 машини за обработка на руда 070265
М0316 машини за обработка на стакло 070382
М0317 машини за обработка на тутун 070255
М0318 машини за опшивање 070372
М0319 машини за острење 070387
М0320 машини за острење бричеви 070225
М0322 машини за пакување 070294
М0323 машини за пеглање 070328
М0324 машини за пеглање за правење мазни и 

светли површини
070345

М0325 машини за перење 070232

М0326 машини за перење алишта 070234
М0327 машини за перење со висок притисок 070495
М0328 машини за перење што се вклучуваат 

со паричка
070236

М0331 машини за печатење на лим 070216
М0334 машини за плакнење 070063
М0335 машини за плевење 070344
М0336 машини за плетење 070374
М0337 машини за пломбирање за индустриска 

употреба
070347

М0339 машини за полирање за чевли, 
електрични

070501

М0341 машини за полнење 070353
М0342 машини за полнење шишиња 070064
М0343 машини за порабување 070283
М0344 машини за поставување на шини 070322
М0346 машини за правење битумен 070050
М0347 машини за правење врвци 070119
М0348 машини за правење жлебови 070071
М0349 машини за правење засеци на завртки 070167
М0350 машини за правење калапи 070278
М0351 машини за правење патишта 070340
М0352 машини за правење печатарски букви 070120
М0353 машини за правење пиво 070066
М0354 машини за правење пијалаци, 

електромеханички
070315

М0356 машини за правење тесто за јадење 070296
М0357 машини за правење топуци 070361
М0358 машини за превртување сено 070186
М0359 машини за предење 070190
М0360 машини за пресување отпад 070418
М0361 машини за приготвување храна, 

електромеханички
070423

М0362 машини за произведување минерална 
вода

070164

М0363 машини за производство на газирани 
пијалаци

070056

М0364 машини за производство на хартија 070291
М0365 машини за производство на шеќер 070356
М0366 машини за прскање 070214
М0367 машини за путер 070046
М0368 машини за рафинирање на масло 070498
М0369 машини за ринење земја 070417
М0370 машини за рударство 070342
М0371 машини за свиткување 070104
М0372 машини за сеење 070454
М0373 машини за сецкање и рендање за 

зеленчук
070455

М0374 машини за сечење 070146
М0375 машини за сечење дрвен јаглен 070094
М0376 машини за сечење и засекување калапи 070167
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М0377 машини за сечење корени 070121
М0378 машини за сечење леб 070288
М0379 машини за склопување велосипеди 070512
М0380 машини за сложување 

[фотосложување]
070112

М0381 машини за сложување текст 
[печатарство]

070076

М0384 машини за сортирање 070013
М0385 машини за сортирање за индустрија 070143
М0386 машини за спојување снопови 070052
М0387 машини за ставање жици на тениски 

рекети
070511

М0388 машини за ставање нитни 070332
М0389 машини за ставање печати 070180
М0390 машини за стрижење  животни 070431
М0391 машини за стругање 070071
М0392 машини за стругање кожа 070157
М0393 машини за сушење 070084
М0394 машини за текстилна индустрија 070496
М0395 машини за удирање 070044
М0399 машини за управување, автоматски 

[манипулатори]
070421

М0402 машини за филтрирање 070192
М0404 машини за хартија 070293
М0405 машини за цедење перени алишта 070239
М0406 машини за центрирање 070326
М0407 машини за цигари за индустриска 

употреба
070103

М0409 машини за чистење патишта 
[самоодни]

070034

М0410 машини за шаблони 070355
М0411 машини за шев 070128
М0412 машини за шиење 070440
М0414 машини на компресиран воздух 070392
М0415 машини со центрифуга 070086
М0419 машински погонски тркала 070337
М0420 машински собирачи на бигор за бојлер 070110
М0438 мевови за дување воздух за ковачница 070351
М0465 мелници [машини] 070042
М0466 мелници за бибер што не се рачни 070307
М0469 мелници за жито 070053
М0470 мелници за кафе, што не се рачно 

управувани
070415

М0472 мелници за употреба во 
домаќинството, што не се рачно 
управувани

070277

М0473 мелници со центрифуга 070087
М0478 мембрани за пумпи 070257
М0491 менувачи на топлина [делови од 

машини]
070450

М0492 менувачи што не се за копнени возила 070409
М0574 механизирани хранилки за стока 070517

М0575 механизми за óд по инерција што не се 
за копнени возила

070279

М0578 механизми за разбои за ткаење 070212
М0579 механизми за снабдување со хартија 

[печатарство]
070246

М0582 механизми, што не се за копнени 
возила

070443

М0593 мешалки 070007
М0594 мешалки [машини] 070267
М0595 мешалки за бетон [машини] 070045
М0619 миксери, електрични, за употреба во 

домаќинството
070444

М0652 млазни мотори што не се за копнени 
возила

070272

М0683 молзење (шмукалки за машини за 
молзење)

070368

М0711 мостови за валјаци 070313
М0715 мотокултиватори 070513
М0718 мотори за авиони 070029
М0719 мотори за бродови 070402
М0722 мотори за возење што не се за копнени 

возила
070241

М0723 мотори за дување 070350
М0725 мотори на компресиран воздух 070391
М0727 мотори што не се за копнени возила 070433
М0728 мотори, електрични, што не се за 

возила
070452

М0737 мотоцикли (педали за палење 
мотоцикли)

070516

М0747 мрежа (машини за влечење мрежа) 
[риболов]

070478

Н0052 напојувачи за карбуратори 070015
Н0055 направи за гасификација 070432
Н0069 направи за ставање печати 070181
Н0073 направи против загадување за мотори 070273
Н0152 ножеви [делови од машини] 070080
Н0157 ножеви за машини за косење 070188
Н0169 ножеви, електрични 070131
Н0171 ножици [машини] 070122
Н0177 ножици за стрижење, електрични 070105
Н0178 ножици, електрични 070106
О0031 облека од влачена волна [делови од 

машини за влачење волна] 
070079

О0043 облоги за сопирачки што не се за 
возила

070405

О0051 обработка (апарати за обработка) 070159
О0147 одводни ќунци за котли на машини 070416
О0151 одгазирувачи на вода за напојување 070147
О0157 одмастувачи [машини] 070149
О0162 озолитни плочи за печатарството 070217
О0212 опрема за котли на машини 070101
О0266 оски 070021



75

СПИСОК НА ПРОИЗВОДИТЕ ПО КЛАСИ

НИЧАНСКА КЛАСИФИКАЦИЈА 9TO ИЗДАНИЕ II ДЕЛ

МК основенпроизвод МК основенпроизвод

О0267 оски (лежишта за преносни оски) 070290
О0269 оски за машини 070020
О0275 осовини [делови од машини] 070366
О0290 отворачи за конзерви, електрични 070287
О0292 отворачи за лимени кутии, електрични 070287
О0295 отворачи и затворачи за врата 

(хидраулични отворачи и затворачи за 
врата) [делови од машини]

070515

О0296 отворачи и затворачи за врати 
(пневматски отворачи и затворачи за 
врати) [делови од машини]

070520

О0305 отпадни води (дробилки за отпадни 
води)

070162

П0019 палки [клипници] за машини и мотори 070048
П0065 пареа (задржувачи на пареа) 070320
П0076 парни валјаци 070014
П0078 парни машини 070242
П0079 парни пневматски чекани 070248
П0107 патишта (машини за чистење патишта) 

[самоодни] 
070034

П0110 патрони за машини за филтрирање 070424
П0116 педал погони за машини за шиење 070111
П0119 педали за палење мотоцикли 070516
П0212 печатарски валјаци за машини 070220
П0214 печатарски машини 070218
П0218 печатарски преси 070219
П0219 печатарски цилиндри 070140
П0220 печатарство (озолитни плочи за 

печатарството)
070217

П0258 пиво (апарати за точење пиво) под 
притисок

070012

П0287 пили [машини] 070341
П0323 пиштоли [алати кои користат 

експлозиви]
070477

П0326 пиштоли за бојосување 070298
П0327 пиштоли за лепило, електрични 070476
П0329 пиштоли на компресиран воздух за 

истиснување кит
070456

П0378 платформи за дупчење, пловечки или 
непловечки

070462

П0441 плугови 070028
П0442 плугови (ралници од плугови) 070100
П0443 плугови за отстранување бусен 070148
П0444 плугови за снег 070502
П0453 пневматски отворачи и затворачи за 

врата [делови од машини]
070520

П0454 пневматски пренесувачи за цевки 070370
П0456 пневматски транспортери 070304
П0457 пневматски чекани 070249
П0466 погони (педал погони) за машини за 

шиење
070111

П0469 погонски механизми што не се за 
копнени возила

070252

П0471 погонски синџири што не се за 
копнени возила

070425

П0472 погонски тркала (машински погонски 
тркала)

070337

П0481 подвижни скали [ескалатори] 070178
П0484 подвижни тротоари 070518
П0495 подмачкување (прстени за 

подмачкување) [делови од машини]
070031

П0496 подмачкувачи [делови од машини] 070085
П0557 полирање (машини и апарати за 

полирање) [електични]
070308

П0561 полирање со восок (машини и апарати 
за полирање со восок), електрични

070510

П0660 потпирачи за лизгање [делови од 
машини]

070365

П0665 потпирачи на лежишта за машини 070091
П0692 правосмукалки 070508
П0693 правосмукалки (вреќи за 

правосмукалки)
070521

П0721 прегревачи 070357
П0757 пренесувачи [машини] 070371
П0758 пренесувачи за цевки, пневматски 070370
П0759 пренесувачи со ленти 070037
П0761 преносливи алати што не се рачно 

управувани
070284

П0764 преносни оски (лежишта за преносни 
оски)

070290

П0766 преносни оски, што не се за копнени 
возила

070022

П0771 преносници за машини 070369
П0772 преносници, што не се за копнени 

возила
070253

П0799 преси 070102
П0800 преси [машини за индустриска 

употреба]
070316

П0802 преси за грозје 070102
П0804 преси за мазнење и исправање 070240
П0805 преси за овошје, електрични, за 

употреба во домакинството
070460

П0807 преси за сточна храна 070195
П0809 преси на пареа (ротирачки преси на 

пареа), преносни, за ткаенини 
070480

П0810 престилки [делови од машини] 070360
П0812 престилки за машини за плетење 070097
П0813 престилки за транспорт 070360
П0839 придушувачи за мотори и машини 070519
П0855 притисок (редуктори за притисок) 

[делови од машини]
070154

П0991 прскалки за нанесување боја 070514
П1000 прстени (клипни прстени) 070032
П1001 прстени (топчести прстени) за 

лежишта
070339
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П1010 прстени за подмачкување [делови од 
машини]

070031

П1018 пружини [делови од машини] 070330
П1036 пумпи (вакуум пумпи) [машини] 070312
П1038 пумпи (мембрани за пумпи) 070257
П1040 пумпи [делови од машини или мотори] 070179
П1041 пумпи [машини] 070309
П1046 пумпи за инсталации за греење 070311
П1048 пумпи за оксигенизирање на аквариум 070005
П1049 пумпи за пиво 070390
П1050 пумпи за подмачкување 070205
П1053 пумпи на компресиран воздух 070393
П1054 пумпи со центрифуга 070088
Р0005 работни маси за пили [делови од 

машини]
070035

Р0031 разбои (рамки за разбои) 070224
Р0032 разбои [машини] 070259
Р0033 разбои за ткаење 070261
Р0034 разбои за ткаење (вретена за разбои за 

ткаење)
070054

Р0036 разбои за трикотажа и чорапи 070057
Р0043 разгранувач (издувен разгранувач) за 

мотори
070497

Р0046 раздробувачи 070153
Р0085 ралници од плугови 070100
Р0090 рамки за машини за везење 070067
Р0093 рамки за предење 070260
Р0094 рамки за разбои 070224
Р0121 распрскувачи [машини] 070214
Р0196 регулатори [делови од машини] 070254
Р0198 регулатори за напојувачи со вода 070161
Р0201 регулатори на брзина за машини и 

мотори
070275

Р0204 регулатори на притисок [делови од 
машини]

070317

Р0209 редуктори за притисок [делови од 
машини]

070154

Р0210 редуктори на брзини што не се за 
копнени возила

070447

Р0218 резервоари за проширување [делови од 
машини] 

070493

Р0240 ремени [делови од машини] 070117
Р0243 ремени за вентилатори за мотори и 

машини
070441

Р0248 ремени за динамо 070126
Р0251 ремени за лифтови 070127
Р0252 ремени за машини 070074
Р0253 ремени за мотори и машини 070343
Р0280 ренде 070321
Р0281 рендиња [машини] за индустриска 

употреба
070419

Р0340 роботи [машини] 070422

Р0362 ротациони машини за печатење 070334
Р0363 ротациони преси на пареа, преносни, 

за ткаенини
070480

Р0365 рудници (дупчалки за рудници) 070264
С0048 самоподмачкувачки лежишта 070027
С0080 сатари за месо [машини] 070211
С0105 свеќички за мотори со внатрешно 

согорување
070394

С0147 сејачки [машини] 070348
С0148 секачи [машини] 070123
С0151 секачи за слама 070210
С0152 секачи на репка [машини] 070121
С0174 сепаратори 070142
С0175 сепаратори за вода 070439
С0176 сепаратори за пареа/масло 070152
С0177 сепаратори на зрна 070169
С0178 сепаратори на павлака од млеко 070083
С0179 сепаратори на стебла [машини] 070168
С0194 сечила [делови од машини] 070189
С0198 сечила за пила [делови од машини] 070226
С0200 сечила за сечачи за слама 070223
С0220 сидра (автоматски сидра) за поморска 

употреба
070073

С0244 синџири (погонски синџири) што не се 
за копнени возила

070425

С0249 синџири за лифтови [делови од 
машини]

070491

С0250 синџири за пренос што не се за 
копнени возила

070427

С0267 сита 070134
С0268 сита [машини или делови од машини] 070187
С0270 сита за згура [машини] 070082
С0281 скали (подвижни скали) [ескалатори] 070178
С0329 славини [делови од машини или 

мотори]
070333

С0332 славини за дренирање 070439
С0348 слама (секачи за слама) 070210
С0349 слама (сечила за сечачи за слама) 070223
С0405 собирачи на бигор за бојлер (машински 

собирачи на бигор за бојлер)
070110

С0406 совалки [делови од машини] 070280
С0499 спојки за оски [машини] 070001
С0507 спојки што не се за копнени возила 070174
С0517 спојувачи што не се за копнени возила 070385
С0625 стакларски дијаманти [делови од 

машини]
070494

С0627 стакларски цевки за лемење, на гас 070504
С0628 стакларски цевки за сечење, на гас 070486
С0683 стартери за мотори и машини 070150
С0686 статори [делови од машини] 070354
С0747 стругови [алатни машини] 070098
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С0750 струјни генератори 070124
Т0166 тешки чекани 070250
Т0171 типографски машини 070378
Т0172 типографски преси 070303
Т0218 товарни рампи 070096
Т0242 топлински ланцети [машини] 070229
Т0246 топчести прстени за лежишта 070339
Т0280 точила [делови од машини] 070389
Т0291 транспортери (пневматски 

транспортери)
070304

Т0325 тркала [чекреци] 070191
Т0327 тркала за острење [делови од машини] 070389
Т0332 тркала од машини 070336
Т0344 тротоари [подвижни тротоари] 070518
Т0361 турбини (хидраулични турбини) 070215
Т0363 турбини што не се за копнени возила 070375
Т0364 турбокомпресори 070114
У0002 удирачки овнови [машини за 

набивање] 
070404

У0032 украсување (апарати за украсување) 070159
У0041 универзални зглобови [кардански 

зглобови]
070479

У0051 уреди за држење на алати за машини 070286
У0056 уреди за извлекување завеси, 

електрични
070331

У0068 уреди за палење за мотори со 
внатрешно согорување

070016

У0069 уреди за полирање на паркет со восок, 
електрични

070500

У0078 уреди за чистење што користат пареа 070485
У0086 уреди со воздушно перниче за 

преместување товари
070129

Ф0007 фаќачи и собирачи на кал [машини] 070059
Ф0043 филтер преси 070109
Ф0046 филтри [делови од машини или 

мотори]
070457

Ф0054 филтри за прочистување на воздухот за 
ладење за мотори

070010

Х0136 хидраулични машини и мотори 070461
Х0137 хидраулични отворачи и затворачи 

[делови од машини]
070515

Х0140 хидраулични турбини 070215
Х0153 хидротрансформатори што не се за 

копнени возила
070426

Х0198 хранилки (механизирани хранилки за 
стока)

070517

Х0199 хранилки [делови од машини] 070176
Ц0029 цевки за бојлер [делови за машини] 070471
Ц0051 цедилки 070292
Ц0075 централни инсталации за 

правосмукалки
070483

Ц0077 центрифуги [машини] 070086

Ц0078 центрифуги за сушење 070084
Ц0096 цилиндри (клипови за цилиндри) 070197
Ц0097 цилиндри [делови од машини] 070039
Ц0099 цилиндри за валавници 070141
Ц0100 цилиндри за машини 070139
Ц0101 цилиндри за мотори и машини 070446
Ц0102 цилиндрични глави за мотори 070137
Ц0110 циркуларни пили 070484
Ц0122 црева за правосмукалки 070507
Ч0042 чевларски калапи [делови од машини] 070352
Ч0057 чекани (пневматски чекани) 070249
Ч0058 чекани [делови од машини] 070247
Ч0064 чекреци 070191
Ч0068 челичарници (конвертори за 

челичарници)
070003

Ч0088 четки [делови од машини] 070068
Ч0104 четки, на струја 070413
Ч0106 четкички за динамо 070033
Ч0133 чистење (машини и апарати за 

чистење), електрични
070281

Ш0027 шампонирање килими (машини и 
апарати за шампонирање килими), 
електрични

070481

Ш0062 шила за машини за дупчење 070305
Ш0126 шмукалки за машини за молзење 070368
Ш0164 штитници [делови од машини] 070075
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КЛАСА 8

рачни алати и направи; прибор за јадење; ладно оружје; жилети

A0049 аголници [рачни алати] 080017
A0117 алати (појаси за алати) [држачи] 080247
A0122 алати за вадење шајки [рачни алати] 080034
A0123 алати за валање ткаенина [рачни алати] 080052
A0124 алати за гравирање [рачни алати] 080043
A0125 алати за занитнување [рачни алати] 080182
A0126 алати за затнување на пукнатини 080045
A0127 алати за калемење [рачни алати] 080134
A0128 алати за набирање 080117
A0129 алати за острење [рачни алати] 080192
A0130 алати за перфорирање [рачни алати] 080062
A0131 алати за полирање 080118
A0133 алати за сечење [рачни алати] 080230
A0134 алати за стругање 080177
A0135 алати за стружење [рачни алати] 080237
A0136 алатки за втиснување [рачни алати] 080105
A0138 алатки од железо [неелектрични рачни 

алати]
080116

A0307 апарати за дупчење уши 080241
A0322 апарати за зашеметување на добитокот 080032
A0330 апарати за кастрење дрва 080100
A0386 апарати за сечење сирење, 

неелектрични
080248

A0397 апарати за уништување растителни 
паразити

080088

Б0023 бајонети 080025
Б0150 бералки на овошје [рачни алати] 080079
Б0172 билети (инструменти за дупчење 

билети)
080212

Б0270 боксирачи [вид оружје] 080015
Б0314 брич (кутии за брич) 080107
Б0354 бургии [рачни алати] 080194
В0143 вили 080220
В0144 вили за плевење [рачни алати] 080184
В0146 виљушкасти клучеви [рачни алати] 080064
В0147 виљушки за маса 080070
В0155 вино (црпалки за вино) 080080
В0178 виткачи за трепки 080252
В0179 витлери 080058
В0418 врезник [рачни алати] 080193
Г0106 големи градинарски ножици за кроење 080098
Г0110 големи чекани 080157
Г0112 голф (гребла за бункери со песок за 

голф)
080254

Г0152 градинарски алати, рачни 080145
Г0154 градинарски ножици за поткастрување 

трева [рачни инструменти]
080127

Г0156 градни дупчалки 080199
Г0179 гребла [рачни алати] 080109
Г0180 гребла за бункери со песок за голф 080254
Г0197 грицкалки за нокти, електрични или 

неелектрични
080221

Д0050 дерење животни (инструменти и алати 
за дерење на животни)

080019

Д0078 дигалки (рачни дигалки) 080024
Д0099 дијаманти за стаклари [делови од 

рачни алати]
080089

Д0130 длабење (секири за длабење) 080030
Д0137 длета за длабење 080029
Д0139 длета со рамни сечила 080159
Д0140 длета со свиени или аглести сечила 

[рачни алати]
080129

Д0141 длето за делкање при обработка на 
камен

080036

Д0144 дограмаџиски сврдла 080104
Д0204 дрвени чекани [рачни инструменти] 080155
Д0228 држачи за дупчалки [рачни алати] 080218
Д0257 држачи за сврдла 080011
Д0263 држачи за точила 080068
Д0273 држачи на пили 080186
Д0293 дупчалки 080094
Д0298 дупчалки за нумерирање 080167
Д0301 дупчење уши (апарати за дупчење 

уши)
080241

Е0038 електричен прибор за маникирање 080243
Е0090 електрични турпии за нокти 080213
Ж0016 железа за калапи 080120
Ж0041 железо за жигосување добиток 080122
Ж0068 животни (касапски направи и 

инструменти за дерење на кожата на 
животни)

080018

Ж0077 жилети 080148
З0012 забни механизми за движење во една 

насока [рачни алати]
080065

З0102 зашеметување добиток (апарати за 
зашеметување на добитокот)

080032

З0159 земја (набивачи на земја) [рачни алати] 080083
З0168 земјоделски алати, рачни 080200
Ѕ0014 ѕидарски чекани 080158
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И0001 иглени дупчалки 080180
И0011 игли за гравирање 080131
И0112 инсектициди (распрскувачи за 

инсектициди) [рачни направи]
080144

И0134 инструменти за виткање 080121
И0136 инструменти за дерење на кожата на 

добитокот
080018

И0142 инструменти за одбележување 
добитокот

080031

И0143 инструменти за острење 080092
И0144 инструменти за острење сечила 080093
И0146 инструменти за потстрижување коса, 

електрични и неелектрични
080219

И0147 инструменти за потстрижување 
на влакната на животните [рачни 
инструменти]

080222

И0148 инструменти за премачкување со 
основна боја [рачни алати]

080196

И0150 инструменти за ремени за острење 
бричеви

080091

И0151 инструменти за сечење цевки 080198
И0152 инструменти за стружење [рачни 

инструменти]
080002

И0171 истребувачи на бодилки [рачни алати] 080096
Ј0031 јајца (направи за сечење јајца), 

неелектрични
080251

К0036 казми 080044
К0046 калапи (железа за калапи) 080120
К0053 калапи [рачни алати] 080066
К0068 калаузи [рачни алати] 080171
К0094 камен (длето за делкање при обработка 

на камен)
080036

К0101 камени точила за острење 080003
К0105 камења за острење коси 080115
К0108 ками 080246
К0110 камини (мешини за камини) [рачни 

направи]
080255

К0217 касапски направи и инструменти за 
дерење на кожата на животни

080018

К0270 кварцни точила 080226
К0336 кит (пиштоли, рачни, за истиснување 

кит)
080232

К0349 клешти 080206
К0351 клешти за пробивање [рачни алати] 080228
К0352 клешти за шајки 080074
К0380 клучеви за славини 080063
К0381 клучеви за стегнување [рачни алати] 080063
К0436 кожени ремени за острење бричеви 080006
К0487 колење животни (направи и 

инструменти за колење животни)
080001

К0585 конзерви (отворачи за конзерви), 
неелектрични

080169

К0632 копачи [рачни алати] 080204

К0633 копачи за канали [рачни алати] 080234
К0696 коси 080113
К0829 кршалки за ореви 080215
К0880 кутии за брич 080107
К0898 кутии за прибор за бричење 080166
Л0015 ладно оружје, различно од огнено 

оружје
080022

Л0017 лажици * 080080
Л0268 ловечки ножеви 080053
Л0270 лозарски ножици 080097
Л0275 лопати [рачни алати] 080110
Л0277 лопатки за боја 080013
Л0278 лопатки за пари 080162
Л0281 лопатчиња за копање [рачни алати] 080111
М0240 мачети 080154
М0245 машини за биење 080163
М0307 машини за набивање [рачни алати] 080211
М0345 машини за поткастрување фитили 

[ножици]
080164

М0416 машинки за бричење, електрични и 
неелектрични

080179

М0417 машинки за депилација, електрични и 
неелектрични

080242

М0418 машинки за потстрижување брада 080026
М0483 менгеме за столари или бочвари 080147
М0485 менгемиња 080244
М0509 месарски ножеви 080077
М0513 месо (ножеви за сечење месо) [рачни 

алати]
080236

М0545 метални направи за двоење на нишките 
на жиците при плетење

080103

М0556 метални точила за острење 080037
М0585 мечеви 080208
М0586 мечеви (футроли за мечеви) 080125
М0598 мешини за камини [рачни направи] 080255
М0647 мистрии 080087
М0713 мотики [градинарски] 080086
М0714 мотики [рачни алати] 080185
Н0001 набивачи на земја [рачни алати] 080083
Н0053 направи за виткање коса (рачни 

направи за виткање коса) неелектрични
080126

Н0056 направи за затегнување жици [рачни 
алати]

080160

Н0057 направи за затегнување жици и 
метални ленти [рачни алати]

080160

Н0059 направи за коси резови [рачни алати] 080253
Н0060 направи за лупење [рачни алати] 080039
Н0061 направи за огниште 080181
Н0065 направи за плетење гајтани [рачни 

алати]
080161

Н0067 направи за провнување игли 080004
Н0068 направи за сечење јајца, неелектрични 080251
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Н0070 направи за стрижење на добитокот 080033
Н0151 ножеви * 080205
Н0153 ножеви за зеленчук 080073
Н0154 ножеви за калемење 080099
Н0155 ножеви за кастрење 080146
Н0156 ножеви за лупење 080133
Н0158 ножеви за отстранување крлушки 080095
Н0160 ножеви за пици, неелектрични 080249
Н0161 ножеви за поткастрување копита 080132
Н0162 ножеви за режење* 080076
Н0163 ножеви за сечење месо [рачни алати] 080236
Н0168 ножеви на машини за обрачи [рачни 

алати]
080139

Н0170 ножици * 080040
Н0172 ножици за кроење 080097
Н0173 ножици за метал [рачни инструменти] 080223
Н0175 ножици за поткастрување огради 080112
Н0176 ножици за стрижење 080060
Н0179 ножички за кастрење 080188
Н0180 ножички за кожичката околу ноктите 080101
О0142 одбележување добиток (инструменти 

за одбележување добиток)
080031

О0257 оружје (ладно оружје) 080022
О0280 острење (камени точила за острење) 080003
О0281 острење (метални точила за острење) 080037
О0283 острење (тркала за острење) [рачни 

алати]
080201

О0291 отворачи за конзерви, неелектрични 080169
О0293 отворачи за остриги 080143
П0061 паразити (апарати за уништување 

растителни паразити)
080088

П0115 пегли, неелектрични 080224
П0133 пендреци 080130
П0183 перфоратори [рачни алати] 080229
П0184 перфоратори со аглест врв од 90 

степени [рачни алати]
080175

П0213 печатарски инструменти [рачни алати] 080084
П0232 печати [рачни алати] 080084
П0288 пили [рачни алати] 080055
П0290 пилички за резбарење 080048
П0293 пинцети 080042
П0294 пинцети за отстранување влакна 080102
П0320 пици (ножеви за пици), неелектрични 080249
П0325 пиштоли [рачни алати] 080174
П0330 пиштоли, рачни, за истиснување кит 080232
П0529 појаси за алати [држачи] 080247
П0554 полирање (алати за полирање) 080118
П0559 полирање нокти (турпии за полирање 

нокти), електрични или неелектрични
080214

П0705 прачки за сечење 080027

П0814 претурање течности (направи за 
претурање течности) [рачни алати]

080191

П0824 прибор за јадење * 080078
П0825 прибор за јадење [ножеви, вилушки и 

лажици]
080059

П0827 прибор за маникирање 080231
П0828 прибор за педикир 080106
П0858 пробивни чекани за шајки 080050
П0859 провнувачи 080004
П0864 продолжетоци за прицврстување на 

сврдла
080012

П0997 прстенести гвинтови 080020
П1007 прстени за коси 080114
П1039 пумпи (рачни пумпи) 080245
Р0092 рамки за пили 080021
Р0095 рамки за рачни пили 080054
Р0123 распрскувачи за инсектициди [рачни 

направи]
080144

Р0158 рачки 080153
Р0170 рачни алати 080072
Р0172 рачни дигалки 080024
Р0173 рачни дупчалки [рачни алати] 080028
Р0175 рачни пумпи* 080245
Р0178 раширувачи [рачни алати] 080090
Р0258 ремени за острење бричеви 080082
Р0283 рендиња за зеленчук 080073
Р0334 риболов (харпуни за риболов) 080170
С0001 сабји 080209
С0078 сатари [ножеви] 080138
С0079 сатари за зеленчук 080136
С0120 сврдла (продолжетоци за 

прицврстување на сврдла)
080012

С0121 сврдла (шупливи сврдла) за дупчење 
големи отвори [рачни алати]

080197

С0122 сврдла [делови од рачни алати] 080016
С0123 сврдла [рачни алати] 080124
С0124 сврдла за дупчење [делови од рачни 

алати]
080108

С0125 сврдла за ширење дупки 080010
С0126 сврдли 080067
С0149 секачи за валање [рачни алати] 080085
С0153 секири 080069
С0154 секири за длабење 080030
С0155 секирчиња 080137
С0156 секирчиња за мраз 080128
С0180 сервис за јадење [ножеви, вилушки и 

лажици]
080059

С0189 сечачи за цевки [рачни алати] 080075
С0190 сечачи на зеленчук 080073
С0191 сечење (прачки за сечење) 080027
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С0192 сечење месо (ножеви за сечење месо) 
[рачни алати]

080236

С0193 сечење сирење (апарати за сечење 
сирење), неелектрични

080248

С0195 сечила [оружје] 080150
С0196 сечила [рачни алати] 080149
С0197 сечила за авиони 080119
С0199 сечила за поткастрување 080061
С0201 сечила на пили [делови од рачни алати] 080151
С0540 сребрен прибор за јадење [ножеви, 

вилушки и лажици]
080203

С0615 српови 080189
С0621 стаклари (дијаманти за стаклари) 

[делови од рачни алати]
080089

С0661 стаклорезачки прачки 080009
С0712 столарски клешти 080023
С0739 стругала [рачни алати] 080235
С0742 стругалки за дрво 080049
С0746 стругови 080071
С0748 стругови за дрво 080135
Т0142 тесли [алати] 080141
Т0150 тетовирање (апарати за тетовирање) 080256
Т0227 толчници [рачни алати] 080172
Т0278 точила 080115
Т0279 точила (кварцни точила) 080226
Т0281 точила за чекани 080007
Т0301 трепки (виткачи за трепки) 080252
Т0328 тркала за острење [рачни алати] 080201
Т0340 трнокопи со косо исечен раб 080142
Т0365 турпии [алати] 080227
Т0366 турпии [рачни алати] 080178
Т0367 турпии за игли 080005
Т0368 турпии за нокти 080168
Т0369 турпии за полирање нокти, електрични 

или неелектрични
080214

У0052 уреди за затегнување метални ленти 
[рачни алати] 

080160

Ф0006 фаќалки за шеќер 080173
Ф0147 футроли за мечеви 080125
Х0003 харпуни 080140
Х0005 харпуни за риболов 080170
Х0054 хебли 080250
Х0121 хено коси [француски коси] 080183
Ц0131 црпалки [рачни алати] 080081
Ц0133 црпалки за леарница [рачни алати] 080176
Ч0043 чевларски калапи [чевларски рачни 

алати]
080056

Ч0059 чекани [рачни алати] 080156
Ч0060 чекани за занитнување [рачни алати] 080038
Ч0061 чекани за камења 080047

Ч0062 чекани за обликување на железото 
додека е топло [рачни алати]

080051

Ч0112 чешли за влечење волна [рачни алати] 080187
Џ0007 џебни ножеви 080046
Ш0061 шила 080008
Ш0135 шпатули [рачни алати] 080014
Ш0143 шприцеви за прскање инсектициди 080202
Ш0144 шрафцигери 080195
Ш0155 штипалки 080207
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КЛАСА 9

научни, наутички, геодетски, фотографски, кинематографски и оптички апарати и инструменти, како и апарати и 
инструменти за мерење тежина, мерење, сигнализирање, проверка (контрола), апарати и инструменти за спасување 
и обучување; апарати и инструменти за спроведување, вклучување и исклучување, трансформирање, акумулирање, 
регулирање или контрола на електрична енергија; апарати за снимање, пренос или репродукција на звук или слика; 
магнетски носачи на податоци, дискови за снимање; автоматски машини и механизми за апаратите што се активираат 
со жетони; регистарски каси, машини за сметање, опрема за обработка на податоци и компјутери, апарати за гаснење 
пожар

A0011 авионски и бродски дневници 
[инструменти за мерење]

090326

A0016 автомати за билети 090086
A0017 автомати за дозирање 090565
A0018 автомати за цигари или пијалаци 090065
A0019 автоматски апарати за управување, за 

возила
090396

A0020 автоматски благајни за депонирање, 
повлекување или трансфер на парични 
средства [ATM]

090686

A0022 автоматски влезни рампи 090487
A0023 автоматски временски прекинувачи 090353
A0024 автоматски индикатори на низок 

притисок во гуми на возила
090069

A0026 автоматски машини за дистрибуирање 090065
A0027 автоматски преклопници 090191
A0046 агломери [инструменти за мерење] 090419
A0056 аерометри 090020
A0095 актинометри 090018
A0100 акумулатори (садови за акумулатори) 090008
A0104 акумулатори, електрични 090361
A0105 акумулатори, електрични, за возила 090007
A0106 акустични [звучни] аларми 090014
A0107 акустични спојки 090593
A0108 акустични цевки 090015
A0109 акцелератори на честички 090002  
A0112 аларм (ѕвона за аларм), електрични 090071
A0113 аларми * 090026
A0114 аларми за пожар 090068
A0115 аларми против кражба 090511
A0155 алидади [инструменти за премер со 

телескоп] 
090028

A0233 амперметри 090036
A0244 анемометри 090039
A0247 анимирани цртани филмови 090176
A0249 аноди 090043
A0250 анодни батерии 090044
A0252 антени 090045
A0254 антикатоди 090507
A0275 апарати за бележење растојание 090194
A0278 апарати за вагање 090237
A0283 апарати за вршење анализа на воздухот 090025
A0284 апарати за вршење анализа на храна 090029

A0286 апарати за галванизација 090273
A0287 апарати за гаснење пожар 090041
A0290 апарати за далечинско управување 090470
A0295 апарати за демагнетизирање за 

магнетни ленти
090076

A0297 апарати за дестилирање за научни цели 090564
A0300 апарати за дијагноза што не се за 

медицинска употреба
090633

A0301 апарати за дифракција [микроскопи] 090189
A0302 апарати за дишењe што не се за 

вештачко дишење
090431

A0303 апарати за дишење за подводно 
пливање

090355

A0306 апарати за држење настава 090440
A0308 апарати за едитирање кинематографски 

филмови
090124

A0310 апарати за електролиза 090226
A0311 апарати за емитување звук 090450
A0313 апарати за забава приспособени за 

употреба со надворешен екран или 
монитор

090576

A0315 апарати за заварување електрични 
лакови

090052

A0316 апарати за заварување, електрични 090456
A0324 апарати за зголемување [фотографија] 090021
A0326 апарати за испитување што не се за 

медицинска употреба
090249

A0328 апарати за јонизација што не се за 
обработка на воздухот

090311

A0332 апарати за контрола на брзина за 
возила

090152

A0333 апарати за копирање планови и 
проекти

090106

A0338 апарати за лемење, електрични 090456
A0342 апарати за меѓусебна комуникација 090308
A0343 апарати за мерење 090202
A0344 апарати за мерење брзина 

[фотографија]
090345

A0345 апарати за мерење косини 090299
A0347 апарати за мерење притисок 090409
A0348 апарати за мерење растојанија 090187
A0350 апарати за навигација, за возила 090659
A0356 апарати за обработка на податоци 090306
A0364 апарати за прецизно мерење 090346
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A0367 апарати за проверка на јајцата со 
светлина 

090241

A0368 апарати за проекција 090411
A0369 апарати за проекција на дијапозитиви 090186
A0380 апарати за регистрирање на време 090478
A0381 апарати за регулирање топлина 090116
A0382 апарати за репродукција на звук 090452
A0383 апарати за сателитска навигација 090674
A0384 апарати за светнување на 

фотографските снимки
090283

A0385 апарати за сечење лакови (електрични 
апарати за сечење лакови)

090051

A0387 апарати за сечење филм 090262
A0389 апарати за снимање звук 090451
A0391 апарати за сушење за фотографско 

печатење
090282

A0398 апарати за управување со машини за 
подигнување

090057

A0404 апарати за центрирање за фотографски 
слајдови

090183

A0406 апарати за чистење, за дискови за 
снимање звук

090230

A0407 апарати за чистење, за фонографски 
плочи

090230

A0409 апарати и инсталации за 
произведување рендгенски зраци, што 
не се за медицинска употреба

090420

A0410 апарати и инструменти за вагање 090388
A0411 апарати и инструменти за премер на 

земјиште
090280

A0412 апарати и инструменти за хемија 090549
A0419 апарати и машини за сондирање 090453
A0420 апарати и опрема за спасување 090295
A0430 апарати со броила (механизми за 

апарати со броила)
090064

A0433 апарати што се вклучуваат со паричка 
(механизми за апарати што се 
вклучуваат со паричка)

090063

A0436 апертометри [оптика] 090050
A0469 астрономија (апарати и инструменти за 

астрономија)
090384

A0470 астрофотографија (леќи за 
астрофотографија)

090059

A0476 аудиовизуелни апарати за настава 090061
Б0029 бакарни жици, изолирани 090558
Б0049 балони (метеoреолошки балони) 090075
Б0074 бар кодови (читачи на бар кодови) 090581
Б0081 барометри 090079
Б0092 батерии за осветлување 090031
Б0093 батерии за џебни светилки 090320
Б0094 батерии, електрични 090360
Б0095 батерии, електрични, за возила 090007

Б0108 безбедносни уреди за железнички 
сообраќај 

090254

Б0110 безжични антени (палки за безжични 
антени) 

090471

Б0114 белегзии за идентификација (кодирани 
белегзии за идентификација), магнетни

090692

Б0117 бележење растојанија (апарати за 
бележење растојанија)

090194

Б0118 бележници (електронски бележници) 090628
Б0141 бензин (мерни инструменти за бензин) 090243
Б0145 бензински станици (пумпи за бензин за 

бензински станици)
090196

Б0154 бетатрони 090085
Б0209 бленди (отворачи на бленди) 

[фотографија] 
090174

Б0210 бленди [фотографија] 090181
Б0212 блиц [фотографија] 090639
Б0213 блицеви [светлечки сигнали] 090126
Б0214 блиц-сијалички [фотографија] 090206
Б0215 блокади против промени на струја 

[импеданца]
090441

Б0293 бранометри 090369
Б0307 брзина (мерни инструменти за брзина) 090303
Б0332 бројачи 090138
Б0333 бројачи на нишки 090136
Б0365 бушони 090269
В0001 ваги 090074
В0002 ваги [кантари] 090433
В0003 ваги за писма 090325
В0004 ваги за прецизно мерење 090489
В0014 вакуумметри 090302
В0015 вакуумски цевки [радио] 090491
В0039 вариометри 090493
В0099 вериги за премер на земјиште 090056
В0101 вернија 090494
В0137 видео екрани 090652
В0138 видео касети 090650
В0139 видео телефони 090653
В0140 видеокамери 090630
В0141 видеоленти 090495
В0142 видеорекордери 090536
В0167 висиномери 090033
В0171 вискозиметри 090496
В0173 високо фрекфентни апарати 090267
В0174 високонапонски батерии 090044
В0175 високотонци за звучници 090575
В0176 висоци 090258
В0182 витлери со електрично загревање 090548
В0198 влакна за оптички кабли 090666
В0230 вода (индикатори за нивото на водата) 090204
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В0319 возила (предупредувачки триаголници 
при дефект на возила)

090446

В0321 возила (радија за возила) 090417
В0328 возила (уреди за навигација за возила) 090659
В0344 воки-токи 090677
В0362 волтажа (штитници од нагло 

зголемување на волтажа) 
090676

В0363 волтметри 090500
В0407 врвки за очила 090156
В0424 вреќи за ветер за покажување на 

правецот на ветрот 
090678

Г0011 галванометри 090092
Г0012 галванопластика (апарати за 

галванопластика)
090225

Г0013 галвански батерии 090272
Г0016 галвански ќелии 090218
Г0043 гасомери 090279
Г0061 геометарски либели 090333
Г0158 грамофони 090192
Г0159 грамофонски игли 090462
Г0212 громобрани 090381
Г0243 гуми на возила (автоматски индикатори 

на низок притисок во гуми на возила)
090069

Д0004 далечински прекинувачи 090474
Д0005 далечинско управување на знаци 

(електро-динамички апарати за 
далечинско управување на знаци) 

090447

Д0006 далечинско управување на покажувачи 
за железнички сообраќај (електро-
динамички апарати за далечинско 
управување на покажувачи за 
железнички сообраќај)

090022

Д0007 далечинско управување со 
индустриските процеси (електрични 
инсталации за далечинско управување 
со индустриските процеси

090130

Д0020 ДВД плеери 090685
Д0021 двогледи 090475
Д0048 дензиметри 090175
Д0055 детектори 090180
Д0056 детектори за фалсификувани метални 

парички
090173

Д0057 детектори за чад 090623
Д0058 детектори на метал за индустриска или 

воена употреба
090178

Д0101 дијапозитиви [фотографија] 090185
Д0104 диктофони 090188
Д0110 динамометри 090203
Д0118 дискетни единици за компјутери 090634
Д0119 дискови (компакт дискови) [аудио-

видео]
090587

Д0120 дискови (компакт дискови) [меморија 
само за читање]

090588

Д0121 дискови (оптички дискови) 090617

Д0122 дискови за сметање 090101
Д0123 дискови за снимање звук 090016
Д0142 ДНА чипови 090684
Д0154 дозирање (автомати за дозирање) 090565
Д0176 домофони 090017
Д0229 држачи за електрични калеми 090514
Д0251 држачи за реторти 090158
Д0261 држачи за темни плочи [фотографија] 090309
Д0265 држачи за фотографски апарати 090391
Е0006 екрани [фотографија] 090211
Е0007 екрани за проекција 090209
Е0008 екрани за радиологија за индустриска 

употреба
090526

Е0009 екрани за фотогравирање 090286
Е0035 електрифицирани столбови за 

поставување рефлектори
090635

Е0036 електрицитет (цевки за емисија 
на електрицитет), што не се за 
осветлување

090559

Е0040 електрична енергија (индикатори за 
загуба на електрична енергија)

090213

Е0043 електрични апарати за далечинско 
палење 

090030

Е0044 електрични апарати за заварување 090428
Е0046 електрични апарати за надгледување 090151
Е0048 електрични апарати за регулирање 090150
Е0049 електрични апарати за сечење лакови 090051
Е0053 електрични брави 090443
Е0060 електрични жици 090255
Е0062 електрични ѕвона за врата 090566
Е0063 електрични инсталации за далечинско 

управување со индустриските процеси
090130

Е0064 електрични инсталации за заштита од 
кражба

090497

Е0065 електрични кабли (цевки за електрични 
кабли)

090142

Е0067 електрични конектори 090220
Е0068 електрични контакти 090148
Е0070 електрични лакови (апарати за 

заварување електрични лакови)
090052

Е0072 електрични лемилици 090570
Е0074 електрични механизми за затворање 

врати
090527

Е0075 електрични механизми за отворање 
врати

090376

Е0077 електрични мрежи (материјали за 
електрични мрежи) [жици, кабли]

090553

Е0078 електрични огради 090669
Е0079 електрични отпорници 090427
Е0080 електрични пегли 090569
Е0083 електрични потенциометри за светло 

[регулатори]
090606

Е0084 електрични прекинувачи 090164
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Е0086 електрични релеи 090222
Е0088 електрични спојки 090220
Е0089 електрични спојки од благородни 

метали
090147

Е0093 електрични уреди за мерење 090214
Е0094 електрични уреди за отстранување 

шминка
090560

Е0101 електроди за заварување 090223
Е0103 електро-динамички апарати за 

далечинско управување на знаци
090447

Е0104 електро-динамички апарати за 
далечинско управување на покажувачи 
за железнички сообраќај

090022

Е0107 електромагнетни калеми 090024
Е0109 електронски етикети за производи 090637
Е0110 електронски изданијa што можат да се 

симнат од интернет
090657

Е0113 електронски огласни табли 090643
Е0114 електронски пенкала [видеотерминали] 090598
Е0115 електронски цртачи 090596
Е0121 елементи со магнетска лента за 

компјутери
090609

Е0126 елеци за пливање 090545
Е0127 елеци за спасување 090546
Е0128 елеци непробојни од куршуми 

[панцири]
090582

Е0147 енкодери (магнетни енкодери) 090608
Е0149 епидијаскопи 090235
Е0151 епрувети 090236
Е0153 ергометри 090239
Ж0078 жироскопи 090321
Ж0093 жици (телефонски жици) 090572
Ж0105 жици од метални легури [бушони] 090505
З0072 запалки за цигари за автомобили 090032
З0077 засилувачи 090037
З0090 затворачи на струјни кола 090143
З0104 заштитини маски што не се за 

вештачко дишење 
090113

З0110 заштитни маски * 090338
З0111 заштитни маски за лице (работнички 

заштитни маски за лице)
090210

З0112 заштитни мрежи 090260
З0119 заштитни одела за пилоти 090070
З0121 заштитни појаси, што не се за седишта 

за автомобили или спортска опрема 
090621

З0125 заштитни ракавици за несреќни случаи 090274
З0128 заштитни уреди за лична употреба 

против незгоди 
090004

З0129 заштитни церади 090261
З0130 заштитни шлемови 090112
З0131 заштитни шлемови за спортови 090656
З0133 заштитници за заби 090414

З0135 заштитници од искрење 090245
З0137 звук (ленти за снимање звук) 090231
З0138 звучни аларми 090014
З0139 звучни патокази 090454
З0140 звучници 090190
З0184 знаци (оптички читачи на знаци) 090615
З0190 знаци, светлечки 090329
З0191 знаци, светлечки или механички 090434
Ѕ0002 ѕвона (сигнални ѕвона) 090127
Ѕ0005 ѕвона [уреди за тревожење] 090402
Ѕ0006 ѕвона за аларм, електрични 090071
И0012 игли за грамофони 090462
И0013 игли за грамофони (апарати за 

менување игли на грамофони) 
090503

И0029 игри (апарати за играње игри) 
приспособени за употреба со 
надворешен екран или монитор

090542

И0044 идентификациони нишки за 
електрични жици

090293

И0045 идентификациони обвивки за 
електрични жици

090294

И0050 изданија (електронски изданија) што 
може да се симнат од интернет

090657

И0076 израмнување (прачки за израмнување) 
[инструменти за премер]

090281

И0083 инвертори [електрицитет] 090310
И0088 индикатори за загуба на електрична 

енергија
090213

И0089 индикатори за нивото на водата 090204
И0090 индикатори на притисок 090410
И0091 индикатори на притисокот за вентили 090090
И0093 индуктори [електрицитет] 090304
И0104 инкубатори за култури на бактерии 090556
И0106 инсекти (електрични направи за 

привлекување и уништување инсекти)
090528

И0131 инструменти за азимут 090512
И0132 инструменти за анализа на гасови 090278
И0133 инструменти за бележење [столарство] 090490
И0137 инструменти за израмнување 090363
И0138 инструменти за контролирање на 

бојлери
090120

И0139 инструменти за мерење 090347
И0140 инструменти за мерење температура 090477
И0141 инструменти за набљудување 090366
И0149 инструменти за премер на земјиште 090055
И0155 инструменти и машини за тестирање 

на материјали
090240

И0157 интегрални кола 090538
И0169 исправувачи на електрична струја 090167
К0008 кабли (влакна за оптички кабли) 090666
К0010 кабли (коаксијални кабли) 090665
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К0011 кабли (муфови за спојување за 
електрични кабли)

090626

К0013 кабли за анласер за мотори 090647
К0015 кабли за сондирање 090327
К0020 кабли, електрични 090215
К0031 казани за лабораториски експерименти 090504
К0072 калеми (држачи за електрични калеми) 090514
К0073 калеми (електромагнетни калеми) 090024
К0074 калеми, електрични 090001
К0107 камери (кинематографски камери) 090107
К0129 кантари [ваги со лост] 090433
К0147 капаци за електрични штекери 090667
К0149 капаци за објектив 090088
К0176 капиларни цевки 090109
К0209 картички (кодирани картички), 

магнетни
090599

К0212 картички со интегрално коло 
[мемориски смарт картички]

090640

К0219 касетофони 090631
К0220 каси (регистар-каси) 090525
К0237 катоди 090543
К0238 катодни апарати против ‘рѓа 090412
К0289 кертриџи со видео игри 090651
К0314 километри (бележници на километри 

за возила)
090232

К0317 кинематографски камери 090107
К0318 кинематографски филмови (апарати за 

едитирање кинематографски филмови)
090124

К0319 кинематографски филмови, 
експозиционирани 

090550

К0333 кислородни трансвазивни апарати  090377   
К0361 клинометри 090299
К0388 коаксијални кабли 090665
К0394 кодирани белегзии за идентификација, 

магнетни
090692

К0395 кодирани картички, магнетни 090599
К0411 кожа (уреди за мерење на дебелината 

на кожата)
090171

К0440 кожи (апарати за мерење на дебелината 
на кожата)

090386

К0484 колектори, електрични 090129
К0491 количество (мерни инструменти за 

количество)
090301

К0513 колски ваги 090081
К0525 комори за декомпресија 090595
К0527 компакт диск плеери 090632
К0528 компакт дискови [аудио-видео] 090587
К0529 компакт дискови [меморија само за 

читање]
090588

К0530 компаратори 090067
К0531 компаси 090523
К0536 компјутери 090372

К0537 компјутери (дискетни единици за 
компјутери)

090634

К0538 компјутери (печатачи за употреба со 
компјутери)

090618

К0539 компјутерски бележници 090642
К0540 компјутерски глувчиња (подлоги за 

компјутерски глувчиња) 
090662

К0541 компјутерски мемории 090342
К0542 компјутерски оперативни програми, 

снимени
090589

К0543 компјутерски периферни уреди 090590
К0545 компјутерски програми [софтвер што 

може да се симнува од интернет]
090658

К0546 компјутерски програми за играње 090670
К0547 компјутерски програми, снимени 090373
К0548 компјутерски софтвер, снимен 090591
К0549 компјутерски тастатури 090537
К0550 компјутерско глувче [опрема за 

обработка на податоци]
090614

К0562 конвертори, електрични 090153
К0563 кондензатори 090140
К0565 кондензатори (оптички кондензатори) 090592
К0569 конектори [електрицитет] 090144
К0570 конектори за електрични водови 090219
К0613 контролни пултови [електрична 

енергија]
090217

К0642 копчиња за ѕвона 090093
К0699 косини (апарати за мерење косини) 090299
К0705 космографски инструменти 090161
К0795 кристали од галенит [детектори] 090271
К0805 кројачки инструменти за мерење 090169
К0857 кукли за реанимација [апарати за 

настава]
090680

К0877 кутии за акумулатори 090009
К0879 кутии за батерии 090009
К0882 кутии за звучници 090087
К0888 кутии за микроскопски стакла 090128
К0891 кутии за очила 090248
К0921 кутии посебно направени за 

фотографски апарати и инструменти
090246

К0923 кутии со електрични прекинувачи 
[електрична енергија]

090131

К0924 кутии со инструменти за анализа 
[микроскопија]

090563

Л0001 лаборатории (облека специјално 
направена за употреба во лаборатории)

090691

Л0004 лабораториски послужавници 090177
Л0018 лажици за мерење 090641
Л0038 лактодензиметри 090316
Л0040 лактометри 090317
Л0044 ламби (соленоидни ламби) 

[електромагнетски прекинувачи]
090675



87

СПИСОК НА ПРОИЗВОДИТЕ ПО КЛАСИ

НИЧАНСКА КЛАСИФИКАЦИЈА 9TO ИЗДАНИЕ II ДЕЛ

МК основенпроизвод МК основенпроизвод

Л0052 ламби за темни простории 
[фотографија]

090318

Л0064 лаптоп компјутери 090372
Л0066 ласери што не се за медицинска 

употреба
090323

Л0086 легури од метал (жици од легури од 
метал) [бушони]

090505

Л0110 лемачки шлемови 090114
Л0123 ленири [инструменти за мерење] 090284
Л0124 ленти (апарати за демагнетизирање за 

магнетски ленти)
090076

Л0145 ленти за снимање звук 090231
Л0147 ленти за чистење на главите на уреди 

за снимање 
090535

Л0163 лепење пластика (електрични апарати 
за лепење пластика) [пакување]

090375

Л0202 леќи 090554
Л0203 леќи (оптички леќи) 090324
Л0204 леќи (садови за леќи) 090555
Л0207 леќи за астрофотографија 090059
Л0208 леќи за коригирање [оптика] 090159
Л0212 либели 090096
Л0213 либели со жива 090344
Л0227 лизгачки шестари 090104
Л0242 линијари [инструменти за мерење]  090349
Л0290 лост (ваги со лост) [кантари] 090433
Л0298 лупи [оптика] 090328
М0010 магнети 090023
М0011 магнети (украсни магнети) 090660
М0012 магнетни дискови 090533
М0013 магнетни енкодери 090608
М0014 магнетни жици 090256
М0015 магнетни карти за идентификација 090529
М0016 магнетни ленти 090078
М0017 магнетни носачи на податоци 090607
М0018 магнетофони 090077
М0019 магнетска лента (елементи со 

магнетска лента), за компјутери
090609

М0071 манометри 090336
М0076 маркери за должина на здолништа 090313
М0094 маски (заштитни маски) 090338
М0095 маски (нуркачки маски) 090597
М0196 математички инструмети 090339
М0250 машини за броење и сортирање пари 090053
М0256 машини за гласање 090499
М0296 машини за мерење тежина 090080
М0329 машини за перфорирани картички за 

канцеларии 
090097

М0338 машини за подигнување (апарати 
за управување со машини за 
подигнување)

090057

М0382 машини за сметање 090103

М0383 машини за собирање 090019
М0400 машини за факсимил 090600
М0401 машини за фактурирање 090252
М0436 мебел специјално изработен за 

лаборатории
090315

М0440 мегафони 090341
М0475 мембрани [акустика] 090182
М0476 мембрани [фотографија] 090562
М0477 мембрани за апарати за употреба во 

науката
090439

М0480 мемориски смарт картички [картички 
со интегрално коло]

090640

М0493 мерачи за алкохол 090027
М0494 мерачи за киселина за батерии 090010
М0495 мерачи за прицврстување штрафови 090466
М0496 мерачи на вртежи 090485
М0497 мерачи на густина 090532
М0498 мерачи на капацитет 090108
М0499 мерачи на фрекфенција 090268
М0500 мерки 090201
М0502 мерни инструменти 090242
М0503 мерни инструменти [електична струја] 090042
М0504 мерни инструменти за бензин 090243
М0505 мерни инструменти за брзина 090303
М0506 мерни инструменти за количество 090301
М0507 мерни инструменти за поштенски 

марки
090482

М0508 мерни инструменти за притисок 090336
М0519 метал (детектори за метал) за 

индустриска или воена употреба
090178

М0561 метереолошки балони 090075
М0562 метереолошки инструменти 090348
М0569 метра за дрводелци 090343
М0570 метрономи 090139
М0581 механизми што се вклучуваат со 

паричка за телевизиски приемници
090340

М0583 механички знаци 090234
М0608 микрометри 090379
М0609 микрометрички штрафови за оптички 

инструменти
090350

М0613 микропроцесори 090610
М0614 микроскопи 090193
М0615 микроскопски стакла (кутии за 

микроскопски стакла)
090128

М0616 микротоми 090352
М0617 микрофони 090351
М0621 милји (бележници на милји за возила) 090232
М0677 модеми 090611
М0694 монитори [компјутерски програми] 090613
М0695 монитори [компјутерски хардвер] 090612
М0735 моторно противпожарно возило 090297
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М0753 мрежи (заштитни мрежи) 090260
М0757 мрежи за заштита од несреќи 090259
М0760 мрежи за спасување 090260
М0773 музички автомати на паричка [џубокси] 090062
М0781 мускули за непливачи 090265
М0788 муфови за спојување за електрични 

кабли
090626

Н0003 навигациони инструменти 090358
Н0014 навлаки за очила 090567
Н0045 наколеници за работници 090605
Н0087 наутички апарати и инструменти 090356
Н0110 неонски натписи 090330
Н0123 нивелирки [инструменти за 

одредување на хоризонталноста]
090362

Н0141 нишки (идентификациони нишки) за 
електрични жици

090293

Н0186 носачи на податоци (магнетни носачи 
на податоци)

090607

Н0187 носачи на податоци (оптички носачи 
на податоци)

090616

Н0198 нуркачи и пливачи (штипки за нос за 
нуркачи и пливачи)

090655

Н0199 нуркачки апарати 090438
Н0200 нуркачки маски 090597
О0003 обвивки за електрични кабли 090098
О0012 објективи [леќи] [оптика] 090160
О0025 облека за заштита од несреќни случаи, 

радијација и оган
090005

О0026 облека за заштита од оган 090413
О0030 облека од азбест за заштита од пожар 090035
О0035 облека специјално направена за 

употреба во лаборатории
090691

О0065 обувки за заштита од несреќни случаи, 
радијација и оган 

090645

О0104 огласни табли (електронски огласни 
табли)

090643

О0109 огледала [оптика] 090354
О0112 огледала за контрола на работа 090307
О0116 огнено оружје (телескопи за огнено 

оружје)
090509

О0132 огради (електрични огради) 090669
О0139 ограничувачи [електрицитет] 090165
О0141 одбележување (пловки за 

одбележување) 
090583

О0154 одела за нуркање 090162
О0163 озонери [озонатори] 090378
О0175 октанти 090367
О0176 окулари 090134
О0177 окулари  (инструменти што содржат 

окулари)
090332

О0184 олова за висоци 090257 
О0199 омометри 090368

О0223 оптички апарати и инструменти 090370
О0224 оптички влакна [филаменти за 

спроведување светлина]
090571

О0225 оптички дискови 090617
О0226 оптички кондензатори 090592  
О0227 оптички леќи 090324
О0228 оптички носачи на податоци 090616
О0229 оптички светилки 090319
О0230 оптички стакла 090371
О0231 оптички стоки 090335
О0232 оптички фенери 090319
О0233 оптички читачи на знаци 090615
О0263 осветлување (батерии за осветлување) 090031
О0288 осцилографи 090374
О0297 отворачи на бленди [фотографија] 090174
О0327 очила 090397
О0328 очила (врвки за очила) 090156
О0329 очила (кутии за очила) 090248
О0330 очила (синџирчиња за очила) 090115
О0331 очила [оптика] 090331
О0332 очила за сонце 090648
О0333 очила за спорт 090654
О0334 очила против заслепување 090046
П0009 палење (електрични апарати за 

далечинско палење)
090030

П0020 палки за безжични антени 090471
П0068 парични средства (автоматски благајни 

за депонирање, повлекување или 
трансфер на парични средства) [ATM] 

090686

П0074 паркинг-часовници 090383
П0109 патокази, светлечки 090513
П0114 пегли (електрични пегли) 090569
П0120 педометри 090137
П0134 пенкала (електронски пенкала) 

[видеотерминали] 
090598

П0162 перископи 090337
П0163 периферни уреди (компјутерски 

периферни уреди)
090590

П0180 персонални стереа 090663
П0193 песочни часовници за варење јајца 090683
П0221 печатачи за употреба со компјутери 090618
П0223 печатени кола 090125
П0246 печки за лабораториски експерименти 090568
П0291 пилоти (заштитни одела за пилоти) 090070
П0299 пипети 090398
П0307 пирометри 090415
П0347 планиметри 090400
П0382 плеери (ДВД плеери) 090685
П0394 пливки за спасување 090517
П0404 пловки за капење и пливање 090265
П0405 пловки за одбележување 090583
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П0406 пловки за сигнализација 090518
П0415 плочи (држачи за темни плочи) 

[фотографија]
090309

П0421 плочи за батерии 090012
П0490 подлоги за компјутерски глувчиња 090662
П0516 пожар (аларми за пожар) 090068
П0517 пожар (облека за заштита од пожар) 090288
П0518 пожарникари (штитници од азбест за 

пожарникари)
090689

П0525 појаси (заштитни појаси) што не се за 
седишта за автомобили или спортска 
опрема 

090621

П0531 појаси за пливање 090544
П0532 појаси за спасување 090547
П0537 покажувачи (светлечки електронски 

покажувачи) 
090679

П0550 полариметри 090404
П0564 полици (фотографски полици) 090212
П0570 полици за сушење [фотографија] 090122
П0574 полначи за батерии 090266
П0575 полначи за електрични батерии 090083
П0586 полупроводници 090539
П0590 поморски апарати за сигнализирање 090357
П0591 поморски компаси 090133
П0607 порозни садови за испитување 

[лабораторија]
090170

П0639 потенциометри за светло [регулатори], 
електрични

090606

П0663 потпирачи за рачни згобови што се 
користат со компјутери

090664

П0677 поштенски печати (апарати за проверка 
на поштенски печати)

090149

П0700 прачки [инструменти за премер] 090281
П0704 прачки за откривање вода 090072
П0722 предаватели [телекомуникации] 090488
П0723 предаватели на електронски сигнали 090227
П0724 предавателни уреди [телекомуникации] 090228
П0730 предупредувачки триаголници при 

дефект на возила
090446

П0732 прекинувачи за ќелии [електрицитет] 090168
П0733 преклопници 090132
П0734 преклопување (електрични апарати за 

преклопување)
090163

П0768 преносни снимачи на звук 090111
П0770 преносни телефони 090661
П0818 прецизно мерење (ваги за прецизно 

мерење)
090489

П0826 прибор за користење на телефоните 
без раце

090688

П0837 привлекување и уништување инсекти 
(електрични направи за привлекување 
и уништување инсекти)

090528

П0842 приемници (аудио и видео приемници) 090289

П0843 призми [оптика] 090365
П0845 приклучоци, штекери и други 

електрични спојки
090166

П0856 притисок во гуми на возила 
(автоматски индикатори на низок 
притисок во гуми на возила) 

090069

П0860 проводници [електрицитет] 090305
П0861 програми (компјутерски оперативни 

програми) снимени
090589

П0862 програми (компјутерски програми за 
играње) 

090670

П0863 програми (компјутерски програми) 
[софтвер штоможе да се симнува од 
интернет] 

090658

П0961 промена на струја (блокади против 
промени на струја) [импеданца]

090441

П0977 противпожарникарски апарати 090041
П0978 противпожарникарски мавалки 090082
П0979 противпожарникарски покривки 090638
П0980 противпожарникарски прскалки 090646
П0981 противпожарникарски црева (прскалки 

за противпожарникарски црева)
090296

П0982 противпожарникарски чамци 090601
П0983 противпожарно возило 090298
П0984 процесори [централни процесорски 

единици]
090619

П0985 процесори за обработка на текст 090541
П0994 прскалки за противпожарникарски 

црева
090296

П1006 прстени за калибрирање 090040
П1042 пумпи за бензин за бензински станици 090196
П1044 пумпи за гориво (саморегулирачки 

пумпи за гориво)
090406

П1052 пумпи за точење гориво за бензински 
станици

090110

Р0008 работнички заштитни маски за лице 090210
Р0011 радарски апарати 090416
Р0012 радија 090270
Р0013 радија за возила 090417
Р0016 радио пејџери 090673
Р0020 радиолошки апарати за индустриска 

употреба 
090418

Р0023 радиотелеграфски прибори 090408
Р0024 радиотелефонски прибори 090407
Р0039 разводни  конзоли [електрицитет] 090198
Р0040 разводни  кутии [електрицитет] 090054
Р0041 разводни табли 090146
Р0042 разводни табли [електрицитет] 090197
Р0045 разделни кутии [електрицитет] 090094
Р0064 ракавици за возачи 090275
Р0066 ракавици за заштита од рендгенски 

зраци за индустриска употреба
090276
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Р0075 ракавици од азбест за заштита при 
несреќи

090034

Р0091 рамки за очила 090359
Р0102 рамки за фотографски слајдови 090099
Р0115 рампи што се отвoраат со паричка за 

гаражи или паркиралишта
090382

Р0167 рачки од грамофони 090095
Р0185 реанимација (кукли за реанимација) 

[апарати за настава]
090680

Р0189 регистар-каси 090525
Р0195 регулатори  за светло [потенциометри], 

електрични
090606

Р0199 регулатори за осветлувања сцени 090682
Р0200 регулатори на брзина за грамофони 090486
Р0202 регулатори на волтажа за возила 090498
Р0208 редуктори [електрицитет] 090168
Р0270 рендген апарати што не се за 

медицинска употреба
090425

Р0275 рендгендгенски филмови, 
експозиционирани

090573

Р0276 рендгенски зраци (уреди за заштита 
од рендгенски зраци) што не се за 
медицинска употреба

090422

Р0277 рендгенски слики, што не се за 
медицинска употреба

090625

Р0278 рендгенски филмови, 
експозиционирани

090573

Р0279 рендгенски цевки што не се за 
медицинска употреба

090421

Р0285 реостати 090432
Р0295 респиратори за прочистување на 

воздухот 
090430

Р0296 респиратори, што не се за вештачко 
дишење

090113

Р0299 реторти 090157
Р0303 рефрактометри 090250
Р0304 рефрактори 090424
Р0307 рецкави стакла 090136
Р0312 решетки за батерии 090287
Р0361 ролни [фотографија] 090233
С0006 садови за акумулатори 090008
С0007 садови за батерии 090008
С0013 садови за леќи 090555
С0014 садови за миење [фотографија] 090390
С0020 садови за топење метали 

[лабораторија]
090170

С0038 салинометри 090389
С0049 саморегулирачки пумпи за гориво 090406
С0081 сателити за научни цели 090437
С0089 сахарометри 090435
С0096 светлечки дискови за закачување, за 

превенција од сообраќајни незгоди 
090003

С0097 светлечки електронски покажувачи 090679

С0100 светлечки товари 090672
С0102 светлиномери [експозиметри] 090251
С0118 свиркачки аларми 090013
С0119 свирчиња за кучиња 090508
С0127 сврзници [опрема за обработка на 

податоци]
090594

С0157 секстанти 090444
С0159 семафори [уреди за сигнализирање] 090687
С0171 сенки за очи 090277
С0202 сигнали (предаватели на електронски 

сигнали)
090227

С0204 сигнализатори за магла, неекспозивни 090524
С0205 сигнализација (пловки за 

сигнализација) 
090518

С0207 сигнални ѕвона 090127
С0208 сигнални ламби 090322
С0211 сигнални свирки 090445
С0229 силиконски резанки 090584
С0235 симулатори за управување и контрола 

на возила
090448

С0254 синџирчиња за очила 090115
С0256 сирени 090449
С0282 скали во случај на пожар 090205
С0304 скенери [опрема за обработка на 

податоци]
090622

С0344 слајдови [фотографија] 090185
С0345 слајд-проектори 090186
С0374 слушалки 090671
С0375 слушалки (телефонски слушалки) 090207
С0385 сметалки 090627
С0431 соларни батерии 090557
С0435 соленоидни ламби [електромагнетски 

прекинувачи]
090675

С0455 сонари 090179
С0458 сонди за научна употреба 090436
С0461 сообраќајни знаци, светлечки или 

механички
090516

С0462 сообраќајни незгоди (светлечки 
дискови за закачување, за превенција 
од сообраќајни незгоди) 

090003

С0474 софтвер (компјутерски софтвер), 
снимен

090591

С0477 спектографски апарати 090457
С0478 спектроскопи 090426
С0490 сплавови за спасување 090073
С0491 спојки (акустични спојки) 090593
С0496 спојки за жици [електрицитет] 090442
С0509 спојни кутии [електрицитет] 090145
С0516 спојување (муфови за спојување) за 

електрични кабли
090626

С0523 спортови (заштитни шлемови за 
спортови)

090656
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С0524 спортови (очила за спортови) 090654
С0535 спроводници [громобрани] 090381
С0536 спроводници, електрични 090141
С0617 стакла за очила 090334
С0620 стакла обвиткани со спроводници на 

електрицитет
090224

С0623 стакларија (градирана стакларија) 090285
С0624 стакларија за мерење 090285
С0700 стереа (персонални стереа)  090663
С0701 стереоскопи 090460
С0702 стереоскопски апарати 090461
С0761 сулфитометри 090463
С0791 сушални за употреба при правење 

фотографии
090212

С0795 сферометри 090458
Т0009 табли за изработка на планови 

[инструменти за премер]
090399

Т0013 табли за сигнализирање, светлечки или 
механички

090380

Т0030 таксиметри 090300
Т0062 тахометри 090465
Т0070 тегови 090403
Т0081 телевизиски апарати 090468
Т0082 телеграфи [апарати] 090467
Т0083 телеграфски жици 090469
Т0086 телеметри 090195
Т0087 телепринтери 090464
Т0088 телескопи 090476
Т0089 телескопи за огнено оружје 090509
Т0090 телесуфлери 090472
Т0091 телефони (преносни телефони) 090661
Т0092 телефонски апарати 090423
Т0094 телефонски жици 090572
Т0097 телефонски предаватели 090473
Т0098 телефонски секретарки 090629
Т0099 телефонски слушалки 090207
Т0104 темни простории (ламби за темни 

простории) [фотографија]
090318

Т0105 темни простории [фотографија] 090117
Т0115 теодолити 090479
Т0124 терминали [електрична енергија] 090089
Т0125 термионски ламби [радио] 090060
Т0126 термионски ламби и цевки 090506
Т0131 термометри што не се за медицинска 

употреба
090429

Т0133 термостати 090238
Т0134 термостати за возила 090481
Т0276 тотализатори 090484
Т0282 точки на поврзување на компјутери 090603
Т0289 транзистор [електроника] 090624
Т0293 трансформатори [електрична енергија] 090049

Т0299 трепкачи [светла за сигнализирање] 090126
Т0343 троногалки за камери 090577
У0054 уреди за заштита од рендгенски зраци 

што не се за медицинска употреба 
090422

У0062 уреди за мерење 090138
У0063 уреди за мерење на морската 

длабочина
090668

У0066 уреди за одредување на местопожбата 
на звукот

090455

У0075 уреди за сметководство 090135
У0084 уреди против интерференција 

[електрицитет]
090048

У0089 уринометри 090492
У0102 уши (чепчиња за уши) 090681
Ф0001 фалсификувани метални парички 

(детектори за фалсификувани метални 
парички)

090173

Ф0010 фенери (оптички фенери) 090319
Ф0016 ферментација (апарати за 

ферментација) [лабораториски 
апарати]

090253

Ф0031 физика (апарати и инструменти за 
физика)

090395

Ф0037 филаменти за спроведување светлина 
[оптички влакна] 

090571

Ф0039 филмови (апарати за едитирање 
кинематографски филмови)

090124

Ф0041 филмови, експозиционирани 090515
Ф0048 филтри [фотографија] 090264
Ф0055 филтри за респираторни маски 090263
Ф0057 филтри за ултравиолетови зраци, за 

фотографија
090574

Ф0083 флопи дискови 090534
Ф0089 флуросцентни екрани 090208
Ф0098 фонографски плочи 090016
Ф0111 фотоапарати [фотографија] 090184
Ф0112 фотогалванички ќелии 090531
Ф0119 фотографски визири 090392
Ф0122 фотографски слајдови (апарати за 

центрирање за фотографски слајдови)
090183

Ф0123 фотографски слајдови (рамки за 
фотографски слајдови)

090099

Ф0124 фотографски снимки (апарати за 
светнување на фотографските снимки)

090283

Ф0125 фотографско печатење (апарати за 
сушење за фотографско печатење)

090282

Ф0128 фотокопири [фотографски, 
електростатички, термички]

090154

Ф0129 фотометри 090393
Ф0131 фототелеграфни апарати 090394
Ф0132 франкирање (апарати за проверка на 

франкирање)
090149

Ф0143 фурни за лабораториски експерименти 090568
Х0057 хелиографски апарати 090290
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Х0130 хигрометри 090292
Х0147 хидрометри 090011
Х0148 хидрометри за киселина 090387
Х0183 холограми 090291
Х0206 хроматографски апарати за 

лабораториска употреба
090585

Х0213 хронографи [апарати за регистрирање 
на времето]

090586

Ц0012 цвикери (рамки за цвикери) 090364
Ц0013 цевки (акустични цевки) 090015
Ц0030 цевки за електрични кабли 090142
Ц0032 цевки за емисија на електрицитет, што 

не се осветлување 
090559

Ц0036 цевки за спроведување кабли 
[електрицитет]

090216

Ц0037 цевки и ламби за засилување 090038
Ц0076 централни процесорски единици 

[процесори]
090619

Ц0093 циклотрони 090172
Ц0134 цртани филмови (анимирани цртани 

филмови)
090176

Ч0001 чад (детектори за чад) 090623
Ч0017 чамци (противпожарникарски чамци) 090601
Ч0029 часовници [уреди за регистрирање на 

времето]
090649

Ч0030 часовници со аларм 090522
Ч0031 часовници со аларм, електрични 090521
Ч0079 чепчиња за уши 090681
Ч0080 чепчиња за уши за нуркачи 090401
Ч0127 чипови (ДНА чипови) 090684
Ч0128 чипови [интегрални кола] 090540
Ч0138 читачи [опрема за обработка на 

податоци]
090620

Ч0139 читачи на бар кодови 090581
Ч0150 чорапи со електрично греење 090121
Џ0005 џебни електронски апарати за 

преведување
090636

Џ0006 џебни калкулатори 090644 
Џ0009 џебни светилки (батерии за џебни 

светилки)
090320

Џ0018 џубокси (музички џубокси) 090062
Џ0019 џубокси за компјутери 090604
Ш0001 шаблони [инструменти за мерење] 090105
Ш0053 шестар 090066
Ш0054 шестари [инструменти за мерење] 090200
Ш0059 шибери 090102
Ш0116 шлемови (заштитни шлемови) 090112
Ш0117 шлемови (заштитни шлемови) за 

спортови
090656

Ш0118 шлемови за јавање 090690
Ш0139 шпионки [леќи за зголемување] за 

врати
090312

Ш0152 штекери, приклучоци и други 
електрични спојки 

090166

Ш0157 штипки за нос за нуркачи и пливачи 090655
Ш0175 штитници од азбест за пожарникари 090689
Ш0177 штитници од нагло зголемување на 

волтажа
090676

Ш0180 штитници против ослепување 090047
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КЛАСА 10

хируршки, медицински, забарски и ветеринарни апарати и инструменти, вештачки екстремитети, очи и заби; ортопедски 
производи; хируршки материјали за шиење

A0213 амбулантни носилки 100037
A0236 анализа (апарати што се користат за 

медицинска анализа)
100180

A0243 анатомски завои за зглобови 100020
A0272 апарати за акушерство 100120
A0273 апарати за анализа на крвта 100087
A0274 апарати за анестезија 100057
A0280 апарати за вибромасажа 100158
A0305 апарати за доење 100016
A0309 апарати за екстензија за медицинска 

употреба
100215

A0312 апарати за естетска масажа 100063
A0323 апарати за заштита на слухот 100124
A0340 апарати за масажа 100113
A0346 апарати за мерење крвен притисок 100129
A0375 апарати за радиотерапија 100134
A0377 апарати за распрскување аеросоли, за 

медицинска употреба
100160

A0379 апарати за реанимација 100135
A0388 апарати за слушање, за глуви 100005
A0395 апарати за тестови што се користат за 

медицинска анализа
100180

A0399 апарати за физиотерапија 100196
A0400 апарати за физички вежби за 

медицинска употреба
100176

Б0273 болнички чаршави за кревети 100013
В0006 вагинални лекарства 100010
В0007 вагинални шприцеви 100143
В0046 вбризгувачи за медицинска употреба 100100
В0093 вентузи 100155
В0105 ветеринарни апарати и инструменти 100156
В0109 вештачка кожа за хируршка употеба 100125
В0112 вештачки вилици 100111
В0115 вештачки гради 100141
В0117 вештачки екстремитети 100117
В0118 вештачки заби 100052
В0119 вештачки заби (комплети вештачки 

заби)
100076

В0124 вештачки очи 100159
В0129 вештачко дишење (апарати за вештачко 

дишење)
100139

В0135 вибратори со топол воздух за 
медицинска употреба

100012

В0136 вибрирачки апарати за кревети 100157
В0145 вилици (вештачки вилици) 100111

В0209 влошки (ортопедски влошки) 100171
В0213 влошки за рамни табани 100146
В0242 водачи (медицински водачи) 100213
В0246 водени кревети за медицинска 

употреба
100096

В0281 воздушни душеци за медицинска 
употреба

100163

В0286 воздушни перници за медицинска 
употреба

100161

Г0014 галвански појаси за медицинска 
употреба

100023

Г0015 галвански терапевтски апарати 100091
Г0044 гастроскопи 100093
Г0071 гипсени завои за ортопедски цели 100206
Г0098 глувост (апарати за лекување глувост) 100147
Г0151 гради (вештачки гради) 100141
Г0178 гребалки за јазик 100070
Г0232 гумени ракавици за медицинска 

употреба
100079

Д0073 дефибрилатори 100211
Д0081 дигалки за инвалиди 100204
Д0093 дијагностички апарати за медицинска 

употреба
100201

Д0096 дијализатори 100212
Д0143 добиток (акушерски апарати за 

добиток)
100027

Д0152 доенчиња (затворачи за шишенца за 
доенчиња)

100169

Д0222 дренови за медицинска употреба 100081
Д0296 дупчалки за забарска употреба 100072
Д0304 душеци за породување 100004
Е0027 екстремитети (вештачки екстремитети) 100117
Е0030 еластични завои 100022
Е0041 електрични акупунктурни инструменти 100202
Е0058 електрични грејни перници за 

медицинска употреба
100050

Е0061 електрични забарски апарати 100179
Е0082 електрични појаси за медицинска 

употреба
100175

Е0091 електрични ќебиња за медицинска 
употреба

100191

Е0102 електроди за медицинска употреба 100174
Е0106 електрокардиографи 100084
Е0123 елестични чорапи за хируршка 

употреба
100165

З0002 забарски апарати 100073
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З0003 забарски столови 100048
З0008 заби (вештачки заби) 100052
З0010 заби (прстени за олеснување на 

растењето заби)
100018

З0032 завои (суспензорни завои) 100148
З0036 завои за поткрепа 100020
З0038 завои за преку врат за повредени раце 100217
З0040 завој за хернија 100039
З0088 затворачи за шишенца за доенчиња 100169
И0008 игли за акупунктура 100199
И0017 игли за медицинска употреба 100008
И0021 игли за шиење 100009
И0023 иглички за вештачки заби 100074
И0102 инкубатори за бебиња 100177
И0105 инкубатори за медицинска употреба 100067
И0135 инструменти за внесување апчиња во 

стомаците на животните
100127

И0154 инструменти за чистење уши 100071
И0156 инсуфлатори 100103
И0159 инхалатори 100099
И0168 исплакнувачи за медицинска употреба 100104
Ј0030 јазик (гребалки за јазик) 100070
К0128 канили 100042
К0230 кастрирање (клешти за кастрирање) 100049
К0234 катгут [конец за шиење при операции] 100035
К0235 катетри 100015
К0269 кварцни ламби за медицинска употреба 100130
К0294 кесиња со мраз за медицинска 

употреба
100094

К0350 клешти за кастрирање 100049
К0485 колена (завои за колена), ортопедски 100193
К0557 компреси (термоелектрични компреси) 

[хирургија]
100059

К0558 компреси [хируршки] 100060
К0679 корсети (стомачни корсети) 100003
К0682 корсети за медицинска употреба 100183
К0693 коса (протези за коса) 100192
К0744 красти (перничиња за спречување 

на создавањето красти) на телата на 
пациентите

100195

К0754 кревети (хидростатички кревети) за 
медицинска употреба [водени]

100096

К0757 кревети специјално направени за 
медицинска употреба

100173

Л0016 лажалки за доенчиња (цуцли лажалки 
за доенчиња)

100145

Л0023 лажички за давање лекови 100069
Л0049 ламби за медицинска употреба 100108
Л0055 ламби со ултравиолетови зраци за 

медицинска употреба
100105

Л0062 ланцети 100077
Л0063 ланцети за пуштање крв 100077

Л0065 ласери за медицинска употреба 100106
Л0090 леѓени за медицинска употреба 100026
Л0097 лекови (лажички за давање лекови) 100069
Л0206 леќи [очни протези] за хируршка 

имплантација
100194

Л0291 лудачки кошули 100041
М0079 масажа (ракавици за масажа) 100092
М0081 маси (операциони маси) 100150
М0097 маски за анестезија 100112
М0099 маски за медицински персонал 100205
М0222 материјали за шиење 100149
М0448 медицински апарати и инструменти 100114
М0449 медицински водачи 100213
М0597 мешини за вода за медицинска 

употреба
100082

Н0025 наглавки за патерици за инвалиди 100126
Н0122 нехемиски контрацептивни средства 100184
Н0159 ножеви за отстранување плускавци 100062
Н0167 ножеви за хируршка употреба 100029
Н0174 ножици за операции 100058
Н0188 носилки (амбулантни носилки) 100037
Н0189 носилки на тркала 100036
Н0191 ноќни лопати 100025
О0111 огледала за забари 100078
О0113 огледала за хирурзи 100118
О0201 операциони маси 100150
О0250 ортодонтски апарати 100214
О0251 ортопедски влошки 100171
О0252 ортопедски завои за колена 100193
О0253 ортопедски појаси 100047
О0254 ортопедски производи 100038
О0255 ортопедски чевли 100051
О0301 отпад (специјални контејнери за 

медицински отпад)
100216

О0322 офталмометри 100122
О0323 офталмоскопи 100123
О0326 очи (вештачки очи) 100159
П0059 папочни појаси 100121
П0104 патерици 100168
П0105 патерици за инвалиди (наглавки за 

патерици за инвалиди)
100126

П0122 пејсмејкери за срце 100203
П0166 перници (грејни перници), електрични, 

за медицинска употреба
100050

П0169 перници (приспивни перници) за 
инсомнија

100101

П0171 перници за медицинска употреба 100064
П0172 перници со воздух за медицинска 

употреба
100162

П0174 перничиња (стомачни перничиња) 100098
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П0178 перничиња за спречување красти на 
телата на пациентите

100195

П0289 пили за хируршка употреба 100140
П0300 пипети (шишенца со пипети), за 

медицинска употреба
100089

П0302 пипети за медицинска употреба 100061
П0446 плукалници за медицинска употреба 100034
П0447 плускавци (ножеви за отстранување 

плускавци)
100062

П0527 појаси (ортопедски појаси) 100047
П0530 појаси за медицинска употреба 100045
П0533 појаси за хернија 100039
П0606 породување (душеци за породување) 100004
П0646 поткрепа (завои за поткрепа) 100020
П0670 потпори на стапалото за чевли 100040
П0731 презервативи 100128
П0851 приспивни перници за инсомнија 100101
П0971 протези (очни протези) [леќи] за 

хируршка имплантација
100194

П0972 протези за коса 100192
П1008 прстени за олеснување на растењето 

заби
100018

П1045 пумпи за гради 100107
П1047 пумпи за медицинска употреба 100086
Р0021 радиолошки апарати за медицинска 

употреба
100133

Р0022 радиолошки екрани за медицинска 
употреба

100083

Р0027 радиумски цевки за медицинска 
употреба

100017

Р0069 ракавици за масажа 100092
Р0070 ракавици за медицинска употреба 100043
Р0076 ракавици од коњско влакно за масажа 100068
Р0114 рамни табани (влошки за рамни 

табани)
100146

Р0269 рендген апарати за медицинска 
употреба

100024

Р0271 рендген зраци (апарати и инсталации 
за произведување рендген зраци), за 
медицинска употреба

100131

Р0272 рендген зраци (уреди за заштита од 
рендген зраци) за медицинска употреба

100137

Р0274 рендген фотографии за медицинска 
употреба

100132

Р0294 респиратори за вештачко дишење 100138
С0009 садови за давање лекови 100115
С0015 садови за мокрењe 100110
С0294 скалпели 100030
С0456 сонди [хирургија] 100033
С0457 сонди за медицинска употреба 100085
С0480 специјален мебел за медицинска 

употреба
100119

С0481 специјална облека за операциони сали 100200

С0482 специјални контејнери за медицински 
отпад

100216

С0483 специјални кутии за медицински 
инструменти

100116

С0484 специјални кутии што ги користат 
хирурзите и лекарите

100152

С0486 спирометри [медицински апарати] 100197
С0531 спрееви за медицинска употреба 100109
С0708 стетоскопи 100144
С0720 столови за медицинска или 

стоматолошка употреба
100088

С0721 столови за физиолошка употреба 100210
С0725 стомачни корсети 100003
С0726 стомачни перничиња 100098
С0727 стомачни појаси 100001
С0771 сунгери (хируршки сунгери) 100053
С0790 суспензорни завои 100148
С0796 сфигмоманометри 100129
С0797 сфигмотензиометри 100129
Т0118 терапевтски апарати со топол воздух 100011
Т0123 термални торби за прва помош 100209
Т0129 термоелектрични компреси [хирургија] 100059
Т0130 термометри за медицинска употреба 100198
Т0259 торби за инструменти што ги користат 

хирурзите и лекарите
100055

Т0341 трокари 100151
Т0348 труднички појаси 100046
У0034 ултравиолетови зраци за медицинска 

употреба (филтри за ултравиолетови 
зраци за медицинска употреба)

100181

У0053 уреди за заштита од рендген зраци, за 
медицинска употреба

100137

У0087 уретрални сонди 100153
У0088 уретрални шприцеви 100154
У0093 уролошки апарати и инструменти 100102
У0097 утробни шприцеви 100142
У0101 уши (инструменти за чистење уши) 100071
У0103 ушни труби 100006
Ф0056 филтри за ултравиолетови зраци за 

медицинска употреба
100181

Ф0103 форцепс 100090
Ф0139 фумигациони апарати за медицинска 

употреба
100182

Х0060 хематиметри 100095
Х0128 хигиенски садови 100025
Х0149 хидростатички кревети за медицинска 

употреба
100096

Х0154 хипогастритични појаси 100002
Х0155 хиподермички шприцеви 100097
Х0158 хируршки апарати и инструменти 100054
Х0159 хируршки завеси 100207
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Х0162 хируршки импланти [вештачки 
материјали]

100208

Х0164 хируршки инструменти 100065
Х0165 хируршки конец 100056
Х0166 хируршки лонгети 100021
Х0167 хируршки стерилни чаршави 100172
Х0169 хируршки штипки 100007
Ц0016 цевки (дренажни цевки) за медицинска 

употреба
100081

Ц0035 цевки за рендген зраци за медицинска 
употреба

100136

Ц0136 цуцли 100145
Ц0137 цуцли за шишенца за доенчиња 100170
Ц0138 цуцли лажалки за доенчиња 100145
Ч0018 чаршави за инконтиненција [впивање 

на мочката]
100014

Ч0048 чевли (ортопедски чевли) 100051
Ч0054 чевли за медицинска употреба 100031
Ч0102 четки за чистење на шуплините на 

телото
100178

Ч0145 чорапи (елестични чорапи) [хирургија] 100165
Ч0148 чорапи за проширени вени 100166
Ш0080 шишенца за доенчиња 100028
Ш0081 шишенца за доенчиња (цуцли за 

шишенца за доенчиња)
100170

Ш0097 шишиња со пипети за медицинска 
употреба

100089

Ш0141 шприцеви за инјекции 100080
Ш0142 шприцеви за медицинска употреба 100164
Ш0196 шуплини на телото (апарати за 

прочистување на шуплините на телото)
100044
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КЛАСА 11

апарати за осветлување, греење, создавање пареа, готвење, ладење, сушење, вентилација, снабдување со вода и санитарни 
намени

A0001 абажури за ламби 110237
A0015 автоклави [електрични печки за варење 

под притисок]
110254

A0025 автоматски инсталации за пренесување 
пепел

110231

A0029 автоматски уреди за наводнување 110001
A0034 автомобили (уреди против 

заслепување, за автомобили) [опрема 
за светла]

110030

A0039 автомобилски светла 110256
A0089 аквариумски светла 110309
A0102 акумулатори на пареа 110242
A0103 акумулатори на топлина 110002
A0185 алкохолни пламеници 110247
A0281 апарати за водовртеж 110320
A0288 апарати за греење 110067
A0289 апарати за греење вода 110211
A0291 апарати за дезинфекција 110115
A0292 апарати за дезодоризирање на воздухот 110009
A0293 апарати за дезодоризирање што не се 

за лична употреба
110275

A0296 апарати за дестилација 110120
A0298 апарати за дехидрирање 110117
A0304 апарати за довод на вода 110276
A0319 апарати за загревање за цврсти, течни 

или гасни горива
110080

A0320 апарати за загревање на лепилата 110100
A0321 апарати за затоплување на аквариуми 110308
A0329 апарати за јонизирање на воздухот 110174
A0331 апарати за климатизација 110099
A0334 апарати за ладење млеко 110177
A0335 апарати за ладење на воздухот 110010
A0336 апарати за ладење пијалаци 110119
A0354 апарати за напојување со вода за грејни 

бојлери
110273

A0357 апарати за осветлување, за возила 110229
A0358 апарати за печење 110172
A0362 апарати за потемнување [сончеви 

кревети]
110271

A0366 апарати за пржење кафе 110066
A0372 апарати за промивање 110272
A0373 апарати за прочистување на гасот 110138
A0374 апарати за прочистување нафта 110277
A0390 апарати за сушење 110097

A0392 апарати за сушење на воздухот 
[сушачи]

110013

A0393 апарати за сушење раце за јавни 
тоалети

110223

A0394 апарати за сушење, за сточна храна и 
фураж 

110141

A0402 апарати за филтрирање аквариуми 110307
A0403 апарати за филтрирање вода 110124
A0405 апарати за чадење што не се за 

медицинска употреба
110278

A0408 апарати и инсталации за осветлување 110130
A0415 апарати и машини за ладење 110155
A0417 апарати и машини за прочистување 

вода
110206

A0418 апарати и машини за прочистување на 
воздухот

110207

A0421 апарати и уреди за готвење 110109
A0423 апарати и уреди за ладење 110214
A0424 апарати и уреди за смекнување на 

водата
110243

A0425 апарати и уреди за сушење 110222
A0426 апарати и цевки на вода или гас 

(безбедносни помошни уреди за 
апарати и цевки на вода или гас)

110217

A0427 апарати и цевки со вода или гас 
(помошни уреди за регулација, за 
апарати и цевки со вода или гас)

110216

A0429 апарати на гас (помошни делови за 
регулација и сигурност на апаратите 
на гас)

110259

A0431 апарати со пареа за лице [сауни] 110300
A0432 апарати со топол воздух 110016
A0467 аспиратори за кујни 110314
A0488 ацетиленски генератори 110004
A0489 ацетиленски пламеници 110003
A0490 ацетиленски сигнални светла 110005
Б0067 бањи (греалки за бањи) 110038
Б0069 бањи (опрема за бањи) 110037
Б0072 бањи со вртежно струење на водата 110291
Б0073 бањи со топол воздух (опрема за бањи 

со топол воздух)
110017

Б0091 батерии (џебни батерии) 110202
Б0096 батериски ламби (џебни батериски 

ламби)
110051

Б0107 безбедносни помошни уреди за 
апарати на вода или гас и цевки

110217

Б0165 бидеа 110046
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Б0260 бојлери за пералници 110063
Б0261 бојлери на гас 110162
Б0262 бојлери што не се делови од машини 110047
В0062 велосипеди (осветлување за 

велосипеди)
110110

В0073 вентилатори (електрични вентилатори) 
за лична употреба

110315

В0074 вентилатори [делови од уреди за 
климатизација]

110225

В0075 вентилатори [климатизација] 110065
В0078 вентили (термостатски вентили) 

[делови од инсталации за греење]
110319

В0081 вентили за контрола на нивоата во 
резервоарите

110194

В0133 вжарени пламеници 110043
В0194 влакна (магнезиумови влакна) за 

осветлување
110190

В0197 влакна за електрични ламби 110145
В0225 вода (апарати за водоснабдување) 110252
В0226 вода (апарати за смекнување вода) 110243
В0227 вода (бањи со вртежно струење на 

водата)
110291

В0239 вода за пиење (филтри за вода за 
пиење)

110147

В0258 водоводни инсталации 110104
В0259 водоводни инсталации за бањи 110039
В0261 водоводни цевки за санитарни 

инсталации
110103

В0273 воздух (апарати за јонизирање на 
воздухот)

110174

В0274 воздух (апарати за сушење на воздухот) 110013
В0276 воздух (греалки за воздух) 110012
В0279 воздушни вентили зa инсталации за 

парно греење
110205

В0284 воздушни летала (уреди за 
осветлување воздушни летала)

110007

В0298 возила (апарати за осветлување, за 
возила)

110229

В0303 возила (грејачи за одмрзнување 
прозорци на возила)

110250

В0308 возила (климатизација на возилата) 110079
В0314 возила (одмрзнувачи за возила) 110112
В0320 возила (противзаслепувачки уреди за 

возила) [опрема за светла]
110249

В0322 возила (рефлектори за возила) 110212
В0323 возила (светла за возила) 110027
Г0004 газиени ламби 110179
Г0024 гас (генератори на гас) [инсталации] 110295
Г0025 гас (запалки за гас) 110018
Г0026 гас (запалки на гас) 110019
Г0027 гас (пламеници на гас) 110161
Г0030 гас (прочистувачи на гасот) [делови на 

инсталации за гас]
110160

Г0035 гасни кондензатори што не се делови 
од машини

110294

Г0042 гасоводи (помошни делови за 
регулација и сигурност на гасоводите)

110240

Г0055 генератори (ацетиленски генератори) 110004
Г0058 генератори на гас [инсталации] 110295
Г0066 гермицидни ламби за прочистување на 

воздухот
110166

Г0067 гермицидни пламеници 110061
Г0120 гориво (штедачи на гориво)* 110102
Г0172 греалки за бањи 110038
Г0173 греалки за воздух 110012
Г0174 греалки за кревети 110304
Г0175 греалки за нозе, електрични или 

неелектрични
110087

Г0187 греење (килими со електрично греење) 110310
Г0188 греење со топла вода (инсталации за 

греење со топла вода)
110076

Г0189 грејачи 110090
Г0190 грејачи за вода 110052
Г0192 грејачи за возила 110081
Г0193 грејачи за одмрзнување прозорци на 

возилата
110250

Г0194 грејачи за пегли 110086
Г0195 грејачки влакна, електрични 110293
Д0041 декорирани фонтани 110175
Д0052 дестилациони цилиндри 110101
Д0074 дехидрирање (апарати за дехидрирање) 

на органските материјали на 
прехранбените производи

110321

Д0126 дифузери на светлина 110118
Д0157 долги светла за автомобили 110031
Д0158 долги светла на возила 110200
Д0166 домашни камини 110267
Д0272 држачи на абажури 110238
Д0289 дувалки за оџаци 110094
Е0034 електрини чајници 110303
Е0037 електричен прибор за готвење 110107
Е0042 електрични апарати за греење 110082
Е0045 електрични апарати за кафе 110262
Е0047 електрични апарати за правење јогурт 110312
Е0050 електрични апарати за сушење алишта 110316
Е0051 електрични апарати за филтрирање 

кафе
110261

Е0052 електрични батерии за осветлување 110202
Е0056 електрични грејачи за шишиња со 

цуцла
110257

Е0057 електрични грејачки влакна 110293
Е0059 електрични грејни перници што не се 

за медицинска употреба
110296

Е0069 електрични крушки од светилки 110022
Е0071 електрични ламби 110024
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Е0073 електрични лонци за варење под 
притисок

110029

Е0081 електрични плочи за печење вафли 110258
Е0085 електрични радијатори 110137
Е0087 електрични светилки за новогодишни 

елки
110195

Е0092 електрични ќебиња што не се за 
медицинска употреба

110305

Е0095 електрични филтри за кафе 110260
Е0096 електрични фритези 110266
Е0099 електрично празнење (цевки за 

електрично празнење), за осветлување
110111

Е0118 елементи за греење 110085
Е0119 елементи за размена на топлина што не 

се делови од машините
110129

З0066 замрзнувачи 110106
З0069 запалки * 110020
З0073 запалки на гас 110019
И0114 инсталации за бањи 110039
И0116 инсталации за греење 110073
И0117 инсталации за греење [вода] 110076
И0118 инсталации за дистрибуција на вода 110096
И0121 инсталации за климатизација 110014
И0123 инсталации за отстранување бигор 110116
И0125 инсталации за полимеризација 110203
И0126 инсталации за производство на пареа 110232
И0127 инсталации за сауни 110297
И0167 испарувачи 110142
Ј0002 јавни тоалети 110301
Ј0003 јавни тоалети (апарати за сушење раце 

за јавни тоалети)
110223

Ј0007 јаглен за лачни ламби 110072
К0002 кабини (туш-кабини) 110298
К0007 кабини за турски бањи, подвижни 110036
К0022 кади за бањи 110033
К0023 кади за хидротерапија 110035
К0032 казани за печење ракија * 110246
К0106 камења од лава за скара 110326
К0125 канделабри 110133
К0145 капаци за вентилација 110006
К0146 капаци за вентилација за лаборатории 110244
К0150 капаци за радијатори 110050
К0225 каси за изложување во фрижидер 110330
К0248 кафе (апарати за филтрирање кафе), 

електрични
110261

К0311 килими со електрично греење 110310
К0354 климатизација (инсталации за 

климатизација)
110014

К0355 климатизација на возила 110079
К0387 книжни лустери 110185

К0524 комори (чисти комори) [санитарни 
инсталации]

110325

К0526 комори за ладење 110156
К0564 кондензатори (гасни кондензатори), 

што не се делови од машини
110294

К0590 конзоли за пламеници на гас 110251
К0597 конструкции за печки 110025
К0712 котли за греење 110077
К0826 крушки од светилки 110021
К0827 крушки од светилки за покажување 

правец на возилата
110071

К0838 кујни (аспиратори за кујни) 110314
К0842 кујнски шпорети [рерни] 110204
К0858 кули за прочистување, за дестилација 110208
К0896 кутии за правење мраз 110168
К0933 куќни броеви (светлечки куќни броеви) 110196
Л0002 лабораториски ламби 110176
Л0003 лабораториски пламеници 110058
Л0007 ладење (комори за ладење) 110156
Л0008 ладење (садови за ладење) 110157
Л0041 ламби 110040
Л0042 ламби (електрични ламби) 110024
Л0043 ламби (пламеници за ламби) 110044
Л0045 ламби (топки за ламби) 110169
Л0047 ламби (џебни батериски ламби), 

електрични
110051

Л0048 ламби (шишиња за ламби) 110092
Л0050 ламби за проектори 110132
Л0051 ламби за рудари 110192
Л0053 ламби на гас 110163
Л0054 ламби на свиткување 110158
Л0069 лачни ламби 110023
Л0074 леб (тостери за леб) 110171
Л0091 леѓени за тоалети 110235
Л0113 лемила 110181
Л0273 лонци за варење под притисок, 

електрични
110029

М0007 магнезиумови влакна за осветлување 110190
М0033 макари за печење 110056
М0063 мангали 110306
М0308 машини за наводнување за земјоделски 

цели
110327

М0332 машини за печење леб 110329
М0413 машини и апарати за мраз 110167
М0542 метални конструкции за печки 110025
М0600 мијалници 110299
М0602 мијалници [делови од санитарни 

инсталации]
110186

М0606 микробранови печки [апарати за 
готвење]

110317
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М0607 микробранови печки за индустриска 
употреба

110328

М0653 млазници на чешми против 
распрскување на водата

110055

М0787 муфови за нозе, електрични 110088
Н0047 намотки [делови од инсталации за 

дестилирање, загревање и ладење]
110224

Н0092 нафтени пламеници 110199
Н0144 новогодишни елки (електрични 

светилки за новогодишни елки)
110195

Н0193 нуклеарни реактори 110253
Н0195 нуклеарно гориво и нуклеарни 

материјали (уреди за преработка 
на нуклеарно гориво и нуклеарни 
материјали)

110193

Н0197 нуркање (светла за нуркање) 110322
О0004 обвивки за ламби 110042
О0037 обликувана опрема за печки 110151
О0040 облоги за бањи 110034
О0121 огништа 110153
О0148 одводни ќунци на печки 110093
О0159 одмрзнување прозорци на возила 

(грејачи за одмрзнување прозорци на 
возила)

110250

О0160 одмрзнувачи за возила 110112
О0208 опрема за бањи 110037
О0209 опрема за бањи со топол воздух 110017
О0215 опрема за печки направена од 

огноотпорна глина
110070

О0222 опрема, обликувана, за печки 110151
О0306 отпадни води (уреди за прочистување 

отпадни води)
110135

О0335 оџаци (ќунци од оџаци) 110093
О0339 оџаци за нафтени рафинерии 110059
П0064 пареа (акумулатори на пареа) 110242
П0077 парни котли што не се делови од 

машини
110165

П0090 пастеризатори 110178
П0141 пепелници за печки 110154
П0150 пералници (бојлери за пералници) 110063
П0167 перници (електрични грејни перници), 

што не се за медицинска употреба
110296

П0236 печки 110140
П0238 печки (микробранови печки) за 

индустриска употреба
110328

П0239 печки (обликувана опрема за печки) 110151
П0240 печки (пепелници за печки) 110154
П0241 печки (решетки за печки) 110152
П0242 печки (уреди за ладење на печките) 110032
П0243 печки (уреди за полнење, за печки) 110074
П0245 печки [грејни апарати] 110143
П0247 печки за овошје 110159
П0248 печки за палење ѓубре 110173

П0249 печки за пекарници 110053
П0250 печки за слад 110191
П0251 печки за тули 110048
П0252 печки за тутун 110228
П0253 печки за централно греење 110153
П0254 печки што не се за експериментални 

цели
110150

П0337 пламеници 110060
П0338 пламеници (ацетиленски пламеници) 110003
П0339 пламеници (вжарени пламеници) 110043
П0340 пламеници (гермицидни пламеници) 110061
П0341 пламеници (лабораториски пламеници) 110058
П0342 пламеници за ламби 110044
П0343 пламеници на гас 110161
П0344 пламеници на гас (конзоли за 

пламеници на гас)
110251

П0345 пламеници на нафта 110248
П0346 пламеници со кислород и водород 110197
П0420 плочи [рингли] 110170
П0423 плочи за греење 110201
П0425 плочи за печење [апарати за готвење] 110172
П0477 подвижни ковачници 110149
П0483 подвижни тоалети 110064
П0493 подлоги на печки за тули 110279
П0592 помошни делови за регулација и 

сигурност на гасоводите
110240

П0595 помошни уреди за регулација и 
безбедност за апарати на вода

110241

П0596 помошни уреди за регулација и 
безбедност за апарати на гас

110259

П0597 помошни уреди за регулација, за 
апарати и цевки со вода или гас

110216

П0716 прегради за ладење 110026
П0822 пржилници 110230
П0829 прибор за печење на скара 110220
П0969 простор во печките за пепел 110154
П0976 противзаслепувачки уреди за возила 

[опрема за светла]
110249

П0988 прочистувачи на гасот [делови на 
инсталации за гас]

110160

П1051 пумпи за топлење 110268
Р0014 радијатори [греење] 110198
Р0015 радијатори на централно греење 110083
Р0029 ражни 110057
Р0048 разладни уреди и апарати 110213
Р0089 рамки за ламби 110042
Р0122 распрскувачи за дезинфекција, за 

тоалети
110114

Р0184 реактори (нуклеарни реактори) 110253
Р0197 регулатори за довод на воздух во печки 

[греење]
110215
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Р0215 резервоари (вентили за контрола на 
нивоата во резервоарите)

110194

Р0217 резервоари за промивање 110075
Р0219 резервоари за ширење пареа за 

инсталации на централно греење
110313

Р0221 резервоари со вода под притисок 110127
Р0291 рерни за загревање чинии 110089
Р0292 рерни со топол воздух 110008
Р0301 рефлектори 110183
Р0302 рефлектори за возила 110212
Р0313 решетки за печки 110152
Р0336 рингли 110170
Р0337 рингли за готвење 110210
С0010 садови за ладење 110157
С0060 санитарни апарати и инсталации 110221
С0084 сауни (инсталации за сауни) 110297
С0091 светла за автомобили 110256
С0092 светла за велосипеди 110045
С0093 светла за возила 110027
С0094 светла за нуркање 110322
С0095 светла за покажување на правец на 

автомобили
110255

С0098 светлечки куќни броеви 110196
С0101 светлечки цевки за осветлување 110189
С0139 седишта за клозетски шолји 110236
С0209 сигнални ракети 110148
С0216 сигурносни рударски ламби 110182
С0223 сијалички за празнични декорации 110185
С0297 скара (камења од лава за скара) 110326
С0298 скари [апарати за готвење] 110172
С0300 скари на јаглен 110265
С0333 славини за цевки за вода 110068
С0334 славини* 110218
С0432 соларни колектори [греење] 110269
С0433 соларни печки 110270
С0616 стакла за ламби 110091
С0703 стерилизатори 110226
С0704 стерилизатори на вода 110128
С0705 стерилизатори на воздух 110245
С0706 стерилизација (торби за 

стерилизација), за еднократна употреба
110324

С0710 стоечки ламби 110263
С0724 стоматолошки рерни 110311
С0792 сушачи за коса 110095
Т0024 тавански светла 110136
Т0028 тави за пржење кафе 110062
Т0135 термостатски вентили [делови од 

уреди за греење]
110319

Т0136 термофори 110302
Т0206 тоалети 110105

Т0233 топки за ламби 110169
Т0237 топлина (акумулатори на топлина) 110002
Т0240 топлина (уреди за обнова на 

топлината)
110069

Т0266 торби за стерилизација, за еднократна 
употреба

110324

Т0275 тостери 110171
Т0376 тутун (уреди за ладење на тутунот) 110227
Т0379 тушеви 110121
Т0382 туш-кабини 110298
Ќ0005 ќунци за грејни бојлери 110264
У0033 улични ламби 110263
У0035 ултравиолетови ламби што не се за 

медицинска употреба
110180

У0048 уреди за вентилација за возила 
[климатизација]

110234

У0049 уреди за влажнење на воздухот, за 
радијатори на централно греење

110084

У0058 уреди за ладење на водата 110125
У0059 уреди за ладење на печките 110032
У0060 уреди за ладење на течностите 110188
У0061 уреди за ладење на тутунот 110227
У0064 уреди за наводнување [опрема за 

наводнување]
110323

У0065 уреди за обнова на топлината 110069
У0067 уреди за осветлување, за воздушни 

летала
110007

У0070 уреди за полнење, за печки 110074
У0071 уреди за преработка на гориво и 

нуклеарни материјали
110193

У0072 уреди за промивање 110272
У0073 уреди за прочистување вода 110123
У0074 уреди за прочистување отпадни води 110135
У0077 уреди за хлорирање базени за пливање 110318
У0079 уреди и апарати за вентилација 

[климатизација]
110233

У0080 уреди и машини за ладење 110209
У0082 уреди против заслепување, за 

автомобили [опрема за светла]
110030

Ф0009 фенери 110144
Ф0011 фенери за осветлување 110041
Ф0012 фенови за коса 110095
Ф0047 филтри [делови од уреди за 

домаќинствата или индустријата]
110146

Ф0049 филтри за вода за пиење 110147
Ф0050 филтри за воздух 110015
Ф0051 филтри за кафе, електрични 110260
Ф0053 филтри за климатизација 110011
Ф0100 фонтани 110126
Ф0101 фонтани (декорирани фонтани) 110175
Ф0134 фрижидери 110274
Ф0142 фураж (апарати за сушење фураж) 110141
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Х0132 хидранти 110049
Х0151 хидротерапија (кади за хидротерапија) 110035
Х0205 хроматографски апарати за 

индустриска употреба
110292

Ц0024 цевки (светлечки цевки) за 
осветлување

110189

Ц0028 цевки [делови од санитарни 
инсталации]

110103

Ц0031 цевки за електрично празнење, за 
осветлување

110111

Ц0038 цевки на бојлери за грејни инсталации 110078
Ч0115 чешми со ладна и топла вода 110239
Ч0137 чисти комори [санитарни инсталации] 110325
Џ0002 џебни батерии 110202
Џ0003 џебни батериски ламби 110051
Џ0004 џебни грејачи 110280
Ш0007 шајбни за водоводни цевки 110219
Ш0093 шишиња за ламби 110092
Ш0098 шишиња со цуцла (електрични грејачи 

за шишиња со цуцла)
110257

Ш0140 шпорети 110108
Ш0149 штедачи на гориво * 110102
Ш0151 штекери за електрични светла 110122
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КЛАСА 12

возила; апарати за движење по земја, воздух или вода

A0009 авиони 120027
A0010 авиони (амфибиски авиони) 120012
A0012 авионски и бродски тркалезни 

прозорчиња
120133

A0013 автобуси 120019
A0014 автобуси на моторен погон 120018
A0030 автомобили 120205
A0031 автомобили (краеви на оските за 

автомобили)
120120

A0033 автомобили (скалила од автомобили) 120141
A0035 автомобили (штитници од сонце за 

автомобили)
120245

A0036 автомобилски гуми 120206
A0037 автомобилски каросерии 120207
A0040 автомобилски шасии 120025
A0054 аероглисери 120237
A0057 аеронаутички апарати, машини и уреди 120203
A0060 аероплани 120030
A0116 аларми против кражба на возила 120211
A0212 амбулантни возила 120233
A0229 амортизациони пружини за возила 120011
A0230 амортизери за автомобили 120210
A0231 амортизери за железнички возен парк 120078
A0234 амфибиски авиони 120012
A0351 апарати за накривување, делови од 

камиони и вагони
120201

A0422 апарати и уреди за кабелски транспорт 120188
Б0001 багаж (колички за багаж) 120050
Б0002 багажници за возила 120029
Б0004 багери [бродови] 120105
Б0047 балони (воздушни балони) 120006
Б0048 балони (дирижабл балони) 120030
Б0058 бандажи за железнички тркала 120033
Б0059 бандажи за тркала на возила 120174
Б0060 бандажи на велосипеди 120088
Б0203 бифиња (подвижни бифиња) 120220
Б0290 браници за автомобили 120209
Б0291 браници за возила 120077
Б0292 браници на велосипеди 120087
Б0320 бродови 120150
Б0321 бродови (јарболи за бродови) 120259
Б0322 бродови (куки за бродови) 120036
Б0325 бродови (огради за бродови) 120082

Б0326 бродови (систем за управување на 
бродови)

120037

Б0327 бродови (трупови од бродови) 120035
В0008 вагони 120076
В0009 вагони [железница] 120140
В0010 вагони со фрижидери [железнички 

возови]
120129

В0011 вагон-ресторани 120172
В0059 велосипеди 120044
В0060 велосипеди (бандажи на велосипеди) 120088
В0061 велосипеди (ѕвончиња за велосипеди) 120098
В0063 велосипеди (пумпи за велосипеди) 120093
В0064 велосипеди (рамки за велосипеди) 120221
В0065 велосипеди (седла на велосипеди) 120096
В0066 велосипеди (синџири за велосипеди) 120061
В0067 велосипеди (сопирачки за велосипеди) 120086
В0068 велосипеди (спици од велосипеди) 120094
В0069 велосипеди (управувачи за велосипеди) 120080
В0072 велосипедски гуми 120084
В0080 вентили за гуми на возила 120032
В0102 весла 120041
В0103 весла за кајаци 120153
В0216 внатрешни гуми (лепливи гумени 

парчиња за поправка на внатрешни 
гуми)

120194

В0217 внатрешни гуми (опрема за поправка 
на внатрешни гуми)

120008

В0218 внатрешни гуми за велосипеди 120214
В0220 внатрешни гуми за пневматски гуми 120007
В0271 воени возила за транспорт 120144
В0278 воздушни балони 120006
В0280 воздушни возила 120005
В0285 воздушни перници [безбедносни 

направи за автомобили]
120247

В0293 воздушни транспортери 120004
В0294 возен парк за железници 120072
В0295 возен парк за жичени железници 120071
В0296 возила (амортизери за возила) 120010
В0299 возила (багажници за возила) 120029
В0300 возила (бандажи за тркала на возила) 120174
В0301 возила (браници за возила) 120077
В0302 возила (вселенски возила) 120117
В0304 возила (гуми за тркала на возила) 120158
В0305 возила (гуртни за возила) 120216
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В0306 возила (електрични возила) 120110
В0309 возила (клипници за копнени возила), 

што не се делови од мотори
120242

В0310 возила (легла за возила) 120081
В0311 возила (направи против лизгање, за 

гуми на возила)
120013

В0312 возила (обвивки за волани на возила) 120260
В0313 возила (облоги за гуртни на возила) 120215
В0315 возила (оски на тркала од возила) 120060
В0316 возила (палки за свиткување за возила) 120034
В0317 возила (покривки за седишта на 

возила)
120132

В0318 возила (предни бришачи на возила) 120121
В0324 возила (седишта на возила) 120177
В0325 возила (сигнализација за правец на 

возилата)
120228

В0326 возила (сопирачки сегменти за возила) 120236
В0327 возила (тркала на возила) 120053
В0329 возила (уреди против заслепување, за 

возила)*
120204

В0330 возила (шарки на возила ) 120074
В0331 возила (шасии на возила) 120069
В0332 возила за движење по копно, воздух, 

вода или шини
120193

В0333 возила за мешање бетон 120213
В0334 возила за транспорт (воени возила за 

транспорт)
120144

В0337 возила ладилници 120128
В0340 возила со далечинска контрола што не 

се играчки
120257

В0341 возила што се движат во вода 120149
В0345 волани за возила 120230
В0395 врати (подигнувачки задни врати) 

[делови на копнени возила]
120243

В0397 врати за возила 120160
В0434 вселенски возила 120117
Г0109 големи моторни чамци 120064
Г0183 греди за јарболи на бродови 120118
Г0184 греди за спуштање бродови за 

спасување
120048

Г0236 гуми (пневматски гуми) 120157
Г0238 гуми за велосипеди 120084
Г0239 гуми за возила 120031
Г0241 гуми за тркала на возила 120158
Г0250 гуртни за возила 120216
Д0022 двоколки за пренесување стока 120183
Д0045 делови за накривување кај камионите 120042
Д0067 детски колички 120163
Д0068 детски колички (покриви за детски 

колички)
120165

Д0069 детски колички (покривки за детски 
колички)

120164

Д0116 дирижабл балони [аероплани] 120030
Д0117 дисаѓи за велосипеди 120254
Д0195 дрвени клинови [наутички] 120179
Д0223 дресини 120106
Д0227 држачи за велосипеди 120097
Е0054 електрични возила 120110
Е0076 електрични мотори за копнени возила 120109
Е0130 елиси 120166
Е0131 елиси за бродови 120040
Ж0029 железнички колички 120047
Ж0035 железнички спојки 120002
Ж0036 железнички тркала (бандажи за 

железнички тркала)
120033

Ж0106 жичарници 120190
Ж0107 жичарници со седишта 120180
Ж0108 жичени железници 120189
З0045 задни врати (подигнувачки задни 

врати) [делови од копнени возила]
120243

З0075 запченици за велосипеди 120085
Ѕ0010 ѕвончиња за велосипеди 120098
И0082 инвалидски колички 120062
Ј0046 јарболи за бродови 120259
Ј0058 јахти 120202
К0001 кабелски транспорт (апарати и уреди за 

кабелски транспорт)
120188

К0005 кабини за жичарници 120051
К0084 калници 120049
К0111 камиони 120022
К0112 камиони виљушкари 120001
К0113 камиони за прскање 120016
К0148 капаци за мотори на возила 120054
К0161 капачиња за резервоарите за бензин на 

возилата
120241

К0183 каравани 120056
К0201 каросерии за возила 120222
К0202 картери за компоненти во копнени 

возила освен за мотори
120058

К0296 кесони [возила] 120052
К0364 клипници за копнени возила што не се 

делови од мотори
120242

К0377 клучеви за весла 120182
К0488 коли 120199
К0489 коли на моторен погон 120199
К0490 коли со педали 120099
К0492 колички 120219
К0493 колички (детски колички) 120163
К0494 колички (железнички колички) 120047
К0495 колички за багаж 120050
К0496 колички за голф 120068
К0498 колички за одливки 120067
К0501 колички за пренесување стока 120065
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К0502 колички за супермаркети 120255
К0503 колички за чистење 120251
К0504 колички на едно тркало 120218
К0505 колички на тркалца * 120106
К0507 колички со дигалки 120001
К0508 колички со црево за полевање 120066
К0522 комбиња [возила] 120125
К0608 контратежа за тркала на возила 120116
К0638 копнени возила (мотори за копнени 

возила)
120130

К0639 копнени возила (спојки за копнени 
возила)

120111

К0640 копнени возила (хидротрансформатори 
за копнени возила)

120227

К0667 кормила 120070
К0697 коси патеки за бродови 120039
К0724 кошници за велосипеди 120248
К0738 краеви на оските за автомобили 120120
К0790 крила за бродови 120252
К0801 крмени весла 120131
К0845 куки за бродови 120036
К0850 куки за поврзување кај возилата 120017
К0868 курбли за велосипеди 120089
Л0010 ладилници (возила ладилници) 120128
Л0079 легла за спиење, за возила 120081
Л0194 летала 120184
Л0264 лифтови (ски лифтови) 120170
Л0272 локомотиви 120138
М0490 менувачи за копнени возила 120217
М0573 механизами за регулација на вртежите 

кај копнени возила
120148

М0576 механизми за намалување на брзината 
за копнени возила

120235

М0651 млазни мотори за копнени возила 120145
М0698 мопеди 120196
М0720 мотори за велосипеди 120090
М0721 мотори за влечење 120137
М0724 мотори за копнени возила 120130
М0733 моторни санки 120256
М0736 мотоцикли 120147
М0755 мрежи за багаж на возила 120123
М0765 мрежички за велосипеди 120122
Н0030 надворешни гуми за пневматски гуми 120114
Н0074 направи против лизгање, за гуми на 

возила
120013

Н0185 носачи за скии на автомобили 120161
О0002 обвивки за волани на возила 120260
О0041 облоги за гуртни на возила 120215
О0110 огледала за гледање наназад 

[ретровизори]
120173

О0134 огради за бродови 120082

О0156 одливки (колички за одливки) 120067
О0198 омнибуси 120152
О0216 опрема за поправка на внатрешни гуми 120008
О0268 оски за возила 120119
О0270 оски за тркала на велосипеди 120091
О0271 оски на тркала (ремени за оски на 

тркала)
120127

О0272 оски на тркала од возила 120060
О0337 оџаци за бродови 120073
О0338 оџаци за локомотиви 120229
П0002 падобрани 120113
П0024 палки за свиткување, за возила 120034
П0080 парни/дизел машини за влечење 120137
П0084 парчиња (лепливи гумени парчиња) за 

поправка на внатрешни гуми
120194

П0117 педали за велосипеди 120092
П0408 пловки од хидроавиони 120159
П0452 пневматски гуми 120157
П0455 пневматски пумпи [помошни средства 

за возила]
120009

П0467 погонски машини за копнени возила 120139
П0468 погонски механизми за копнени возила 120143
П0470 погонски синџири за копнени возила 120225
П0475 подвижни бифиња 120220
П0485 подвозја за возила 120185
П0489 подигнувачки задни врати [делови од 

копнени возила]
120243

П0540 покажувачи на правецот за велосипеди 120045
П0541 поклопки од оски на тркала 120124
П0543 покриви за детски колички 120165
П0545 покривки за возила [обликувани] 120224
П0546 покривки за детски колички 120164
П0547 покривки за седишта на возила 120132
П0548 покривки на седла за велосипеди или 

мотоцикли
120232

П0655 потпирачи за велосипеди [делови на 
велосипеди]

120046

П0657 потпирачи за глава на седишта на 
возила

120015

П0727 предни бришачи на возила 120121
П0760 преноси за копнени возила 120142
П0765 преносни оски за возила 120246
П0767 преносни синџири за копнени возила 120226
П0846 приколки [возила] 120057
П0847 приколки за кампување 120249
П0848 приколки на мотори 120176
П0876 прозорци за возила 120198
П0963 пропелери за бродови 120151
П1016 пружини (амортизациони пружини), за 

возила
120011



106

СПИСОК НА ПРОИЗВОДИТЕ ПО КЛАСИ

НИЧАНСКА КЛАСИФИКАЦИЈА 9TO ИЗДАНИЕ II ДЕЛ

МК основенпроизвод МК основенпроизвод

П1037 пумпи (воздушни пумпи) [помошни 
средства за возила]

120009

П1043 пумпи за велосипеди 120093
Р0086 рамки за велосипеди 120221
Р0119 распоред на брзини за копнени возила 120103
Р0216 резервоари за бензин на возила 

(капачиња за резервоарите за бензин на 
возилата)

120241

Р0257 ремени за оски на тркала 120127
Р0300 ретровизори 120173
Р0335 рикверц-аларми за возила 120026
С0061 санки 120253
С0062 санки [возила] 120186
С0138 седишта (сигурносни седишта) за деца, 

за возила 
120112

С0140 седишта на возила 120177
С0142 седишта со катапулт за авиони 120223
С0144 седла за велосипеди или мотоцикли 120175
С0146 седла на велосипеди 120096
С0206 сигнализација за правец на возилата 120228
С0214 сигурносни појаси за седишта на 

возила
120059

С0215 сигурносни ремени за седишта на 
возила

120244

С0217 сигурносни седишта за деца, за возила 120112
С0245 синџири за автомобили 120024
С0246 синџири за велосипеди 120061
С0252 синџири против лизгање 120014
С0257 сирени за возила 120212
С0264 систем за управување на бродови 120037
С0266 системи за предупредување (звучни 

системи за предупредување) за 
велосипеди

120098

С0289 скалила од автомобили 120141
С0305 ски лифтови 120170
С0325 скутери [возила] 120258
С0464 сопирачки за велосипеди 120086
С0465 сопирачки за возила 120126
С0466 сопирачки сегменти за возила 120236
С0476 спални коли 120136
С0488 спици на тркала, за возила 120168
С0489 спици од велосипеди 120094
С0492 спојки (железнички спојки) 120002
С0498 спојки за копнени возила 120003
С0501 спојки за спици на тркала 120169
С0525 спортски автомобили 120178
С0789 суспендирачки амортизери за возила 120171
Т0049 тапацири за возила 120195
Т0073 тежина [контратежа], за тркала на 

возила
120116

Т0219 товарни трицикли 120162

Т0287 трактори 120075
Т0288 трамваи 120187
Т0290 транспортери (воздушни 

транспортери)
120004

Т0319 трицикли 120191
Т0320 трицикли за доставување стока 120162
Т0321 тркала (бандажи за железнчки тркала) 120033
Т0322 тркала (спици на тркала), за возила 120168
Т0323 тркала (спојки за спици на тркала) 120169
Т0324 тркала (шилци за тркала) 120155
Т0326 тркала за велосипеди 120095
Т0330 тркала на возила 120053
Т0331 тркала на возила (оски за тркала на 

возила)
120060

Т0333 тркала од рачни колички 120043
Т0335 тркалца за колички [возила] 120250
Т0349 трупови од бродови 120035
Т0352 тубелес гуми за велосипеди 120234
Т0362 турбини за копнени возила 120192
У0043 управувачи за велосипеди 120080
У0055 уреди за извлекување бродови 120038
У0083 уреди против заслепување, за возила * 120204
У0085 уреди против кражба на возила 120200
Ф0015 фериботи 120028
Ф0135 фрижидери (вагони со фрижидери) 

[железнички возови] 
120129

Х0051 хауби на автомобили 120023
Х0052 хауби на возила 120055
Х0139 хидраулични системи за возила 120079
Х0143 хидроавиони 120134
Х0146 хидроглисери 120135
Х0152 хидротрансформатори за копнени 

возила
120227

Ч0016 чамци 120021
Ш0035 шарки на возила 120074
Ш0036 шарки на вулканизирани гуми 120156
Ш0038 шасии (автомобилски шасии) 120025
Ш0039 шасии на возила 120069
Ш0063 шилци за тркала 120155
Ш0119 шлепери 120063
Ш0131 шофершајбни 120154
Ш0179 штитници од сонце за автомобили 120245
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КЛАСА 13

огнено оружје; муниција и проектили; експлозиви; огномет

A0225 амониумнитратни експлозиви 130005
A0361 апарати за полнење чаури 130024
A0464 артилериски коли [артилерија] 130002
A0465 артилериско оружје [топови] 130014
A0492 ацетилнитроцелулоза 130001
Б0045 балистички проектили 130015
Б0046 балистичко оружје 130015
Б0082 барут 130050
Б0083 барутници 130029
Б0133 бенгалски огнови 130017
Б0280 борина 130004
В0290 воздушни пиштоли [оружје] 130059
Г0162 гранати [проектили] 130048
Д0062 детонатори 130006
Д0063 детонатори (запалки за детонатори) 130018
Д0064 детонатори за експлозиви 130062
Д0065 детонатори за експлозиви што се 

користат во рудници
130044

Д0107 динамит 130032
Е0011 експлозивен прав 130051
Е0012 експлозиви 130034
Е0013 експлозиви (амониумнитратни 

експлозиви)
130005

З0070 запалки за детонатори 130018
И0098 иницијално полнење на мини и бомби 

[детонатори]
130061

К0178 каписли што не се играчки 130066
К0182 карабини 130022
К0218 касети за експлозиви 130003
К0864 кундаци 130037
К0911 кутии за чаури 130019
Л0060 лансирни рампи за проектили 130043
М0634 мини [експлозиви] 130045
М0636 минофрлачи [огнено оружје] 130047
М0648 митралези 130046
М0729 моторизирано оружје 130007
М0780 муниција 130027
Н0136 нитроцелулоза 130030
Н0138 нишани за огнено оружје 130011
Н0139 нишани, различни од телескопските 

нишани за артилерија
130065

Н0140 нишани, различни од телескопските 
нишани за огнено оружје

130058

О0114 огнено оружје 130009

О0115 огнено оружје (муниција за огнено 
оружје)

130042

О0117 огнено оружје (четки за чистење 
огнено оружје)

130010

О0118 огнено оружје за лов 130026
О0119 огнено оружје за спортување 130026
О0120 огнено оружје со задно полнење 130031
О0122 огномети 130013
О0256 оружје (артилериско оружје) [топови] 130014
О0259 оружје (придушувачи за оружје) 130070
П0032 палци на тешки оружја 130056
П0196 петарди 130072
П0199 петлиња за пушки 130028
П0308 пиротехнички производи 130054
П0309 пирофорички супстанции 130053
П0324 пиштоли [оружје] 130049
П0492 подлоги за стрелање 130057
П0684 прав (експлозивен прав) 130051
П0841 придушувачи за оружје 130070
П0867 проектили (балистички проектили) 130015
П0868 проектили [оружја] 130052
П1067 пушки 130022
П1068 пушки (петлиња за пушки) 130028
П1069 пушки (стакленца за нишанење за 

пушки)
130038

П1070 пушки (футроли за пушки) 130033
П1072 пушки (цевки за пушки) 130021
П1073 пушки (штитници за чкрапалата кај 

пушките)
130040

П1074 пушки [оружје] 130036
П1075 пушки за исфрлање харпуни [оружје] 130069
Р0077 ракети (сигнални ракети) 130035
Р0078 ракети [проектили] 130068
Р0124 раствор на нитроцелулоза 130030
Р0187 револвери 130055
Р0206 реденици (апарати за полнење 

реденици)
130016

Р0207 реденици за оружје 130063
Р0261 ремени за чаури 130025
С0090 сачми за лов 130041
С0203 сигнали за магла, експлозивни 130064
С0210 сигнални ракети 130035
С0436 солзавец 130008
С0530 спрееви за лична одбрана 130073
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С0646 стакленца за нишанење, за пушки 130038
Т0112 тенкови [оружја] 130071
Т0243 топови 130020
Ф0073 фитили за палење експлозив 130060
Ф0148 футроли за пушки 130033
Х0004 харпуни (пушки за исфрлање харпуни) 

[оружје]
130069

Ц0033 цевки за пушки 130021
Ч0033 чаури 130023
Ч0034 чаури (кутии за чаури) 130019
Ч0035 чаури (ремени за чаури) 130025
Ч0103 четки за чистење огнено оружје 130010
Ш0174 штитници за чкрапалата кај пушките 130040
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A0204 амајлии [накит] 140006
A0248 анкери [часовничарство] 140106
A0475 атомски часовници 140042
A0480 ахати 140001
Б0024 бакар (сувенири од бакар) 140049
Б0113 белегзии [накит] 140015
Б0160 беџови од благородни метали 140152
Б0189 бисери [накит] 140070
Б0190 бисери направени од пресуван килибар 140005
Б0194 бисти од благородни метали 140123
Б0208 благородни метали, сурови или 

полуобработени
140055

Б0330 броила (сончеви броила) 140022
Б0331 броила [часовничарство] 140021
Б0344 брошеви [накит] 140019
Б0345 брошеви за вратоврски 140151
Б0348 будилници 140082
В0116 вештачки дијаманти 140097
В0403 вратоврски (брошеви за вратоврски) 140151
В0404 вратоврски (игли за вратоврски) 140033
Д0097 дијаманти 140035
Д0098 дијаманти (вештачки дијаманти) 140097
Ѓ0002 ѓердани [накит] 140031
Е0097 електрични часовници 140032
Ж0101 жици од благородни метали [накит] 140040
З0177 златни нишки [накит] 140064
З0180 злато, сурово или ковано 140063
Ѕ0027 ѕидни часовници 140011
И0004 игли (украсни игли) 140069
И0007 игли [накит] 140150
И0010 игли за вратоврски 140033
И0161 иридиум 140045
К0308 килибар (накит од жолт килибар) 140004
К0348 клатна [часовничарство] 140013
К0614 контролни часовници [главни 

часовници]
140043

К0794 кристали за часовници 140059
К0890 кутии за накит 140166
К0901 кутии за рачни часовници 140144
К0902 кутии за рачни часовници 

[презентации]
140145

К0909 кутии за часовници (кои не се рачни 
часовници)

140044

К0910 кутии за часовничарство 140039

МК основенпроизводМК основенпроизвод

КЛАСА 14

скапоцени метали и нивните легури и производи од скапоцени метали или обложени со нив, што не се опфатени со 
другите класи; накит, скапоцени камења; хорологиски и хронометриски инструменти

К0912 кутии од благородни метали 140113
К0931 куќишта за главните пружини на 

часовниците [часовничарство]
140014

Л0085 легури од благородни метали 140104
М0442 медали 140052
М0443 медалјони [накит] 140051
М0580 механизми на часовници 140023
Н0038 накит 140050
Н0039 накит (кутии за накит) 140166
Н0040 накит насликан со специјална техника, 

клуазоне [накит]
140165

Н0041 накит од жолт килибар 140004
Н0142 нишки од благородни метали [накит] 140040
О0009 обетки 140118
О0181 оливин [скапоцен камен] 140062
О0273 осмиум 140066
П0004 паладиум 140067
П0067 парички [монети] 140034
П0204 петлици за ракави 140122
П0364 платина [метал] 140075
П0476 подвижни делови за часовници 140060
П0587 полускапоцени камења 140073
П0838 приврзоци [ситни украси или 

синџирчиња]
140162

П1002 прстени [накит] 140107
П1021 пружини на часовници 140058
Р0056 ракави (петлици за ракави) 140122
Р0176 рачни часовници 140016
Р0267 ремчиња за рачни часовници 140017
Р0268 ремчиња за часовници 140017
Р0350 родиум 140083
Р0370 рутениум 140085
С0253 синџирчиња [накит] 140024
С0255 синџирчиња за часовници 140025
С0296 скапоцени камења 140074
С0372 слонова коска [накит] 140046
С0460 сончеви часовници 140022
С0544 сребрени жици 140008
С0546 сребрени нишки 140009
С0548 сребро, сурово или ковано 140163
С0619 стакла за часовници 140059
С0687 статуетки од благородни метали 140146
С0691 статуи од благородни метали 140096
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С0735 стрелки за часовници [часовничарство] 140002
С0755 сувенири од бакар 140049
Т0032 талисмани [накит] 140018
У0008 украси [накит] 140068
У0014 украси за чевли од благородни метали 140119
У0016 украси за шапки од благородни метали 140117
У0019 украси од сребро 140010
У0020 украси од црн лигнит 140047
У0023 украсни игли 140069
У0029 украсни ситници [накит] 140018
У0037 уметнички дела од благородни метали 140109
Х0214 хронографи [рачни часовници] 140027
Х0215 хронометри 140028
Х0216 хронометрички инструменти 140030
Х0217 хроноскопи 140029
Ц0125 црн лигнит (украси од црн лигнит) 140047
Ц0126 црн лигнит, суров или полуобработен 140048
Ч0026 часовници (пружини за часовници) 140058
Ч0027 часовници (ремчиња за часовници) 140017
Ч0028 часовници (синџирчиња за часовници) 140025
Ч0051 чевли (украси за чевли) од благородни 

метали
140119

Џ0015 џепни часовници 140057
Ш0033 шапки (украси за шапки) од 

благородни метали
140117

Ш0068 шипки од благородни метали 140003
Ш0137 шпинел [скапоцени камења] 140095
Ш0187 штоперици 140164
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КЛАСА 15

музички инструменти

A0451 армоники 150001
Б0065 бандониони [мали армоники за танго 

оркестри]
150011

Б0085 басови [музички инструменти] 150013
В0082 вентили за музички инструменти 150073
В0098 вергли 150012
В0107 ветроводи за оргули 150058
В0148 виљушки за штимање 150033
В0163 виоли 150074
В0164 виолини 150075
В0272 воени труби [рогови] 150071
Г0008 гајди 150051
Г0072 гитари 150039
Г0115 гонгови 150037
Г0216 гудала за музички инструменти 150004
Д0115 диригентски палки 150009
Д0242 држачи за музички инструменти 150088
Д0245 држачи за ноти 150080
Д0284 дромбули [музички инструменти] 150038
Д0290 дувачки инструменти со писка 150003
Е0112 електронски музички инструменти 150044
Ж0095 жици за музички инструменти 150028
Ж0096 жици за пијана 150062
Ж0098 жици за харфа 150042
Ж0109 жичени инструменти (перца за жичени 

инструменти)
150048

Ж0110 жичени музички инструменти 150029
Ѕ0004 ѕвона [музички инструменти] 150017
Ѕ0009 ѕвончиња [музички инструменти] 150086
И0130 инструменти (музички инструменти) 150025
К0229 кастањети 150018
К0298 кетгат [жици за музички инструменти 

од животински црева]
150015

К0321 кинески шапки [музички инструменти] 150019
К0342 клавијатури за музички инструменти 150024
К0343 клавијатури за пијана 150061
К0344 клавиши за музички инструменти 150077
К0346 кларинети 150023
К0378 клучеви за музички инструменти 150021
К0379 клучеви за пијана 150063
К0382 клучеви за штимање жици на 

музичките инструменти
150002

К0392 кобилки за музички инструменти 150054
К0442 кожи на тапани 150059

К0607 контрабаси 150027
К0617 концертини [мали армоники] 150026
К0668 корнети [музички инструменти] 150031
К0834 ксилофони 150076
К0889 кутии за музички инструменти 150035
Л0035 лакови за гудала, за жичени 

инструменти
150006

Л0131 ленти (перфорирани музички ленти) 150079
Л0246 лири 150046
М0067 мандолини 150049
М0439 мевови за музички инструменти 150064
М0774 музички инструменти 150025
М0775 музички инструменти (придушувачи за 

музички инструменти)
150065

М0776 музички кутии 150052
М0777 музички ленти [пиjанo] 150078
М0778 музички синтесајзери 150087
Н0112 неподврзани музички партитури 

(уреди за вртење неподврзани музички 
партитури) 

150053

О0050 обои 150043
О0164 окарини 150056
О0240 оргули 150057
П0018 палки (диригентски палки) 150009
П0026 палки за тапани 150010
П0118 педали за музички инстументи 150060
П0186 перфорирани музички ленти 150079
П0188 перца за жичени инструменти 150048
П0284 пијана 150008
П0296 пипа [кинески гитари] 150083
П0312 писки за музички инструменти 150034
П0474 подбрадници за виолини 150050
П0840 придушувачи за музички инструменти 150065
Р0101 рамки за таламбаси 150020
Р0203 регулатори на јачината на звукот за 

механички пијана
150045

Р0346 рогови [музички инструменти] 150030
Р0347 рогови [труби] 150016
С0240 синтесајзери (музички синтесајзери) 150087
С0676 стапчиња за бас тапан 150047
С0751 струни за гудала, за музички 

инструменти
150007

С0774 суона [кинески труби] 150085
Т0031 таламбаси 150069
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Т0036 тамбурини 150067
Т0038 там-тами 150068
Т0045 тапани (кожи за тапани) 150059
Т0046 тапани (палки за тапани) 150010
Т0047 тапани [музички инструменти] 150066
Т0310 триангли [музучки инструменти] 150055
Т0342 тромбони 150070
Т0347 труби 150072
У0050 уреди за вртење неподврзани музички 

партитури
150053

У0096 усни армоники 150014
Ф0080 флејти 150036
Ф0081 флејти од бамбус 150082
Х0002 хармониуми 150040
Х0050 харфи 150041
Х0218 хукин [кинески виолини] 150081
Ц0103 цимбала 150032
Ц0112 цитри 150022
Ш0050 шенг [кинески дувачки инструменти 

со писка]
150084

Ш0162 штипки од гудала за музички 
инструменти

150005
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A0052 адреси (печати со адреси) 160004
A0053 адресирање (плочки со адреси за 

машини за адресирање)
160268

A0085 акварели 160020
A0140 албуми 160013
A0141 албуми за лепење слики и исечоци 160013
A0188 алманаси 160269
A0207 амбалажа од картон или хартија за 

шишиња
160304

A0355 апарати за нумерирање 160203
A0359 апарати за пластифицирање документи, 

за канцелариска употреба
160346

A0363 апарати за правење и украсување 
вињети

160263

A0378 апарати за рачно етикетирање 160176
A0414 апарати и машини за книговез 

[канцелариски прибор]
160330

A0442 аритметички таблици 160027
A0474 атласи 160034
Б0031 бакрорез [гравури] 160129
Б0099 бебешки пелени [гаќички] од хартија и 

целулоза за еднократна употреба
160322

Б0101 бебешки пелени од хартија и целулоза 
за еднократна употреба

160321

Б0102 бебешки шамичиња од хартија и 
целулоза за еднократна употреба

160181

Б0119 бележници или блокчиња 160058
Б0164 библиотечни регистри [канцелариски 

материјали]
160072

Б0171 билети 160038
Б0180 билтени 160337
Б0186 биолошки примероци за микроскопска 

употреба [материјали за настава]
160039

Б0219 блокчиња за цртање 160041
Б0220 блокчиња или перничиња за впивање 

мастило [канцелариски материјали]
160042

Б0316 бришачи (штитници за бришачи) 160138
Б0317 бришачи за пенкала 160148
Б0319 бришачи за табли за пишување 160348
Б0346 брошури 160189
Б0351 букви [печатарски] 160097
В0020 валјаци за бојосување 160215
В0022 валјаци за машини за пишување 160118
В0094 венци 160083
В0104 весници 160032

МК основенпроизводМК основенпроизвод

КЛАСА 16

хартија, картон и производите од нив што не се опфатени со другите класи; печатени работи; книговезнички материјал; 
фотографии; канцелариски материјали; лепила за канцелариска или куќна употреба; материјали што ги користат 
уметниците; сликарски четки; машини за пишување и канцелариски прибор (освен мебел); материјал за обука и настава 
(освен апарати); пластични материјали за пакување (што не се вклучени во другите класи); печатарски букви; клишиња

В0185 витрини за канцелариски материјали 
[канцелариски прибор]

160289

В0244 водени бои (чиничиња за водени бои) 
за уметници

160166

В0245 водени бои [слики] 160020
В0373 восок за запечатување 160055
В0378 восок за обликување, што не е за 

дентална употреба
160091

В0387 восочна хартија 160339
В0391 впивачи 160051
В0392 врамување слики (апарати за 

врамување слики)
160219

Г0049 гаќички- пелени (бебешки гаќички-
пелени) од хартија и целулоза за 
еднократна употреба

160322

Г0060 географски карти 160164
Г0085 глина за обликување 160026
Г0086 глина за обликување (калапи за 

обликување глина) [уметнички 
материјали]

160352

Г0097 глобуси на земјината топка 160165
Г0100 глутен [лепак] за канцелариски 

материјали или за употреба во 
домаќинствата

160264

Г0133 гравирани уметнички предмети 160028
Г0145 градежни макети 160021
Г0167 графички репродукции 160167
Г0168 графички слики и модели 160168
Г0169 графички цртежи 160121
Г0177 гребалки [бришачи], за канцелариска 

употреба
160169

Г0228 гумени ленти за канцеларии 160275
Г0229 гумени лепила за канцелариски 

материјали или за употреба во 
домаќинствата

160311

Г0244 гумирани ленти [канцелариски 
материјали]

160036

Г0245 гумирано платно за канцелариска 
употреба

160312

Г0247 гумички за бришење 160139
Д0017 даски за сложување букви 

[печатарство]
160162

Д0071 детски сликовници 160331
Д0094 дијаграми 160126
Д0197 дрвени ленти за правење проред 

помеѓу буквите во печатарството
160235

Д0236 држачи за креди 160112
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Д0237 држачи за лепливи ленти 
[канцелариски прибор]

160003

Д0240 држачи за мини од графит за технички 
моливи

160114

Д0241 држачи за моливи 160113
Д0247 држачи за пенкала 160299
Д0248 држачи за пенкала и моливи 160281
Д0249 држачи за печати 160258
Д0264 држачи за фотографии 160220
Д0266 држачи за хартија 160202
Д0295 дупчалки [канцелариски прибор] 160141
Д0297 дупчалки за канцелариска употреба 160093
Е0105 електрокардиграф (хартија за 

електрокардиограф)
160140

Е0116 електротипови 160163
Е0167 етикети за картички во картотека 160081
Е0170 етикети, што не се од текстил 160308
Ж0008 желатин за канцелариски материјали 

или за употреба во домаќинствата
160313

Ж0094 жици за книговез 160239
З0109 заштитни корици за хартија 160085
З0132 заштитници [леплива хартија] 160137
З0136 збирки со песни 160082
З0178 златни пера за пишување 160134
З0181 знамиња од хартија 160286
И0009 игли за бакрорез 160309
И0020 игли за цртање 160184
И0084 индига 160066
И0085 индига за машини за правење копии на 

документи
160241

И0086 индига за машини за умножување 160199
И0145 инструменти за пишување 160343
И0153 инструменти за цртање 160125
К0060 калапи за обликување глина 

[уметнички материјали]
160352

К0075 календари 160270
К0076 календари со страници на откинување 160060
К0103 камења (литографски камења) 160188
К0137 канцелариски материјали 160209
К0138 канцелариски материјали (витрини 

за канцелариски материјали) 
[канцелариски прибор]

160289

К0140 канцелариски прибор, освен мебел 160159
К0204 карти (географски карти) 160164
К0205 карти (покажувачи за карти), 

неелектронски
160350

К0206 карти * 160070
К0207 карти [графикони, дијаграми] 160070
К0214 картон (цевки од картон) 160078
К0215 картон * 160075
К0227 каси за писма 160101

К0233 каталози 160080
К0252 кафе (филтри за кафе од хартија) 160324
К0290 кеси (конусоидни хартиени кеси) 160102
К0291 кеси [плика, торбички] од хартија или 

пластика, за пакување
160246

К0292 кеси за готвење во микробранови 
печки

160323

К0293 кеси од хартија или пластика за ѓубре 160292
К0347 класери [канцелариски материјали] 160092
К0372 клишеа 160170
К0383 книги 160095
К0384 книговез 160237
К0385 книговез (платно за книговез) 160238
К0386 книжни амбалажи за креми 160115
К0544 компјутерски програми (ленти и 

картички од хартија за запишување 
компјутерски програми)

160231

К0665 коритца за сортирање и броење пари 160059
К0666 корици [канцелариски материјали] 160108
К0762 креда за пишување 160109
К0765 креди за бележење 160193
К0766 креди за литографија 160110
К0806 кројачки креди 160111
К0816 крпи за лице од хартија 160307
К0822 крпи од хартија 160306
К0823 крпи од хартија за маса 160200
К0835 ксуан хартија за кинеско цртање и 

краснопис
160347

К0886 кутии за матрици 160214
К0892 кутии за пенкала 160133
К0893 кутии за печати 160259
К0915 кутии од картон за шапки 160076
К0916 кутии од картон или пластика 160280
К0922 кутии со бои [училишен прибор] 160217
Л0142 ленти за подврзување [книговез] 160205
Л0144 ленти за пури [цигари] 160016
Л0148 ленти и картички од хартија за 

запишување компјутерски програми
160231

Л0149 ленти натопени во мастило за 
печатари, за компјутери

160326

Л0153 ленти од машини за пишување 160245
Л0157 ленти од хартија 160244
Л0159 ленти со мастило за машини за 

пишување
160143

Л0168 лепила за канцелариски материјали 
или за употреба во домаќинствата

160290

Л0175 лепила од скроб за канцелариски 
материјали или за употреба во 
домаќинствата

160271

Л0181 лепливи ленти (држачи за лепливи 
ленти) [канцелариски прибор]

160003
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Л0182 лепливи ленти за канцелариски 
материјали или за употреба во 
домаќинството

160266

Л0189 лепливи средства за канцелариски 
материјали или за употреба во 
домаќинствата

160265

Л0191 лепливи траки за канцелариски 
материјали или за употреба во 
домаќинството

160267

Л0215 лигавчиња од хартија 160276
Л0241 линијари (четириаголни линијари) 160069
Л0243 линијари за цртање 160234
Л0252 листови од вискоза за амбалажа 160310
Л0254 листови од преработена целулоза за 

амбалажа
160288

Л0255 листови хартија [канцелариски 
материјали]

160074

Л0259 литографи 160187
Л0260 литографски камења 160188
Л0261 литографски уметнички дела 160029
М0030 макари за ленти натопени во мастило 160043
М0044 макети (градежни макети) 160021
М0051 мали табли за пишување, со држач за 

хартија
160349

М0090 маси за цртање 160123
М0181 мастила* 160142
М0182 мастилни перничиња за печати 160054
М0183 мастилни стапчиња [мини] 160334
М0184 мастилници 160301
М0185 мастилници [садови за мастило] 160335
М0188 мастило за коригирање [хелографија] 160104
М0199 материјал од скроб за амбалажа 160338
М0207 материјали за книговез 160236
М0208 материјали за настава [освен апарати] 160071
М0209 материјали за обликување 160196
М0212 материјали за пишување 160136
М0221 материјали за цртање 160124
М0229 материјали од соединенија за 

запечатување, за канцелариска 
употреба

160057

М0230 материјали од хартија за филтрирање 160157
М0235 матрици [за умножување] 160227
М0236 матрици [канцелариски материјали] 160161
М0238 матрици за шапилографи 160226
М0273 машини за запечатување плика, за 

канцеларии
160146

М0275 машини за запечатување, за 
канцелариска употреба

160056

М0321 машини за острење моливи, 
електрични или неелектрични

160017

М0330 машини за печатење адреси 160005
М0333 машини за пишување, електрични или 

неелектрични
160132

М0396 машини за умножување 160128
М0397 машини за умножување (индига за 

машини за умножување)
160199

М0398 машини за уништување [сечење и 
дробење] хартија за канцелариска 
употреба

160287

М0403 машини за франкирање писма [машини 
за печати на писма] 

160009

М0605 микробранови печки (кеси за готвење 
во микробранови печки)

160323

М0635 мини од графит за технички моливи 160105
М0675 модели за везење [мостри] 160047
М0685 моливи 160031
М0687 моливи од јаглен 160160
М0688 моливи од шкрилци 160024
М0692 молитвени бројаници 160083
М0712 мостри за прецртување 160061
М0779 музички честитки 160336
Н0004 навлажнувачи [канцелариски прибор] 160049
Н0005 навлажнувачи за лепливи површини 

[канцелариски прибор]
160173

Н0009 навлаки [канцелариски материјали] 160108
Н0015 навлаки за пасоши 160340
Н0019 навлаки за чековни книшки 160333
Н0023 навлаки од хартија за саксии 160229
Н0046 налепници [канцелариски материјали] 160328
Н0064 направи за отпечатоци (направи за 

отпечатоци на кредитни картички), 
неелектрични

160345

Н0081 натписи од хартија или картон 160327
Н0097 неелектрични направи за отпечатоци 

на кредитни картички
160345

Н0165 ножеви за сечење хартија 
[канцелариски материјали]

160291

Н0190 нотеси [бележници] 160068
О0005 обвивки од картон или хартија за 

шишиња
160282

О0101 огласни карти [канцелариски 
материјали]

160284

О0106 огласни табли од хартија или картон 160008
О0144 одбележувачи за во книги 160249
О0180 олеографи 160204
О0287 острилки за моливи, електрични или 

неелектрични
160293

О0309 отпечатоци [резби] 160015
О0319 отстранување шминка (шамивчиња од 

хартија за отстранување шминка)
160294

П0003 паковки (пластични паковки) за 
завиткување или пакување

160285

П0012 палети за сликари 160207
П0043 памфлети 160046
П0045 панделки (хартиени панделки) 160351
П0051 пантографи [инструменти за цртање] 160208
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П0053 папиемаше 160191
П0054 папки [канцелариски материјали] 160224
П0057 папки за хартија 160085
П0058 папки со листови што се вадат 160035
П0066 пари (штипки за пари) 160353
П0087 пасоши (навлаки за пасоши) 160340
П0089 пастелни боички 160211
П0103 патенти [притиснувачи] 160048
П0111 паус хартија 160062
П0128 пелени (бебешки пелени) од хартија и 

целулоза, за еднократна употреба
160321

П0130 пелени-гаќички (бебешки пелени-
гаќички) од хартија и целулоза за 
еднократна употреба

160322

П0135 пенкала [канцелариски прибор] 160242
П0136 пенкала на полнење 160225
П0147 пера за пишување 160031
П0148 пера за цртање 160185
П0152 пергамент хартија 160210
П0161 периодични публикации 160033
П0177 перничиња за печати 160247
П0185 перфорирани картички за разбои за 

ткаење
160077

П0207 печатари за компјутери (ленти 
натопени во мастило за печатари, за 
компјутери)

160326

П0208 печатарски блокови 160040
П0209 печатарски броеви 160088
П0210 печатарски букви 160065
П0211 печатарски букви и бројки 160097
П0217 печатарски прекривки што не се од 

текстил
160177

П0224 печатени материјали 160175
П0225 печатени публикации 160179
П0226 печатени распореди 160172
П0227 печатени формулари и обрасци 160158
П0229 печати 160149
П0230 печати (кутии за печати) 160259
П0231 печати [жигови, отпечатоци] 160052
П0233 печати за запечатување 160053
П0234 печати за поништување 160098
П0235 печати со адреси 160004
П0336 плакати од хартија или картон 160305
П0350 пластики за обликување 160195
П0362 пластични фолии за пакување 160218
П0370 платна [слики], врамени или 

неврамени
160030

П0375 платно за книговез 160238
П0396 плика [канцелариски материјали] 160127
П0437 плочки со адреси за машини за 

адресирање
160268

П0491 подлоги за печати 160261
П0499 подметки за чаши за пиво 160037
П0502 подметки од хартија за маса 160254
П0503 подметки од хартија за шишиња 160283
П0538 покажувачи за карти, неелектронски 160350
П0614 портрети 160228
П0634 постери 160007
П0659 потпирачи за книги 160018
П0661 потпирачи за рака за сликари 160019
П0676 поштенски марки 160260
П0690 правоаголни линијари за цртање 160297
П0763 преносливи печатарски прибори 

[канцелариски прибор]
160178

П0819 прецртани слики 160119
П0833 прибори за пишување [канцелариски 

материјал]
160300

П0834 прибори за пишување [сетови] 160302
П0836 прибори за цртање 160151
П0850 прирачници [упатства] 160180
П0854 притискачи за хартија 160183
П0866 проекти 160223
П0881 проѕирна хартија [канцелариски 

материјали]
160262

П0886 производи за бришење 160135
П0947 производи од картон 160079
П0965 проспекти 160232
П1026 публикации (печатени публикации) 160179
Р0019 радиограми (хартија за радиограми) 160233
Р0035 разбои за ткаење (перфорирани 

картички за разбои за ткаење)
160077

Р0107 рамки на сложување [печатарство] 160084
Р0120 распореди (печатени распореди) 160172
Р0177 рачно пишувани шаблони за копирање 160303
Р0188 регистар [главни книги] 160153
Р0193 регистри 160154
Р0213 резгледници 160174
Р0290 репродукции (графички репродукции) 160167
С0032 саксии (навлаки од хартија за саксии) 160229
С0043 салфети од хартија за маса 160295
С0047 самолепливи ленти за канцелариски 

материјали или за употреба во 
домаќинствата

160274

С0317 скроб (материјал од скроб за амбалажа) 160338
С0365 сликарски платна 160216
С0366 сликарски штафелај 160087
С0367 слики 160014
С0380 смеси за обликување 160197
С0487 списанија 160243
С0502 спојки за хартија 160116
С0511 спојници за канцеларии 160010
С0513 спојници за употреба во канцеларии 160010
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С0542 сребрена хартија 160025
С0679 стапчиња за сложување 160098
С0698 стеатит [кројачки креди] 160251
С0699 стегачи за задржување на приборот за 

пишување
160045

Т0010 табли за пишување 160255
Т0011 табли за пишување (бришачи за табли 

за пишување)
160348

Т0017 таблици (аритметички таблици) 160027
Т0059 тастатури од машини за пишување 160257
Т0100 те-линијар за цртање 160298
Т0111 тенка пластична фолија, растеглива, за 

палетизирање
160325

Т0144 теста за печатење 160206
Т0154 течни коректори [канцелариски 

материјали]
160103

Т0191 ткаенини за книговез 160150
Т0193 ткаенини за копирање 160063
Т0208 тоалетна хартија 160094
Т0249 топчиња за хемиски пенкала 160253
Т0380 тушеви за цртање 160089
У0026 украсни подметки од хартија 160296
У0057 уреди за копирање [канцелариски 

материјали]
160192

У0100 училишни набавки [канцелариски 
материјали]

160248

Ф0005 фасцикли за документи [канцелариски 
материјали]

160022

Ф0029 фигурини [статуетки] од хартија 160155
Ф0086 флуоресцентна хартија 160190
Ф0095 фолија (тенка пластична фолија) 

растеглива, за палетизирање
160325

Ф0113 фотогравури 160221
Ф0114 фотографии 160147
Ф0115 фотографии (апарати за врамување 

фотографии)
160219

Х0012 хартиени панделки 160351
Х0015 хартии за обложување фиоки, 

миризливи или немиризливи
160344

Х0018 хартија (восочна хартија) 160339
Х0022 хартија (ленти од хартија) 160244
Х0023 хартија (ножеви за сечење хартија) 

[канцелариски материјали]
160291

Х0025 хартија (тоалетна хартија) 160094
Х0026 хартија (филтри за кафе од хартија) 160324
Х0028 хартија * 160006
Х0030 хартија за амбалажа 160130
Х0036 хартија за електрокардиограф 160140
Х0037 хартија за завиткување 160130
Х0038 хартија за копирање [канцелариски 

материјали]
160332

Х0039 хартија за машини за бележење 160067

Х0041 хартија за пишување 160182
Х0044 хартија за филтрирање 160156
Х0047 хартија од дрвена маса 160279
Х0055 хектографи 160171
Х0123 хефталици [канцелариски прибор] 160012
Х0170 хистолошки примероци за наставни 

цели
160106

Х0212 хромолиторгафи [печатење во боја] 160090
Ц0039 цевки од картон 160078
Ч0019 чаршави од хартија за маса 160186
Ч0063 чековни книшки (навлаки) за чековни 

книшки)
160333

Ч0070 челични букви 160001
Ч0073 челични пера 160002
Ч0082 честитки 160250
Ч0083 четириаголни линијари 160069
Ч0085 четки 160273
Ч0097 четки за пишување 160342
Ч0098 четки за сликари 160050
Ч0113 чешли за гранулирање 160122
Ч0126 чиничиња за водени бои за уметници 160166
Ш0002 шаблони за кроење 160212
Ш0003 шаблони за цртање криви линии 160107
Ш0004 шаблони за шиење 160213
Ш0022 шамичиња од хартија 160198
Ш0023 шамичиња од хартија за отстранување 

шминка
160294

Ш0024 шамичиња од хартија и целулоза 
(бебешки од хартија и целулоза), за 
еднократна употреба

160181

Ш0030 шапирографи, апарати и машини 160230
Ш0055 шестари за цртање 160096
Ш0096 шишиња со мастило 160144
Ш0108 школски табли 160201
Ш0113 шкрилци за пишување 160023
Ш0148 штафелај (сликарски штафелај) 160087
Ш0159 штипки за пари 160353
Ш0160 штипки за пенкала 160011
Ш0165 штитници за бришачи 160138
Ш0171 штитници за прсти [канцелариски 

материјали]
160064

Ш0186 штици од дрвена маса [канцелариски 
материјал]

160278
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КЛАСА 17

гума, гутаперка, растителна смола, азбест, лискун и производите од овие материјали што не се вклучени во другите 
класи; пресувани пластични материјали кои се користат во производството; материјали за обвивање, за заптисување и за 
изолација; неметални еластични цевки

A0063 азбест 170091
A0065 азбестен филц 170044
A0067 азбестна хартија 170071
A0068 азбестни амбалажи 170081
A0070 азбестни влакна 170088
A0071 азбестни ѓонови 170027
A0072 азбестни огноотпорни завеси 170003
A0073 азбестни платна 170080
A0074 азбестни плочи 170035
A0075 азбестни прекривки 170078
A0076 азбестни тврди картони 170087
A0077 азбестни ткаенини 170079
A0078 азбестни шкрилци 170005
A0092 акрилни смоли [полуготови производи] 170002
A0209 амбалажи (азбестни амбалажи) 170081
A0232 амортизери од гума 170021
A0450 арматури што не се од метал, за цевки 

за компресиран воздух
170086

A0482 ацетат (целулозен ацетат), 
полуобработен

170001

Б0041 балата, [латекс добиен од тропско дрво 
што за користи наместо гута-перка 
како изолационен материјал]

170010

Б0232 бои (изолациони бои) 170060
В0085 вентили за тропање, од гума 170019
В0087 вентили од каучук или вулканизирани 

влакна
170082

В0125 вештачки смоли [полуготови 
производи]

170075

В0170 вискоза (листови од вискоза што не се 
за амбалазирање)

170083

В0188 влага (елементи за изолација на градби 
против влага)

170058

В0189 влакна (азбестни влакна) 170088
В0190 влакна (вулканизирани влакна) 170046
В0195 влакна (пластични влакна) што не се за 

употреба во текстил
170102

В0200 влакна од јаглен што не се за употреба 
во текстил

170096

В0264 водонепропустливи прстени 170009
В0265 водоотпорна амбалажа 170011
В0275 воздух (арматури за цевки за 

компресиран воздух), што не се од 
метал

170086

В0348 волна (минерална волна) [изолатор] 170062
В0349 волна (стаклена волна) за изолација 170063

В0355 волна од згура [изолатор] 170061
В0436 вулканизирани влакна 170046
Г0218 гума (затки од гума) 170018
Г0219 гума (синтетичка гума) 170020
Г0220 гума (течна гума) 170113
Г0223 гума(амортизери од гума) 170021
Г0224 гума, во сурова состојба или 

полубработена
170017

Г0227 гумени вентили 170093
Г0230 гумени навлаки за заштита на делови 

од машини
170068

Г0231 гумени прстени 170004
Г0235 гуми (материјали од гума за 

репарирање гуми)
170109

Г0249 гуртни (материјали за облоги на 
гуртни), делумно обработени

170048

Г0252 гутаперка 170050
Д0085 диелектрици 170034
Д0127 дихтунзи 170043
Д0129 дихтунзи за цевки 170030
Ѓ0004 ѓонови (азбестни ѓонови) 170027
Е0001 ебонит 170036
Е0002 ебонит (калапи од ебонит) 170100
Е0010 експанзиски спојки (пополнувачи за 

експанзиски спојки)
170041

Е0028 елaстични конци што не се за употреба 
во текстил

170038

Е0033 еластични цевки што не се од метал 170022
Е0066 електрични кола (изолатори на 

електрични кола)
170098

Ж0034 железнички пруги (изолатори за 
железнички пруги)

170084

З0027 завеси од азбест (огноотпорни завеси 
од азбест)

170003

З0044 загадување (пловечки препреки против 
загадување)

170108

З0097 затки од гума 170018
З0144 згура (волна од згура) [изолатор] 170061
З0195 зрачење топлина (смеси за спречување 

на зрачење топлина)
170024

И0055 изолатори 170099
И0056 изолатори (огноотпорни материјали 

изолатори)
170116

И0057 изолатори на електрични кола 170098
И0058 изолаторски соединенија за спојки 170069
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И0059 изолација (фолии од метал за 
изолација)

170059

И0060 изолација на градби против влага 
(елементи за изолација на градби 
против влага)

170058

И0061 изолационен филц 170045
И0062 изолациони бои 170060
И0063 изолациони масла 170052
И0064 изолациони материјали 170023
И0065 изолациони облоги за цевки што не се 

од метал
170067

И0066 изолациони ракавици 170049
И0067 изолациони ткаенини 170056
И0068 изолирачка хартија 170055
И0069 изолирачки лак 170057
И0070 изолирачки малтер 170110
И0071 изолирбан 170107
К0009 кабли (изолатори за кабли) 170094
К0017 кабли од гума 170031
К0047 калапи (калапи од ебонит) 170100
К0065 калапи од ебонит 170100
К0158 капаци од тегли (ленти од гума за 

одвртување на капаци од тегли)
170012

К0566 кондензатори (хартија за електрични 
кондензатори)

170029

К0618 конци (еластични конци) што не се 
користат за текстил

170038

К0619 конци (пластични конци) за лемење 170047
К0621 конци од гума што не се за употреба со 

текстил
170095

К0623 конци од пластика што не се за 
употреба со текстил

170105

Л0014 ладилници на возила (приклучни цевки 
за ладилници на возила)

170074

Л0027 лак (изолирачки лак) 170057
Л0068 латекс [гума] 170064
Л0118 ленени црева 170065
Л0126 ленти (изолирбан) 170107
Л0130 ленти (лепливи ленти) што не се 

канцелариски материјали и што не се 
за медицинска употреба и употреба во 
домаќинствата

170085

Л0146 ленти за спречување провев 170013
Л0150 ленти од гума за одвртување капаци од 

тегли
170012

Л0185 лепливи ленти што не се канцелариски 
материјали и што не се за медицинска 
употреба и употреба во домаќинствата

170085

Л0253 листови од вискоза што не се за 
амбалажирање

170083

М0053 малтер (изолирачки малтер) 170110
М0107 масла (изолациони масла) 170052
М0202 материјали за армирање, што не се од 

метал, за цевки
170089

М0205 материјали за затегнување 170040
М0206 материјали за звучна изолација 170008
М0210 материјали за облоги на гуртни, 

делумно обработени
170048

М0215 материјали за полнење и ватирање од 
гума или пластика

170014

М0220 материјали за филтрирање 
[полуобработени пени или фолии од 
пластика]

170106

М0223 материјали од гума за репарирање гуми 170109
М0224 материјали од гума и пластика за 

пакување [амортизирање, полнење]
170101

М0225 материјали од гума или пластика за 
ватирање и полнење

170014

М0228 материјали од плексиглас за изолација 170104
М0604 мика, во сурова состојба или 

полуобработена
170070

М0628 минерална волна [изолатор] 170062
М0789 муфови за цевки што не се од метал 170067
Н0022 навлаки од гума за заштита на делови 

од машини
170068

Н0024 наводнување (црева за наводнување) 170006
Н0103 неметални спојки за цевки 170073
Н0118 неспроводливи материјали за 

задржување на топлината
170016

О0039 облоги (спојки за внатрешни облоги) 170039
О0044 облоги за цевки (изолациони облоги за 

цевки) што не се од метал
170067

О0046 облоги од кора од дрво за звучна 
изолација

170037

О0127 огноотпорни завеси (азбестни 
огноотпорни завеси)

170003

О0128 огноотпорни материјали изолатори 170116
П0354 пластични влакна што не се за 

употреба во текстил
170102

П0355 пластични конци за лемење 170047
П0356 пластични ленти за употреба во 

земјоделството
170111

П0363 пластични фолии што не се за 
амбалажа

170072

П0367 платна (азбестни платна) 170080
П0383 плексиглас (материјали од плексиглас), 

за изолација
170104

П0384 плексиглас за изолација 170103
П0414 плочи (азбестни плочи) 170035
П0431 плочи од преработена целулоза што не 

се за амбалажи
170053

П0519 пожарникарски црева 170054
П0585 полуобработени пластични материјали 170097
П0599 пополнувачи за експанзиски спојки 170041
П0668 потпирачи од пена за цветни 

аранжмани [полуготови производи]
170112

П0796 препреки против загадување (пловечки 
препреки против загадување)

170108
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П0844 приклучни цевки за ладилници на 
возила

170074

П0875 прозорци (фолии за заштита од 
заслепување за прозорци) [обоени 
фолии]

170115

П0999 прстени (водонепропустливи прстени) 170009
П1032 пукнатини (хемиски смеси за 

поправање пукнатини) 
170042

Р0059 ракавици (изолациони ракавици) 170049
Р0136 раствори од гума 170114
С0241 синтетичка гума 170020
С0242 синтетички смоли [полуготови 

производи]
170075

С0392 смолепливи ленти, што не се за 
канцелариска употреба и што не 
се за употреба во медицината или 
домаќинствата 

170092

С0393 смоли (вештачки смоли) [полуготови 
производи]

170075

С0396 смоли (синтетички смоли) [полуготови 
производи]

170075

С0470 составни делови на бојлери за 
спречување на зрачење топлина

170026

С0493 спојки (пополнувачи за експанзиски 
спојки)

170041

С0495 спојки за внатрешни облоги 170039
С0503 спојки за цилиндри 170033
С0630 стаклена волна за изолација 170063
С0780 суров памук за пакување [затнување] 170032
Т0064 тврди картони (азбестни тврди 

картони)
170087

Т0127 термобанд за врати и прозорци 170013
Т0128 термобанд состави 170015
Т0152 течна гума 170113
Т0183 ткаенини (азбестни ткаенини) 170079
Т0185 ткаенини (изолациони ткаенини) 170056
Т0238 топлина (неспроводливи материјали за 

задржување на топлината)
170016

Т0239 топлина (смеси за спречување на 
зрачење топлина)

170024

Т0255 торби [пликоа, торбички] од гума, за 
амбалажа

170077

Т0292 трансформатори (изолациско масло за 
трансформатори)

170051

Ф0064 филц (азбестен филц) 170044
Ф0065 филц (изолационен филц) 170045
Ф0090 фолии (пластични фолии) што не се за 

амбалажа
170072

Ф0091 фолии за заштита од заслепување, за 
прозорци [обоени фолии]

170115

Ф0093 фолии од метал за изолација 170059
Ф0096 фолија од преработена целулоза што не 

е за амбалажи 
170053

Х0016 хартија (азбестна хартија) 170071

Х0020 хартија (изолирачка хартија) 170055
Х0035 хартија за електрични кондензатори 170029
Ц0001 цветни аранжмани (потпирачи од пена 

за цветни аранжмани) [полуготови 
производи] 

170112

Ц0015 цевки (дихтунзи за цевки) 170030
Ц0018 цевки (еластични цевки) што не се од 

метал
170022

Ц0020 цевки (материјали за армирање, што не 
се од метал, за цевки)

170089

Ц0021 цевки (муфови за цевки) што не се од 
метал 

170067

Ц0025 цевки (спојки за цевки) што не се 
метал

170073

Ц0058 целулоза (фолија од целулоза) што не е 
за амбалажи

170053

Ц0059 целулозен ацетат, полуобработен 170001
Ц0071 цементна смеса за полнење 

пукнатинки
170066

Ц0120 црева (пожарникарски црева) 170054
Ц0121 црева за наводнување 170006
Ц0123 црева од ткаенини 170025
Ш0009 шајбни од гума или вулканизирани 

влакна
170076

Ш0112 шкрилци (азбестни шкрилци) 170005
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A0096 актовки 180083
A0097 актовки [плитки] 180073
Б0086 бастуни 180015
Б0088 бастуни (рачки за бастуни) 180060
Б0089 бастуни (рачки за бастуни) 180060
Б0308 бридунс, вид лесен ѓем 180011
В0088 вентили од кожа 180087
В0192 влакна (кожени влакна) 180040
В0342 војничка опрема (ремени за војничка 

опрема)
180012

В0405 врвки (кожени врвки) 180031
Г0107 големи куфери [багаж] 180092
Г0108 големи куфери за патување 180029
Д0089 дизгини 180072
Д0153 доенчиња (ремени за носење 

доенчиња)
180122

Д0171 домашни миленичиња (облека за 
домашни миленичиња)

180054

Д0225 држачи за бастуни 180016
Ѓ0001 ѓемови за животни [узди] 180017
Ж0047 женски чанти 180077
Ж0048 женски чанти (кожени обвивки за 

женски чанти)
180065

Ж0062 животински кожи 180002
Ж0064 животински необработени кожи 180002
Ж0102 жици од животински црева за правење 

колбаси
180009

З0194 зобници 180050
И0078 имитации на кожа 180042
Ј0049 јареми за коњи 180025
Ј0050 јарешка кожа 180027
К0064 калапи за седла 180004
К0118 камшици 180049
К0119 камшици (кожени камшици) 180005
К0120 камшици со девет врвки 180061
К0397 кожа (имитации на кожа) 180042
К0418 кожа од задните  делови на животните 180038
К0419 кожа од крт [имитација на кожа] 180063
К0421 кожа, необработена или 

полуобработена
180039

К0423 кожени влакна 180040
К0424 кожени врвки 180031
К0425 кожени крзна 180067
К0426 кожени кутии за чување шапки 180023

МК основенпроизводМК основенпроизвод

КЛАСА 18

кожа и имитации на кожа и производи направени од овие материјали, што не се вклучени во другите класи; животинска 
кожа, делови од животинска кожа; торби и куфери; чадори, сонцебрани и стапови за одење; камшици, узди и сарачки 
производи

К0427 кожени ленти 180031
К0428 кожени обвивки за пружини 180052
К0429 кожени пликови за пакување 180079
К0430 кожени појаси за брада 180062
К0431 кожени појаси за рамо 180096
К0432 кожени празни торби за алат 180047
К0433 кожени прибори за патување 180084
К0435 кожени ремени 180036
К0437 кожени табли 180022
К0438 кожени торби за пакување 180079
К0439 кожени украси за мебел 180041
К0441 кожи (животински кожи) 180002
К0443 кожи од дивокоза што не се за чистење 180094
К0444 кожи од добиток 180088
К0445 кожички (многу тенки кожички) 

[мембрани]
180008

К0482 колбаси (жици од животински црева за 
правење колбаси)

180009

К0716 кофчежиња од кожа или од кожа и 
картон

180089

К0786 крзно [животинска кожа] 180067
К0884 кутии за клучеви 180113
К0913 кутии од вулканизирани влакна 180098
К0917 кутии од кожа или од кожа и картон 180091
К0937 куфери 180115
К0938 куфери (рачки за куфери) 180086
К0939 кучешки околувратници 180095
Л0127 ленти (кожени ленти) 180031
Л0223 лизгалки (ремени за лизгалки) 180035
Л0269 ловечки торби 180019
М0050 мали патни торби 180085
М0103 маски за усти од кучиња 180028
М0425 мебел (кожени украси за мебел) 180041
М0430 мебел (прекривки  за мебел) од кожа 180116
М0671 многу тенки кожички [мембрани] 180008
М0751 мрежести торби за пазарење 180114
М0752 мрежести чанти со синџири 180090
Н0012 навлаки за коњски седла 180097
Н0017 навлаки за чадори 180051
Н0117 несесери што не се прицврстени 180093
О0024 облека за домашни миленичиња 180054
О0052 образници [узди] 180056
О0096 оглав (опрема за впрегнување, оглав) 180120
О0097 оглави 180059



122

СПИСОК НА ПРОИЗВОДИТЕ ПО КЛАСИ

НИЧАНСКА КЛАСИФИКАЦИЈА 9TO ИЗДАНИЕ II ДЕЛ

МК основенпроизвод МК основенпроизвод

О0098 оглави (ремени за оглави) 180033
О0099 оглави (ремени за оглави) 180033
О0100 оглави за животни 180055
О0169 околувратници за животни 180030
О0211 опрема за впрегнување, оглав 180120
П0055 папки за визит-картички 180021
П0056 папки за ноти 180013
П0069 паричници (џебни паричници) 180069
П0348 планинaрски стапови 180001
П0526 појаси (кожeни појаси) за рамо 180096
П0611 портмонеа 180010
П0645 потковици 180121
П0735 прекривки  за мебел од кожа 180116
П0737 прекривки за животни 180054
П0746 прекривки од кожи [крзна] 180037
П1013 прстени за чадори 180003
П1017 пружини (кожени обвивки за пружини) 180052
Р0088 рамки за женски чанти 180065
Р0104 рамки за чадори или чадори за сонце 180018
Р0117 ранци 180058
Р0118 ранци кои се носат на едно рамо 180100
Р0161 рачки за бастуни 180060
Р0164 рачки за куфери 180086
Р0166 рачки за чадори 180068
Р0186 ребра од чадори или чадори за сонце 180007
Р0205 реденици 180096
Р0235 ремени (кожени ремени) 180036
Р0245 ремени за војничка опрема 180012
Р0250 ремени за лизгалки 180035
Р0254 ремени за носење доенчиња 180122
Р0256 ремени за оглави 180033
Р0260 ремени за узенгии 180046
Р0262 ремени од кожа 180034
Р0265 ремени од узди 180057
С0075 сарачки предмети 180082
С0143 седла (штитници за коњски седла) 180117
С0145 седла за јавање 180081
С0521 спони за седла 180006
С0528 спортски торби* 180118
С0669 стапови (планинарски стапови) 180001
С0672 стапови за чадори 180014
Т0192 ткаенини за коњски седла 180097
Т0250 торби (мрежести торби) за пазарење 180114
Т0252 торби (спортски торби)* 180118
Т0253 торби (училишни ученички торби) 180020
Т0254 торби [зобници] 180050
Т0256 торби за алпинисти 180074
Т0258 торби за дивеч [прибор за ловење] 180019
Т0260 торби за кампери 180075

Т0261 торби за костуми, за патување 180111
Т0263 торби за пазарење 180071
Т0264 торби за патување 180078
Т0265 торби за плажа 180076
Т0267 торби со ремени за носење доенчиња 180044
Т0268 торби со тркала за пазарење 180070
Т0270 торбички (кожени торбички) за 

патување
180079

Т0286 траки од кожа 180080
Ќ0001 ќебиња за коњи 180026
У0003 узди 180112
У0004 узенгии 180119
У0005 узенгии (делови од гума за узенгии) 180045
У0006 узенгии (ремени за узенгии) 180046
У0098 ученички училишни торби 180020
Ч0003 чадори 180043
Ч0004 чадори за сонце 180066
Џ0008 џебни паричници 180069
Ш0031 шапки (кожени кутии за чување шапки) 180023
Ш0145 штавени кожи 180032
Ш0167 штитници за колена за коњи 180053
Ш0168 штитници за коњски седла 180117



123

СПИСОК НА ПРОИЗВОДИТЕ ПО КЛАСИ

НИЧАНСКА КЛАСИФИКАЦИЈА 9TO ИЗДАНИЕ II ДЕЛ

A0045 аглести железа што не се од метал 190067
A0064 азбестен малтер 190005
A0066 азбестен цемент 190004
A0087 аквариум [конструкции] 190190
A0110 алабастер 190003
A0111 алабастер (стакло од алабастер) 190002
A0471 асфалт 190013
A0473 асфалтен плочник 190014
Б0015 базени (пливачки базени) [конструкции 

што не се од метал]
190196

Б0020 базенчиња за птици [конструкции што 
не се од метал]

190194

Б0055 балустради [огради] 190016
Б0063 бандери што не се од метал 190206
Б0064 бандери што не се од метал, за 

електрични водови
190079

Б0155 бетон 190023
Б0157 бетон (оплати што не се од метал, за 

бетон)
190198

Б0159 бетонски градежни елементи 190024
Б0196 бисти од камен, бетон или мермер 190202
Б0201 битумен 190017
Б0216 блокови за поплочување што не се од 

метал
190200

В0029 вар 190052
В0040 варовник 190043
В0086 вентили на водоводни цевки што не се 

од метал или пластика
190077

В0121 вештачки камен 190142
В0149 винилни градежни заштитни огради 190238
В0172 високи печки (цемент за високи печки) 190093
В0256 водови што не се од метал, за 

инсталации за вентилација и 
климатизација

190235

В0263 водоводни цевки што не се од метал 190076
В0399 врати на склопување што не се од 

метал
190022

В0401 врати што не се од метал* 190069
В0438 вулкански камен 190145
Г0062 геотекстили 190236
Г0070 гипс за градежништво 190054
Г0083 глина (грнчарска глина) [во сурова 

состојба]
190047

Г0089 глина* 190096
Г0136 градби (конструкции за градби) што не 

се од метал
190050

Г0140 градби што не се од метал 190061

Г0142 градежен камен 190141
Г0143 градежен картон 190045
Г0144 градежна хартија 190062
Г0147 градежни материјали што не се од 

метал
190197

Г0148 градежни табли што не се од метал 190223
Г0149 градежно дрво 190027
Г0150 градежно стакло 190063
Г0163 гранит 190098
Г0182 греди [дрводелство] 190185
Г0186 греди што не се од метал 190083
Г0200 грнчарска глина 190011
Г0206 гробови [споменици] што не се од 

метал
190225

Г0208 гробови што не се од метал 190174
Г0209 грог [огноотпорен материјал] 190048
Д0001 дага [дрво за бочви] 190125
Д0019 даски од дрвена пулпа, за градба 190201
Д0038 декоративни елементи што не се од 

метал, за градба
190128

Д0039 декоративни украси што не се од 
метал, за корнизи

190065

Д0114 диреци што не се од метал, за врзување 
на бродови

190187

Д0179 дрва за бочви 190125
Д0181 дрва за фурнир 190034
Д0196 дрвени колипки 190019
Д0198 дрвени плочи 190032
Д0201 дрвени фурнири 190033
Д0207 дрво (градежно дрво) 190027
Д0210 дрво (обработено дрво) 190030
Д0211 дрво (пилено дрво) 190031
Д0212 дрво (преработено дрво) 190029
Д0215 дрво за изработка на прибор во 

домаќинствата
190030

Д0216 дрво за моделирање 190127
Д0219 дрво, полуобработено 190026
Ж0003 жалузини што не се од метал 190103
Ж0032 железнички прагови што не се од 

метал
190176

З0067 заоблени ќерамиди 190151
З0116 заштитни огради за патишта што не се 

од метал
190227

З0127 заштитни стакла [градба] 190180
З0134 заштитници за покриви што не се од 

метал
190071

З0146 згура [материјал за градба] 190104

КЛАСА 19

неметални градежни материјали; цврсти неметални цевки за градба; асфалт, катран и битумен, неметални преносни 
конструкции; споменици што не се од метал
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З0158 земја (карбонатна земја) 190211
З0162 земја за тули 190039
З0186 знаци што не се од метал (несветлечки 

и немеханички знаци што не се од 
метал)

190165

З0189 знаци, несветлечки и немеханички, 
што не се од метал, за патишта

190164

З0198 зрна за одбележување патишта 
(стаклени зрна за одбележување 
патишта)

190121

Ѕ0018 ѕидни облоги што не се од метал, за 
градба

190130

Ѕ0020 ѕидни плочки што не се од метал, за 
градба

190213

Ѕ0021 ѕидни подлоги што не се од метал, за 
градба 

190138

Ѕ0022 ѕидни потпирачи што не се од метал 190086
Ѕ0024 ѕидни резервоари 190160
Ј0010 јагленов катран 190097
Ј0045 јарболи [столбови] што не се од метал 190124
К0004 кабини за бојосување што не се од 

метал 
190205

К0058 калапи за лиење што не се од метал 190091
К0093 камен 190094
К0097 камен од згура 190143
К0102 каменорез (предмети изработени со 

каменорез)
190146

К0104 камења (спојни елементи за правење 
камења)

190040

К0155 капаци за шахти што не се од метал 190070
К0156 капаци на оџаци што не се од метал 190216
К0189 карбонатен камен 190043
К0191 карбонатна земја 190211
К0213 картон (градежен картон) 190045
К0216 картон за градежништво [асфалтен] 190046
К0222 каси за врати 190209
К0224 каси за врати што не се од метал 190209
К0266 кварц 190073
К0297 кесони за градежни работи под вода 190042
К0356 клинкер баласт 190105
К0357 клинкер камен 190143
К0465 кокошарници што не се од метал 190156
К0596 конструкции за градби што не се од 

метал
190050

К0627 коњушници 190085
К0671 корнизи што не се од метал 190064
К0721 кочини 190084
К0760 креда во сурова состојба 190072
К0791 крипти што не се од метал [закоп] 190215
К0793 кристален камен 190073
К0824 крупен песок за аквариум 190233
К0833 ксилолит 190186

К0927 куќички [бараки] 190020
Л0056 ламперии што не се од метал 190189
Л0151 ленти од катран, за градба 190018
Л0199 летви што не се од метал 190109
Л0222 лизгалишта [конструкции што не се од 

метал]
190139

М0008 магнезиумски цемент 190118
М0026 макадам 190116
М0052 малтер 190053
М0056 малтер за градби 190053
М0204 материјали за зајакнување што не се од 

метал, за градба
190191

М0211 материјали за обложување на патишта 190161
М0213 материјали за покриви што не се од 

метал
190173

М0217 материјали за прекривање на под 
(паркет материјали за прекривање на 
под)

190112

М0231 материјали што не се од метал, за 
покриви, вклучително и соларни ќелии

190240

М0461 мек катран 190171
М0479 меморијални спомен плочи што не се 

од метал
190089

М0501 мермер 190120
М0622 минерал гипс 190102
М0679 мозаици за градба 190126
М0763 мрежи што не се од метал за заштита 

од инсекти 
190239

Н0033 надвратници што не се од метал 190114
Н0034 надгробни плочи 190144
Н0036 надгробни плочи што не се од метал 190088
Н0076 напречни греди што не се од метал 190157
Н0080 настрешници што не се од метал 190203
Н0115 несветлечки патокази што не се од 

метал
190195

О0013 облoги од битумен за градба на 
покриви

190082

О0045 облоги од дрво 190015
О0048 обложување на дрво 190035
О0102 огласни столбови што не се од метал 190001
О0123 огноотпорен камен 190012
О0124 огноотпорна глина 190048
О0126 огноотпорни градежни материјали што 

не се од метал
190242

О0129 огноотпорни цементни облоги 190056
О0135 огради за гробови што не се од метал 190081
О0138 огради што не се од метал 190135
О0167 окна на оџаци што не се од метал 190218
О0183 оливин за градба 190132
О0194 олуци (хоризонтални олуци) што не се 

од метал
190075

О0196 олуци што не се од метал 190220
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О0204 оплати што не се од метал, за бетон 190198
О0205 оплати што не се од метал, за градби 190150
О0235 опшивки од лим што не се од метал 190066
О0237 опшивки што не се од метал, за градби 190131
О0303 отпад од шеќерна трска (насобран 

отпад од шеќерна трска) [градежен 
материјал]

190231

О0317 отскочни штици што не се од метал 190152
О0341 оџаци што не се од метал 190055
П0048 панел штици што не се од метал, за 

врати
190154

П0071 паркетни материјали за прекривање на 
под

190112

П0072 паркетни подни штици 190106
П0075 паркирање велосипеди (постројки 

што не се од метал, за паркирање 
велосипеди)

190199

П0097 патеки од трупци што не се од метал 190241
П0106 патишта (материјали за изработка и 

обложување на патишта)
190051

П0189 песок (сребрен песок) 190010
П0190 песок за аквариуми 190234
П0192 песок, со исклучок на песок за леење 190166
П0194 песочник за градба 190100
П0198 петлиња за на оџаци што не се од 

метал
190212

П0244 печки (цемент за печки) 190092
П0379 платформи за лансирање ракети што не 

се од метал
190108

П0380 платформи, монтажни што не се од 
метал

190158

П0393 пливачки базени [конструкции што не 
се од метал]

190196

П0403 пловечки пристаништа што не се од 
метал, за усидрување бродови

190188

П0413 плотеви од колци што не се од метал 190134
П0419 плочи (цементни плочи) 190057
П0428 плочи за поплочување што не се од 

метал
190219

П0432 плочи што не се од метал 190219
П0440 плочници (светлечки плочници) 190115
П0450 плута [пресувана] 190111
П0506 подни плочки што не се од метал 190214
П0508 подни штици (паркетни подни штици) 190106
П0515 подови што не се од метал 190147
П0542 покриви (спојници за градење 

покриви)
190009

П0549 покривна плочка од шкрилец 190006
П0601 поправање патишта (врзувачки 

материјали за поправање патишта)
190110

П0610 порти што не се од метал 190153
П0635 постројки што не се од метал, за 

паркирање велосипеди 
190199

П0671 потпорни греди [делови од скали] што 
не се од метал

190113

П0674 потпорни столбови што не се од метал 190136
П0679 поштенски сандачиња со ѕидна 

конструкција
190228

П0694 прагови (железнички прагови) што не 
се од метал

190176

П0720 прегради што не се од метал 190060
П0751 премачкувачи [градежни материјали] 190129
П0762 преносливи градби што не се од метал 190119
П0769 преносни стакленици што не се од 

метал
190167

П0853 пристаништа што не се од метал, 
за усидрување бродови (пловечки 
пристаништа што не се од метал, за 
усидрување бродови)

190188

П0865 продолжни делови што не се од метал, 
за оџаци

190217

П0869 прозорски крила што не се од метал 190179
П0870 прозорски прагови што не се од метал 190162
П0879 прозорци со обоено стакло 190182
П0880 прозорци што не се од метал 190068
П0944 производи од битумен за градба 190025
П1024 птичарници што не се од метал 

[конструкции]
190184

Р0100 рамки за стакленици што не се од 
метал

190210

Р0103 рамки за хортикултури што не се од 
метал

190210

Р0112 рамки од прозорци што не се од метал 190208
Р0113 рамки околу камини 190049
Р0233 релефни надгробни плочи што не се од 

метал
190226

Р0311 решеткасти конструкции што не се од 
метал

190177

Р0357 ролетни [надворешни] што не се од 
метал и што не се од текстил

190107

Р0360 ролетни што не се од метал 190133
С0099 светлечки плочи 190115
С0170 сеници [конструкции] 190175
С0212 сигнални табли, несветлечки и 

немеханички, што не се од метал
190137

С0219 сигурносни стакла 190192
С0230 силициум двооксид 190168
С0234 силоси што не се од метал 190169
С0274 сифони од одводни цевки што не се од 

метал или пластика
190221

С0287 скали што не се од метал 190222
С0292 скалила што не се од метал 190074
С0303 скелиња што не се од метал 190078
С0364 сливници што не се од метал 190044
С0508 спојни елементи за изработка на 

брикети
190040
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С0510 спојници за градење покриви 190009
С0519 споменици што не се од метал 190117
С0539 сребрен песок 190010
С0638 стаклени зрна за одбележување на 

патишта
190121

С0648 стакло (градежно стакло) 190063
С0651 стакло (прозорци со обоено стакло) 190182
С0656 стакло за прозорци, за градба 190183
С0657 стакло за прозорци, со исклучок на 

стакло за прозорци од возила
190181

С0658 стакло од алабастер 190002
С0689 статуетки од камен, бетон или мермер 190224
С0693 статуи од камен, бетон или мермер 190170
С0714 столбови (огласни столбови) што не се 

од метал
190001

С0719 столбови што не се од метал, за 
електрични водови

190079

С0733 стреи што не се од метал, за градба 190123
Т0005 табли (градежни табли) што не се од 

метал
190223

Т0023 тавани што не се од метал 190148
Т0063 тврд катран 190037
Т0085 телеграфски столбови што не се од 

метал
190155

Т0093 телефонски говорници што не се од 
метал

190041

Т0096 телефонски кабини што не се од метал 190041
Т0117 теракота 190172
Т0346 трска за градба 190163
Т0354 тули 190038
Т0355 тули (земја за тули) 190039
Ќ0003 ќерамиди што не се од метал 190151
Ќ0004 ќерамиди што не се од метал, за градба 190213
У0038 уметнички дела од камен, бетон или 

мермер
190193

У0094 усидрување бродови (пловечки 
пристаништа што не се од метал, за 
усидрување бродови)

190188

Ф0004 фасади што не се од метал за градба 190150
Ф0028 фигурини [статуетки] од камен, бетон 

или мермер
190224

Ф0066 филц за градба 190090
Ф0144 фурнири 190033
Х0019 хартија (градежна хартија) 190062
Х0184 хоризонтални олуци што не се од 

метал
190075

Ц0014 цевки (водоводни цевки) што не се од 
метал

190076

Ц0017 цевки (дренажни цевки) што не се од 
метал

190220

Ц0022 цевки (несвитливи цевки) што не се од 
метал [градежништво]

190178

Ц0034 цевки за разгранување што не се од 
метал

190080

Ц0045 цевки од песочник 190101
Ц0048 цевоводи што не се од метал 190232
Ц0068 цемент * 190036
Ц0072 цементни облоги (огноотпорни 

цементни облоги)
190056

Ц0073 цементни плочи 190057
Ц0074 цементни столбови 190058
Ч0015 чакал 190099
Ш0005 шаблони и ленти од синтетички 

материјали за одбележување патишта
190122

Ш0064 шиндра 190021
Ш0067 шипки 190140
Ш0110 шкрилец 190059
Ш0111 шкрилец во прав 190008
Ш0114 шкрилци за покриви 190007
Ш0120 шлифувано стакло [прозорци], за 

градба
190095

Ш0134 шпалири што не се од метал 190177
Ш0136 шперплоча 190028
Ш0181 штици (подни штици) 190035
Ш0182 штици [дрво за градба] 190149
Ш0197 шут 190237
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мебел, огледала, рамки за слики; производи што не се опфатени со другите класи, од дрво, плута, трска, врбови прачки, 
рогозина, рогови, коски, слонова коска, китова коска, школки, килибар, седеф, морска пена и замените за сите овие 
материјали или производи од пластика

A0119 алати (рачки за алати) што не се од 
метал

200142

A0172 алки за завеси 200011
A0206 амбалажа  (садови од пластика за 

амбалажа)
200100

Б0056 бамбус 200019
Б0057 бамбус (завеси од бамбус) 200255
Б0112 белегзии (идентификациони белегзии) 

за медицинска употреба што не се од 
метал

200221

Б0163 библиотекарски полици 200024
Б0195 бисти од дрво, восок, гипс или 

пластика
200223

Б0272 болнички кревети 200138
Б0283 бочви (обрачи за бочви што не се од 

метал)
200211

Б0285 бочви што не се од метал 200119
Б0286 брави за возила што не се од метал 200181
Б0287 брави, неелектрични и што не се од 

метал
200240

Б0357 буриња (обрачи за буриња) што не се 
од метал

200211

Б0359 буриња (славини за буриња) што не се 
од метал

200042

Б0361 буриња што не се од метал 200210
В0021 валјаци за завеси 200121
В0052 везење (ѓерѓеф за везење) 200032
В0092 вентили од пластика за водоводни 

цевки
200236

В0131 вештачко саќе 200039
В0152 вино (дрвени буриња за преточување 

вино)
200017

В0222 внатрешни решеткасти ролетни 200136
В0247 водени кревети што не се за 

медицинска употреба
200230

В0260 водоводни цевки (вентили од пластика 
за водоводни цевки)

200236

В0282 воздушни душеци што не се за 
медицинска употреба

200202

В0287 воздушни перници што не се за 
медицинска употреба

200158

В0288 воздушни перничиња што не се за 
медицинска употреба

200201

В0389 восочни фигури 200060
В0390 восочно саќе за кошници со пчели 200039
В0394 врати (опрема што не е од метал, за 

врати)
200125

В0396 врати (рачки за врати) што не се од 
метал

200273

В0398 врати за мебел 200170
В0406 врвки за завеси 200177
В0428 вреќи за спиење, за кампување 200234
Г0051 гвинтови што не се од метал 200215
Г0126 горни површини на масите 200169
Д0002 даги од дрво, за бочви 200087
Д0025 двоседи, троседи 200184
Д0040 декорации од ситни предмети поврзани 

со жица
200151

Д0070 детски креветчиња 200023
Д0072 детски столчиња со масичка за јадење 200257
Д0075 деца (дубачиња за деца) 200258
Д0168 домашни миленичиња (кутии за 

домашни миленичиња)
200008

Д0172 домашни миленичиња (перници за 
домашни миленичиња)

200271

Д0180 дрва за гребење за мачки 200264
Д0194 дрвени буриња за преточување вино 200017
Д0200 дрвени украси 200027
Д0202 дрвени футроли за шишиња 200238
Д0226 држачи за бочви што не се од метал 200120
Д0231 држачи за завеси што не се од текстил 200101
Д0232 држачи за изложување 200057
Д0233 држачи за изложување весници 200134
Д0235 држачи за книги [мебел] 200270
Д0252 држачи за саксии 200116
Д0253 држачи за саксии [мебел] 200115
Д0259 држачи за сметачки машини 200212
Д0268 држачи за чадори 200164
Д0288 дубачиња за деца 200258
Д0302 душеци * 200079
Д0305 душеци со федери 200185
Ѓ0003 ѓерѓеф за везење 200032
Е0120 елементи од дрво за кошници со пчели 200040
Е0122 еленски рогови 200049
Ж0028 железнички вагони (прачки за мерење 

товар за железнички вагони што не се 
од метал)

200055

Ж0063 животински копита 200179
Ж0065 животински рогови 200035
Ж0072 животни (препарирани животни) 200006
Ж0118 жолт килибар 200005
З0018 завеси (алки за завеси) 200011
З0019 завеси (валјаци за завеси) 200121
З0020 завеси (куки за завеси) 200176
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З0022 завеси (палки за завеси) 200175
З0023 завеси (украсни завеси со монистра) за 

декорација 
200167

З0024 завеси (шини за завеси) 200171
З0028 завеси од бамбус 200255
З0041 завртки за спојување за кабли што не 

се од метал
200224

З0043 завртки што не се од метал 200097
З0050 закачалки 200144
З0052 закачалки за капи 200053
З0053 закачалки за костуми 200038
З0054 закачалки за облека што не се од метал 200166
З0055 закачалки за палта 200059
З0082 затворачи 200030
З0087 затворачи за садови што не се од метал 200112
З0089 затворачи за шишиња што не се од 

метал
200220

З0095 затворачи што не се од метал 200217
З0100 затки што не се од метал 200213
З0113 заштитни мрежи за врати [мебел] 200165
З0117 заштитни огради за пред камини, за 

домашна употреба
200046

Ѕ0012 ѕвончиња на ветар што оддаваат звуци 
[украси]

200268

Ѕ0023 ѕидни приклучоци за струја што не се 
од метал

200232

И0043 идентификациони белегзии за употреба 
во болници што не се од метал

200221

И0051 изложбени витрини [мебел] 200200
И0079 имитации на оклоп од желки 200045
Ј0048 јареми 200265
К0091 камари за домашни миленичиња 200007
К0092 камари за несење јајца 200109
К0109 камини (заштитни огради за пред 

камини)
200046

К0114 камп столови 200194
К0134 канти од дрво или пластика 200228
К0136 канти што не се од метал 200207
К0139 канцелариски мебел 200037
К0141 канџи (животински канџи) 200010
К0162 капачиња за шишиња што не се од 

метал
200219

К0164 капачиња што не се од метал за 
запечатување

200214

К0210 картички (пластични картички) за 
отворање на електронски брави, 
некодирани

200260

К0245 каучи 200183
К0307 килибар (жолт килибар) 200005
К0360 клинови што не се од метал 200232
К0373 клупи [мебел] 200020
К0497 колички за компјутери [мебел] 200266

К0499 колички за послужување [мебел] 200222
К0500 колички за послужување чај 200082
К0506 колички на тркалца за послужување 

[мебел]
200254

К0514 колци за растенија или дрва 200091
К0515 колчиња за шатори што не се од метал 200168
К0523 комоди со фиоки 200066
К0602 контејнери [складирање, транспорт] 

што не се од метал
200068

К0636 копита (животински копита) 200179
К0653 корали 200071
К0660 корита за мешање малтер што не се од 

метал
200206

К0675 корозо 200076
К0704 коски од кит, необработени или 

полуобработени
200018

К0709 костуми (закачалки за костуми) 200038
К0722 кошници [плетена стока] 200199
К0723 кошници за валкана облека 200143
К0726 кошници за леб (пекарски кошници за 

леб)
200163

К0728 кошници за пчели 200001
К0729 кошници за риби 200021
К0731 кошници со пчели (елементи од дрво за 

кошници со пчели)
200040

К0732 кошници со пчели (саќе за кошници со 
пчели)

200004

К0733 кошници што не се од метал 200243
К0751 кревети (болнички кревети) 200138
К0752 кревети (опрема што не е од метал, за 

кревети)
200124

К0755 кревети (хидростатични [водени] 
кревети) што не се за медицинска 
употреба

200230

К0756 кревети за домашни миленичиња 200007
К0758 кревети* 200102
К0764 креденци 200014
К0807 кројачки кукли 200064
К0813 крпи (плакари за крпи) [мебел] 200276
К0819 крпи за раце (прицврстени кутии за 

книжни крпи за раце) што не се од 
метал

200084

К0846 куки за завеси 200176
К0849 куки за палта што не се од метал 200080
К0881 кутии за домашни миленичиња 200008
К0914 кутии од дрво или пластика 200228
К0928 куќички за домашни миленичиња 200009
К0930 куќички за кучиња 200058
К0936 куќни броеви, несветлечки, што не се 

од метал
200155

Л0098 лекови (шкафови за лекови) 200015
Л0156 ленти од плута 200073
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Л0162 лепези за лична употреба, 
неелектрични

200110

Л0295 лулки, колевки 200023
М0037 макари од дрво за преѓа, свила, гајтан 200025
М0042 макари, од пластика, за ролетни 200262
М0054 малтер (корита за мешање малтер) што 

не се од метал
200206

М0080 маси (менгеме-маси) што не се од 
метал

200209

М0082 маси (столарски маси) 200106
М0083 маси * 200070
М0084 маси за компјутери [мебел] 200266
М0085 маси за масирање 200229
М0089 маси за техничко цртање 200083
М0091 маси од метал 200188
М0422 мебел 200041
М0424 мебел (канцелариски мебел) 200037
М0428 мебел (опрема што не е од метал, за 

мебел)
200113

М0429 мебел (прегради од дрво за мебел) 200148
М0432 мебел (тркалца за мебел) што не се од 

метал
200149

М0434 мебел (училишен мебел) 200094
М0435 мебел од метал 200132
М0484 менгеме-маси што не се од метал 200209
М0601 мијалници (подметки или прекривки 

што можат да се извадат, за мијалници)
200099

М0603 мијалници [мебел] 200137
М0702 морска пена 200098
М0767 мртовечки сандаци 200047
Н0011 навлаки за алишта [гардероба] 200129
Н0013 навлаки за облека [складирање] 200252
Н0099 неметални вентили што не се делови 

од машини
200186

Н0100 неметални и немеханички калеми за 
флексибилни црева

200103

Н0101 неметални и немеханички кривулести 
навивки за флексибилни црева

200104

Н0102 неметални куки за закачалки за облека 200080
Н0130 нитни што не се од метал 200216
Н0148 ногари за сечење дрва 200263
Н0149 ногарки за маси [мебел] 200196
Н0150 ножеви (рачки за ножеви) што не се од 

метал
200075

О0019 облека (навлаки за облека) 
[складирање]

200252

О0053 обрачи за бочви што не се од метал 200211
О0054 обрачи за буриња што не се од метал 200211
О0103 огласни табли 200002
О0107 огледала 200193
О0108 огледала (подвижни огледала со рачка) 

[тоалетни огледала]
200274

О0130 оградени простори за бебиња 200022
О0131 оградени простори за бебиња 

(подметки за оградени простори за 
бебиња)

200275

О0166 оклоп од желки 200089
О0213 опрема за кревети што не е од метал 200124
О0214 опрема за мебел што не е од метал 200113
О0217 опрема за прозорци што не е од метал 200123
О0220 опрема што не е од метал, за врати 200125
О0221 опрема што не е од метал, за мртовечки 

сандаци 
200048

О0249 ормани за картотеки 200044
П0011 палети за пренесување што не се од 

метал
200146

П0013 палети за товарење што не се од метал 200054
П0015 палети за транспорт што не се од метал 200145
П0023 палки за завеси 200175
П0025 палки за скали 200105
П0031 палта (закачалки за палта) 200059
П0101 патент-брави што не се од метал 200140
П0123 пекарски кошници за леб 200163
П0165 перници 200078
П0170 перници за домашни миленичиња 200271
П0173 перничиња 200157
П0333 плакари за крпи [мебел] 200276
П0335 плакати од дрво или пластика 200096
П0386 плетени дрвени ролетни [мебел] 200269
П0388 плетени слами, со исклучок на 

рогозини
200160

П0389 плетеници од слама 200161
П0401 пловечки контејнери што не се од 

метал
200069

П0407 пловки за усидрување што не се од 
метал

200251

П0417 плочи (стаклени плочи) за огледала 200261
П0436 плочки од пресуван килибар 200204
П0438 плочки со имиња што не се од метал 200154
П0439 плочки со натпис за идентификација 

што не се од метал
200154

П0480 подвижни огледала со рачка [тоалетни 
огледала]

200274

П0482 подвижни скали за качување на 
патници што не се од метал

200093

П0497 подметки за оградени простори за 
бебиња

200275

П0505 подметки што можат да се извадат, за 
мијалници

200099

П0563 полици 200172
П0565 полици [мебел] 200108
П0566 полици за машини за пишување 200095
П0567 полици за пушки 200118
П0568 полици за складирање 200191
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П0569 полици за сточна храна 200117
П0571 полици за чинии 200198
П0572 полици за шишиња 200031
П0573 полици за шкафови за картотеки 

[мебел]
200062

П0584 полски кревети 200023
П0605 пораби од пластика за мебел 200173
П0618 послужавници што не се од метал * 200072
П0623 посребрено стакло [огледала] 200013
П0628 постаменти за знамиња 200127
П0629 постаменти за книги на катедра 200141
П0633 постелнина, со исклучок на чаршафи 200077
П0651 потперници 200195
П0656 потпирачи за глава [мебел] 200052
П0662 потпирачи за рамки за слики 200226
П0680 поштенски сандачиња што не се ѕидни 

или од метал
200244

П0701 прачки за мерење товар за железнички 
вагони што не се од метал

200055

П0708 прачки од пресуван килибар 200203
П0717 прегради од дрво за мебел 200148
П0725 предмети на надувување за 

рекламирање
200259

П0795 препарирани животни 200006
П0857 прицврстени кутии за книжни крпи за 

раце што не се од метал 
200084

П0874 прозорци (опрема за прозорци што не 
е од метал)

200123

П1023 птици (препарирани птици) 200156
Р0003 работни маси 200152
Р0004 работни маси [мебел] 200036
Р0006 работни маси за пишување 200180
Р0007 работни маси за пишување на машина 200095
Р0096 рамки за саќе, за кошници со пчели 200039
Р0097 рамки за слики 200225
Р0098 рамки за слики (потпирачи за рамки за 

слики)
200226

Р0099 рамки за слики (украси за рамки за 
слики)

200190

Р0105 рамки за четки 200033
Р0108 рамки од дрво за кревети 200026
Р0154 ратан 200133
Р0157 рафтови за списанија 200135
Р0160 рачки за алати што не се од метал 200142
Р0162 рачки за врати што не се од метал 200273
Р0163 рачки за коси што не се од метал 200111
Р0165 рачки за ножеви што не се од метал 200075
Р0169 рачки од метли што не се од метал 200208
Р0190 регистарски таблички што не се од 

метал
200130

Р0191 регистарски таблички што не се од 
метал

200130

Р0194 регистри (шкафови за регистри) 
[мебел]

200043

Р0222 резервоари што не се од метал и што 
не се ѕидни

200174

Р0226 резиња што не се од метал 200056
Р0341 рог, необработен или полуобработен 200074
Р0343 рогови (еленски рогови) 200049
Р0344 рогови (животински рогови) 200035
Р0355 ролетни (внатрешни решеткасти 

ролетни)
200136

С0004 садови (затворачи за садови) што не се 
од метал

200112

С0019 садови за течни горива што не се од 
метал

200065

С0024 садови од пластика за амбалажа 200100
С0031 саксии (држачи за саксии) 200116
С0053 сандаци 200128
С0054 сандаци за играчки 200256
С0055 сандаци за месо што не се од метал 200122
С0058 сандаци што не се од метал 200207
С0082 саќе 200150
С0083 саќе за кошници со пчели 200004
С0136 седеф, необработен или полуобработен 200153
С0141 седишта од метал 200182
С0275 сифони од пластика на одводни цевки 200231
С0279 скали (палки за скали) 200105
С0280 скали (подвижни скали за качување) 

што не се од метал, за патници
200093

С0283 скали од дрво или пластика 200092
С0288 скали што не се од метал 200147
С0330 славини за буриња што не се од метал 200042
С0346 слама (плетеници од слама) 200161
С0353 сламарици 200159
С0355 сламени пораби 200162
С0368 слики (летвички за слики) 200226
С0370 слики (рамки за слики) 200225
С0373 слонова коска, необработена или 

полуобработена
200131

С0473 софи 200085
С0497 спојки за кабли што не се од метал 200224
С0641 стаклени плочи за огледала 200261
С0650 стакло (посребрено стакло) [огледала] 200013
С0673 стапови што не се од метал 200242
С0688 статуетки од дрво, восок, гипс или 

пластика
200239

С0692 статуи од дрво, восок, гипс или 
пластика

200187

С0711 столарија 200088
С0713 столарски маси 200106
С0722 столчиња 200050
С0723 столчиња за фризерски салони 200241
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Т0006 табли (огласни табли) 200002
Т0007 табли за закачување клучеви 200197
Т0016 табли, од дрво или пластика, со 

натписи
200253

Т0019 таблички (регистарски таблички) што 
не се од метал

200130

Т0021 табуретки за нозе 200235
Т0052 тапи за шишиња 200029
Т0153 течни горива (садови за течни горива 

што не се од метал)
200065

Т0210 тоалетни комоди 200189
Т0336 тркалца за кревети што не се од метал 200139
Т0337 тркалца за мебел што не се од метал 200149
Т0345 трска [материјал за плетење] 200178
Т0350 трупци за сечење [маси] 200126
У0013 украси за рамки за слики 200190
У0017 украси од пластика за храна 200003
У0022 украсни завеси со монистра за 

декорација
200167

У0036 уметнички делa од дрво, восок, гипс 
или пластика

200205

У0092 урни, за пепел на покојници 200267
У0099 училишен мебел 200094
Ф0008 федери (душеци со федери) 200185
Ф0027 фигурини [статуетки] од дрво, восок, 

гипс или пластика
200239

Ф0109 фотелји 200063
Ф0110 фотељи што се навалуваат 200051
Х0150 хидростатични кревети што не се за 

медицинска употреба
200230

Х0188 храна (украси од пластика за храна) 200003
Ц0027 цевки (штипки за кабли или цевки) од 

пластика 
200016

Ц0049 цевчиња за пиење 200028
Ц0111 цистерни што на се од метал 200081
Ц0118 црева (неметални и немеханички 

калеми за флексибилни црева)
200103

Ц0119 црева (неметални и немеханички 
кривулести навивки за флексибилни 
црева)

200104

Ш0028 шанкови 200067
Ш0029 шанкови-шкафови 200034
Ш0065 шини (шини за завеси) 200171
Ш0085 шишиња (дрвени футроли за шишиња) 200238
Ш0086 шишиња (затварачи за шишиња) што 

не се од метал
200220

Ш0089 шишиња (капачиња за шишиња) што 
не се од метал

200219

Ш0091 шишиња (тапи за шишиња) 200029
Ш0099 шкафови за лекови 200015
Ш0100 шкафови за регистри [мебел] 200043
Ш0101 шкафчиња 200192

Ш0102 школки 200233
Ш0106 школки од остриги 200090
Ш0156 штипки за кабли или цевки од пластика 200016
Ш0192 штрафови што не се од метал 200218
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КЛАСА 21

куќни или кујнски апарати и садови; чешли и сунѓери; четки (со исклучок на сликарски четки); материјали за правење 
четки; прибор за чистење; челични жици за стружење; сурово или полуобработено стакло (освен стакло што се користи 
во градежништвото); стаклени производи, порцелански и керамички предмети што не се вклучени во другите класи

A0007 абразивни сунѓери за триење кожа 210331
A0008 абразивни тампони за кујнска употреба 210259
A0062 аеросолни распрскувачи што не се за 

медицинска употреба
210233

A0088 аквариуми (внатрешни аквариуми) 210336
A0171 алки (закачалки и алки) за крпи за раце 210334
A0277 апарати за бришење прашина, 

неелектрични
210111

A0294 апарати за дезодорирање за лична 
употреба

210277

A0337 апарати за ладење храна што содржат 
течности за размена на топлина, за 
употреба во домаќинствата

210293

A0401 апарати за филтер кафе, неелектрични 210257
A0416 апарати и машини за полирање, 

за употреба во домаќинствата, 
неелектрични

210186

A0428 апарати на вода за чистење заби и 
гингивит

210262

A0479 аутоклави [експрес лонци] што не се 
електрични

210236

Б0018 базенчиња за птици * 210019
Б0162 биберници 210185
Б0182 бинлаци 210040
Б0198 бисти од порцелан, теракота или 

стакло
210252

Б0267 бокали за вино 210063
Б0268 бокалчиња 210271
Б0318 бришачи за под со реси 210135
В0012 вазни 210190
В0191 влакна (животински влакна) [за 

правење четки]
210010

В0199 влакна за четки 210055
В0215 внатрешни аквариуми 210336
В0223 внатрешни терариуми [вивариуми] 210338
В0224 внатрешни терариуми за одгледување 

растенија
210305

В0343 војнички канчиња 210140
В0352 волна (челична волна) за чистење 210005
Г0052 гезвиња, неелектрични 210287
Г0092 глинени садови 210129
Г0111 големи шолји со рачка, за пиво 210291
Г0127 готварски калапи 210103
Г0155 градинарски ракавици 210321
Г0176 греачи за шишенца за храна 210239
Г0201 грнчарски предмети 210193
Д0010 дамаџана 210040

Д0016 даски за сечење во кујна 210108
Д0066 детски кадички, подвижни 210301
Д0131 длабоки садови 210025
Д0132 длабоки чинии (стаклени длабоки 

чинии) 
210044

Д0133 длабоки чинии [садови за овошје] 210039
Д0134 длабоки чинии за зеленчук 210154
Д0135 длабоки чинии за салати 210203
Д0136 длабоки чинии за супа 210214
Д0167 домашни миленичиња (кафези за 

домашни миленичиња)
210302

Д0169 домашни миленичиња (кутии со 
песок за вршење нужда, за домашни 
миленичиња)

210306

Д0238 држачи за листи на јадења 210064
Д0244 држачи за ножеви за маса 210090
Д0246 држачи за пегли 210112
Д0254 држачи за салфети 210210
Д0255 држачи за сапуни 210117
Д0260 држачи за сунѓер 210124
Д0262 држачи за тоалетна хартија 210335
Д0267 држачи за цвеќе и растенија 

[аранжирање цвеќе]
210132

Д0269 држачи за чепкалки 210275
Д0270 држачи за четки за бричење 210241
Д0271 држачи за шишенца со масло и оцет 210292
Д0291 дулци [усни на чајници и стомни] 210027
Е0016 експрес лонци [аутоклави], што не се 

електрични
210236

Е0137 емајлирано стакло 210119
Ж0099 жици за чистење 210168
Ж0104 жици од метал за чистење тави 210066
З0056 закачалки за сушење 210205
З0057 закачалки за сушење алишта 210126
З0058 закачалки и алки за крпи за раце 210334
З0060 закачалки што се шират за облека 210221
З0083 затворачи (стаклени затворачи) 210042
З0085 затворачи за капаци за тенџериња 210091
З0165 земјени садови 210129
И0072 изотермички вреќи 210323
И0100 инки за преточување 210121
И0109 инсекти (стапици за инсекти) 210150
Ј0036 јајца што се ставаат како полог во 

гнезда, вештачки
210164

Ј0051 јарешка кожа за чистење 210263
К0028 кадички (детски кадички), подвижни 210301
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К0030 казани 210070
К0052 калапи [кујнски прибор] 210079
К0054 калапи за колачи 210142
К0061 калапи за обувки [растегнувачи] 210120
К0062 калапи за правење коцки мраз 210099
К0063 калапи за растегнување ракавици 210141
К0126 канделабри [свеќници] 210245
К0131 канти за ѓубре 210194
К0132 канти за јаглен 210060
К0133 канти за полевање 210016
К0151 капаци за садови 210269
К0152 капаци за садови за путер 210031
К0153 капаци за садови за сирење 210265
К0154 капаци за тенџериња 210092
К0160 капаци што не се од хартија, за саксии 

со цвеќе
210253

К0228 касички за штедење што не се од метал 210224
К0247 кафе (апарати за филтер кафе), 

неелектрични
210257

К0253 кафеански послужавници 210058
К0255 кафези за домашни миленичиња 210302
К0256 кафези за птици 210059
К0265 кваки од порцелан 210249
К0268 кварц (топен кварц) [полуобработен 

производ], што не е за употреба во 
градење

210308

К0283 керамика за употреба во домаќинствата 210068
К0396 кожа (абразивни сунѓери за триење 

кожа)
210331

К0416 кожа за полирање 210100
К0417 кожа од дивокоза за чистење 210263
К0453 козметички прибори 210087
К0551 комплети за зачини 210122
К0552 комплети за ликер 210155
К0553 комплети тенџериња за готвење 210026
К0579 конец од плексиглас што не е за 

текстилна употреба
210286

К0661 корита за перење алишта со вода 
пепелница

210106

К0662 корита за хранење 210002
К0663 корита за хранење добиток 210095
К0664 корита за хранење животни 210074
К0695 коса (чешли за коса) со големи запци 210110
К0714 кофи 210023
К0715 кофи со мраз 210196
К0725 кошници за домашна употреба 210266
К0727 кошници за леб, домашни 210017
К0734 кошнички за излети 210325
К0788 кригли 210232
К0789 кригли за пиво 210032
К0814 крпи за бришење прашина од мебел 210125

К0817 крпи за миење подови 210303
К0818 крпи за прашина 210282
К0820 крпи за чистење 210077
К0839 кујнски машини за мешање, 

неелектрични
210158

К0841 кујнски садови 210272
К0847 куки за закопчување 210223
К0874 кутивчиња за чај 210038
К0885 кутии за леб 210310
К0903 кутии за сапуни 210037
К0904 кутии за слатки 210244
К0905 кутии за тоалетен прибор 210115
К0906 кутии за тоалетна хартија 210116
К0907 кутии за употреба во домаќинствата и 

кујнска употреба
210199

К0920 кутии од стакло 210243
К0925 кутии со песок за вршење нужда за 

домашни миленичиња
210306

К0926 кутии со топчеста форма, за чај 210248
Л0009 ладење храна (апарати за ладење 

храна) што содржат течности за 
размена  на топлина, за употреба во 
домаќинствата

210293

Л0011 ладилници (подвижни ладилници), 
неелектрични

210261

Л0019 лажици за мешање [кујнски прибор] 210326
Л0020 лажици за обување чевли 210041
Л0021 лажици за црпење, за кујнска употреба 210156
Л0022 лажици за чевли 210213
Л0274 лонци за загревање храна што не се 

загреваат со електрична енергија
210322

Л0279 лопатки за сервирање пити 210177
Л0280 лопатчиња [кујнски прибор] 210330
Л0292 лук (преси за лук) [прибори за кујна] 210332
М0024 мајолика [вид фина керамика] 210157
М0140 масло (држачи за шишенца со масло) 210292
М0191 маталки за јајца, неелектрични, за 

употреба во домаќинствата
210134

М0194 маталки, неелектрични 210238
М0195 матарки 210144
М0214 материјали за полирање за правење 

сјај, со исклучок на препарати, хартија 
и камен

210187

М0300 машини за мешање, неелектрични, за 
употреба во домаќинствата

210158

М0340 машини за полирање со восок, 
неелектрични, за чевли

210264

М0355 машини за правење тестенини, рачно 
управувани

210327

М0426 мебел (крпи за бришење прашина од 
мебел)

210125

М0467 мелници за бибер, рачно управувани 210184
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М0468 мелници за домашна употреба, 
неелектрични

210158

М0471 мелници за употреба во домаќинствата, 
рачни

210162

М0536 метални игли (готварски метални игли) 210049
М0543 метални кутии, за хартиени крпи за 

раце
210036

М0555 метални тампони за чистење 210168
М0568 метли 210020
М0584 механички метли [рачни направи со 

четки за чистење килими]
210021

М0596 мешалки, рачни [за правење коктели] 210082
М0599 миење подови (крпи за миење подови) 210303
М0618 миксери [блендери], неелектрични, за 

употреба во домаќинствата
210096

М0641 миризливи материи (садови за горење 
миризливи материи)

210056

М0670 млечно стакло 210167
М0680 мозаици од стакло што не се за градба 210161
М0742 мраз (калапи за правење коцки мраз) 210099
М0743 мраз (калапи за правење коцки мраз) 210099
Н0021 навлаки за штици за пеглање, 

обликувани
210093

Н0054 направи за гасење свеќи 210295
Н0062 направи за оптегнување кошули 210072
Н0063 направи за оптегнување панталони 210172
Н0066 направи за полевање 210013
Н0071 направи за фаќање муви 210069
Н0116 несесери (преградени несесери) 210115
Н0164 ножеви за сечење слатки 210316
Н0166 ножеви за тесто 210328
Н0184 нокшири 210192
О0080 овошје (чаши за сервирање овошје) 210089
О0105 огласни табли од порцелан или стакло 210279
О0200 опално стакло 210166
О0284 остри свински влакна 210188
О0289 отворачи за вадење тапи 210043
О0294 отворачи за шишиња 210048
О0299 отнувалки за затнати одводи 210329
О0307 отпадоци од волна за чистење 210163
П0041 памучни отпадоци за чистење 210268
П0050 панталони (преси за панталони) 210171
П0113 пегли (држачи за пегли) 210112
П0154 пердуви за бришење прашина 210281
П0206 пехари 210232
П0272 пијалаци (садови, со топлинска 

изолација, за пијалаци)
210035

П0301 пипети [тестери за вино] 210178
П0311 пирустии [прибори за маса] 210270
П0385 плексиглас што не е за изолација или 

текстилна употреба
210284

П0397 плитки чинии 210235
П0398 плитки чинии за еднократна употреба 210333
П0411 плоснати џебни шишенца 210289
П0426 плочи за печење [готварски прибор] 210145
П0427 плочи за печење вафли, неелектрични 210309
П0433 плочки за спречување претечување на 

млекото
210107

П0478 подвижни ладилници 210261
П0500 подметки за чаши што не се од хартија 

и што не се чаршафи за маса
210258

П0523 поила за добиток 210001
П0544 покриви на аквариуми 210337
П0556 полирање (кожа за полирање) 210100
П0560 полирање со восок (апарати за 

полирање со восок), неелектрични
210080

П0616 послужавници за употреба во 
домаќинствата

210267

П0617 послужавници за употреба во 
домаќинствата, хартиени

210180

П0619 послужавници што се вртат 210324
П0664 потпирачи за решетки за скара 210146
П0689 правење четкарски производи 

(материјали за правење четкарски 
производи)

210054

П0726 предмети од порцелан 210189
П0801 преси за вратоврски 210094
П0803 преси за лук [прибори за кујна] 210332
П0806 преси за панталони 210171
П0808 преси за цедење овошје, неелектрични, 

за употреба во домаќинствата
210138

П0821 пржење (тави за пржење) 210136
П0830 прибори за готвење, неелектрични 210274
П0831 прибори за излет, вклучително и 

садови
210170

П0832 прибори за кујна 210273
П0835 прибори за употреба во домаќинствата 210159
П0948 производи од кристал [стакларија] 210098
П0989 прскалки 210015
П0990 прскалки за канти за полевање 210183
П0992 прскалки за парфеми 210228
П0993 прскалки за полевање цвеќе и 

растенија
210206

П0995 прскалки за црева за полевање 210012
П1003 прстени за држење свеќи 210242
П1004 прстени за живина 210011
П1011 прстени за птици 210018
П1012 прстени за салфети 210200
П1029 пудриери 210195
П1030 пудрила 210148
П1061 путер (садови за путер) 210030
Р0030 ражни за готвење, од метал 210049
Р0058 ракавици (градинарски ракавици) 210321
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Р0060 ракавици (калапи за растегнување 
ракавици)

210141

Р0072 ракавици за полирање 210294
Р0073 ракавици за употреба во домаќинствата 210290
Р0171 рачни апарати за чистење 210104
Р0174 рачни мелници за кафе 210254
Р0282 рендиња [прибори за кујна] 210197
Р0309 решета [кујнски прибор] 210097
Р0345 рогови (чаши за пиење во форма на 

рогови)
210086

С0005 садови (четки за миење садови) 210304
С0008 садови за горење миризливи материи 210056
С0011 садови за ладење [кофи со мраз] 210196
С0012 садови за лепило 210084
С0016 садови за пијалаци 210034
С0017 садови за путер 210030
С0018 садови за сапуни 210191
С0021 садови за храна, топлински изолирани 210007
С0022 садови за шеќер 210218
С0023 садови од метал за правење мраз и 

ладни пијалаци
210211

С0033 саксии за цвеќе 210133
С0067 сапуни (држачи за сапуни) 210117
С0068 сапуни (кутии за сапуни) 210037
С0114 свилени конци за дентална употреба 210320
С0181 сервиси [чинии] 210207
С0182 сервиси за јадење, со исклучок на 

ножеви, вилушки и лажици
210227

С0183 сервиси за кафе 210255
С0184 сервиси за чај 210209
С0269 сита [прибори за домаќинствата] 210061
С0271 сита за сеење пепел [прибор во 

домаќинствата]
210067

С0272 сифони за газирана вода 210118
С0299 скари [готварски прибор] 210145
С0357 слаткарски вреќички за декорирање 210315
С0402 снопови коноп за чистење 210312
С0434 соларници 210204
С0618 стакла за прозорци на возила 

[полуготови производи]
210231

С0622 стакларија (бојосана стакларија) 210230
С0631 стаклена волна што не е за изолација 210152
С0636 стаклени длабоки чинии 210044
С0637 стаклени затворачи 210042
С0639 стаклени кварцни влакна што не се за 

употреба со текстил
210283

С0640 стаклени плоснати шишенца [садови] 210022
С0642 стаклени садови 210085
С0643 стаклени тегли [дамиџана] 210033
С0644 стаклени чаши за пиење 210319

С0645 стаклени шишенца за парфеми или 
лекови

210009

С0649 стакло (опално стакло) 210166
С0655 стакло во прав за декорирање 210114
С0659 стакло со вградени електрични 

проводници
210229

С0660 стакло, необработено или 
полуобработено, со исклучок на стакло 
за градба

210149

С0663 стаорци (стапици за стаорци) 210198
С0665 стапици за глувци 210216
С0667 стапици за инсекти 210150
С0668 стапици за стаорци 210198
С0677 стапчиња за јадење 210311
С0678 стапчиња за коктели 210314
С0695 статуи од порцелан, теракота или 

стакло
210217

С0757 сукала, домашни 210175
С0773 сунѓери за употреба во домаќинствата 210280
Т0025 тави 210065
Т0026 тави (земјени тави) 210181
Т0027 тави за пржење 210136
Т0066 тегли (стаклени тегли) [дамиџана] 210033
Т0067 тегли за колачиња 210317
Т0113 тенџериња 210153
Т0114 тенџериња за готвење 210101
Т0119 терариуми (внатрешни терариуми) 

[вивариуми]
210338

Т0120 терариуми (внатрешни терариуми) 
[одгледување растенија]

210305

Т0132 термоси 210046
Т0147 тестери за вино [сифони] 210178
Т0184 ткаенини (ведра од ткаенини) 210127
Т0209 тоалетна хартија (држачи за тоалетна 

хартија)
210335

Т0211 тоалетни прибори 210225
Т0213 тоалетни сунѓери 210123
Т0229 топен кварц [полуобработен производ] 

што не е за употреба во градење
210308

Т0241 топлински изолирани садови 210062
Т0272 торта (лопатки за торта) 210177
У0018 украси од порцелан 210078
У0028 украсни садови за маси 210219
У0031 украсни статуетки од порцелан, 

теракота или стакло
210285

У0040 уметнички дела од порцелан, теракота 
или стакло

210234

У0047 уреди за апсорбирање чад за употреба 
во домаќинствата

210139

У0076 уреди за собирање трошки 210160
У0091 урни* 210226
Ф0052 филтри за кафе, неелектрични 210256
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Ф0136 фритези, неелектрични 210260
Ф0149 футроли за чешли 210128
Х0011 хартиени крпи за раце (метални кутии, 

за хартиени крпи за раце)
210036

Х0027 хартија (чинии од хартија) 210173
Ц0009 цвеќе (саксии за цвеќе) 210133
Ц0050 цедилки 210174
Ц0052 цедилки за употреба во домаќинствата 210088
Ц0053 цедилки за чај 210288
Ц0132 црпалки [сервиси за јадење] 210102
Ч0012 чајници 210222
Ч0014 чајници, неелектрични 210246
Ч0036 чаши за сервирање варени јајца 210165
Ч0037 чаши за сервирање овошје 210089
Ч0038 чаши од хартија или пластика 210318
Ч0053 чевли (четки за чевли) 210071
Ч0069 челична волна за чистење 210005
Ч0077 чепкалки 210105
Ч0084 четкарски производи 210053
Ч0086 четки (електрични четки), со исклучок 

на делови од машини
210251

Ч0087 четки * 210014
Ч0089 четки за бричење 210240
Ч0090 четки за заби 210250
Ч0091 четки за заби, електрични 210276
Ч0092 четки за коњи 210073
Ч0093 четки за купатила 210051
Ч0094 четки за миење подови, со долги рачки 210147
Ч0095 четки за миење садови 210304
Ч0096 четки за нокти 210050
Ч0099 четки за стаклени светилки 210052
Ч0100 четки за триење 210137
Ч0101 четки за чевли 210071
Ч0105 четкички за веѓи 210215
Ч0107 чешалки за тимарење коњи 210028
Ч0109 чешли 210076
Ч0110 чешли (електрични чешли) 210176
Ч0111 чешли (футроли за чешли) 210128
Ч0114 чешли за животни 210075
Ч0121 чинии 210208
Ч0122 чинии (плитки чинии) за еднократна 

употреба
210333

Ч0124 чинии од хартија 210173
Ч0125 чиничиња 210212
Ч0132 чистење (крпи за чистење) 210077
Ч0151 чукалки за тресење теписи [рачни 

алати]
210008

Ш0082 шишенца за храна (греачи за шишенца 
за храна), неелектрични

210239

Ш0083 шишенца со масло и оцет 210057

Ш0084 шишиња 210045
Ш0094 шишиња за разладување 210047
Ш0121 шлифувано стакло [сурови материјали] 210143
Ш0123 шминка (апарати за отстранување 

шминка), неелектрични
210109

Ш0129 шолји 210220
Ш0161 штипки за сушење алишта 210313
Ш0183 штици за леб 210169
Ш0184 штици за пеглање 210179
Ш0185 штици за перење 210006
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КЛАСА 22

јажиња, канапи, мрежи, шатори, настрешници, церади, едра, вреќи и торби (кои не се вклучени во другите класи); 
материјали за полнење (освен од гума или пластични материјали); сурови текстилни влакнести материјали

A0208 амбалажа од слама, за шишиња 220080
В0043 вата за полнење и фатирање 220061
В0044 вата за филтрирање 220060
В0157 винова лоза (ленти за врзување винова 

лоза)
220003

В0166 висечки мрежи за лежење 220043
В0193 влакна (кокосови влакна) 220018
В0196 влакна (текстилни влакна) 220076
В0201 влакна од камила 220012
В0202 влакна од рамија [кинеска трева] 220066
В0203 влакна од силициум диоксид, за 

текстилна употреба
220037

В0204 влачена  волна 220051
В0206 влечење автомобили (јажиња за 

влечење автомобили)
220103

В0346 волна (влачена волна) 220051
В0347 волна (дрвена волна) 220005
В0350 волна (стрижена волна) 220073
В0351 волна (сурова или обработена волна) 220050
В0353 волна (чешлана волна) 220052
В0354 волна за тапацирање [полнеж] 220033
В0357 волнен полнеж 220041
В0416 врвци за снопови 220042
В0417 врвци што не се од метал и се користат 

во земјоделството
220086

В0420 вреќи  [обвивки, џепови] од текстил за 
пакување

220069

В0421 вреќи (поштенски вреќи) 220104
В0422 вреќи [торби] за транспорт и 

прибирање растурени материјали
220068

В0423 вреќи [торби] од текстил, за пакување 220069
В0425 вреќи за перење трикотажна облека 220106
Д0128 дихтунзи (коноп за дихтунзи) за 

бродови
220036

Д0189 дрвена волна 220005
Д0191 дрвена пилевина 220006
Д0199 дрвени струготини 220004
Е0004 едра 220059
Е0005 едра за скијање со едра 220105
Е0158 еспарто [цврста трева за правење 

јажиња и квалитетна хартија]
220070

Ж0066 животинско крзно 220065
Ј0001 јaже (скали од јаже) 220023
Ј0018 јаглеродни влакна за текстилна 

употреба
220087

Ј0022 јажиња во вид на јамки за пренесување 
товар

220083

Ј0023 јажиња за влечење автомобили 220103
Ј0024 јажиња за закачување слики итн. 220089
Ј0025 јажиња за пакување 220091
Ј0028 јажиња што не се од метал 220020
Ј0029 јажиња* 220021
Ј0075 јоргани од гускини перја 220029
Ј0076 јута 220046
К0019 кабли што не се од метал 220084
К0122 канап за мрежи 220039
К0123 канап за шибер прозорци 220088
К0124 канап од хартија 220038
К0179 капок [тропско дрво] 220047
К0239 катранизирано платно за прегради за 

вентилација
220001

К0448 кожурци од свилени буби 220019
К0462 кокосови влакна 220018
К0571 конец 220035
К0572 конец за пакување 220032
К0580 конец од флоема [за правење јажиња] 220054
К0581 конец што не е од метал, за врзување и 

поврзување
220079

К0591 коноп 220013
К0592 коноп (ленти од коноп) 220015
К0593 коноп од американска агава 220077
К0594 конопни врвци за камшик 220022
К0599 конструкции што не се од метал, за 

пренесување товар
220081

К0625 коњска грива 220027
К0684 коса 220017
Л0115 лен (необработен лен) [пресуван] 220056
Л0135 ленти за врзување винова лоза 220003
Л0136 ленти за завиткување или поврзување 

што не се од метал
220063

Л0152 ленти од коноп 220015
Л0160 ленти што не се од метал, за виткање 

или поврзување
220078

Л0161 ленти што не се од метал, за 
пренесување товар

220082

Л0245 линтер [кратки влакна од памук] 220101
М0105 маскирање (мрежи за маскирање) 220009
М0106 маскирање (церади за маскирање) 220085
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М0201 материјали за амбалажа [амортизација, 
полнење] што не се од гума или 
пластика

220031

М0216 материјали за полнетици што не се од 
гума или пластика

220030

М0218 материјали за тапацирање (пердуви за 
полнење материјали за тапацирање)

220064

М0219 материјали за тапацирање (слама за 
полнење материјали за тапацирање)

220062

М0674 мов [пердувчиња] 220028
М0703 морска трева за полнење 220074
М0750 мрежести ткаенини 220049
М0754 мрежи (канап за мрежи) 220039
М0764 мрежи* 220094
Н0020 навлаки за шишиња од слама 220080
Н0104 необработен лен [пресуван] 220056
Н0105 необработен памук 220025
Н0107 необработени текстилни влакна 220010
О0300 отпад (памучен отпад) [полнеж] за 

полнење и тапацирање
220090

О0302 отпад од сурова свила 220016
П0033 памук (необработен памук) 220025
П0038 памучен отпад [полнеж] за тапацирање 

и полнење
220090

П0040 памучни ленти за влечење 220026
П0155 пердуви за полнење материјали за 

тапацирање
220064

П0156 пердуви за постелнина 220057
П0353 пластични влакна за текстилна 

употреба
220092

П0372 платно (катранизирано платно) за 
прегради за вентилација

220001

П0536 појаси што не се од метал, за 
пренесување товар

220081

П0576 полнеж 220007
П0577 полнеж (волнен полнеж) 220041
П0578 полнеж (свилен полнеж за постелнина) 220040
П0579 полнеж што не е од гума или пластика 220030
П0632 постелнина (пердуви за постелнина) 220057
П0681 поштенски торби 220104
Р0155 рафија [влакна од палма] 220067
Р0266 ремени што не се од метал, за 

пренесување товар
220082

Р0319 рибарски мрежи 220011
Р0356 ролетни (скалести ленти или мрежи за 

венецијанер ролетни) 
220045

Р0367 руно, волна 220072
С0029 сајли за влечење 220014
С0107 свила (сурова свила) 220008
С0110 свилен отпад 220016
С0111 свилен полнеж 220040
С0278 скалести ленти за венецијанер ролетни 220045

С0284 скали од јаже 220023
С0352 слама за полнење материјали за 

тапацирање
220062

С0354 сламени обвивки за шишиња 220080
С0635 стаклени влакна за текстилна употреба 220093
С0664 стапици [ мрежи] 220048
С0736 стрижена волна 220073
С0744 струганици (дрвени струганици) 220004
С0781 сурова или обработена волна 220050
С0783 сурова свила 220008
Т0048 тапацирање (трева за тапацирање) 220044
Т0079 текстилни влакна 220076
Т0080 текстилни влакна (необработени 

текстилни влакна)
220010

Т0215 товар (јажиња во вид на јамки што не 
се од метал, за пренесување товар)

220083

Т0216 товар (ремени што не се од метал за 
пренесување товар)

220082

Т0294 трева (еспарто трева за правење 
јажиња и квалитетна хартија)

220070

Т0295 трева за полнење 220044
Т0315 трикотажна облека (вреќи за перење 

трикотажна облека)
220106

Ф0044 филтрација (вата за филтрација) 220095
Ф0071 фитил за свеќи 220055
Х0021 хартија (канап од хартија) 220038
Ц0079 церади 220002
Ц0080 церади за возила, невградени 220075
Ч0108 чешлана волна 220052
Ш0042 шатори 220071
Ш0043 шатори од синтетички материјали 220102
Ш0044 шатори од текстил 220058
Ш0090 шишиња (сламени обвивки за 

шишиња)
220080
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КЛАСА 23

предено и конец за текстил

В0356 волнен конец и преѓа 230004
В0358 волнена преѓа 230012
Г0226 гумен конец за текстилна употреба  230018
Е0029 еластичен конец и преѓа за текстилна 

употреба
230019

Ј0077 јутен конец и преѓа 230011
К0025 кадифена преѓа 230031
К0574 конец и преѓа за везење 230003
К0575 конец и преѓа за шиење 230009
К0576 конец и преѓа од вештачка свила 230014
К0577 конец и преѓа од кокосов орев 230006
К0578 конец и преѓа од коноп 230005
К0582 конец* 230001
К0620 конци и преѓа за крпење 230015
К0624 конци од пластични материјали за 

текстилна употреба
230020

Л0116 ленен конец и преѓа 230013
П0037 памучен конец и преѓа 230002
П0039 памучна преѓа 230008
С0109 свилен конец и преѓа 230007
С0112 свилена преѓа 230016
С0629 стаклен конец за текстилна употреба 230017
С0758 сукан конец и преѓа 230010
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КЛАСА 24

текстил и текстилни производи кои не се опфатени со другите класи; покривки за кревети и маси

A0058 аеронаутички балони (ткаенини, 
непропустливи за гасови, што се 
користат за аеронаутички балони)

240002

Б0044 бали штоф 240009
Б0050 балони (ткаенини, непропустливи 

за гасови што се користат за 
аеронаутички балони)

240002

Б0084 бархет 240054
Б0279 бордура [платно] 240052
Б0335 брокат 240011
В0055 везови (ткаенини со нацртани мотиви 

за везови)
240049

В0359 волнени платна 240064
В0360 волнени ткаенини 240064
В0427 вреќи за спиење 240100
Г0003 газа [платно] 240056
Г0213 груба ткаенина за вреќи 240058
Г0214 грубо памучно платно 240054
Г0246 гумирано платно, што не е за хартиени 

производи
240057

Д0009 дамаст 240037
Д0230 држачи за завеси од текстилни 

материјали
240047

Е0168 етикети од ткаенини 240102
Ж0049 жерсе [ткаенина] 240062
З0025 завеси за врати 240082
З0026 завеси за туширање од текстил или 

пластика
240119

З0029 завеси од текстил или пластика 240085
З0173 зефир [тенко памучно платно] 240094
З0182 знамиња што не се од хартија 240042
З0183 знамиња, бајраци 240006
И0081 импрегнирано платно за чаршафи за 

маси
240025

Ј0078 јутени ткаенини 240063
К0024 кадифе 240026
К0026 кадифена ткаенина 240111
К0077 калико [дебела памучна ткаенина] 240095
К0078 калико ткаенина со мали аплицирани 

шари
240061

К0170 капи (постава за капи) од текстил 240019
К0518 комарци (мрежи против комарци) 240079
К0595 конопно платно за таписерии или за 

везење
240015

К0753 кревети (ќебиња за кревети) 240114
К0782 креп [ткаенина] 240035

К0783 крепон 240036
К0815 крпи за лице од текстил 240087
К0821 крпи од текстил 240072
К0825 круто платно за постава 240010
Л0121 ленено платно 240067
Л0190 лепливи ткаенини што се лепат со 

помош на топлина
240001

М0072 марабут [платно] 240073
М0200 материјали (текстилни материјали) 240012
М0427 мебел (неврзани навлаки за мебел) 240059
М0431 мебел (прекривки за мебел) од текстил 240117
М0681 молескин [памучна ткаенина] 240077
М0749 мрежести завеси 240093
М0762 мрежи против комарци 240079
М0766 мртовечки платна 240041
Н0007 навлаки (обликувани навлаки) за 

клозетски капаци, oд ткаенини
240118

Н0008 навлаки (украсни навлаки) за перници 240112
Н0010 навлаки [неврзани] за мебел 240059
Н0016 навлаки за перници 240080
Н0119 неткаен текстил 240098
О0038 обликувани навлаки за клозетски 

капаци од ткаенини
240118

П0042 памучни ткаенини 240028
П0168 перници (прекривки за перници) 240115
П0216 печатарски платна од текстил 240106
П0359 пластични материјали [замена за 

ткаенини]
240081

П0361 пластични прекривки за мебел 240075
П0368 платна [за душеци] 240074
П0369 платна [постелнина] 240031
П0373 платно за бришење прозорци [крпи] 240048
П0374 платно за знамиња 240043
П0376 платно од коноп 240018
П0377 платно* 240013
П0498 подметки за чаши [за маса] 240096
П0501 подметки за чаши/тенџериња што не се 

од хартија
240097

П0504 подметки под чинии што не се од 
хартија

240113

П0625 постава за капи од текстил 240019
П0627 постави [текстил] 240039
П0630 постелнина 240068
П0736 прекривки за душеци 240030
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П0738 прекривки за кревети 240029
П0739 прекривки за кревети [јоргани] 240029
П0740 прекривки за кревети од гускино перје 240045
П0741 прекривки за мебел од пластика 240075
П0742 прекривки за мебел од текстил 240117
П0743 прекривки за патување [прекривки за 

скут]
240034

П0744 прекривки за перници 240115
Р0074 ракавици за чистење 240055
Р0139 растегливи ткаенини 240046
Р0348 рогозини 240044
С0041 салфети од текстил 240076
С0042 салфети од текстил за маса 240076
С0108 свила [платно] 240088
С0115 свилени ткаенини за печатарски 

шаблони
240060

Т0055 таписерии [за ѕидови] од текстил 240103
Т0060 тафт [платно] 240091
Т0076 текстил (салфети за маса од текстил) 240076
Т0110 тенка памучна ткаенина за сирење 240053
Т0143 тесни чаршафи за маса 240022
Т0178 ткаенина за билијарди 240007
Т0181 ткаенина од рајон [вештачка свила] 240084
Т0182 ткаенина од рами [кинеско растение] 240083
Т0188 ткаенини * 240008
Т0189 ткаенини за бањи, освен облека 240005
Т0190 ткаенини за долна женска облека 240038
Т0194 ткаенини за полнење [тапацирање] 240004
Т0195 ткаенини за постава за чевли 240020
Т0196 ткаенини за текстилна употреба 240116
Т0197 ткаенини за чизми и чевли 240021
Т0198 ткаенини имитации на животинска 

кожа
240003

Т0200 ткаенини од коноп 240017
Т0201 ткаенини од плексиглас за текстилна 

употреба 
240104

Т0202 ткаенини од растението еспарто 240090
Т0203 ткаенини со нацртани мотиви за везови 240049
Т0204 ткаенини со решеткаста структура 240016
Т0205 ткаенини, непропустливи за гасови 

што се користат за аеронаутички 
балони

240002

Т0312 трикотажа 240092
Т0353 тул 240089
Ќ0002 ќебиња за кревети 240114
У0025 украсни навлаки за перници 240112
Ф0063 филтрирачки материјали од текстил 240105
Ф0067 филц* 240027
Ф0068 фина ткаенина од дамаст за чаршафи 

за маси
240069

Ф0076 фланел [ткаенина] 240050

Ф0077 фланел за санитарна употреба 240051
Х0013 хартиени прекривки за кревети 240032
Ч0020 чаршафи за кревети 240099
Ч0021 чаршафи за кревети [текстил] 240040
Ч0022 чаршафи за маса што не се од хартија 240033
Ч0023 чаршафи за маси (фина ткаенина од 

дамаст за чаршафи за маси)
240069

Ч0024 чаршафи и постелнина за домаќинство 240071
Ч0025 чаршафи и салфети за маса што не се 

од хартија
240070

Ч0123 чинии (подметки под чинии) што не се 
од хартија

240113

Ш0020 шамичиња од платно за отстранување 
шминка

240101

Ш0021 шамичиња од текстил 240078
Ш0047 шевиот [ткаенина] 240023
Ш0124 шминка (шамичиња за отстранување 

шминка) [платнени]
240101
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КЛАСА 25

облека, обувки и капи

Б0066 бањарки 250127
Б0075 баретки 250009
Б0097 бебешки гаќички-пелени 250058
Б0098 бебешки комплети [облека] 250092
Б0100 бебешки пелени од текстил 250091
Б0223 боди  [женска долна облека] 250147
Б0315 брич-панталони 250063
В0058 велови  [облека] 250123
В0207 влечки 250101
В0208 влечки за капење 250005
В0221 внатрешни ѓонови 250041
В0266 водоотпорна облека 250087
В0267 водоотпорни костуми за скијање на 

вода
250052

В0402 вратоврски 250060
В0408 врвки за чевли 250019
В0411 врвови на обувки 250016
Г0001 габардин [облека] 250077
Г0020 гамаши 250062
Г0021 гамаши (ремени за гамаши) 250083
Г0022 гамаши [доколеници] 250062
Г0045 гаќи 250112
Г0048 гаќички за капење 250125
Г0116 горен дел од чизми 250040
Г0124 горна облека [наметки] 250066
Г0125 горни делови на обувки 250061
Г0129 готова облека [конфекциска облека] 250057
Г0130 готови постави [делови од облека] 250068
Г0157 градници 250114
Д0151 додатоци против лизгање на обувки 250001
Д0156 долги палта 250115
Д0159 долна облека 250026
Д0160 долна облека [делови од облека] 250026
Д0161 долна облека за апсорбирање пот 250054
Д0203 дрвени чевли  [налани] 250110
Д0224 дресови  [облека] 250089
Ѓ0005 ѓонови за обувки 250129
Е0124 елеци 250082
Е0125 елеци (рибарски елеци) 250159
Ж0004 жартели за кратки чорапи 250037
Ж0005 жартели за чорапи 250039
Ж0043 женски гаќички 250023
Ж0044 женски крзнени шалови 250074

Ж0045 женски маички/поткошули 250022
Ж0046 женски околувратици од перја или 

крзно
250011

З0107 заштитни јаки 250021
З0148 здолништа 250090
Ј0038 јаки  [облека] 250020
Ј0039 јаки што се вадат 250050
Ј0040 јакни  (полнети јакни) [облека] 250120
Ј0041 јакни  [облека] 250121
К0086 калоши 250080
К0165 капење  (гаќички за капење) 250125
К0167 капење (костуми за капење) 250126
К0168 капи 250046
К0169 капи  (хартиени капи) [облека] 250162
К0172 капи за капење 250124
К0173 капи за туширање 250158
К0257 качкети 250012
К0258 качулки  [облека] 250027
К0315 килоти  [облека] 250023
К0316 килоти за капење 250125
К0403 кожа (облека од имитација на кожа) 250150
К0404 кожа (облека од кожа) 250151
К0519 комбинезон [здолниште] 250144
К0520 комбинезони  [облека] 250053
К0521 комбинезони [женска долна облека] 250146
К0634 копачки 250075
К0635 копачки  [обувки] (крампони за 

копачки)
250134

К0676 корселети [градник со мидер] 250055
К0680 корсети [долна облека] 250078
К0681 корсети [женска долна облека] 250025
К0707 костум за капење 250126
К0708 костуми 250056
К0710 костуми за капење 250126
К0711 костуми за маскенбал 250153
К0735 кошули 250042
К0736 кошули (спојници за кошули) 250072
К0739 крампони за копачки [чевли] 250134
К0745 кратки чорапи 250036
К0784 крзнени грејачи за нозе што не се на 

струја
250133

К0785 крзнени наметки [капути] 250103
К0787 крзно [облека] 250049
Л0067 ластици за женски чорапи 250038
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Л0141 ленти за обувки што се зашиваат меѓу 
долниот и горниот дел за зацврстување

250118

Л0214 ливреи [покривки] 250093
Л0216 лигавчиња што не се од хартија 250128
М0021 маици 250094
М0022 маици со кратки ракави 250155
М0068 манжетни 250095
М0069 манжетни од кошули [облека] 250095
М0070 манипули [украсни ленти на 

свештеничка облека]
250098

М0093 маскембал (костуми за маскембал) 250153
М0102 маски за спиење 250163
М0535 метални додатоци за чевли и чизми 250048
М0649 митри [бискупски капи] 250100
М0697 монтила [куса шпанска наметка] 250152
М0786 муфови  [облека] 250097
О0022 облека за велосипедисти 250065
О0023 облека за гимнастика 250149
О0028 облека за мотористи 250002
О0029 облека за на плажа 250104
О0032 облека од имитација на кожа 250150
О0033 облека од кожа 250151
О0034 облека од хартија 250122
О0036 облека* 250045
О0058 обувки  (врвови на обувки) 250016
О0059 обувки (горни делови на обувки) 250061
О0060 обувки (додатоци против лизгање за 

обувки)
250001

О0061 обувки (ленти за обувки) што се 
зашиваат меѓу долниот и горниот дел 
за зацврстување

250118

О0062 обувки (метални додатоци за обувки) 250048
О0063 обувки (потпетици за обувки) 250116
О0064 обувки за гимнастика 250085
О0066 обувки за на плажа 250105
О0067 обувки за фудбал 250075
О0068 обувки* 250003
О0168 околувратник со широки краеви што се 

носи како официјална вратоврска
250157

О0170 околувратници на облека 250020
О0171 округли капи 250024
П0029 палта 250086
П0030 палта (долги палта) 250115
П0047 панделки за коса [облека] 250142
П0049 панталони 250064
П0070 парка [ескимска кратка кожена јакна] 250143
П0127 пелени  (бебешки пелени) од текстил 250091
П0131 пелерини 250102
П0132 пелерини со качулки 250035
П0139 пењоари 250033
П0151 первази на капи 250030

П0197 петици за чорапи 250008
П0321 пиџами 250108
П0371 платнени широки појаси 250070
П0524 појаси 250079
П0581 полнети јакни [облека] 250120
П0588 получизми [кратки чизми] 250015
П0626 постави (готови постави) [делови од 

облека]
250068

П0636 пот (штитници од пот) 250017
П0640 потење (долна облека против потење) 250054
П0652 потпетици 250131
П0653 потпетици за обувки 250116
П0728 предни делови од кошули 250043
П0729 предни делови од кошули што се 

прицврстуваат
250044

П0798 прерамки за облека [трегери] 250018
П0811 престилки [облека] 250096
П0958 производи што се носат на глава [капи, 

шапки, украси за коса]
250047

П1035 пуловери 250107
Р0009 работнички комбинезони 250010
Р0061 ракавици [облека] 250067
Р0062 ракавици без прсти 250099
Р0106 рамки за шапки [скелети] 250028
Р0241 ремени [облека] 250031
Р0246 ремени за гамаши 250083
Р0255 ремени за носење пари [облека] 250160
Р0259 ремени за панталони 250083
Р0318 рибарски елеци 250159
С0050 сандали 250111
С0051 сандали за капење 250004
С0077 сари 250154
С0315 скијачки чизми 250145
С0485 спиење (маски за спиење) 250163
С0512 спојници за кошули 250072
С0522 спорт  (обувки за спорт)* 250141
С0526 спортски дресови 250094
С0527 спортски обувки* 250141
С0529 спортски чевли * 250132
С0550 средновековни женски шамии за на 

глава
250084

Т0220 тоги 250117
Т0298 трегери 250018
Т0313 трикотажа 250013
Т0314 трикотажна облека 250071
Т0360 турбани 250156
Т0381 туширање (капи за туширање) 250158
У0042 униформи 250119
Ф0145 фустани 250109
Х0010 хартиени капи [облека] 250162
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Х0056 хеланки 250088
Х0219 хулахопки 250051
Ц0098 цилиндри [капи] 250076
Ч0055 чевли и чизми од еспарто [еспарто 

трева]
250073

Ч0056 чевли* 250130
Ч0119 чизми за скијање 250145
Ч0120 чизми* 250014
Ч0144 чорапи 250006
Ч0146 чорапи (петици за чорапи) 250008
Ч0149 чорапи против потење 250007
Џ0010 џебни шамичиња 250161
Џ0011 џебови за облека 250106
Џ0014 џемпери 250034
Ш0013 шалови 250032
Ш0014 шалови (женски крзнени шалови) 250074
Ш0016 шамии 250069
Ш0032 шапки (рамки за шапки) [скелети] 250028
Ш0034 шарени свилени шамии 250148
Ш0049 шемизет [преден дел од кошула што се 

прицврстува]
250044

Ш0172 штитници за сонце 250030
Ш0173 штитници за уши од студ [облека] 250059
Ш0178 штитници од пот 250017
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КЛАСА 26

тантела и везови, панделки и гајтани; петлици, закачки и окца, топуски и игли; вештачко цвеќе

Б0288 бради (вештачки бради) 260014
Б0328 броеви (натпреварувачки броеви) 260112
Б0329 броеви за одбележување облека 260045
Б0343 брошеви [додатоци на облека] 260027
Б0347 бувки за коса 260083
Б0352 букви за одбележување облека 260069
В0050 вез 260028
В0051 вез со сребрен конец 260093
В0053 везење (конци од метал за везење) 260029
В0056 везови од златен конец 260094
В0071 велосипедисти (штипки за панталони 

за велосипедисти)
260119

В0095 венци од вештачко цвеќе 260065
В0097 венчиња од вештачко цвеќе 260099
В0110 вештачка коса 260043
В0111 вештачки бради 260014
В0122 вештачки мустаќи 260072
В0130 вештачко овошје 260061
В0132 вештачко цвеќе 260059
В0180 витлери за коса што не се рачно 

управувани направи, неелектрични
260017

В0181 витлери од хартија 260121
В0212 влошки за раменици за облека 260118
В0361 волнени ширити 260067
В0409 врвки за чевли 260034
В0414 врвци за облека 260047
В0415 врвци за опшивки, за облека 260096
Г0009 гајтани 260062
Е0031 еластични игли за спојување 260006
Е0032 еластични панделки 260095
Е0169 етикети со монограми за одбележување 

облека
260032

З0021 завеси (ленти за набирање завеси) 260120
З0192 значки за облека, што не се од 

благородни метали
260101

З0193 значки за украсна бижутерија 
[петлици]

260113

Ѕ0030 ѕрнѕурки 260075
Ѕ0031 ѕрнѕурки [украси за облека] 260075
И0002 игли (еластични игли) за спојување 260006
И0003 игли (перничиња за игли) 260078
И0005 игли (чевларски игли) 260003
И0006 игли * 260002
И0014 игли за коса 260041

И0015 игли за крпење 260007
И0016 игли за машини за чешлање волна 260005
И0018 игли за плетење 260009
И0019 игли за плетење рибарски мрежи 260058
И0022 игли за шиење 260004
Ј0043 јамки за облека 260073
Ј0044 јамки за чевли 260036
К0027 кадифени ширити [позамантерија] 260037
К0055 калапи за крпење 260020
К0171 капи (украси за капи), што не се од 

благородни метали
260016

К0174 капи за фарбање коса 260115
К0199 карнери на облека 260086
К0309 килими (куки за килими) 260122
К0622 конци од метал за везење 260029
К0643 копчиња за корсети 260098
К0677 корсети (копчиња за корсети) 260098
К0678 корсети (пластични палки за корсети) 260012
К0686 коса (вештачка коса) 260043
К0687 коса (витлери за коса) што не се рачно 

управувани направи, неелектрични
260017

К0688 коса (ленти за коса) 260013
К0689 коса (мрежи за коса) 260042
К0690 коса (панделки за коса) 260114
К0691 коса (плетенки од коса) 260044
К0694 коса (украси за коса) 260038
К0812 крпење (калапи за крпење) 260020
К0844 куки [позамантерија] 260052
К0848 куки за килими 260122
К0851 куки за чевли 260033
К0876 кутии (кутии за прибори за шиење) 260049
К0883 кутии за игли 260092
К0899 кутии за прибори за шиење 260049
Л0024 лажни пораби 260056
Л0132 ленти (растегливи ленти) за држење 

ракави
260023

Л0134 ленти [позамантерија] 260076
Л0137 ленти за зацврстување јаки 260046
Л0139 ленти за коса 260013
Л0140 ленти за набирање завеси 260120
Л0158 ленти околу ракави 260024
Л0180 лепливи еж ленти за зацврстување 260116
Л0293 луксузни производи [везење] 260028
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М0408 машини за чешлање волна (игли за 
машини за чешлање волна)

260005

М0696 монограми (етикети со монограми) за 
одбележување облека

260032

М0748 мрежаста тантела 260080
М0758 мрежи за коса 260042
М0783 мустаќи (вештачки мустаќи) 260072
Н0002 набори на здолништа [фарбели] 260084
Н0018 навлаки за чајници 260030
Н0077 напрстоци за шиење 260050
Н0082 натпреварувачки броеви 260112
О0011 обични шноли без штипка 260015
О0014 облека (броеви за одбележување 

облека)
260045

О0015 облека (букви за одбележување облека) 260069
О0016 облека (влошки за раменици за облека) 260118
О0018 облека (јамки за облека) 260073
О0020 облека (петлици за облека) 260010
О0021 облека (пораби за облека) 260018
О0075 овошје (вештачко овошје) 260061
О0143 одбележување облека (броеви или 

букви за одбележување облека)
260032

О0234 опшивки (врвци за опшивки), за облека 260096
П0044 панделки (елестични панделки) 260095
П0046 панделки за коса 260114
П0085 парчиња вештачка коса 260089
П0086 парчиња за крпење текстилни 

производи, што се аплицираат со 
помош на топлина

260081

П0098 патент затворачи 260053
П0099 патент затворачи за торби 260087
П0100 патент копци 260022
П0102 патенти 260053
П0153 пердуви [додатоци на облека] 260082
П0157 пердуви од ној [додатоци на облека] 260011
П0159 перики 260079
П0176 перничиња за игли 260078
П0179 перничиња за топуски 260055
П0200 петлици * 260021
П0201 петлици за блузи 260048
П0202 петлици за облека 260010
П0203 петлици за прерамки 260026
П0205 петлици за чевли 260001
П0360 пластични палки за корсети 260012
П0390 плетенки 260044
П0391 плетенки од коса 260044
П0520 позамантерија *, со исклучок на конци 260070
П0521 позамантериски производи 260068
П0602 пораби (лажни пораби) 260056
П0603 пораби (ширити за пораби) 260019
П0604 пораби за облека 260018

П0797 прерамки (петлици за прерамки) 260026
П1025 птичји пердуви [додатоци на облека] 260074
П1033 пулејки за облека 260077
П1034 пулејки од мика 260071
Р0138 растегливи ленти за држење ракави 260023
Р0239 ремени (токи на ремени) 260031
Р0244 ремени за водење мали деца 260025
Р0293 реси 260060
Р0351 розети [позамантерија] 260085
С0045 самарџиски игли 260008
Т0044 тантели 260066
Т0053 тапи игли 260090
Т0221 токи [додатоци на облека] 260097
Т0222 токи за чевли 260088
Т0223 токи на ремени 260031
Т0244 топуски (перничиња за топуски) 260055
Т0245 топуски, со исклучок на накит 260100
Т0251 торби (патент затворачи за торби) 260087
У0007 украси [везење] 260057
У0009 украси за капи, што не се од 

благородни метали
260016

У0010 украси за коса 260038
У0012 украси за облека 260064
У0015 украси за чевли, што не се од 

благородни метали
260035

У0021 украси што се лепат со топлина на 
текстилни производи

260111

У0024 украсни ленти за награди 260117
У0027 украсни ресички [позамантерија] 260063
Ф0146 футроли за игли 260091
Х0017 хартија (витлери од хартија) 260121
Ц0003 цвеќe (венчиња од вештачко цвеќе) 260099
Ц0004 цвеќе (венци од вештачко цвеќе) 260065
Ц0006 цвеќе (вештачко цвеќе) 260059
Ч0013 чајници (навлаки за чајници) 260030
Ч0041 чевларски игли 260003
Ч0044 чевли (врвки за чевли) 260034
Ч0045 чевли (јамки за чевли) 260036
Ч0046 чевли (куки за чевли) 260033
Ч0050 чевли (токи за чевли) 260088
Ч0052 чевли (украси за чевли), што не се од 

благородни метали
260035

Ч0075 ченгелати (ченгелати за везење) [игли 
со еден заб]

260051

Ш0060 шиење (напрстоци за шиење) 260050
Ш0074 ширити (волнени ширити) 260067
Ш0075 ширити за пораби 260019
Ш0127 шноли 260040
Ш0128 шноли за виткање коса 260039
Ш0158 штипки за панталони за велосипедисти 260119
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килими, килимчиња, простирки и бришачи, линолеум и други материјали за подни прекривки; ѕидни тапети (што не се 
од текстил)

A0038 автомобилски килимчиња 270010
В0127 вештачки тревници 270003
В0150 винилни подни прекривки 270016
В0165 висечки декорации (ѕидни висечки 

декорации) што не се од текстил
270013

Д0303 душеци за гимнастика 270004
З0120 заштитни подлошки под теписи 270015
Ѕ0026 ѕидни украси што не се од текстил 270013
К0310 килими против лизгање 270012
К0312 килимчиња за автомобили 270010
К0313 килимчиња за пред врата 270008
Л0244 линолеум 270014
П0511 подови (прекривки за подови) 270002
П0745 прекривки за подови 270002
П0966 простирки од плетени јажиња за 

скијачки патеки
270017

П0967 простирки од трска 270009
П0968 простирки против лизгање во бањи 270001
Р0349 рогозини* 270006
С0314 скијачки патеки (простирки од плетени 

јажиња за скијачки патеки)
270017

Т0056 таписерии [ѕидни украси] што не се од 
текстил

270013

Т0116 теписи 270011
Т0297 тревници (вештачки тревници) 270003
Х0009 хартиени ѕидни тапети 270007
Ч0081 чергичиња* 270011
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A0132 алати за поправање откорнати парчиња 
земја [опрема за голф]

280179

A0276 апарати за боди-билдинг 280044
A0279 апарати за вежбање 280044
A0314 апарати за забава, автоматски и на 

парички
280189

A0325 апарати за игри различни од 
оние адаптирани за користење со 
надворешни екрани или монитори)

280128

A0327 апарати за исфрлање тениски топки 280173
Б0017 базени за пливање [објекти за игра] 280095
Б0051 балони за играње 280012
Б0109 безбол (ракавици за безбол) 280141
Б0173 билијардски маси 280123
Б0174 билијардски маси што работаат со 

парички
280124

Б0175 билијардски стапови 280121
Б0176 билијардски стапови (врвови за 

билијардски стапови)
280122

Б0181 бинго (картички за бинго) 280178
Б0222 боб-санки 280026
Б0255 боја (пушки со боја) [спортска опрема ] 280170
Б0269 боксерски ракавици 280032
Б0275 бонбони (експлозивни бонбони) 

[новогодишни бонбони што пукнуваат 
кога се отвораат]

280027

В0024 валјаци за статички велосипеди за 
вежбање

280059

В0070 велосипеди за вежбање (статички 
велосипеди за вежбање)

280017

В0289 воздушни пиштоли [играчки] 280117
В0335 возила играчки 280163
В0336 возила играчки со далечинско 

управување
280185

В0338 возила макети во размер 280091
В0383 восок за скии 280063
В0410 врвови за билијардски стапови 280122
В0429 вреќи за удирање 280184
В0432 вртимушки [играчки] 280112
Г0069 гимнастика (опрема за гимнастика) 280129
Г0090 глинени гулаби (направи за исфрлање 

глинени гулаби)
280080

Г0091 глинени гулаби [мети] 280101
Г0113 голф (палки за голф) 280034
Г0114 голф (ракавици за голф) 280153
Д0008 дама [игри] 280049
Д0011 даски за едрење 280126

МК основенпроизводМК основенпроизвод

КЛАСА 28

игри и играчки; предмети за гимнастика и спорт што не се опфатени со другите класи; украси за елки

Д0012 даски за едрење (јарболи за даски за 
едрење)

280169

Д0013 даски за едрење (појаси за даски за 
едрење)

280167

Д0014 даски за едрење (појаси за даски за 
едрење)

280167

Д0015 даски за пливање на стомак 280177
Д0018 даски за сурфање 280102
Д0124 дискови за спортови 280052
Д0175 домина 280054
Д0192 дрвена смола што ја користат 

атлетичарите 
280186

Д0221 дрезги [обувки] за одење по снег 280187
Д0243 држачи за новогодишни елки 280120
Д0256 држачи за свеќи за новогодишни елки 280029
Д0285 друштвени игри 280078
Е0014 експлозивни бонбони [новогодишни 

бонбони што пукнуваат кога се 
отвораат]

280027

Е0015 експлозивни каписли [играчки] 280118
Е0111 електронски мети 280193
Е0175 ефтини играчки за забави, игранки 280045
Ж0050 жетони [дискови] за игри 280040
Ж0087 жица за риболов 280107
Ж0097 жици за рекети 280042
Ж0103 жици од животински црева за рекети 280033
З0001 забавни игри во кои се користи шах-

часовник
280022

З0122 заштитни потполнки [делови од 
спортски одела]

280147

Ѕ0001 ѕвечки [играчки] 280077
Ѕ0011 ѕвончиња за новогодишни елки 280039
И0024 играчки 280024
И0025 играчки (возила играчки со далечинско 

управување)
280185

И0026 играчки (маски играчки) 280090
И0027 играчки (пиштоли играчки) 280058
И0028 играчки за домашни миленичиња 280004
И0030 игри (жетони [дискови] за игри) 280040
И0031 игри (рекети за игри ) 280081
И0032 игри (топки за игри) 280011
И0033 игри (џамлии за игри ) 280023
И0034 игри за градење 280041
И0035 игри различни од оние адаптирани за 

користење со надворешни екрани или 
монитори

280053
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И0036 игри со ловење (повици за игри со 
ловење)

280180

И0037 игри со потковици 280159
И0038 игри со табли 280156
И0039 игри со чипови 280005
И0040 игри со шах 280055
И0041 игри* 280079
Ј0020 јадици за риби 280076
Ј0047 јарболи за даски за едрење 280169
К0069 калеидоскопи 280190
К0177 каписли за пиштоли [играчки] 280003
К0208 карти за играње 280191
К0211 картички за бинго 280178
К0420 кожа од фока [обвивки за скии] 280100
К0573 конец за риболов 280084
К0615 конфети 280192
К0628 коњчиња за нишање 280014
К0717 коцки 280050
К0718 коцки (чашки за мешање коцки) 280074
К0719 коцки за градење [играчки] 280025
К0759 креветчиња за кукли 280085
К0761 креда за билијардски стапови 280020
К0836 куглање [игри] 280106
К0854 кукли 280088
К0855 кукли (соби за кукли) 280104
К0856 кукли (шишиња за храна за кукли) 280016
К0929 куќички за кукли 280086
Л0036 лакови за стрелање 280007
Л0195 летала 280036
Л0196 летање со змаеви 280127
Л0197 летачки дискови [играчки] 280158
Л0224 лизгалки [ролери] 280098
Л0225 лизгалки за мраз 280099
М0001 магионичарска опрема 280105
М0031 макари за летала 280037
М0036 макари за риболов 280092
М0058 мамец (вештачки мамец) за риболов 280002
М0059 мамки (миризливи мамки) за лов или 

риболов
280194

М0060 мамки за лов или риболов 280082
М0074 марионети 280087
М0075 маркери [направи за бележење бодови 

во билијард]
280021

М0087 маси за пинг-понг 280111
М0088 маси за собен фудбал 280070
М0096 маски (театарски маски) 280089
М0098 маски за камуфлажа [ спортски 

предмети]
280195

М0100 маски за мечување 280131
М0104 маски играчки 280090
М0239 мах-јонг [кинеска хазардна игра] 280160

М0421 машки потпирачи за атлетика [спортска 
опрема]

280196

М0563 мети 280038
М0564 мети (електронски мети) 280193
М0571 меури за топки за игри 280001
М0572 меури од сапуница [предмети за 

играње]
280162

М0587 мечиња 280151
М0588 мечување (маски за мечување) 280131
М0589 мечување (оружје за мечување) 280130
М0590 мечување (ракавици за мечување) 280132
М0591 мечување (ракавици за мечување) 280132
М0640 миризливи мамки за лов или риболов 280194
М0672 мобили [играчки што треперат на 

ветар]
280145

М0756 мрежи за вадење уловена риба за 
спортски риболовци

280060

М0759 мрежи за пеперутки 280165
М0761 мрежи за спортови 280064
Н0058 направи за исфрлање глинени гулаби 280080
Н0137 нишалки 280010
Н0143 новогодишни бонбони што пукнуваат 

кога се отвораат [детски петарди]
280027

Н0146 новогодишни елки (украси за 
новогодишни елки), освен предмети за 
осветлување и кондиторски производи

280119

Н0147 новогодишни елки од синтетички 
материјал

280006

О0027 облека за кукли 280103
О0042 облоги за долниот дел од скиите 280109
О0210 опрема за возење на саеми/панаѓури 280157
О0218 опрема за риболов 280083
О0219 опрема за стрелање со лак 280008
О0260 оружје за мечување 280130
О0315 отскочни даски [спортска опрема] 280150
П0021 палки за голф 280034
П0022 палки за жонглирање 280164
П0060 параглајдери 280146
П0121 пеинт бол [муниција за пиштоли со 

боја] [спортска опрема]
280171

П0144 пеперутки (мрежи за пеперутки) 280165
П0149 пераи [перки за пливање] 280093
П0175 перничиња за билијардски маси 280013
П0292 пинг-понг (маси за пинг-понг) 280111
П0295 пињати 280183
П0322 пиштоли (каписли за пиштоли) 

[играчки] 
280003

П0328 пиштоли играчки 280058
П0349 планинарски појаси 280142
П0387 плетени кошници за риби [опрема за 

риболов]
280094

П0392 пливање (базени за пливање) [објекти 
за игра]

280095
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П0399 плишани играчки 280161
П0458 повици за игри со ловење 280180
П0528 појаси (планинарски појаси) 280142
П0539 покажувачи за мамци [опрема за 

риболов]
280154

П0654 потпирачи (машки потпирачи) за 
атлетика [спортска опрема]

280196

П0669 потполнки (заштитни потполнки)  
[делови од спортски одела]

280147

П1071 пушки (харпун-пушки)[ спортска 
опрема ]

280071

П1076 пушки со боја [спортска опрема] 280170
Р0002 рабови на скии 280009
Р0051 размер (возила макети во размер) 280091
Р0057 ракавици (боксерски ракавици) 280032
Р0063 ракавици за безбол 280141
Р0065 ракавици за голф 280153
Р0067 ракавици за игри 280072
Р0068 ракавици за крикет [опрема за игри] 280015
Р0071 ракавици за мечување 280132
Р0140 растегнувачи за гради [направи за 

вежбање]
280051

Р0227 рекети 280081
Р0228 рекети (жици за рекети) 280042
Р0229 рекети (жици од животински црева за 

рекети)
280033

Р0230 рекети за игри 280081
Р0247 ремени за даски за сурфање 280172
Р0249 ремени за кревање тегови [спортска 

опрема]
280176

Р0306 рехабилитација (апарати за 
рехабилитација) на телото

280044

Р0333 риболов (опрема за риболов) 280083
Р0353 ролери 280098
Р0354 ролери со тркала во една редица 280182
С0063 санки [спортска опрема ] 280113
С0169 сензори за мамци [опрема за риболов] 280155
С0301 скејтборд 280148
С0306 скии 280110
С0307 скии (восок за скии) 280063
С0308 скии (облоги за долниот дел од скиите) 280109
С0309 скии (облоги за долниот дел од скиите) 280109
С0310 скии (рабови на скии) 280009
С0311 скии за на вода 280152
С0312 скии за сурфање 280125
С0313 скии и даски за сурфање (торби 

специјално дизајнирани за скии и 
даски за сурфање

280166

С0326 скутери [играчки] 280115
С0371 сложувалки 280168
С0397 снег за новогодишни елки (вештачки 

снег за новогодишни елки)
280096

С0401 снежни топки 280175

С0403 собен фудбал (маси за собен фудбал) 280070
С0404 соби за кукли 280104
С0500 спојки за скии 280066
С0670 стапови за риболов 280035
С0671 стапови за хокеј 280048
С0684 стартни блокови за спортови 280174
С0685 статички велосипеди за вежбање 280017
С0734 стрели за пикадо 280067
С0741 стругала за скии 280108
Т0008 табли за играње дама 280057
Т0014 табли за шах 280056
Т0051 тапи за риболов 280069
Т0065 театарски маски 280089
Т0069 тегови 280075
Т0071 тегови (ремени за кревање тегови) 

[спортска опрема]
280176

Т0072 тегови за вежбање 280075
Т0108 тениски мрежи 280065
Т0214 тобогани [предмети за играње] 280149
Т0230 топки за играње 280030
Т0231 топки за игри 280011
Т0232 топки за игри (мали топки за игри) 280023
Т0247 топчиња за бадминтон 280116
Т0248 топчиња за билијард 280019
Т0257 торби за голф со или без тркала 280061
Т0262 торби за крикет 280047
Т0269 торби специјално дизајнирани за скии 

и даски за сурфање
280166

Т0311 трикови за мамење и шега на туѓа 
сметка [евтини играчки]

280062

Т0316 триктрак [игра] 280114
Т0329 тркала за рулет 280181
У0001 ударни каписли [ играчки] 280118
У0011 украси за новогодишни елки, 

освен предмети за осветлување и 
кондиторски производи

280119

У0081 уреди и механизми за куглање 280031
Ф0032 физички вежби (машини за физички 

вежби)
280043

Ф0075 фитнес-апарати [растегнувачи] 280051
Ф0084 флорети за мечување 280068
Ф0137 фрлање обрачи околу клин 280097
Ф0138 фудбал (маси за собен фудбал) 280070
Х0006 харпун-пушки [спортска опрема] 280071
Ч0032 чатали [спортска порема] 280188
Ч0039 чашки за мешање коцки 280074
Ч0118 чизми за лизгање со додадени лизгалки 280028
Џ0001 џамлии за игри 280023
Ш0095 шишиња за храна за кукли 280016
Ш0166 штитници за колена [спортска опрема] 280144
Ш0169 штитници за лакти [спортска опрема] 280143
Ш0170 штитници за нозе [ спортска опрема] 280046
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КЛАСА 29

месо, риба, живина и дивеч; месни преработки; конзервирано, смрзнато, сушено и варено овошје и зеленчук; желеа, 
џемови, компоти; јајца, млеко и млечни производи; масла и масти за јадење

A0151 алгинати за храна [соли на органска 
киселина]

290116

Б0008 бадеми, мелени 290117
Б0126 белки од јајца 290012
Б0131 белтачини за исхрана 290001
Б0199 бистри супи [бујони] 290014
Б0349 бујон (состојки за правење бујон) 290015
Г0104 гнезда од птици за јадење 290143
Г0131 грав, конзервиран 290123
Г0170 грашок, конзервиран 290096
Д0003 дагњи [вид школки] што не се живи 290083
Д0076 дивеч што не е жив 290050
Д0163 доматен сок за готвење 290110
Д0165 доматно пире 290101
Е0021 екстракти од алги за исхрана 290002
Е0023 екстракти од месо 290068
Ж0007 желатин за исхрана 290003
Ж0014 желеа за исхрана 290048
Ж0015 желеа од месо 290049
Ж0055 живина што не е жива 290114
Ж0058 животинска коскена срж за исхрана 290081
Ж0120 жолчки од јајца 290064
З0065 замрзнато овошје 290025
З0150 зеленчук (салати од зеленчук) 290102
З0151 зеленчук (состојки за правење супа од 

зеленчук)
290066

З0152 зеленчук во конзерви 290152
З0153 зеленчук, варен 290030
З0154 зеленчук, конзервиран 290029
З0156 зеленчук, сушен 290031
И0160 инчуни 290006
Ј0032 јајца во прав 290087
Ј0034 јајца од полжави за исхрана 290139
Ј0037 јајца* 290086
Ј0053 јастози (морски јастози), што не се 

живи
290075

Ј0055 јастози, што не се живи 290057
Ј0057 јаткасто овошје [орев, лешник, бадем], 

подготвени
290085

Ј0062 јогурт 290065
К0021 кавијар 290016
К0034 казеин за исхрана 290119
К0040 какао (путер од какао) 290009
К0127 кандирано овошје 290035
К0264 каши (овошни каши) 290045
К0300 кефир [пијалок од млеко] 290070

К0304 кикиритки (путер од кикиритки) 290007
К0306 кикиритки, преработени 290118
К0325 кисела зелка [расол] 290020
К0447 кожурки од свилена буба, како храна 

за луѓе
290151

К0459 кокосов орев (маст од кокосов орев) 290121
К0460 кокосов орев (путер од кокосов орев) 290010
К0461 кокосов орев, сушен 290021
К0470 колаген за исхрана 290062
К0481 колбаси 290097
К0483 колбаси во тесто 290153
К0532 компири (снегулки од компири) 290154
К0533 компири (чипс од компири) 290019
К0555 компот од боровинки 290156
К0616 концентрати за супи [бујони] 290023
К0659 кори од овошје 290115
К0672 корнишони 290028
К0703 коскена срж (животинска коскена срж) 

за исхрана
290081

К0737 краби, што не се живи 290040
К0747 крвавица [сувомеснат производ] 290013
К0768 крем (шлаг крем) 290141
К0778 крем-путер 290011
К0808 крокети 290036
К0809 кромид, конзервиран 290089
К0863 кумис [пијалок од млеко] 290071
Л0200 леќа, конзервирана 290077
Л0271 лој за исхрана 290108
Л0289 лосос 290107
М0048 мали парчиња храна од овошје 290160
М0073 маргарин 290078
М0077 мармалад 290079
М0117 масла за јадење 290032
М0137 маслинки, конзервирани 290090
М0139 маслиново масло за исхрана 290091
М0143 масло од кокосов орев 290122
М0146 масло од коски, за јадење 290092
М0149 масло од орев од палма за исхрана 290059
М0150 масло од палма за исхрана 290084
М0151 масло од пченка 290058
М0152 масло од репка за исхрана 290022
М0155 масло од сончоглед за исхрана 290111
М0156 масло од сусам 290060
М0160 масни супстанции за производство на 

масти за исхрана
290053

М0162 маст од кокосов орев 290121
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М0167 масти за јадење 290005
М0462 мекици од компири 290148
М0511 месо 290046
М0512 месо (засолено месо) 290098
М0517 месо во конзерви 290147
М0518 месо, конзервирано 290137
М0655 млеко 290039
М0661 млеко од соја [замена за млеко] 290163
М0667 млечни пијалаци во кои преовладува 

млеко
290072

М0704 морски алги (пржени морски алги) 290159
М0705 морски јастози што не се живи 290075
М0707 морски краставици што не се живи 290150
М0709 морски ракови [шримп] што не се живи 290138
М0710 морски ракови што не се живи 290135
О0076 овошје (кандирано овошје) 290035
О0077 овошје (кори од овошје) 290115
О0078 овошје (мали парчиња храна од 

овошје)
290160

О0081 овошје (чипс од овошје) 290131
О0082 овошје во конзерви 290146
О0083 овошје конзервирано во алкохол 290133
О0084 овошје, варено 290043
О0085 овошје, конзервирано 290017
О0089 овошни желеа 290044
О0091 овошни каши 290045
О0093 овошни салати 290104
О0286 остриги, што не се живи 290061
П0001 павлака [млечни производи] 290033
П0112 паштета од џигер 290088
П0125 пектин за исхрана 290093
П0255 печурки, конзервирани 290120
П0304 пире од јаболка 290155
П0486 подготвени производи од месо 290018
П0552 полен, подготвен за исхрана 290134
П0553 полжави (јајца од полжави) за исхрана 290139
П0620 посолени риби 290149
П0621 посолено месо 290098
П0820 пржени морски алги 290159
П0897 производи за исхрана направени од 

риба
290125

П0949 производи од млеко 290074
П0975 протеини за исхрана 290100
П1059 путер 290008
П1062 путер од какао 290009
П1063 путер од кикиритки 290007
П1064 путер од кокосов орев 290010
П1082 пченка (масло од пченка) 290058
Р0081 раковидни животни, што не се живи 290037
Р0288 репка (масло од репка), за исхрана 290022
Р0316 риба (производи за исхрана направени 

од риба)
290125

Р0317 риба (филети од риба) 290041
Р0322 риби (посолени риби) 290149
Р0323 риби во конзерви 290144
Р0324 риби што не се живи 290047
Р0326 риби, конзервирани 290136
Р0330 рибино масло за исхрана, за луѓе 290145
С0035 салати (овошни салати) 290104
С0037 салати од зеленчук 290102
С0076 сардини 290106
С0116 свинска маст за исхрана 290103
С0117 свинско месо 290142
С0258 сирење 290034
С0259 сириште 290042
С0356 сланина 290076
С0384 смеси со маст за мачкање на леб 290054
С0400 снегулки од компири 290154
С0416 соја, конзервирана, за исхрана 290052
С0422 сокови од зеленчук за готвење 290067
С0472 состојки за правење супа од зеленчук 290066
С0756 суво грозје 290027
С0775 супа (состојки за правење супа) 290099
С0777 супи 290026
С0778 супи (концентрати за супи) [бујони] 290023
С0786 сурутка 290073
Т0057 тартуфи, конзервирани 290113
Т0061 тахини [тесто од сусамово семе] 290157
Т0277 тофу [сирење од соја] 290140
Т0358 туна 290109
Т0370 туршија 290095
Т0371 туршија, лута и многу зачинета 290094
У0046 урда 290161
У0090 урми 290038
Ф0022 ферментирана зеленчукова храна 

[кимши]
290162

Ф0038 филети од риба 290041
Х0001 харинги 290055
Х0221 хумус [мелена леблебија со сусамово 

масло, лимон и лук]
290158

Ч0130 чипс од компири 290019
Ч0131 чипс од овошје 290131
Ч0140 чкембе 290112
Џ0012 џем од ѓумбир 290051
Џ0013 џемови 290024
Џ0016 џигер 290124
Ш0103 школки [што не се живи] 290132
Ш0104 школки и ракови што не се живи 290082
Ш0115 шлаг крем 290141
Ш0195 шунка 290063
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КЛАСА 30

кафе, чај, какао, шеќер, ориз, тапиока, саго, замена за кафе; брашно и производи од жито, леб, производи од тесто и 
слатки, сладолед; мед, меласа; квасец, прашок за печење; сол, сенф; оцет, сосови (како мирудии); муридии; мраз

A0143 алва 300191
A0146 алги [додатоци во исхраната] 300002
A0238 анасон 300007
A0242 анасоново семе 300006
A0453 ароматични градинарски тревки, 

конзервирани
300201

A0454 ароматични подготовки за исхрана 300011
A0455 ароми за колач, со исклучок на 

есенцијални масла
300070

A0457 ароми за пијалаци, со исклучок на 
есенцијални масла

300141

A0459 ароми на кафе [ароми] 300010
A0460 ароми, со исклучок на есенцијални 

масла
300140

Б0006 бадеми (пире од бадеми) 300004
Б0011 бадемови слатки [тестенини] 300089
Б0026 бакардан 300198
Б0161 бибер 300113
Б0166 биена павлака (средства за 

стврднување биена павлака)
300045

Б0170 бикарбонат на сода за готвење [сода 
бикарбона]

300200

Б0191 бисквити 300016
Б0193 бисквити петит-бер 300109
Б0225 божикни елки (слатки за украсување 

божикни елки)
300008

Б0274 бонбони 300020
Б0276 бонбони (пеперминт бонбони) 300019
Б0296 брашно за исхрана* 300057
Б0298 брашно од грав 300058
Б0299 брашно од јачмен 300061
Б0301 брашно од компири за исхрана 300114
Б0302 брашно од синап 300060
Б0303 брашно од соја 300062
Б0305 брашно од тапиока за исхрана 300128
В0027 ванила [арома] 300130
В0028 ванила [замена за ванила] 300131
В0038 варена пченка 300197
В0045 вафли 300022
В0100 вермичели [вид тенки, долги 

тестенини]
300132

В0232 вода (морска вода) за готвење 300169
В0430 врзивни средства за колбаси 300088
Г0078 гликоза за исхрана 300077
Г0102 глутен за исхрана 300078

Г0196 гриз 300124
Г0240 гуми за жвакање што не се за 

медицинска употреба
300035

Д0024 двопек 300015
Д0051 десерт со мраз, овошен сок и шеќер 300136
Д0148 додатоци на јадења 300041
Д0164 доматен сос 300171
Ѓ0008 ѓумбир (леб со ѓумбир) 300055
Ѓ0009 ѓумбир [мирудија] 300073
Е0024 екстракти од слад за исхрана 300164
Е0154 есенции за исхрана, со исклучок на 

етерични есенции и есенцијални масла
300048

Ж0013 желеа (овошни желеа) [слаткарски 
производи]

300176

Ж0079 жита (мали парчиња храна од жита) 300195
З0062 замена за кафе 300152
З0063 замени за кафе (растителни подготовки 

како замени за кафе)
300028

З0064 замрзнат јогурт [вид сладолед] 300181
З0081 засладувачи (природни засладувачи) 300053
З0101 зачини 300054
З0157 земички 300023
З0175 златен сируп [сируп од меласа] 300096
И0053 излупено жито за исхрана 300080
И0174 исхрана (есенции за исхрана), со 

исклучок на етерични есенции и 
есенцијални масла

300048

Ј0059 јачмен (дробен јачмен) 300105
Ј0060 јачмен (лупен јачмен) 300100
Ј0063 јогурт (замрзнат јогурт) [вид сладолед] 300181
К0038 какао 300024
К0039 какао (пијалаци што се на основа на 

какао)
300150

К0143 капар [мирудија] 300031
К0185 карамели [бонбони] 300032
К0187 каранфилче [мирудија] 300040
К0196 кари [мирудија] 300033
К0246 кафе 300026
К0249 кафе (замена за кафе) 300152
К0250 кафе (непржено кафе) 300027
К0251 кафе (пијалаци што се на основа на 

кафе)
300149

К0260 каша од брашно, со млеко, за исхрана 300021
К0272 квасец * 300087
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К0273 квасец во форма на таблета што не е за 
медицинска употреба

300180

К0275 квасец за тесто 300066
К0301 кечап [сос] 300082
К0472 колач 300029
К0473 колач (ароми за колач, со исклучок на 

есенцијални масла)
300070

К0474 колач (прашок за колач) 300071
К0475 колач (тесто за колач) 300072
К0476 колач (украси за колач) што се за 

јадење
300052

К0477 колач (украси за колач) што се за 
јадење

300052

К0478 колач од ориз 300178
К0479 колачиња 300018
К0480 колачиња од слад 300017
К0589 конзервирање храна (сол за 

конзервирање храна)
300014

К0767 крекери 300174
К0771 крем пудинг 300175
К0796 кристализиран шеќер за исхрана 300153
К0871 куркума [азиско тропско растение што 

се користи за мирудија и бојосување]
300051

К0873 кускус [гриз-јадење од Северна 
Африка]

300163

Л0073 леб 300093
Л0075 леб без квасец 300013
Л0077 леб со ѓумбир 300055
Л0078 лебни трошки [презла] 300189
Л0089 леден чај 300186
Л0232 ликорис [слаткарски производи] 300118
Л0296 лупен јачмен 300100
Л0297 лупен овес 300143
М0023 маја [квасец] 300086
М0025 мајонез 300172
М0043 макарони 300090
М0046 мали кифли [печива] 300110
М0047 мали парчиња храна од жита 300195
М0049 мали парчиња храна од ориз 300196
М0057 малтоза 300094
М0078 марципан 300039
М0232 матичен млеч за човечка исхрана што 

не е за медицинска употреба
300168

М0441 мед 300098
М0463 меласа за исхрана 300095
М0474 мелничарски производи 300099
М0514 месо (пити со месо) 300133
М0515 месо (сафт од печено месо) 300193
М0644 мирудии 300012
М0645 мирудии за смекнување месо, за 

употреба во домаќинствата
300135

М0646 мирудија направена од пименто 300056
М0699 морска вода за готвење 300169
М0745 мраз за освежување 300076
М0746 мраз, природен и вештачки 300075
М0782 мусли 300177
М0790 мушкатов орев 300102
Н0049 нане за слаткарски производи 300097
О0070 овес (дробен овес) 300142
О0071 овес (лупен овес) 300143
О0072 овесни снегулки 300145
О0073 овесно брашно 300146
О0090 овошни желеа [слаткарски производи] 300176
О0242 ориз 300119
О0244 ориз (колач од ориз) 300178
О0245 ориз (мали парчиња храна од ориз) 300196
О0324 оцет 300081
П0006 палачинки 300047
П0052 панцероти 300134
П0094 пастили [слаткарски производи] 300107
П0143 пеперминт бонбони 300019
П0262 пивски оцет 300148
П0268 пијалаци (ароми за пијалаци, со 

исклучок на есенцијални масла)
300141

П0276 пијалаци од какао со млеко 300083
П0277 пијалаци од кафе со млеко 300084
П0279 пијалаци што се на основа на какао 300150
П0280 пијалаци што се на основа на кафе 300149
П0281 пијалаци што се на основа на чај 300187
П0282 пијалаци што се на основа на чоколадо 300151
П0297 пипер [мирудии] 300111
П0303 пире од бадеми 300004
П0315 пити 300104
П0317 пити со јајца, сирење и сланина 300192
П0318 пити со месо 300133
П0319 пици 300112
П0487 подготовки од жита 300034
П0698 пралини 300116
П0709 прашок за колач 300071
П0711 прашок за печење 300199
П0713 прашоци за сладоледи 300137
П0748 преливи за салати 300188
П0946 производи од какао 300025
П0951 производи од тесто 300072
П0960 пролетни ролати 300183
П0964 прополис за исхрана на луѓето 300166
П1027 пудинзи 300115
П1031 пуканки 300044
П1080 пченично брашно 300063
П1083 пченка, мелена 300091
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П1084 пченка, печена 300092
П1085 пченкарни снегулки 300043
П1086 пченкарно брашно 300059
Р0010 равиоли 300117
Р0152 растителни подготовки како замени за 

кафе
300028

Р0212 резанки од тесто 300103
Р0234 релиш сосови [додатоци за исхрана] 300167
С0002 саго [нишесте од сагова палма] 300121
С0036 салати (преливи за салати) 300188
С0087 сафт од печено месо 300193
С0162 сендвичи 300106
С0173 сенф 300101
С0320 скроб за храна 300065
С0339 слад за човечка исхрана 300165
С0340 сладолед 300046
С0341 сладолед (прашок за сладолед) 300137
С0342 сладолед (средства за спојување смеси 

за сладоледи)
300074

С0358 слаткарски производи 300042
С0359 слаткарски производи од кикиритки 300139
С0360 слатки 300108
С0362 слатки за украсување божикни елки 300008
С0363 слатки од бадем 300138
С0398 снегулки (овесни снегулки) 300145
С0399 снегулки (пченкарни снегулки) 300043
С0408 сода бикарбона [бикарбонат на сода за 

готвење]
300200

С0415 соја (тесто од соја) [производи за 
исхрана]

300194

С0417 соја-сос 300179
С0425 сол за готвење 300049
С0427 сол за конзервирање храна 300014
С0429 сол од целер 300123
С0467 сорбет [ладен овошен десерт] 300125
С0468 сос (доматен сос) 300171
С0469 сосови [додатоци на храна] 300122
С0471 состојки за згуснување при готвење 300050
С0591 средства за спојување смеси за 

сладоледи 
300074

С0593 средства за стврднување биена павлака 300045
С0681 стапчиња од ликорис [слаткарски 

производи]
300147

С0794 суши [јапонско јадење] 300170
Т0020 табуле [вид ориентално јадење од 

пченица]
300190

Т0029 такос [мексиканско јадење] 300184
Т0054 тапиока 300127
Т0145 тестенини 300064
Т0146 тестенини за исхрана 300003
Т0148 тесто за колач 300072

Т0149 тесто од соја [производи за исхрана] 300194
Т0273 торти 300129
Т0274 тортиљи 300185
Ф0030 фиде [тестенини] 300103
Ф0097 фондани [слаткарски производи] 300067
Х0197 храна од овес 300144
Ц0094 цикорија [замена за кафе] 300036
Ц0105 цимет [мирудија] 300030
Ч0005 чаеви, немедицински 300009
Ч0006 чај 300037
Ч0007 чај (леден чај) 300186
Ч0008 чај (пијалаци што се на основа на чај) 300187
Ч0011 чајни колачиња 300068
Ч0129 чипс [производи од житарици] 300161
Ч0141 чоколадни пијалаци со млеко 300085
Ч0142 чоколадо 300038
Ч0143 чоколадо (пијалаци што се на основа 

на чоколадо)
300151

Ш0041 шатни [туршија од овошје, лути 
индиски мирудии и шеќер]

300182

Ш0046 шафран [мирудии] 300120
Ш0052 шербети [прашок за освежителен 

пијалак]
300125

Ш0056 шеќер * 300069
Ш0130 шоу-шоу [мирудија] 300162
Ш0132 шпагети 300126
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КЛАСА 31

земјоделски, градинарски и шумски производи и зрнени производи што не се опфатени со другите класи; животни 
(живи); свежо овошје и зеленчук; семиња, билки и природно цвеќе; храна за животни; пивски слад

A0144 алгаробила за животинска исхрана 310124
A0148 алги за човечка или животинска 

исхрана
310003

Б0007 бадеми [овошјe] 310125
Б0178 билки, свежи (градинарски билки, 

свежи)
310070

Б0192 бисквити за кучиња 310031
Б0221 бобинки, свежи 310013
Б0226 божиќни дрва 310009
Б0294 брашно за животни 310088
Б0300 брашно од кикиритки за животни 310127
Б0363 бусен [трева] 310063
Б0364 бусен, природен 310063
В0035 вар за сточна храна 310028
В0096 венци од природно цвеќе 310044
В0156 винова лоза 310104
В0162 вински талог 310122
Г0074 главички од цвеќе 310091
Г0132 грав, свеж 310054
Г0153 градинарски билки, свежи 310070
Г0171 грашок, свеж 310109
Г0198 грмушки 310011
Г0199 грмушки од рози 310117
Г0211 грозје, свежо 310115
Д0150 додатоци на сточна храна што не се за 

медицинска употреба
310001

Д0170 домашни миленичиња (миризлив песок 
за домашни миленичиња) [подлога]

310147

Д0173 домашни миленичиња (хартија со 
песок за домашни миленичиња) 
[подлога]

310146

Д0177 дрва 310008
Д0178 дрва (трупци од дрва) 310010
Д0209 дрво (непилено дрво) 310017
Д0218 дрво со кора 310019
Ж0052 живи животни 310006
Ж0054 живина за одгледување 310051
Ж0056 живина, жива 310123
Ж0067 животни (живи животни) 310006
Ж0071 животни (препарати за дебелење на 

животните)
310052

Ж0074 животни (храна за животни) 310007
Ж0075 животни (храна за животни) за џвакање 310141
Ж0076 животни за изложба 310005

Ж0081 жита (остатоци од производство на 
жита) за исхрана на животни

310129

З0149 зелена салата 310075
З0155 зеленчук, свеж 310042
З0197 зрна [семе] 310068
З0199 зрна од какао, во сурова состојба 310020
З0200 зрнеста храна [жита] 310066
З0201 зрнеста храна за исхрана на животни 310067
И0052 излупено жито за живина 310069
И0077 икра од риби 310089
И0172 исушен кокосов орев 310040
Ј0033 јајца за насад 310045
Ј0035 јајца од свилена буба 310090
Ј0052 јастози (морски јастози), живи 310140
Ј0054 јастози, живи 310135
Ј0056 јаткасто овошје 310004
Ј0061 јачмен * 310095
К0261 каша од овошје 310086
К0274 квасец за животни 310077
К0302 кикирики (погачи од кикирики) за 

животни
310128

К0305 кикиритки [овошје] 310126
К0371 клици за ботанички цели 310065
К0458 кокосов орев (лушпи од кокосов орев) 310033
К0463 кокосови ореви 310034
К0466 кокошки несилки (препарати за 

кокошки несилки)
310111

К0534 компири, свежи 310110
К0641 коприви 310096
К0644 кора (дрво со кора) 310019
К0656 корења за храна 310114
К0657 корења од цикорија 310029
К0658 кори од дрва (сурови кори од дрва) 310139
К0700 коска од сипа за птици 310097
К0706 костени, свежи 310027
К0743 краставички 310037
К0799 крма за дебелење на добиток 310102
К0800 крма од трици за животинска исхрана 310039
К0810 кромид, свеж зеленчук 310092
Л0117 ленена погача 310026
Л0119 ленено брашно [добиточна храна] 310079
Л0201 леќа, свежа 310076
Л0211 лешници 310087
Л0238 лимони 310032
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Л0300 лушпи од кокосов орев 310033
М0061 мамки за риби, живи 310132
М0138 маслинки, свежи 310093
М0620 миленичиња (храна за домашни 

миленичиња)
310138

М0637 миризлив песок за домашни 
миленичиња [подлога]

310147

М0650 мицелиум за размножување печурки 310025
М0706 морски јастози, живи 310140
М0708 морски краставички, живи 310145
Н0111 непилено дрво 310017
О0069 овес 310012
О0086 овошје, свежо 310062
О0152 одгледување (живина за одгледување) 310051
О0153 одгледување стока 310050
О0241 ореви од кола 310074
О0246 ориз, необработен 310144
О0247 оризово брашно за сточна храна 310053
О0277 остатоци од овошје 310086
О0279 остатоци од производство на жита, за 

исхрана на животни
310129

О0285 остриги, живи 310137
О0304 отпад од шеќерна трска [суровина] 310131
О0308 отпадоци од дестилација за 

животинска исхрана
310048

П0027 палми 310101
П0028 палми [лисја од палми] 310100
П0256 печурки, свежи 310024
П0274 пијалаци за домашни миленичиња 310142
П0298 пиперки [растенија] 310106
П0409 плодови од смрека 310064
П0449 плута (сурова плута) 310078
П0462 погача од пченка за добиток 310083
П0463 погача од репка за добиток 310036
П0464 погачи за добиток 310026
П0465 погачи од кикиритки за животни 310128
П0551 полен [суровина] 310057
П0589 помија 310049
П0612 портокали 310094
П0697 праз 310108
П0747 прекривки од лисја и слама 310046
П0777 препарати за дебелење на животните 310052
П0933 производи за сламена подлога за 

животни
310080

П0974 протеин за исхрана на животните 310113
П1078 пченица 310061
П1079 пченица за човечка или животинска 

исхрана
310003

П1081 пченка 310082
Р0001 рабарбара 310116
Р0080 раковидни животни, живи 310134

Р0144 растенија 310071
Р0149 растенија, сушени, за украсување 310107
Р0153 растителни семиња 310068
Р0287 репка 310015
Р0289 репка (погача од репка) за добиток 310036
Р0308 речни ракови, живи 310133
Р0315 рж 310118
Р0320 риби (икра од риби) 310089
Р0321 риби (мамки за риби), живи 310132
Р0325 риби, живи 310103
Р0332 рибно брашно за исхрана на животни 310143
Р0342 рогач [за јадење] 310022
С0003 садници 310072
С0113 свилени буби 310119
С0160 семе од житарици, необработено 310023
С0161 семиња (растителни семиња) 310068
С0172 сено 310058
С0337 слад за правење пиво и алкохол 310084
С0347 слама (прекривки од лисја и слама) 310046
С0350 слама [храна за добиток] 310099
С0351 слама за подлоги 310098
С0426 сол за добиток 310014
С0728 сточна храна (вар за сточна храна) 310028
С0729 сточна храна (додатоци на сточна 

храна) што не се за медицинска 
употреба

310001

С0730 сточна храна за зајакнување на 
животните

310059

С0749 струготини од дрво за произведување 
дрвена каша

310018

С0782 сурова плута 310078
С0785 сурови кори од дрва 310139
С0788 сусам 310120
Т0058 тартуфи, свежи 310121
Т0167 тиквички 310043
Т0308 тресет за подлога 310081
Т0318 трици 310016
Т0351 трупци од дрва 310010
Х0049 хартија со песок за домашни 

миленичиња [подлога]
310146

Х0177 хмел 310073
Х0179 хмел (шишарки од хмел) 310038
Х0191 храна за добиток 310060
Х0192 храна за домашни миленичиња 310138
Х0193 храна за животни 310007
Х0194 храна за животни за џвакање 310141
Х0195 храна за птици 310035
Х0196 храна за товење животни 310112
Ц0005 цвеќе (венци од природно цвеќе) 310044
Ц0010 цвеќе, природно 310055
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Ц0011 цвеќе, сушено, за украсување 310056
Ц0095 цикорија [салата] 310030
Ц0114 цитруси [јужни овошја] 310002
Ш0058 шеќерна трска 310021
Ш0077 шишарки 310105
Ш0079 шишарки од хмел 310038
Ш0105 школки и ракови, живи 310041
Ш0107 школки, живи 310136
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КЛАСА 32

пиво; минерална и сода-вода и други безалкохолни пијалаци; пијалаци од овошје и овошни сокови; сирупи и други 
препарати за производство на пијалаци

A0435 аперитиви, безалкохолни 320042
Б0005 бадеми (млеко од бадеми) [пијалак] 320032
Б0009 бадемов пијалак 320027
Б0103 безалкохолни овошни екстракти 320001
Б0104 безалкохолни овошни пијалаци 320006
Б0105 безалкохолни пијалаци 320031
Б0106 безалкохолни пијалаци на база на мед 320049
В0231 вода (минерална вода) 320017
В0240 вода на литиум оксид 320014
В0251 води за маса 320018
В0252 води за пиење [пијалаци] 320012
Г0005 газирана вода 320035
Г0006 газирана вода (средства за правење 

газирана вода)
320013

Е0019 екстракти за правење пијалаци 320009
И0073 изотонични пијалаци 320045
К0271 квас [безалкохолни пијалаци] 320048
К0303 кикиритки (млеко со кикиритки) 

[безалкохолен пијалак]
320046

К0469 коктели, безалкохолни 320043
Л0230 ликери (средства за правење ликери) 320024
Л0237 лимонади 320020
М0625 минерална вода 320017
М0626 минерална вода (средства за правење 

минерална вода)
320016

М0627 минерална вода [пијалаци] 320015
М0659 млеко од бадеми [пијалак] 320032
М0663 млеко со кикиритки [безалкохолен 

пијалак]
320046

О0087 овошни екстракти (безалкохолни 
овошни екстракти)

320001

О0092 овошни пијалаци (безалкохолни 
овошни пијалаци)

320006

О0094 овошни сирупи, безалкохолни 320044
О0095 овошни сокови 320010
О0261 освежителен пијалак од корен на 

сапарина [безалкохолен пијалак]
320041

П0095 пастили за пенливи пијалаци 320033
П0137 пенливи пијалаци (пастили за пенливи 

пијалаци)
320033

П0138 пенливи пијалаци (прашок за пенливи 
пијалаци)

320034

П0257 пиво 320002
П0260 пиво од ѓумбир 320003
П0261 пиво од слад 320004

П0269 пијалаци (безалкохолни пијалаци) 320031
П0270 пијалаци (безалкохолни пијалаци) со 

мед
320049

П0273 пијалаци (средства за правење 
пијалаци)

320008

П0275 пијалаци на база на мед (безалкохолни 
пијалаци на база на мед)

320049

П0278 пијалаци од сурутка 320007
П0710 прашок за пенливи пијалаци 320034
С0260 сируп за лимонади 320023
С0261 сируп за пијалаци 320011
С0262 сирупи (овошни сирупи), безалкохолни 320044
С0413 сода вода 320028
С0418 сок од домати [пијалаци] 320030
С0419 сок од зеленчук [пијалаци] 320022
С0420 сок од јаболка, безалкохолен 320047
С0421 сокови (овошни сокови) 320010
С0787 сурутка (пијалаци од сурутка) 320007
Х0178 хмел (екстракти од хмел) за правење 

пиво
320021

Ш0051 шербет [пијалаци] 320029
Ш0070 шира 320019
Ш0071 шира од пиво 320005
Ш0072 шира од слад 320025
Ш0073 шира, непревриена 320026
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КЛАСА 33

алкохолни пијалаци (освен пиво)

A0179 алкохол од јаболка 330009
A0180 алкохол од ориз 330032
A0181 алкохолни екстракти 330025
A0182 алкохолни есенции 330024
A0183 алкохолни пијалаци 330018
A0184 алкохолни пијалаци, освен пиво 330026
A0239 анасон [ликер] 330004
A0241 анасонка [ликер] 330005
A0434 аперитиви * 330006
A0440 арак [ракија од ориз] 330007
Б0200 битерс [ликери] 330003
В0151 вино 330013
В0168 виски 330023
В0187 вишновка 330017
В0254 водка 330034
Д0054 дестилирани пијалаци 330008
Д0082 дигестиви [ликери и жестоки 

алкохолни пијалаци]
330012

К0468 коктели * 330010
К0828 крушовица [ракија од круши] 330021
К0870 куркао [ликер со вкус на кора од 

портокал]
330011

Л0228 ликери 330015
Л0231 ликери од пеперминт 330001
М0460 медовина [пијалак од вода и мед] 330016
О0074 овошје (алкохолни пијалаци што 

содржат овошје)
330031

О0088 овошни екстракти, алкохолни 330002
О0243 ориз (алкохол од ориз) 330032
П0266 пијалаци (алкохолни пијалаци), освен 

пиво
330026

П0271 пијалаци (дестилирани пијалаци) 330008
П0283 пијалаци што содржат овошје 

(алкохолни пијалаци што содржат 
овошје)

330031

П0285 пикет [пијалак од кашата на цедено 
овошје или зеленчук]

330020

Р0079 ракија 330019
Р0366 рум 330033
С0030 саке [јапонски пијалак од ориз] 330022
Џ0017 џин 330014
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КЛАСА 34

тутун; производи за пушачите; кибрити 

Б0362 бурмут 340033
В0412 врвови на цигари 340005
В0413 врвови од жолт килибар за цигари и 

држачи за пури
340002

Д0234 држачи за кибрит 340031
Д0250 држачи за пури 340017
Ж0100 жици за чистење тутун за лулиња 340026
Ж0116 жолт килибар (врвови од жолт 

килибар) за цигари и држачи за пури
340002

Ж0117 жолт килибар (писки од жолт килибар) 
за цигари и држачи за пури

340002

З0068 запалки (садови со плин за запалки) 340008
З0071 запалки за пушачи 340007
К0446 кожни торбички за тутун 340004
К0720 кочани од хартија за виткање цигари 340010
К0772 кремени за потпалување 340027
К0875 кутивчиња со кибрит 340035
К0900 кутии за пури 340015
К0908 кутии за цигари 340016
Л0294 лулиња за тутун 340009
П0142 пепелници за пушачи 340036
П0313 писки за чибуци 340023
П0314 писки од жолт килибар за цигари и 

држачи за пури
340002

П0445 плукалник за корисници на тутун 340037
П1056 пури 340013
П1057 пури (кутии за пури) 340015
П1058 пури (секачи за пури) 340014
П1065 пушачи (запалки за пушачи) 340007
Р0156 рафтови за лулиња 340030
С0025 садови со плин за запалки 340008
С0150 секачи за пури 340014
Т0001 табакери со бурмут 340034
Т0002 табакери со навлажнувачи 340038
Т0068 тегли за чување тутун 340032
Т0309 трефки за пушење * 340028
Т0372 тутун 340003
Т0373 тутун (кожни торбички за тутун) 340004
Т0374 тутун (лулиња за тутун) 340009
Т0378 тутун за џвакање 340012
Ф0058 филтри за цигари 340006
Х0032 хартија за виткање цигари 340024
Х0033 хартија за виткање цигари (кочани од 

хартија за виткање цигари)
340010

Х0034 хартија за впивање, за лулиња 340011
Ц0083 цигари 340020
Ц0084 цигари (врвови на цигари) 340005
Ц0085 цигари (кутии за цигари) 340016
Ц0086 цигари (филтри за цигари) 340006
Ц0087 цигари (џебни машини за виткање 

цигари)
340021

Ц0089 цигари што содржат замена за тутун, 
што не се за медицинска употреба

340019

Ц0090 цигарило [мали цигари] 340025
Ч0116 чибуци (писки за чибуци) 340023
Ч0117 чибуци [држачи за цигари] 340022
Ш0109 шкорки [кибрит] 340001
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КЛАСА 35

рекламирање; водење на работењето; управување со работата; канцелариски работи

A0002 автомати (изнајмување автомати) 350089
A0005 агенции за вработување 350012
A0011 агенции за рекламирање 350047
A0013 агенции за увоз и извоз 350005
A0015 административна обработка на 

нарачките за купување
350095

A0016 администрација (комерцијална 
администрација) за издавање лиценци 
за стоки и услуги за други лица

350096

A0017 ажурирање на рекламниот материјал 350027
A0021 анализа на цените 350007
A0024 ангажирање манекени за рекламирање 

или промовирање на производи
350049

A0032 аукционерство 350030
A0033 аутсорсинг услуги [поддршка на 

бизниси]
350097

Б0009 барање спонзорства 350102
Б0014 бизнис (помош во водењето бизнис) 350001
Б0015 бизнис информации 350065
Б0016 бизнис испитување 350002
Б0017 бизнис истражување 350033
Б0018 бизнис консултирање (професионално 

бизнис консултирање)
350062

Б0019 бизнис менаџмент кај уметничките 
професии

350079

Б0020 бизнис менаџмент на хотели 350078
Б0021 бизнис пребарување 350041
Б0022 бизнис проценки 350032
Б0023 бизниси (услуги за преместување на 

бизнисите)
350069

В0026 вработување персонал 350068
Д0004 дактилографски услуги 350022
Д0019 директно рекламирање преку пошта 350024
Д0023 дистрибуција на примероци 350028
Д0025 договарање претплата на весници за 

трети лица
350076

Д0026 договарање претплати за 
телекомуникациски услуги за трети 
лица

350094

Е0001 економско прогнозирање 350063
Е0002 експерти за ефикасност 350029
И0006 изводи од сметки (изработка на изводи 

од сметки)
350016

И0014 издавање лиценци за стоки и 
услуги за други лица (комерцијална 
администрација за издавање лиценци 
за стоки и услуги за други лица)

350096

И0016 изложби (организирање изложби) за 
комерцијални или рекламни цели

350064

И0019 изнајмување автомати [за цигари или 
пијалаци] 

350089

И0036 изнајмување време за рекламирање 
преку медиумите

350087

И0046 изнајмување канцелариски машини и 
опрема*

350013

И0058 изнајмување машини за фотокопирање 350083
И0071 изнајмување рекламен материјал 350035
И0072 изнајмување рекламен простор 350070
И0098 индустриско управување (помош 

за комерцијално или индустриско 
управување)

350025

И0104 информативни агенции (комерцијално-
информативни агенции)

350006

И0105 информации (бизнис информации) 350065
И0121 испитување (бизнис испитување) 350002
И0123 испитување на јавното мислење 350066
И0138 истражување (бизнис истражување) 350033
Ј0002 јавно мислење (испитување на јавното 

мислење)
350066

К0012 канцелариски машини и опрема 
(изнајмување канцелариски машини и 
опрема)

350013

К0023 книговодство 350015
К0029 комерцијална администрација за 

издавање лиценци за стоки и услуги за 
други лица

350096

К0030 комерцијални информации и 
советување на потрошувачите 
[советувалиште за потрошувачи]

350093

К0031 комерцијално или индустриско 
управување (помош за комерцијално и 
индустриско управување)

350025

К0032 комерцијално-информативни агенции 350006
К0035 компјутерски бази на податоци 

(систематизација на информации во 
компјутерски бази на податоци)

350081

К0036 компјутерски бази на податоци 
(собирање информации во 
компјутерски бази на податоци)

350080

К0050 компјутерско рекламирање преку 
интернет

350084

К0056 комуникациски медиуми (презентација 
на стоки преку комуникациски 
медиуми), за малопродажба

350092

К0060 консултации за раководење со 
персонал

350019
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К0061 консултирање  (професионално бизнис 
консултирање)

350062

Л0006 лепење плакати 350003
М0004 малопродажба (презентација на стоки 

преку комуникациски медиуми за 
малопродажба)

350092

М0007 маркетинг истражување 350051
М0008 маркетинг студии 350031
Н0002 надворешно рекламирање 350003
Н0009 нарачки за купување (административна 

обработка на нарачките за купување)
350095

О0013 објавување рекламни текстови 350038
О0031 обработка (административна обработка 

на нарачките за купување)
350095

О0044 обработка на текстови 350075
О0054 одговор (телефонски одговор) за 

претплатниците што не се достапни
350074

О0055 односи со јавноста 350042
О0088 организирање изложби за 

комерцијални или рекламни цели
350064

О0098 организирање трговски саеми за 
комерцијални или рекламни цели

350082

П0023 персонал (вработување персонал) 350068
П0035 пишување рекламни текстови 350099
П0051 подготвување платни списоци 350067
П0052 подготвување рекламни рубрики 350021
П0053 подготовување даночни уплати 350073
П0065 помош во водењето бизнис 350001
П0066 помош за комерцијално или 

индустриско управување
350025

П0093 потрошувачи (комерцијални 
информации и советување на 
потрошувачи) [советувалиште за 
потрошувачи]

350093

П0100 пребарување (бизнис пребарување) 350041
П0101 пребарување податоци во компјутерски 

датотеки за трети лица
350086

П0123 презентација на стоки преку 
комуникациски медиуми, за 
малопродажба

350092

П0134 преписи 350045
П0140 претплата на весници (договарање 

претплата на весници) за трети лица
350076

П0141 претплати (договарање претплати) за 
телекомуникациски услуги за трети 
лица

350094

П0143 претставување на производите 350023
П0149 примероци (дистрибуција на 

примероци)
350028

П0153 прогнозирање (економско 
прогнозирање)

350063

П0164 промовирање на продажбата за трети 
лица

350071

П0171 проценка на волна 350050

П0172 проценка на стеблата во шумите 350010
П0173 проценки (бизнис проценки) 350032
П0183 психолошко тестирање за селекција на 

персонал
350090

Р0005 радио реклами 350040
Р0011 раководење  (советодавни услуги за 

бизнис раководење) 
350048

Р0012 раководење со датотеки 
(компјутеризирано раководење со 
датотеки)

350061

Р0013 раководење со персонал (консултации 
за раководење со персонал)

350019

Р0016 ревизија 350017
Р0026 рекламен материјал (ажурирање на 

рекламниот материјалј)
350027

Р0027 рекламен материјал (изнајмување 
рекламен материјал)

350035

Р0028 рекламен простор (изнајмување 
рекламен простор)

350070

Р0029 рекламирање 350039
Р0030 рекламирање [огласување] 350039
Р0031 рекламирање преку пошта 350077
Р0032 рекламирање преку радио 350040
Р0033 рекламни огласи (ширење на 

рекламните огласи)
350008

Р0034 рекламни текстови (објавување 
рекламни текстови)

350038

Р0035 рекламни текстови (пишување 
рекламни текстови)

350099

С0010 секретарски услуги 350072
С0017 систематизација на информации во 

компјутерски бази на податоци
350081

С0026 служби за споредување на цените 350091
С0029 сметки (изработка на изводи од 

сметки)
350016

С0035 собирање информации во 
компјутерските бази на податоци

350080

С0037 собирање статистички податоци 350100
С0042 советување за бизнис работење 350020
С0043 советување за бизнис работење и 

организација
350018

С0046 советување за организирање на 
работењето

350036

С0048 советување на потрошувачите 
(комерцијални информации и 
советување на потрошувачите) 
[советувалиште за потрошувачи]

350093

С0063 статистички податоци (собирање 
статистички податоци)

350100

С0065 стебла (проценка на стеблата во 
шумите)

350010

С0066 стенографски услуги 350043
Т0011 текстови (обработка на текстови) 350075
Т0012 текстови (пишување рекламни 

текстови)
350099
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Т0018 телевизиски реклами 350044
Т0020 телевизиско рекламирање 350044
Т0028 телекомуникациски услуги 

(договарање претплати за 
телекомуникациски услуги ) за трети 
лица

350094

Т0032 телефонски одговор за претплатници 
што не се достапни

350074

Т0036 тестирање (психолошко тестирање) за 
селекција на персонал

350090

Т0053 трговски саеми (организирање 
трговски саеми) за комерцијални или 
рекламни цели

350082

У0004 уметнички професии (бизнис 
менаџмент кај уметничките професии)

350079

У0005 умножување документи 350026
У0016 уредување излози 350046
У0021 услуги за дизајн на страници, за 

рекламни цели
350101

У0024 услуги за набавки за трети лица 
[купување производи и услуги за други 
фирми]

350085

У0028 услуги за преместување на бизнисите 350069
У0032 услуги за следење на печатените вести 350088
Ф0002 фактурирање 350098
Ф0024 фотокопирање 350009
Х0014 хотели  (бизнис менаџмент на хотели) 350078
Ц0004 цени (анализа на цените) 350007
Ш0002 ширење на рекламните огласи 350008
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КЛАСА 36

осигурување; финансиски работи; монетарни работи; работи поврзани со недвижен имот

A0008 агенции за наплаќање долгови 360009
A0009 агенции за недвижности 360007
A0012 агенции за станови 360045
A0014 агенциии за кредити 360006
A0023 анализирање (финансиско 

анализирање)
360046

A0025 антиквитети (проценување 
антиквитети)

360051

Б0004 банкарски служби за дебитни картички 360057
Б0005 банкарски трансакции од дома 360072
Б0006 банкарство 360013
Б0042 брокерство * 360005
В0004 верификација на чекови 360053
В0032 вредносни купони (издавање 

вредносни купони) 
360065

Г0003 гаранции 360018
Д0001 давање заеми врз основа на хипотеки 360040
Д0008 депонирање скапоцености 360066
Д0024 доверителство 360028
З0010 заеднички фондови 360016
З0011 заеми 360024
З0024 здравствено осигурување 360038
И0005 известување за цени на хартии од 

вредност
360067

И0010 издавање вредносни купони 360065
И0011 издавање кредитни картички 360068
И0015 издавање патнички чекови 360020
И0045 изнајмување канцеларии 

[недвижности]
360069

И0076 изнајмување станови 360035
И0095 инвестиции (капитални инвестиции) 360017
И0096 инвестициони фондови 360017
И0106 информации (осигурителни 

информации) 
360060

И0108 информации (финансиски 
информации)

360059

К0013 капитални инвестиции 360017
К0018 кирија (наплаќање кирија) 360063
К0070 кредити со отплата на рати 360002
К0071 кредитни картички (издавање кредитни 

картички)
360068

К0083 купување на кредит 360042
Л0010 лизинг на недвижности 360004
Л0011 лизинг на фарми 360036
Н0006 накит (проценување накит) 360061

Н0007 наплаќање (организирање наплаќање) 360023
Н0008 наплаќање кирија 360063
Н0019 недвижен имот (проценување 

недвижен имот)
360014

Н0020 недвижности (агенции за 
недвижности)

360007

Н0021 недвижности (лизинг на недвижности) 360004
Н0026 нумизматичка проценка 360062
О0092 организирање наплаќање 360023
О0101 осигурителни информации 360060
О0102 осигурување 360012
О0103 осигурување (советување во врска со 

осигурување)
360055

О0104 осигурување на живот 360044
О0105 осигурување од несреќи 360001
О0106 осигурување од пожар 360034
П0005 пари (разменување пари) 360019
П0012 патнички чекови (издавање патнички 

чекови)
360020

П0055 подмирување, финансиско 360021
П0056 позајмување врз основа на залог 360031
П0063 поморско осигурување 360039
П0083 посредници за недвижности 360008
П0084 посредување за акции и обврзници 360043
П0086 посредување за хартии од вредност 360043
П0088 посредување при осигурување 360010
П0095 поштенски марки (проценување 

поштенски марки)
360064

П0131 пренесување средства (електронско 
пренесување средства)

360058

П0144 прибирање добротворни средства 360015
П0169 проценка (нумизматичка проценка) 360062
П0170 проценка за надоместок на штета 

[финансиска проценка]
360103

П0174 проценки (финансиски проценки) 
[осигурување, банкарство, 
недвижнини]

360026

П0175 проценување (фискално проценување) 360025
П0176 проценување антиквитети 360051
П0177 проценување накит 360061
П0178 проценување недвижен имот 360014
П0179 проценување поштенски марки 360064
П0180 проценување уметнички дела 360052
Р0009 разменување пари 360019
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С0018 скапоцености (депонирање 
скапоцености) 

 360066 

С0025 служби за кредитни картички 360056
С0039 советување во врска со осигурување 360055
С0040 советување во врска со финансии 360054
С0055 спонзорирање (финансиско 

спонзорирање)
360071

С0061 станови (изнајмување станови) 360035
С0064 статистички услуги 360003
У0002 уметнички дела (проценување 

уметнички дела)
360052

У0011 управување (финансиско управување) 360030
У0012 управување со недвижни имоти 360032
У0014 управување со станбени згради 360033
У0023 услуги за ликвидирање претпријатија, 

финансиски работи 
360073

У0026 услуги за плаќање пензија 360070
У0058 услуги поврзани со индивидуални 

сефови во банки 
360022

Ф0001 факторинг [администрирање на 
побарувачката на една организација со 
посредство на надворешен орган]

360027

Ф0012 финансии (советување во врска со 
финансии)

360054

Ф0013 финансиски информации 360059
Ф0014 финансиски проценки [осигурување, 

банкарство, недвижнини]
360026

Ф0015 финансиски услуги 360029
Ф0016 финансиско спонзорирање 360071
Ф0017 финансиско управување 360030
Ф0018 фискално проценување 360025
Ц0001 царина 360011
Ц0005 централни банкарски одделенија за 

срамнување клириншки сметки
360021

Ч0002 чекови (верификација на чекови) 360053
Ш0008 штедилници 360041
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КЛАСА 37

градежни конструкции; поправки; инсталациски услуги

A0026 антикорозивно заштитување 370037
A0031 асфалтирање 370005
Б0002 багери (изнајмување багери) 370044
Б0012 бензински станици за возила [полнење 

гориво и одржување]
370083

Б0037 брави (поправање сигурносни брави) 370125
Б0045 булдожери (изнајмување булдожери) 370013
Б0046 бунари (копање бунари) 370114
В0021 возила (миење возила) 370055
В0022 возила (одржување возила) 370085
В0023 возила (подмачкување возила) 370049
В0024 возила (полирање возила) 370072
В0025 возила (чистење возила) 370087
В0029 врати и прозорци (монтирање врати и 

прозорци)
370128

В0035 вулканизирање гуми [поправање] 370113
Г0010 градби (изолирање градби) 370042
Г0011 градби (информирање за градби) 370104
Г0012 градби (чистење градби) [внатрешност] 370009
Г0013 градби (чистење градби) [надворешни 

површини]
370112

Г0016 градежни работи (изолирање градежни 
работи)

370054

Г0017 градежни работи (надзор на градежни 
работи)

370031

Г0019 градење бродови 370021
Г0020 градење заштитни ѕидови на 

пристаништа
370061

Г0021 градење и поправање складишта 370041
Г0022 градење под вода 370030
Г0023 градење пристаништа 370074
Г0024 градење фабрики 370052
Г0028 гуми (вулканизирање гуми) 

[поправање]
370113

Г0029 гуми (менување гуми) 370077
Д0005 дезинфицирање 370038
Д0009 дератизација 370076
З0015 занитнување 370081
З0021 заштитување од ‘рѓосување на возила 370082
Ѕ0002 ѕидање 370101
Ѕ0003 ѕидарски услуги 370059
И0007 изградба * 370029
И0008 изградба и одржување цевководи 370063
И0009 изградба на штандови и продавници 370115
И0026 изнајмување багери 370044

И0028 изнајмување булдожери 370013
И0055 изнајмување кранови [градежна 

опрема]
370120

И0059 изнајмување машини за чистење улици 370121
И0063 изнајмување опрема за градење 370020
И0087 изолирање градби 370042
И0088 изолирање градежни работи 370054
И0100 инсталирање и поправање телефони 370084
И0110 информации за поправки 370105
И0112 информирање за градби 370104
И0116 ископување (ископување руда) 370107
И0117 ископување руда 370107
К0004 калаисување 370080
К0047 компјутерски хардвер (инсталирање, 

одржување и поправање на 
компјутерски хардвер)

370116

К0066 копање бунари 370114
К0080 крпење облека 370075
Л0001 лакирање 370086
Л0007 лепење тапети 370064
Л0013 лифтови (монтирање и поправање 

лифтови)
370004

М0005 малтерисување 370070
М0010 машини за чистење (изнајмување 

машини за чистење)
370090

М0011 мебел (обновување мебел) 370060
М0018 менување гуми 370077
М0022 миење 370057
М0023 миење автомобили 370007
М0024 миење возила 370055
М0025 миење моторни возила 370007
М0027 молерисување, внатрешност и 

надворешност
370068

М0031 монтирање врати и прозорци 370128
М0032 монтирање и поправање алармни уреди 370016
М0033 монтирање и поправање апарати за 

греење
370024

М0034 монтирање и поправање апарати за 
мрзнење

370078

М0035 монтирање и поправање електрични 
апарати

370003

М0036 монтирање и поправање клима уреди 370028
М0037 монтирање и поправање лифтови 370004
М0038 монтирање и поправање печки 370047
М0039 монтирање и поправање пламеници 370012



171

СПИСОК НА УСЛУГИТЕ ПО КЛАСИ

НИЧАНСКА КЛАСИФИКАЦИЈА 9TO ИЗДАНИЕ II ДЕЛ

МК основенуслуга МК основенуслуга

М0040 монтирање и поправање 
противпожарни аларми

370015

М0041 монтирање и поправање уреди за 
наводнување

370053

М0042 монтирање кујнска опрема 370035
М0043 монтирање, одржување и поправка на 

канцелариски машини и опрема
370014

М0044 монтирање, одржување и поправка на 
машини

370058

М0046 музички инструменти (реставрација на 
музички инструменти)

370127

Н0005 надзор на градежни работи 370031
Н0012 натписи (бојосување или поправка 

натписи)
370040

Н0022 ножеви (острење ножеви) 370106
О0017 облека (чистење облека) 370050
О0026 обновување машини што се 

амортизирани или делумно уништени
370119

О0027 обновување мебел 370060
О0028 обновување мотори што се 

амортизирани или делумно уништени
370118

О0029 обновување облека 370022
О0057 одржување базени 370129
О0058 одржување возила 370085
О0059 одржување и поправање авиони 370008
О0060 одржување и поправање каси 370027
О0061 одржување и поправање трезори 370018
О0062 одржување и поправка на моторни 

возила
370006

О0064 одржување крзна, чистење и 
поправање

370048

О0065 одржување мебел 370001
О0066 одржување на кожа, чистење и 

поправка
370034

О0073 опрема за градење (изнајмување 
опрема за градење)

370020

О0108 острење ножеви 370106
О0113 отстранување пречки кај електрични 

апарати
370117

П0008 патишта (поставување асфалтна 
површина на патишта)

370109

П0015 пеглање облека 370062
П0016 пеглање платна 370079
П0021 перење алишта 370010
П0022 перење ленено платно 370056
П0039 платна (пеглање платна) 370079
П0040 платна (чистење платна) 370102
П0049 подводни поправања 370111
П0054 подмачкување возила 370049
П0059 полирање возила 370072
П0061 полнење тонери за печатачи 370130
П0068 поправања (подводни поправања) 370111
П0069 поправање возила 370089

П0070 поправање и одржување кино 
проектори

370046

П0071 поправање облека 370032
П0072 поправање пумпи 370073
П0073 поправање сигурносни брави 370125
П0074 поправање тапациран мебел 370017
П0075 поправање фотографски апарати 370002
П0076 поправање чадори 370065
П0077 поправање чадори за сонце 370066
П0078 поправање часовници 370051
П0079 поправање чевли 370025
П0080 поправки (информации за поправки) 370105
П0089 поставување асфалтна површина на 

патишта
370109

П0090 поставување водоводни инсталации 370071
П0091 поставување скелиња 370093
П0160 прозорци (монтирање врати и 

прозорци)
370128

Р0037 реставрација на музички инструменти 370127
Р0038 реставрација на уметнички дела 370126
Р0044 рушење градби 370036
С0007 светнување со пемза 370069
С0031 снег (услуги за произведување 

вештачки снег)
370123

С0059 ставање покриви на објекти 370122
С0069 столарија [поправање] 370092
Т0004 тапацирање 370067
Т0005 тапети (лепење тапети) 370064
Т0047 тонери за печатачи (полнење тонери за 

печатачи)
370130

У0010 уништување штетници, со исклучок на 
земјоделството

370091

У0030 услуги за произведување вештачки 
снег

370123

У0059 услуги поврзани со каменолом 370108
Х0007 хемиско чистење 370103
Х0008 хидроизолирање [градби] 370042
Ч0005 чистење (хемиско чистење) 370103
Ч0006 чистење возила 370087
Ч0007 чистење градби [внатрешност] 370009
Ч0008 чистење градби [надворешни 

површини]
370112

Ч0009 чистење и полирање со песочен млаз 370110
Ч0010 чистење и поправање бојлери 370011
Ч0011 чистење облека 370050
Ч0012 чистење оџаци 370026
Ч0013 чистење платна 370102
Ч0014 чистење прозорци 370045
Ч0015 чистење улици 370124
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КЛАСА 38

тeлекомуникации

A0006 агенции за информирање 380012
A0028 апарати за испраќање пораки 

(изнајмување апарати за испраќање 
пораки)

380029

Е0003 електронска пошта 380025
Е0005 емитување кабелска телевизија 380021
Е0006 емитување радио програми 380003
Е0007 емитување телевизиски програми 380005
И0023 изнајмување апарати за испраќање 

пораки
380029

И0035 изнајмување време за пристап на 
глобалната компјутерска мрежа

380041

И0061 изнајмување модеми 380032
И0080 изнајмување телекомуникациска 

опрема
380033

И0081 изнајмување телефакс апарати 380031
И0082 изнајмување телефони 380034
И0111 информации од областа на 

телекомуникациите
380027

И0130 испраќање пораки 380004
И0131 испраќање телеграми 380002
К0001 кабелска телевизија (емитување 

кабелска телевизија)
380021

К0046 компјутерски терминали (комуникација 
со помош на компјутерски терминали)

380023

К0051 комуникации со телефон 380010
К0052 комуникација со мобилни телефони 380022
К0053 комуникација со помош на 

компјутерски терминали
380023

К0054 комуникација со помош на мрежи со 
оптички кабли

380030

К0055 комуникација со телеграми 380008
О0004 обезбедување интернет соби за 

разговор 
380043

О0005 обезбедување кориснички пристап 
на глобалната компјутерска мрежа 
[провајдери на услуги]

380040

О0007 обезбедување пристап до бази на 
податоци

380044

О0009 обезбедување телекомуникациски 
врски на глобалната компјутерска 
мрежа

380037

О0010 обезбедување телекомуникациски 
канали за телевизиско купување 
[телешопинг]

380042

П0046 повикување [радио, телефонски 
или други средства за електронска 
комуникација]

380028

П0094 пошта (електронска пошта) 380025
П0127 пренесување (пренесување по факс) 380026
П0128 пренесување по факс 380026
П0129 пренесување преку сателит 380035
П0130 пренесување слики и пораки со помош 

на компјутери
380024

П0132 пренесување телеграми 380006
П0150 пристап на глобална компјутерска 

мрежа (изнајмување време за пристап 
на глобална компјутерска мрежа  

380041

Р0004 радио програми (емитување радио 
програми)

380003

С0034 соби за разговор (обезбедување 
интернет соби за разговор)

380043

Т0014 телeвизиски програми (емитување 
телевизиски програми)

380005

Т0019 телевизиско купување [телешопинг] 
(обезбедување телекомуникациски 
канали за телевизиско купување 
[телешопинг]

380042

Т0021 телеграми (испраќање телеграми) 380002
Т0022 телеграми (комуникација со помош на 

телеграми)
380008

Т0023 телеграми (пренесување телеграми) 380006
Т0024 телеграфска служба 380012
Т0025 телеграфски услуги 380007
Т0026 телекомуникации (информации од 

областа на телекомуникациите)
380027

Т0027 телекомуникациски канали 
(обезбедување телекомуникациски 
канали) за телевизиско купување 
[телешопинг]

380042

Т0029 телекс услуги 380011
Т0031 телефон (комуникации со телефон) 380010
Т0033 телефонски услуги 380009
У0052 услуги на поставување 

телекомуникациски довод и приклучок
380038

У0053 услуги на пренесување конференции 
од далечина

380039

У0061 услуги со говорна пошта 380045
У0062 услуги со електронски огласни табли 

[телекомуникациски услуги]
380036
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КЛАСА 39

транспортни услуги; пакување и складирање стока; организирање патувања

A0001 автобуски превоз 390010
Б0001 багажници што се монтираат на кров 

(изнајмување багажници за возила што 
се монтираат на кров)

390081

Б0039 бродови (ослободување на заринкани 
бродови)

390055

Б0040 бродови (складирањ во бродови) 390071
Б0041 бродски превоз 390049
В0006 весници (изпорачување весници) 390088
В0012 влечење 390054
В0013 влечење возила 390007
В0018 возачки услуги 390074
В0019 воздушен транспорт 390004
Д0020 дистрибуирање вода 390030
Д0021 дистрибуирање електрична енергија 390031
Д0022 дистрибуирање енергија 390090
Е0008 енергија (дистрибуирање енергија) 390090
Ж0001 железнички превоз 390018
З0009 завиткување стоки 390086
З0014 замрзнувачи (изнајмување 

замрзнувачи)
390043

Ѕ0001 ѕвона за нуркање (изнајмување ѕвона 
за нуркање)

390078

И0018 изнајмување автобуси 390045
И0020 изнајмување автомобили 390008
И0021 изнајмување автомобили за трки 390091
И0025 изнајмување багажници за возила што 

се монтираат на кров
390081

И0027 изнајмување бродови 390012
И0034 изнајмување возила 390044
И0037 изнајмување гаражи 390040
И0040 изнајмување замрзнувачи 390043
И0042 изнајмување ѕвона за нуркање 390078
И0043 изнајмување инвалидски колички 390092
И0044 изнајмување камиони 390046
И0052 изнајмување контејнери за складирање 390080
И0053 изнајмување коњи 390019
И0054 изнајмување костуми за нуркање 390079
И0056 изнајмување магацини 390035
И0060 изнајмување места за паркирање 390042
И0107 информации (складирање информации) 390076
И0114 информирање за превоз 390077
И0115 информирање за сообраќајот 390098
И0124 испорачување весници 390088
И0125 испорачување пакети 390020

И0126 испорачување пораки 390087
И0127 испорачување стоки 390027
И0128 испорачување стоки порачани по 

пошта
390089

И0129 испорачување цвеќe 390096
К0063 контејнери за складирање (изнајмување 

контејнери за складирање)
390080

К0067 костуми за нуркање (изнајмување 
костуми за нуркање)

390079

К0081 крстарења (организирање крстарења) 390024
К0082 кршење мраз 390013
Л0003 лансирање сателити за други 390095
М0001 магацини (изнајмување магацини) 390035
М0012 мебел (превезување мебел) 390047
Н0025 носење багаж 390021
О0071 операции за спасување [превоз] 390082
О0090 организирање крстарења 390024
О0094 организирање патувања 390050
О0107 ослободување на заринкани бродови 390055
П0001 пакување стоки 390022
П0006 паркиралишта за автомобили 390033
П0009 патници (превезување патници) 390063
П0010 патници (придружување патници) 390002
П0011 патнички транспорт 390051
П0013 патувања (организирање патувања) 390050
П0014 патувања (резервации за патувања) 390084
П0031 пилотирање 390052
П0062 поморски превоз 390061
П0064 поморско посредување 390023
П0082 пораки (испорачување пораки) 390087
П0085 посредување за превоз 390073
П0087 посредување за шпедиција 390072
П0096 поштенски услуги [пораки или стока] 390075
П0103 превезување 390048
П0104 превезување и складирање ѓубре 390064
П0105 превезување мебел 390047
П0106 превезување патници 390063
П0107 превезување по цевоводи 390041
П0108 превезување со брод за излет 390011
П0109 превезување со камиони 390014
П0110 превезување со траект 390036
П0111 превоз (информации за превоз) 390077
П0112 превоз (посредување за превоз) 390073
П0113 превоз (резервации за превоз) 390083
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П0114 превоз на скапоцености со блиндирано 
возило

390062

П0115 превоз на товар од брод на 
пристаниште со брод за претовар

390016

П0116 превоз со автомобили 390009
П0117 превоз со амбулантна кола 390006
П0118 превоз со баржа 390016
П0119 превоз со блиндирано возило 390062
П0120 превоз со колички 390017
П0121 превојници на канали (управување со 

превојници на канали)
390032

П0147 придружување патници 390002
Р0007 разгледувања културни знаменитости и 

обиколки [туризам] 
390025

Р0014 растоварање товар 390026
Р0019 резервации за патувања 390084
Р0020 резервации за превоз 390083
Р0022 резервирање места за патувања 390056
Р0043 речен превоз 390037
С0019 скапоцености (превоз на скапоцености) 

со блиндирано возило
390062

С0020 складирање 390034
С0021 складирање (физичко складирање) на 

електронски зачувани податоци или 
документи

390094

С0022 складирање во бродови 390071
С0023 складирање информации 390076
С0024 складирање стоки 390028
С0030 снабдување со вода 390003
С0052 спасување 390057
С0053 спасување бродови 390015
С0054 спасување под вода 390085
С0067 стоки (испорачување стоки) 390027
С0068 стоки (складирање стоки) 390028
Т0003 такси превоз 390058
Т0045 товарење и растоварање бродови 390093
Т0050 трамвајски превоз 390059
Т0051 транспортирање 390039
Т0052 транспортирање стоки 390038
У0013 управување со превојници на канали 390032
У0029 услуги за преселување 390065
Ф0025 франкирање пошта 390097
Ц0002 цвеќе (испорачување цвеќе) 390096
Ц0003 цевовод (превезување по цевоводи) 390041
Ш0005 шпедитерски услуги 390060
Ш0006 шпедиција (посредување за шпедиција) 390072
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обработка на материјали

A0027 апарати за греење (изнајмување 
апарати за греење простор)

400119

Б0028 боење кожа 400019
Б0029 боење на прозорци со обработка на 

површината
400065

Б0030 бојосување крзно 400072
Б0031 бојосување платно 400060
Б0032 бојосување текстил 400057
Б0033 бојосување чевли 400016
Б0043 брусење 400041
Б0044 брусење оптичко стакло 400088
В0002 ватирање [пополнување] 400092
В0003 везење 400063
В0016 водоотпорна обработка на платно 400036
В0017 водоотпорна обработка на текстил 400036
В0028 врамување уметнички дела 400084
В0034 вулканизација  [обработка на 

материјали]
400101

Г0001 галванизација 400034
Г0002 галванопластика 400026
Г0009 гмечење овошје 400032
Д0003 давање сјај на крзно 400070
Д0006 дезодорирање на воздухот 400081
Д0007 деконтаминација од штетни материи 400109
Д0032 доработка на текстил 400005
Д0033 доработка на хартија 400006
Д0038 дување стакло 400062
Е0009 енергија (производство на енергија) 400103
Ж0003 животни (колење животни) 400094
З0008 забен техничар (услуги на забен 

техничар) 
400102

З0013 замрзнување храна 400117
И0001 избелување текстил 400008
И0022 изнајмување апарати за загревање 

простор
400119

И0038 изнајмување генератори 400104
И0048 изнајмување клима-уреди 400118
И0057 изнајмување машини за плетење 400112
И0091 изработка на копии на клучеви 400108
И0092 изработка на производи од крзно по 

нарачка
400028

И0094 изработување на казани 400099
И0109 информации за обработка на 

материјали
400087

К0002 казанџиство 400099

К0005 калење метали 400043
К0015 керамички производи (печење 

керамички производи)
400015

К0017 кинематографски филмови (обработка 
на кинематографски филмови)

400002

К0019 клима-уреди (изнајмување клима-
уреди)

400118

К0022 книговезничарство 400049
К0024 ковачки работи 400029
К0027 колење животни 400094
К0059 конзервирање  храна и пијалаци 400066
К0075 крзно (бојосување крзно) 400072
К0076 крзно (давање сјај на крзно) 400070
К0077 крзно (изработка на производи од 

крзно) по нарачка
400028

К0078 крзно (сатинирање на крзно) 400071
К0079 кројачки услуги 400053
Л0002 ламинирање 400040
Л0004 ласерско пишување 400086
Л0005 лемење 400011
Л0009 лиење метали 400100
Л0012 литографско печатење 400110
М0002 магнетизирање 400004
М0003 мазнење со стругање  [пилана] 400050
М0016 мелење брашно 400044
М0019 метал (обложување со метал) 400018
М0020 метали (калење метали) 400043
М0028 молци (обработка на крзно против 

молци)
400030

М0029 молци (обработка на текстил против 
молци)

400059

Н0001 набирање платно 400120
Н0015 нафта  (преработка на нафта) 400091
О0016 облека (преправање облека) 400098
О0018 обложување со злато 400085
О0019 обложување со кадмиум 400013
О0020 обложување со лим 400027
О0021 обложување со метал 400018
О0022 обложување со никел 400045
О0023 обложување со сребро 400007
О0024 обложување со хром 400017
О0030 обработка  за одделување на бои 400107
О0032 обработка за водоотпорност (обработка 

за водоотпорност на платно)
400036

О0033 обработка на  хартија    400061
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О0034 обработка на волна 400039
О0035 обработка на дрво 400009
О0036 обработка на кожа 400064
О0037 обработка на крзно против молци 400030
О0038 обработка на материјали (информации 

за обработка на материјали)
400087

О0039 обработка на метали            400042
О0040 обработка на платно 400058
О0041 обработка на платно против туткање 400038
О0042 обработка на текстил 400058
О0043 обработка на текстил против молци 400059
О0045 обработка со лупење 400095
О0046 обработување метали 400031
О0050 огноотпорна обработка на платно 400037
О0051 огноотпорна обработка на текстил 400037
О0052 огноотпорна обработка на текстил 400037
О0067 одржување на крзно 400020
О0077 оптичко стакло (брусење оптичко 

стакло)
400088

О0100 освежување на воздухот 400082
О0110 отпад и ѓубре (палење отпад и ѓубре) 400106
О0111 отпад и ѓубре (рециклирање на отпад 

и ѓубре)
400068

О0112 отпад и ѓубре (уништување отпад и 
ѓубре)

400105

О0114 офсет печатење 400113
П0002 палење отпад и ѓубре 400106
П0024 печатење 400111
П0025 печатење  (литографско печатење) 400110
П0026 печатење  (офсет печатење) 400113
П0027 печатење  (фотографско печатење) 400089
П0028 печатење на примероци 400022
П0029 печатење на свила 400115
П0030 печење керамички производи 400015
П0034 пишување (ласерско пишување) 400086
П0041 платно (бојосување платно) 400060
П0042 платно (огноотпорна обработка на 

платно)
400037

П0043 платно (сечење платно) 400021
П0044 платно (собирање на платното со 

перење)
400069

П0058 позлатување 400024
П0060 полирање со стружење 400048
П0081 порабување платно 400010
П0122 предење  [разбои] 400046
П0124 премачкување кожа 400047
П0133 препарирање животни 400055
П0135 преправање облека 400098
П0136 преработка на вода 400025
П0137 преработка на нафта 400091

П0138 преработување отпад 
[трансформирање]

400097

П0161 производство на енергија 400103
П0181 прочистување на воздухот 400003
Р0006 развивање фотографски филм 400023
Р0018 резбарство 400035
Р0042 рециклирање на отпад и ѓубре 400068
С0006 сатинирање на крзно 400071
С0008 седларски занает 400051
С0013 сечење платно 400021
С0014 сечење со пила [пилана] 400052
С0036 собирање на платното со перење 400069
С0038 соборување и обработка на дрва 400067
С0050 сортирање отпад и материјали за 

рециклирање [трансформирање]
400116

С0051 составување материјали по нарачка за 
трети лица

400083

С0072 стружење 400001
Т0008 текстил (доработка на текстил) 400005
Т0009 текстил (избелување текстил) 400008
Т0049 трајно пресување на текстил 400014
У0001 уметнички дела (врамување уметнички 

дела)
400084

У0007 уништување отпад и ѓубре 400105
У0019 услуги за бојосување 400056
У0031 услуги за рафинирање 400093
У0033 услуги за составување фотографии 400114
Ф0019 фотогравура 400090
Ф0022 фотографски филм (развивање 

фотографски филм)
400023

Ф0023 фотографско печатење 400089
Х0015 храна (замрзнување храна) 400117
Ч0001 чадење храна 400033
Ш0001 шиење 400012
Ш0007 штавење кожа 400054
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A0018 академии [образование] 410002
Б0013 библиотеки за изнајмување книги 410023
В0001 вариетеа 410027
В0005 веронаука (настава по веронаука) 410080
В0007 видео автомати за забава 

(обезбедување видео автомати за 
забава) 

410084

В0008 видеокамери (изнајмување 
видеокамери)

410088

В0009 видеоленти (изнајмување видеоленти) 410069
В0010 видеоленти (монтажа на видеоленти) 410090
В0011 видеорекордери (изнајмување 

видеорекордери)
410068

В0015 водење концерти (организирање и 
водење концерти)

410185

Г0008 гимнастичка обука 410021
Д0015 дизајнерски услуги што не се за 

рекламни цели 
410187

Д0035 дресирање животни 410005
Е0004 електронско издаваштво 410092
Ж0002 животни (дресирање животни) 410005
З0001 забава 410004
З0002 забава со помош на радио 410015
З0003 забави (известување за забави) 410050
З0004 забави (планирање забави) 410060
З0005 забавишта 410058
З0006 забавни паркови 410003
З0022 звучни записи (изнајмување звучни 

записи)
410018

З0025 зоолошки градини 410033
И0002 избори на убавици (организирање 

избори на убавици)
410077

И0003 известување за забави 410050
И0004 известување за рекреација 410064
И0017 изложби (организирање изложби) за 

културни или образовни цели
410051

И0024 изнајмување аудио опрема 410085
И0031 изнајмување видеокамери 410088
И0032 изнајмување видеоленти 410069
И0033 изнајмување видеорекордери 410068
И0041 изнајмување звучни записи 410018
И0047 изнајмување кинематографски 

филмови
410019

И0049 изнајмување книги (библиотеки за 
изнајмување книги)

410023

И0065 изнајмување опрема за нуркање 410065

МК основенуслугаМК основенуслуга

КЛАСА 41

образовни услуги; обука; забава; спортски и културни активности

И0070 изнајмување радио и телевизиски 
апарати

410025

И0074 изнајмување спортска опрема, со 
исклучок на возила

410066

И0075 изнајмување стадиони 410067
И0078 изнајмување сценски декор 410032
И0079 изнајмување сценски декор за 

приредби
410013

И0083 изнајмување тениски игралишта 410087
И0084 изнајмување уреди за осветлување за 

театарска сценографија и телевизиски 
студија

410086

И0085 изнајмување филмски проектори и 
прибори

410006

И0103 интернати 410075
И0113 информирање за образование 410048
Ј0003 јазик со знаци (толкување јазик со 

знаци)
410105

К0003 казина [коцкање] (обезбедување 
опрема во казина)

410042

К0007 калиографски услуги 410186
К0008 кампови за летување (услуги на 

кампови за летување)
410055

К0016 кинематографски филмови 
(изнајмување кинематографски 
филмови)

410019

К0021 книги (објавување книги) 410024
К0028 колоквиуми (организирање и водење 

колоквиуми)
410044

К0058 конгреси (организирање и водење 
конгреси)

410046

К0065 конференции (организирање и водење 
конференции)

410045

К0068 коцкање [играње за пари] 410052
К0084 курсеви за кореспонденција 410011
Л0015 лотарии (организирање лотарии) 410081
М0026 микрофилмување [снимање 

микрофилмови]
410182

М0030 монтажа на видеоленти 410090
Н0010 насочување (професионално 

насочување) [совети во врска со 
образованието и оспособувањето]

410102

Н0011 настава по веронаука 410080
Н0013 натпревари (организирање натпревари) 

[образование или забава]
410010

Н0014 натпревари (организирање спортски 
натпревари) 

410059

Н0023 ноќни клубови 410098
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О0002 обезбедување видео автомати за забава 410084
О0003 обезбедување електронски он-лајн 

публикации што не можат да се 
даунлодираат

410099

О0008 обезбедување спортска опрема 410035
О0011 обезбедување услуги за караоке 410095
О0012 објавување книги 410024
О0014 објавување текстови, со исклучок на 

рекламни текстови
410016

О0047 образование (информирање за 
образование)

410048

О0048 образовни услуги 410017
О0049 обука (практична обука) 

[демонстрирање]
410061

О0068 одржување претстави во живо 410056
О0070 он-лајн публикување електронски 

книги и списанија
410091

О0072 опрема за голф (обезбедување опрема 
за голф)

410053

О0074 опрема за музеи (обезбедување опрема 
за музеи) [претставувања, изложби]

410062

О0075 опрема за нуркање (изнајмување 
опрема за нуркање)

410065

О0078 организирање балови 410082
О0079 организирање време на спортски 

натпревари
410073

О0080 организирање и водење колоквиуми 410044
О0081 организирање и водење конгреси 410046
О0082 организирање и водење конференции 410045
О0083 организирање и водење концерти 410185
О0084 организирање и водење работилници 

[обука]
410076

О0085 организирање и водење семинари 410070
О0086 организирање и водење симпозиуми 410072
О0087 организирање избори на убавици 410077
О0089 организирање изложби за културни или 

образовни цели
410051

О0091 организирање лотарии 410081
О0093 организирање натпревари [образование 

или забава]
410010

О0097 организирање спортски натпревари 410059
О0099 организирање шоу програми 

[импресарио услуги]
410083

П0007 паркови (забавни паркови) 410003
П0017 педагошки истражувања 410049
П0036 пишување текстови што не се 

рекламни текстови
410184

П0037 планирање забави 410060
П0048 подвижни библиотеки (услуги на 

подвижни библиотеки)
410041

П0057 позирање за уметници како модели 410036
П0099 практична обука [демонстрирање] 410061
П0102 преведување 410104

П0142 претстави во живо (одржување 
претстави во живо)

410056

П0148 прикажување филмови 410057
П0157 продавање билети [забава] 410183
П0158 продукција на радио и телевизиски 

програми
410026

П0159 продукција на шоу програми 410030
П0162 производство на филмови 410020
П0163 производство на филмови на видео 

ленти
410074

П0168 професионално насочување [совети 
во врска со образованието и 
оспособувањето]

410102

Р0001 работилници (организирање и водење 
работилници) [обука]

410076

Р0002 радио и телевизиски апарати 
(изнајмување радио и телевизиски 
апарати)

410025

Р0003 радио и телевизиски програми 
(продукција на радио и телевизиски 
програми) 

410026

Р0010 разонода [забава] 410004
Р0023 резервирање места за шоу програми 410078
Р0036 рекреација (известување за рекреација) 410064
С0011 семинари (организирање и водење 

семинари)
410070

С0015 симпозиуми (организирање и водење 
симпозиуми)

410072

С0016 синхронизација 410079
С0033 снимање видеоленти 410106
С0056 спортска опрема (изнајмување 

спортска опрема) со исклучок на 
возила

410066

С0057 спортски кампови (услуги на спортски 
кампови)

410071

С0058 спортски натпревари (организирање 
време на спортски натпревари)

410073

С0060 стадиони (изнајмување стадиони) 410067
С0073 студија (филмски студија) 410008
С0074 сценски декор (изнајмување сценски 

декор)
410032

С0075 сценски декор (изнајмување сценски 
декор) за приредби

410013

Т0006 театарски изведби 410029
Т0010 текстови (објавување текстови) со 

исклучок на рекламни текстови 
410016

Т0013 текстови (пишување текстови) што не 
се рекламни текстови

410184

Т0015 телевизиска забава 410031
Т0016 телевизиски апарати (изнајмување 

радио и телевизиски апарати)
410025

Т0017 телевизиски програми (продукција на 
радио и телевизиски програми)

410026

Т0044 титлување филмови 410093
Т0046 толкување јазик со знаци 410105
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У0017 услови за рекреирање (обезбедување 
услови за рекреирање)

410014

У0039 услуги на дигитално сликање 410096
У0040 услуги на дискотеки 410047
У0041 услуги на естрадни уметници 

[забавувачи]
410007

У0042 услуги на здравствени клубови 410054
У0043 услуги на игри што се обезбедуваат он-

лајн од една информатичка мрежа
410094

У0045 услуги на кампови за летување [забава] 410055
У0047 услуги на клубови [забава или 

образование]
410043

У0048 услуги на компонирање музика 410097
У0049 услуги на оркестри 410028
У0050 услуги на пишување сценарија 410089
У0051 услуги на подвижни библиотеки 410041
У0055 услуги на репортери 410103
У0056 услуги на спортски кампови 410071
У0057 услуги на студија за снимање 410063
Ф0007 физичко образование 410012
Ф0008 филмови на видео ленти (производство 

на филмови на видео ленти)
410074

Ф0009 филмски проектори и прибори 
(изнајмување филмски проектори и 
прибори)

410006

Ф0010 филмски студија 410008
Ф0020 фотографија 410101
Ф0021 фотографски репортажи 410100
Ц0013 циркуси 410009
Ш0004 шоу програми (продукција на шоу 

програми)
410030
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МК основенуслугаМК основенуслуга

КЛАСА 42

научни и технолошки услуги и истражување и планирањето поврзано со нив; индустриски анализи и истражувачки 
услуги; изработка и развој на комјутерски хардвер и софтвер

A0019 алатки за пребарување (обезбедување 
алатки за пребарување), за интернет 

420209

A0020 анализа на компјутерски системи 420177
A0022 анализи за искористување на 

нафтените полиња
420008

A0030 архитектура 420011
Б0003 бактериолошки истражувања 420017
Б0025 биолошки истражувања 420190
В0014 внатрешно уредување 420048
В0033 временска прогноза 420076
Г0005 геолошки испитувања 420062
Г0006 геолошки истражувања 420119
Г0007 геолошки истражувања на терен 420118
Г0015 градежни планови (изработка на 

градежни планови)
420038

Г0018 градежно советување 420036
Г0027 графички дизајн 420144
Д0002 давање простор за веб [интернет] 

страници
420200

Д0012 дизајн (графички дизајн) 420144
Д0013 дизајн (индустриски дизајн) 420049
Д0014 дизајн на амбалажи (услуги за дизајн 

на амбалажи)
420050

Д0016 дизајнирање [индустриски дизајн] 420165
Д0017 дизајнирање облека 420142
З0018 заштеда на енергија (советување за 

заштеда на енергија)
420207

З0019 заштита на животната средина 
(истражувања на полето на заштита на 
животната средина)

420208

З0020 заштита на компјутери од вируси 
(услуги за заштита на компјутери од 
вируси)

420206

И0029 изнајмување веб [интернет] сервери 420205
И0050 изнајмување компјутери 420083
И0051 изнајмување компјутерски програми 420159
И0089 изработка на градежни планови 420038
И0090 изработка на компјутерски програми 420139
И0097 индустриски дизајн 420049
И0099 инженерство 420064
И0101 инсталирање компјутерски програми 420201
И0118 искористување на нафтените полиња 

(анализи за искористување на 
нафтените полиња)

420008

И0119 испитувања (геолошки испитувања) 420062
И0120 испитувања на нафтените полиња 420063

И0122 испитување материјали 420058
И0132 истражувања (биолошки истражувања) 420190
И0133 истражувања (геолошки истражувања) 420119
И0134 истражувања во козметиката 420045
И0135 истражувања во техниката 420040
И0136 истражувања на полето на заштита на 

животната средина
420208

И0137 истражувања на терен (геолошки 
истражувања на терен) 

420118

И0139 истражување (подводно истражување) 420167
И0140 истражување во машинството 420101
И0141 истражување и развој за други 420161
К0006 калибрирање [мерење] 420136
К0033 комјутерски бази на податоци 

(обновување комјутерски бази на 
податоци)

420175

К0034 компјутери (изнајмување компјутери) 420083
К0038 компјутерски програми (изнајмување 

компјутерски програми)
420159

К0039 компјутерски програми (изработка на 
компјутерски програми)

420139

К0040 компјутерски програми (инсталирање 
компјутерски програми)

420201

К0041 компјутерски програми (одржување 
компјутерски програми)

420176

К0042 компјутерски програми 
(осовременување на компјутерските 
програми)

420140

К0043 компјутерски програми (советување за 
компјутерски програми) 

420204

К0044 компјутерски програми (умножување 
компјутерски програми)

420197

К0045 компјутерски системи (програмирање 
компјутерски системи)

420194

К0048 компјутерски хардвер (советување на 
полето на компјутерски хардвер) 

420141

К0049 компјутерско програмирање 420090
К0057 конверзија на податоци од физички на 

електронски носачи
420198

К0064 контролирање на квалитетот 420157
К0072 креирање и одржување веб [интернет] 

страници за други
420199

М0021 метеоролошки информации 420076
Н0016 нафта (трагање по нафта) 420095
О0001 обезбедување алатки за пребарување 

по интернет
420209

О0015 облека (дизајнирање облека) 420142
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О0025 обновување комјутерски бази на 
податоци

420175

О0056 одржување (креирање и одржување) 
веб [интернет] страници за други

420199

О0063 одржување компјутерски програми 420176
П0050 подводно истражување 420167
П0125 премерување 420193
П0126 премерување земјиште 420079
П0154 прогнозирање на времето 420076
П0155 програми (осовременување на 

компјутерските програми)
420140

П0156 програмирање компјутерски системи 420194
П0167 проучување технички проекти 420061
Р0008 размена на компјутерски програми 

и податоци [конверзија која не е 
физичка]

420203

С0012 сервери (изнајмување веб [интернет] 
сервери)

420205

С0044 советување за заштеда на енергија 420207
С0045 советување за компјутерски програми 420204
С0047 советување на полето на компјутерски 

хардвер 
420141

С0049 создавање вештачки дождови 420202
Т0037 тестирање на возната состојба на 

возилата
420195

Т0038 тестирање на нафтени извори 420042
Т0039 тестирање ткаенини 420109
Т0041 технички проекти (проучување 

технички проекти) 
420061

Т0048 трагање по нафта 420095
У0003 уметнички дела (утврдување 

автентичност на уметнички дела)
420132

У0006 умножување компјутерски програми 420197
У0015 урбанистичко планирање 420192
У0020 услуги за дизајн на амбалажи 420050
У0022 услуги за заштита на компјутери од 

вируси
420206

У0066 утврдување автентичност на 
уметнички дела

420132

Ф0005 физика [истражување] 420096
Х0004 хемиски анализи 420007
Х0005 хемиски истражувања 420031
Х0006 хемиски услуги 420030
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КЛАСА 43

услуги на обезбедување храна и пијалаци; привремено сместување

Б0026 бироа за сместување [хотели, 
пансиони] 

430004

Б0027 бифеа 430024
Г0014 градежни објекти (изнајмување 

преносни градежни објекти)*
430160

Д0011 детски јасли 430098
Д0029 домови (старечки домови) 430013
Ж0004 животни (пансиони за животни) 430134
И0039 изнајмување за времено сместување 430028
И0066 изнајмување преносни градежни 

објекти*
430160

И0067 изнајмување простории за состаноци 430187
И0077 изнајмување столови, маси, чаршави и 

стакларија
430186

И0086 изнајмување шатори 430189
К0009 кампови за летување (услуги на 

камповите за летување)
430145

К0010 кампување (обезбедување објекти за 
кампување)

430026

К0011 кантини 430027
К0014 кафетерии [експрес ресторани] 430025
Л0008 летувалишта 430071
М0045 мотели 430183
О0006 обезбедување објекти за кампување 430026
П0003 пансиони 430066
П0004 пансиони за сместување животни 430134
П0145 привремено сместување (резервирање 

за привремено сместување)
430162

Р0021 резервирање за привремено 
сместување

430162

Р0024 резервирање пансиони 430104
Р0025 резервирање хотели 430105
Р0039 ресторани 430102
Р0040 ресторани со самопослужување 430107
С0004 самопослужување (ресторани со 

самопослужување)
430107

С0027 служење храна и пијалаци 430010
С0028 сместување (изнајмување за времено 

сместување)
430028

С0032 снек-барови 430108
С0062 старечки домови 430013
У0018 услуги во барови 430138
У0046 услуги на камповите за летување 430145
Х0013 хотели 430073
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КЛАСА 44

медицински услуги; ветеринарни услуги; услуги на хигиена и разубавување на луѓе или животни; земјоделски, 
градинарски и шумски услуги

A0029 аранжирање цвеќе 440143
Б0007 бањи (турски бањи) 440019
Б0008 бањи за хигиенски потреби (јавни 

бањи за хигиенски потреби)
440018

Б0034 болници 440059
Б0035 болници за закрепнување 440043
В0020 воздушно и површинско распрскување 

ѓубриња и други земјоделски 
хемикалии

440115

Г0025 градинарство 440077
Г0026 градинарство (пејсажно градинарство) 440012
Д0018 дизајнирање пејсажи 440199
Д0027 домашни миленичиња (тимарење 

домашни миленичиња)
440173

Д0030 домови за нега на немоќни лица 440114
Д0031 домови за тешко болни или сиромашни 440147
Д0034 дрва (хирургија на дрва) 440166
Ѓ0001 ѓубриња и други земјоделски 

хемикалии (воздушно и површинско 
распрскување ѓубриња и други 
земјоделски хемикалии)

440115

Ж0005 животни (тимарење животни) 440131
З0007 забарство 440113
З0012 закрепнување (болници за 

закрепнување)
440043

З0023 здравствена заштита 440060
И0064 изнајмување опрема за земјоделство 440084
И0073 изнајмување санитарна опрема 440188
И0093 изработување венци 440037
Ј0001 јавни бањи за хигиенски потреби 440018
К0020 клиники (медицински клиники) 440021
К0026 козметички салони 440020
М0006 маникирање 440151
М0009 масажа 440086
М0014 медицинска помош 440087
М0015 медицински клиники 440021
Н0017 нега на немоќни лица (домови за нега 

на немоќни лица) 
440114

Н0018 негување болни луѓе 440153
О0053 одгледување животни 440009
О0069 одржување тревници 440148
О0076 оптичарски услуги 440092
П0018 пејсажи (дизајнирање пејсажи) 440199
П0019 пејсажно градинарство 440012
П0038 пластична хирургија 440156

П0067 помош при породување [акушерство] 440152
П0139 пресадување коса 440180
П0182 психолози (услуги на психолози) 440185
Р0041 рехабилитација на пациенти дрогирани 

со отровни материи (детоксикација)
440195

С0002 салони (козметички салони) 440020
С0003 салони (фризерски салони) 440034
С0005 санаториуми 440106
Т0030 телемедицински услуги 440198
Т0035 терапија (физикална терапија) 440097
Т0040 тетовирање 440197
Т0042 тимарење домашни миленичиња 440173
Т0043 тимарење животни 440131
Т0055 турски бањи 440019
У0008 уништување плевел 440171
У0009 уништување штетници за земјоделство, 

хортикултура и шумарство
440168

У0034 услуги на ароматерапија 440193
У0035 услуги на банки за крв 440133
У0036 услуги на ветеринари 440111
У0037 услуги на вештачко оплодување 440194
У0038 услуги на визажисти 440203
У0044 услуги на инвитро оплодување 440196
У0054 услуги на расадници 440094
У0063 услуги со лековити бањи 440202
У0064 услуги со сауна 440200
У0065 услуги со солариум 440201
Ф0003 фармацевтски совети 440154
Ф0004 фармацевтски услуги за подготвување 

рецепти
440204

Ф0006 физиотерапија 440097
Ф0026 фризерски салони 440034
Х0009 хиропракса [лекување со масажа на 

’рбетните пршлени]
440032

Х0010 хирургија (пластична хирургија) 440156
Х0011 хирургија на дрва 440166
Х0012 хортикултура 440072
Ш0009 штетници (уништување штетници 

за земјоделство, хортикултура и 
шумарство)

440168
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КЛАСА 45

правни услуги; безбедносни услуги за заштита на имот и лица; лични и социјални услуги што ги обезбедуваат трети лица 
за задоволување на потребите на поединците

A0003 авторски права (менаџмент со авторски 
права)

450207

A0004 агенции за арбитража 450205
A0007 агенции за консултирање за 

интелектуална сопственост 
450206

A0010 агенции за посвојување 450193
Б0010 безбедност (проверување фабрики 

заради безбедност)
450202

Б0011 безбедност (советување за безбедност) 450117
Б0024 биографии (истражување на лични 

биографии)
450199

Б0036 брави (отворање безбедносни брави) 450033
Б0038 брачни агенции 450112
В0027 враќање изгубени работи 450200
Г0004 гаснење пожари 450179
Д0010 детективски агенции 450003
Д0028 домени (регистрација на домени) 

[правни услуги] 
450213

И0012 издавање лиценци за интелектуална 
сопственост

450208

И0013 издавање лиценци за компјутерски 
програми) [правни услуги]

450212

И0030 изнајмување вечерни фустани 450046
И0062 изнајмување облека 450081
И0068 изнајмување противпожарни аларми 450203
И0069 изнајмување противпожарни апарати 450204
И0102 интелектуална сопственост (издавање 

лиценци за интелектуална сопственост)
450208

И0142 истражување на лични биографии 450199
И0143 исчезнати лица (потраги по исчезнати 

лица)
450053

К0037 компјутерски програми (издавање 
лиценци за компјутерски програми) 
[правни услуги]

450212

К0062 консултирање (агенции за 
консултирање за интелектуална 
сопственост)

450206

К0074 кремирање 450047
Л0014 лични телохранители 450001
М0013 медијација 450201
М0017 менаџмент со авторски права 450207
Н0003 надгледување куќи 450197
Н0004 надгледување на аларми против крадци 

и безбедносни аларми
450194

Н0024 ноќни стражи 450006
О0095 организирање погреби 450057
О0096 организирање религиозни средби 450184

О0109 отворање безбедносни брави 450033
П0047 погреби 450056
П0092 потраги по исчезнати лица 450053
П0097 правење хороскопи 450146
П0098 правно истражување 450210
П0146 придружување 450002
П0151 проверка на багаж заради сигурност 450196
П0152 проверување фабрики од безбедносни 

причини
450202

П0165 противпожарни аларми (изнајмување 
противпожарни аларми)

450203

П0166 противпожарни апарати (изнајмување 
противпожарни апарати)

450204

Р0017 регистрација на домени [правни 
услуги] 

450213

С0041 советување за безбедност 450117
С0070 стражи 450099
С0071 стражи (ноќни стражи) 450006
Т0034 телохранители (лични телохранители) 450001
У0025 услуги за надгледување на правата од 

интелектуална сопственост
450209

У0027 услуги за посредување при наоѓање 
партнер 

450005

У0060 услуги при водење судски процеси 450211
Ч0016 чување деца 450195
Ч0017 чување домашни миленичиња 450198
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